



CUENTA DE INVERSIÓN 2008

SEPARATA DE EJECUCIÓN

PRESUPUESTARIA



MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS PÚBLICAS
Secretaría de Hacienda
Subsecretaría de Presupuesto

ÍNDICE – SEPARATA DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

1. Estados de Ejecución del Presupuesto de la Administración Central	1
Presupuesto de Gastos	2
Anexo 1.1. Composición del Gasto por Finalidades	3
Anexo 1.2. Composición del Gasto según su Naturaleza Económica	4
Anexo 1.3. Composición del Gasto por Institución	5
Anexo 1.4. Composición del Gasto según su Objeto	6
Anexo 1.5. Composición del Gasto por Finalidad-Función y Naturaleza Económica	7
Anexo 1.6. Composición Económica del Gasto según su Objeto	8
Anexo 1.7. Composición Económica del Gasto por Fuente de Financiamiento	9
Anexo 1.8. Composición Institucional del Gasto por Finalidades	10
Anexo 1.9. Composición del Gasto por Institución y Naturaleza Económica	11
Anexo 1.10. Composición del Gasto por Instituciones y Objeto	12
Anexo 1.11. Distribución Institucional del Gasto según Fuente de Financiamiento	13
Presupuesto de Recursos	14
Anexo 1.12. Composición de los Recursos por Rubro	15
Anexo 1.13. Composición de Recursos por su Naturaleza Económica	16
Financiamiento	17
Anexo 1.14. Aplicaciones Financieras	18
Anexo 1.15. Fuentes Financieras	19
2. Estados de Ejecución del Presupuesto de los Organismos Descentralizados	20
Presupuesto de Gastos	21
Anexo 2.1. Composición del Gasto por Finalidades	22
Anexo 2.2. Composición del Gasto según su Naturaleza Económica	23
Anexo 2.3. Composición del Gasto por Institución	24
Anexo 2.4. Composición del Gasto según su Objeto	26
Anexo 2.5. Composición del Gasto por Finalidad-Función y Naturaleza Económica	27
Anexo 2.6. Composición Económica del Gasto según su Objeto	28
Anexo 2.7. Composición Económica del Gasto por Fuente de Financiamiento	29
Anexo 2.8. Composición Institucional del Gasto por Finalidades	30
Anexo 2.9. Composición del Gasto por Institución y Naturaleza Económica	32
Anexo 2.10. Composición del Gasto por Instituciones y Objeto	34
Anexo 2.11. Distribución Institucional del Gasto según Fuente de Financiamiento	36
Presupuesto de Recursos	38
Anexo 2.12. Composición de los Recursos por Rubro	39
Anexo 2.13. Composición de los Recursos por su Naturaleza Económica	40
Anexo 2.14. Composición de los Recursos por Institución, Entidad y Rubro	41
Financiamiento	45
Anexo 2.15. Aplicaciones Financieras	46
Anexo 2.16. Fuentes Financieras	47
3. Estados de Ejecución del Presupuesto de las Instituciones de Seguridad Social	48
Presupuesto de Gastos	49

Anexo 3.1.	Composición del Gasto por Finalidades	50
Anexo 3.2.	Composición del Gasto según su Naturaleza Económica	51
Anexo 3.3.	Composición del Gasto por Institución	52
Anexo 3.4.	Composición del Gasto según su Objeto	53
Anexo 3.5.	Composición del Gasto por Finalidad-Función y Naturaleza Económica	54
Anexo 3.6.	Composición Económica del Gasto según su Objeto	55
Anexo 3.7.	Composición Económica del Gasto por Fuente de Financiamiento	56
Anexo 3.8.	Composición Institucional del Gasto por Finalidades	57
Anexo 3.9.	Composición del Gasto por Institución y Naturaleza Económica	58
Anexo 3.10.	Composición del Gasto por Instituciones y Objeto	59
Anexo 3.11.	Distribución Institucional del Gasto según Fuente de Financiamiento	60
Presupuesto de Recursos		61
Anexo 3.12.	Composición de los Recursos por Rubro	62
Anexo 3.13.	Composición de Recursos por su Naturaleza Económica	63
Anexo 3.14.	Composición de los Recursos por Institución, Entidad y Rubro	64
Financiamiento		65
Anexo 3.15.	Aplicaciones Financieras	66
Anexo 3.16.	Fuentes Financieras	67
4.	Estado de Movimientos Financieros - Unidades Ejecutoras de Préstamos y Transferencias Externas	68
	Aspectos Metodológicos	69
Anexo 4.1.	Comisión Nacional de Energía Atómica	77
Anexo 4.2.	Comisión Nacional de Actividades Espaciales	78
Anexo 4.3.	Administración de Parques Nacionales	79
Anexo 4.4.	Ex - Consejo Nacional Niñez, Adolescencia y Familia	80
Anexo 4.5.	Instituto Nacional de Asuntos Indígenas	81
Anexo 4.6.	Secretaría General de la Presidencia de la Nación	82
Anexo 4.7.	Jefatura de Gabinete de Ministros	83
Anexo 4.8.	Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	84
Anexo 4.9.	Ministerio de Salud	85
Anexo 4.10.	Ministerio de Desarrollo Social	87
Anexo 4.11.	Senado de la Nación	88
Anexo 4.12.	Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable	89
Anexo 4.13.	Secretaría de Turismo	90
Anexo 4.14.	Ministerio del Interior	91
Anexo 4.15.	Ministerio de Educación	92
Anexo 4.16.	Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva	93
Anexo 4.17.	Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social	94
Anexo 4.18.	Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios	95
Anexo 4.19.	Ministerio de Economía y Producción	97
Anexo 4.20.	Instituto Geográfico Militar	99
Anexo 4.21.	Dirección Nacional de Vialidad	100
Anexo 4.22.	Ente Nacional de Obras Hídricas y Saneamiento	101
Anexo 4.23.	Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria	102
Anexo 4.24.	Administración Nacional de Seguridad Social	103
Anexo 4.25.	Superintendencia de Servicios de Salud	104
Anexo 4.26.	Consolidado	105
Anexo 4.27.	Unidades Ejecutoras de Transferencias Externas	106
Anexo 4.28.	Cuadro de Cuentas Bancarias	112

ESTADOS DE EJECUCIÓN DEL
PRESUPUESTO DE LA
ADMINISTRACIÓN CENTRAL

Presupuesto de Gastos

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

ANEXO 1.1.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDADES

-En Pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
1 ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL	7.428.220.838,00	1.623.261.117,00	9.051.481.955,00	8.395.951.238,25	8.340.832.290,33	7.642.005.607,74	92,15%
2 SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	9.899.712.336,00	1.669.434.468,00	11.569.146.804,00	10.881.513.182,22	10.822.458.652,19	9.218.133.426,33	95,55%
3 SERVICIOS SOCIALES	30.673.312.814,00	7.190.772.343,00	37.864.085.157,00	35.091.531.516,38	34.987.033.746,95	30.994.881.043,22	92,40%
4 SERVICIOS ECONÓMICOS	17.749.217.226,00	13.272.166.052,00	31.021.383.278,00	28.620.833.584,30	28.612.926.778,23	25.319.349.282,86	92,24%
5 DEUDA PÚBLICA	19.068.553.000,00	3.573.613.000,00	22.642.166.000,00	21.584.667.222,82	21.512.229.467,29	21.508.510.259,19	95,01%
TOTAL	84.819.016.214,00	27.329.246.980,00	112.148.263.194,00	104.574.496.743,97	104.275.480.934,99	94.682.879.619,34	92,98%

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO SEGÚN SU NATURALEZA ECONÓMICA

-En pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
GASTOS CORRIENTES							
Gastos de Consumo	20.020.573.120,00	2.892.814.097,00	22.913.387.217,00	21.587.656.077,15	21.402.453.404,83	18.774.344.736,04	93,41%
- Remuneraciones	13.975.422.852,00	1.914.463.332,00	15.889.886.184,00	15.577.910.707,99	15.504.960.762,21	14.027.667.138,19	97,58%
- Bienes y Servicios	6.044.631.314,00	977.830.125,00	7.022.461.439,00	6.009.184.526,30	5.896.931.799,76	4.746.142.689,03	83,97%
- Impuestos Indirectos	518.954,00	520.640,00	1.039.594,00	560.842,86	560.842,86	534.908,82	53,95%
- Otros Gastos de Consumo							
Rentas de la Propiedad	18.935.439.316,00	3.573.650.370,00	22.509.089.686,00	21.496.612.081,56	21.427.494.332,89	21.427.440.898,59	95,19%
Prestaciones de la Seguridad Social	4.746.503.721,00	731.111.800,00	5.477.615.521,00	5.427.715.780,99	5.424.464.833,98	5.414.981.753,67	99,03%
Impuestos Directos	3.877.885,00	-168.364,00	3.709.521,00	9.176.114,07	9.176.114,07	5.872.000,74	247,37%
Otras Pérdidas		4.010.991,00	4.010.991,00	4.007.585,81	4.007.585,81	2.007.585,81	99,92%
Transferencias Corrientes	28.680.188.997,00	15.034.396.789,00	43.714.585.786,00	41.532.516.936,59	41.528.403.899,35	38.452.182.894,58	95,00%
- Al Sector Privado	13.897.472.162,00	8.929.013.038,00	22.826.485.200,00	21.096.319.233,73	21.092.967.569,84	20.076.863.655,95	92,41%
- Al Sector Público	14.426.814.514,00	6.052.664.429,00	20.479.478.943,00	20.033.926.126,86	20.033.165.472,76	18.039.882.665,69	97,82%
- Al Sector Externo	355.902.321,00	52.719.322,00	408.621.643,00	402.271.576,00	402.270.856,75	335.436.572,94	98,45%
TOTAL GASTOS CORRIENTES	72.386.583.039,00	22.235.815.683,00	94.622.398.722,00	90.057.684.576,17	89.796.000.190,93	84.076.829.869,43	94,90%
GASTOS DE CAPITAL							
Inversión Real Directa	2.103.586.233,00	52.417.022,00	2.156.003.255,00	1.488.550.339,74	1.468.276.313,37	876.697.110,72	68,10%
Transferencias de Capital	9.111.855.942,00	4.976.539.738,00	14.088.395.680,00	12.113.508.696,44	12.096.451.299,07	8.951.085.039,75	85,86%
- Al Sector Privado	1.537.149.526,00	1.763.617.187,00	3.300.766.713,00	3.021.434.186,78	3.020.268.732,30	2.437.486.456,51	91,50%
- Al Sector Público	7.572.212.416,00	3.206.721.151,00	10.778.933.567,00	9.083.380.302,59	9.067.488.359,70	6.504.904.376,17	84,12%
- Al Sector Externo	2.494.000,00	6.201.400,00	8.695.400,00	8.694.207,07	8.694.207,07	8.694.207,07	99,99%
Inversión financiera	1.216.991.000,00	64.474.537,00	1.281.465.537,00	914.753.131,62	914.753.131,62	778.267.599,44	71,38%
TOTAL GASTOS DE CAPITAL	12.432.433.175,00	5.093.431.297,00	17.525.864.472,00	14.516.812.167,80	14.479.480.744,06	10.606.049.749,91	82,62%
TOTAL DE GASTOS	84.819.016.214,00	27.329.246.980,00	112.148.263.194,00	104.574.496.743,97	104.275.480.934,99	94.682.879.619,34	92,98%

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

ANEXO 1.3.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIÓN

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE EJECUCIÓN
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL	819.252.415,00	208.427.814,00	1.027.680.229,00	988.477.857,85	986.785.172,04	885.032.055,48	96,02%
05 PODER JUDICIAL DE LA NACIÓN	1.892.359.145,00	372.355.000,00	2.264.714.145,00	2.113.552.914,01	2.113.552.914,01	2.021.527.024,91	93,33%
10 MINISTERIO PÚBLICO	524.694.369,00	42.280.221,00	566.974.590,00	555.239.243,80	553.546.137,26	492.476.271,24	97,63%
20 PRESIDENCIA DE LA NACIÓN	944.802.406,00	137.404.852,00	1.082.207.258,00	999.507.908,57	996.287.171,65	887.982.171,70	92,06%
25 JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS	764.735.994,00	370.979.102,00	1.135.715.096,00	958.542.646,65	952.362.826,65	762.481.628,69	83,86%
30 MINISTERIO DEL INTERIOR	344.191.487,00	61.594.887,00	405.786.374,00	377.071.230,63	375.765.675,45	324.967.955,77	92,60%
35 MINISTERIO DE RELAC. EXTERIORES, COM. INTERNAC. Y CULTO	1.126.377.858,00	66.242.798,00	1.192.620.656,00	1.154.372.321,29	1.125.961.651,34	1.011.405.765,61	94,41%
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	6.159.965.427,00	953.833.484,00	7.113.798.911,00	6.670.065.356,98	6.636.524.649,65	5.880.527.324,05	93,29%
45 MINISTERIO DE DEFENSA	6.315.216.912,00	1.136.517.239,00	7.451.734.151,00	7.129.624.813,11	7.089.018.333,62	5.941.244.718,56	95,13%
50 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN	1.346.823.150,00	278.369.289,00	1.625.192.439,00	1.077.399.330,41	1.056.777.724,62	795.446.283,21	65,02%
56 MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FED., INV. PÚBLICA Y SERVICIOS	15.985.555.321,00	11.139.705.709,00	27.125.261.030,00	25.555.671.563,55	25.533.923.828,81	22.930.486.468,29	94,13%
70 MINISTERIO DE EDUCACIÓN	9.280.755.605,00	2.414.650.376,00	11.695.405.981,00	11.549.181.979,49	11.546.676.197,31	10.136.888.956,12	98,73%
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA	445.783.726,00	22.322.018,00	468.105.744,00	371.715.287,20	371.715.287,20	361.046.882,22	79,41%
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	2.713.353.989,00	36.858.075,00	2.750.212.064,00	2.526.963.301,12	2.523.966.751,22	2.398.135.616,09	91,77%
80 MINISTERIO DE SALUD	2.133.954.763,00	493.670.493,00	2.627.625.256,00	2.395.644.895,63	2.366.751.839,84	1.851.426.343,83	90,07%
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL	7.547.510.309,00	1.165.063.780,00	8.712.574.089,00	8.644.220.923,91	8.611.057.360,08	8.045.514.174,32	98,83%
90 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA	19.068.553.000,00	3.591.241.066,00	22.659.794.066,00	21.602.277.552,08	21.529.839.796,55	21.526.120.588,45	95,01%
91 OBLIGACIONES A CARGO DEL TESORO	7.405.130.338,00	4.837.730.777,00	12.242.861.115,00	9.904.967.617,69	9.904.967.617,69	8.430.169.390,80	80,90%
TOTAL	84.819.016.214,00	27.329.246.980,00	112.148.263.194,00	104.574.496.743,97	104.275.480.934,99	94.682.879.619,34	92,98%

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO SEGÚN SU OBJETO

-En Pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
1 Gastos en Personal	13.977.422.852,00	1.915.563.332,00	15.892.986.184,00	15.580.155.593,99	15.507.177.074,21	14.029.881.530,19	97,57%
- Personal Permanente	11.428.574.122,00	1.336.628.700,00	12.765.202.822,00	12.673.624.116,96	12.632.678.746,82	11.481.280.151,02	98,96%
- Personal Temporario	671.907.651,00	160.996.551,00	832.904.202,00	808.677.475,70	806.104.293,96	734.839.175,09	96,78%
- Servicios Extraordinarios	484.036.547,00	128.341.366,00	612.377.913,00	603.894.198,83	600.002.489,09	545.030.930,39	97,98%
- Asignaciones Familiares	245.078.928,00	101.559.656,00	346.638.584,00	339.813.963,70	337.037.222,37	298.781.943,24	97,23%
- Asistencia Social al Personal	271.598.203,00	16.941.605,00	288.539.808,00	279.666.167,21	276.704.735,37	213.972.911,82	95,90%
- Beneficios y Compensaciones	166.348.407,00	-70.219.970,00	96.128.437,00	682.328,78	670.166,03	518.982,07	0,70%
- Gabinete de autoridades superiores	42.747.920,00	8.504.059,00	51.251.979,00	46.829.216,77	45.930.576,77	39.118.863,99	89,62%
- Personal Contratado	667.131.074,00	232.811.365,00	899.942.439,00	826.968.126,04	808.048.843,80	716.338.572,57	89,79%
2 Bienes de Consumo	2.129.929.055,00	158.957.661,00	2.288.886.716,00	2.075.955.127,74	2.021.423.931,26	1.442.161.530,74	88,31%
3 Servicios no Personales	3.640.373.353,00	826.515.821,00	4.466.889.174,00	3.754.898.256,95	3.700.171.551,28	3.167.751.064,34	82,84%
4 Bienes de Uso	2.247.198.294,00	44.063.311,00	2.291.261.605,00	1.586.318.411,02	1.566.398.141,12	936.050.361,63	68,36%
5 Transferencias	42.538.548.660,00	20.742.048.327,00	63.280.596.987,00	59.073.741.414,02	59.049.320.052,40	52.818.249.688,00	93,31%
- Corrientes	33.426.692.718,00	15.765.508.589,00	49.192.201.307,00	46.960.232.717,58	46.952.868.753,33	43.867.164.648,25	95,45%
- Al Sector Privado	18.643.975.883,00	9.660.124.838,00	28.304.100.721,00	26.524.035.014,72	26.517.432.423,82	25.491.845.409,62	93,69%
- A la Adm. Nacional							
- A otras entidades del Sector Público Nacional	3.856.949.657,00	2.764.235.745,00	6.621.185.402,00	6.614.182.873,26	6.614.182.873,26	6.073.005.862,07	99,89%
- A Universidades	5.797.802.823,00	1.609.156.170,00	7.406.958.993,00	7.390.052.104,63	7.389.766.484,63	6.736.932.181,11	99,77%
- A Instit. Provinciales y Municip.	4.772.062.034,00	1.679.272.514,00	6.451.334.548,00	6.029.691.148,97	6.029.216.114,87	5.229.944.622,51	93,46%
- Al Exterior	355.902.321,00	52.719.322,00	408.621.643,00	402.271.576,00	402.270.856,75	335.436.572,94	98,45%
- De Capital	9.111.855.942,00	4.976.539.738,00	14.088.395.680,00	12.113.508.696,44	12.096.451.299,07	8.951.085.039,75	85,86%
- Al Sector Privado	1.537.149.526,00	1.763.617.187,00	3.300.766.713,00	3.021.434.186,78	3.020.268.732,30	2.437.486.456,51	91,50%
- A la Adm. Nacional							
- A otras entidades del Sector Público Nacional	2.186.174.877,00	1.430.498.525,00	3.616.673.402,00	2.254.921.578,15	2.254.921.578,15	1.021.012.452,26	62,35%
- A Universidades	41.462.000,00	72.763.669,00	114.225.669,00	106.028.101,45	106.028.101,45	80.218.283,01	92,82%
- A Instit. Provinciales y Municip.	5.344.575.539,00	1.703.458.957,00	7.048.034.496,00	6.722.430.622,99	6.706.538.680,10	5.403.673.640,90	95,15%
- Al Exterior	2.494.000,00	6.201.400,00	8.695.400,00	8.694.207,07	8.694.207,07	8.694.207,07	99,99%
6 Activos Financieros	1.216.991.000,00	64.474.537,00	1.281.465.537,00	914.753.131,62	914.753.131,62	778.267.599,44	71,38%
- Aportes de Capital	763.668.000,00	122.823.338,00	886.491.338,00	721.944.313,99	721.944.313,99	623.783.355,21	81,44%
- A Empresas Privadas							
- A Empresas Publicas	40.000.000,00	55.000.000,00	95.000.000,00	95.000.000,00	95.000.000,00	65.000.000,00	100,00%
- A Instituciones Púb. Financieras	160.000.000,00		160.000.000,00				
- A Organismos Internacionales	563.668.000,00	67.823.338,00	631.491.338,00	626.944.313,99	626.944.313,99	558.783.355,21	99,28%
- A Empresas Púb. Multinacionales							
- A Otros Organ. Sector Externo							
- Préstamos	453.323.000,00	-58.348.801,00	394.974.199,00	192.808.817,63	192.808.817,63	154.484.244,23	48,82%
- A Corto Plazo							
- A Largo Plazo	453.323.000,00	-58.348.801,00	394.974.199,00	192.808.817,63	192.808.817,63	154.484.244,23	48,82%
- Otros Activos Financieros							
7 Servicios de la Deuda	19.068.553.000,00	3.573.613.000,00	22.642.166.000,00	21.584.667.222,82	21.512.229.467,29	21.508.510.259,19	95,01%
- Intereses de la Deuda	15.697.000.000,00	4.375.600.000,00	20.072.600.000,00	19.438.188.138,68	19.369.116.038,94	19.369.114.780,34	96,50%
- En moneda nacional	8.105.800.000,00	-133.400.000,00	7.972.400.000,00	7.829.570.811,68	7.760.550.171,92	7.760.548.913,32	97,34%
- En moneda extranjera	7.591.200.000,00	4.509.000.000,00	12.100.200.000,00	11.608.617.327,00	11.608.565.867,02	11.608.565.867,02	95,94%
- Intereses por Préstamos	3.238.000.000,00	-801.987.000,00	2.436.013.000,00	2.057.837.321,61	2.057.837.320,68	2.057.837.320,68	84,48%
- Comisiones y Otros Gastos de Deuda	133.553.000,00		133.553.000,00	88.641.762,53	85.276.107,67	81.558.158,17	63,85%
8 Otros Gastos		4.010.991,00	4.010.991,00	4.007.585,81	4.007.585,81	2.007.585,81	99,92%
TOTAL GASTOS	84.819.016.214,00	27.329.246.980,00	112.148.263.194,00	104.574.496.743,97	104.275.480.934,99	94.682.879.619,34	92,98%

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

ANEXO 1.5.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y NATURALEZA ECONÓMICA

-En Pesos-

BASE DEVENGADO

FINALIDAD FUNCIÓN	GASTOS CORRIENTES							GASTOS DE CAPITAL				TOTAL GASTOS
	GASTOS DE CONSUMO	RENTAS DE LA PROPIEDAD	PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	IMPUESTOS DIRECTOS	OTRAS PÉRDIDAS	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TOTAL GASTOS CORRIENTES	INVERSIÓN REAL DIRECTA	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	INVERSIÓN FINANCIERA	TOTAL GASTOS DE CAPITAL	
1 ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL	5.696.429.225,67	435.002,29		236.679,30		1.632.861.260,60	7.329.962.167,86	171.541.039,51	212.353.986,00	626.975.096,96	1.010.870.122,47	8.340.832.290,33
1.1 LEGISLATIVA	807.535.085,46			19,82		14.943.797,60	822.478.902,88	5.670.091,13			5.670.091,13	828.148.994,01
1.2 JUDICIAL	2.666.439.321,09	2.024,11		165.629,89		46.492.192,14	2.713.099.167,23	96.984.151,35			96.984.151,35	2.810.083.318,58
1.3 DIRECCIÓN SUPERIOR EJECUTIVA	1.023.345.904,54			69.879,70		38.154.003,90	1.061.569.788,14	16.329.730,76	165.443.482,00		181.773.212,76	1.243.343.000,90
1.4 RELACIONES EXTERIORES	830.077.172,22					261.396.753,56	1.091.473.925,78	28.177.817,66	700.000,00	626.944.313,99	655.822.131,65	1.747.296.057,43
1.5 RELACIONES INTERIORES	90.710.134,64			492,18		1.268.093.144,02	1.358.803.770,84	6.548.290,29	46.210.504,00	30.782,97	52.789.577,26	1.411.593.348,10
1.6 ADMINISTRACIÓN FISCAL	138.879.898,03			657,71		3.728.936,00	142.609.491,74	8.585.734,74			8.585.734,74	151.195.226,48
1.7 CONTROL DE LA GESTIÓN PÚBLICA	5.400.000,00						5.400.000,00	8.168.017,98			8.168.017,98	13.568.017,98
1.8 INFORMACIONES Y ESTADÍSTICAS BÁSICAS	134.041.709,69	432.978,18					134.527.121,25	1.077.205,60			1.077.205,60	135.604.326,85
2 SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	10.328.797.315,58	74.617,48		8.124.879,47	4.000.000,00	36.426.252,94	10.377.423.065,47	442.262.089,65	2.773.497,07		445.035.586,72	10.822.458.652,19
2.1 DEFENSA	4.824.746.077,91	36.643,08		6.221.968,07		20.041.133,05	4.851.045.822,11	154.608.904,46	395.350,00		155.004.254,46	5.006.050.076,57
2.2 SEGURIDAD INTERIOR	4.285.918.572,86	37.974,40		1.894.457,62	4.000.000,00	14.098.119,89	4.305.949.124,77	257.627.162,90	2.378.147,07		260.005.309,97	4.565.954.434,74
2.3 SISTEMA PENAL	576.586.633,86			3.181,36			578.876.815,22	29.713.416,21			29.713.416,21	608.590.231,43
2.4 INTELIGENCIA	641.546.030,95			5.272,42			641.551.303,37	312.606,08			312.606,08	641.863.909,45
3 SERVICIOS SOCIALES	4.357.792.493,69	17.251,28	5.424.464.853,98	744.741,05	7.585,81	18.347.128.058,44	28.130.154.984,25	260.065.634,56	6.460.745.798,88	136.067.329,26	6.856.878.762,70	34.987.033.746,95
3.1 SALUD	1.679.386.323,69			14.535,91		1.520.114.918,64	3.199.515.778,24	50.147.329,38	181.438.741,45	949.750,74	232.535.821,57	3.432.051.599,81
3.2 PROMOCIÓN Y ASISTENCIA SOCIAL	578.584.534,11	6.443,70		55.711,34	250,72	3.371.592.036,32	3.950.238.976,19	4.343.629,82	616.856.513,96		621.200.143,78	4.571.439.119,97
3.3 SEGURIDAD SOCIAL	16.152.270,02		5.424.464.853,98			33.973,79	5.440.651.097,79	760.717,64			760.717,64	5.441.411.815,43
3.4 EDUCACIÓN Y CULTURA	1.648.151.547,92	6.451,18		438.387,50	5.181,85	10.613.714.775,81	12.262.316.344,26	61.413.963,10	1.022.798.514,27		1.084.212.477,37	13.346.528.821,63
3.5 CIENCIA Y TÉCNICA	159.412.518,76	1.070,40		374.177.194,74		533.590.783,90	62.075.865,52	325.710,00		118.457.000,00	180.858.575,52	714.449.359,42
3.6 TRABAJO	244.097.887,28	3.286,00		236.106,30	2.153,24	2.154.533.935,64	2.398.873.368,46	66.618.516,77	58.474.865,99		125.093.382,76	2.523.966.751,22
3.7 VIVIENDA Y URBANISMO	19.464.294,04					8.391.311,47	27.855.605,51	43.011,09	3.730.178.275,74		3.730.221.286,83	3.758.076.892,34
3.8 AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO	12.543.117,87					304.569.912,03	317.113.029,90	14.662.601,24	850.673.177,47	16.660.578,52	881.996.357,23	1.199.109.387,13
3.9 OTROS SERVICIOS URBANOS												
4 SERVICIOS ECONÓMICOS	934.158.262,22	14.102,22		69.814,25		21.511.988.327,37	22.446.230.506,06	594.407.549,65	5.420.578.017,12	151.710.705,40	6.166.696.272,17	28.612.926.778,23
4.1 ENERGÍA COMBUSTIBLES Y MINERÍA	58.732.621,04					13.998.319.947,91	14.057.052.568,95	17.382.624,70	4.674.203.379,81	78.166.073,40	4.769.752.077,91	18.826.804.646,86
4.2 COMUNICACIONES	4.278.262,13					375.340.996,00	379.619.258,13	799,00	63.300.000,00		63.300.799,00	442.920.057,13
4.3 TRANSPORTE	494.851.454,51	14.102,22		61.585,37		6.335.407.752,18	6.830.334.894,28	490.619.085,60	632.030.572,16	40.000.000,00	1.162.649.657,76	7.992.984.552,04
4.4 ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE	124.711.433,38					32.129.697,43	156.841.130,81	41.697.846,80	18.621.579,22	18.544.632,00	78.864.058,02	235.705.188,83
4.5 AGRICULTURA	43.866.279,92			8.228,88		670.094.595,53	713.969.104,33	2.134.502,11			2.134.502,11	716.103.606,44
4.6 INDUSTRIA	24.775.909,29					50.898.822,41	75.674.731,70	137.591,32	11.035.032,85	15.000.000,00	26.172.624,17	101.847.335,87
4.7 COMERCIO, TURISMO Y OTROS SERV.	177.097.034,01					20.779.629,26	197.876.663,27	42.435.100,12	21.387.453,08		63.822.553,20	261.699.216,47
4.8 SEGUROS Y FINANZAS	5.845.267,94					29.016.886,65	34.862.154,59					34.862.154,59
5 DEUDA PÚBLICA-INTERESES	85.276.107,67	21.426.953.359,62					21.512.229.467,29					21.512.229.467,29
5.1 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA	85.276.107,67	21.426.953.359,62					21.512.229.467,29					21.512.229.467,29
TOTAL	21.402.453.404,83	21.427.494.332,89	5.424.464.853,98	9.176.114,07	4.007.585,81	41.528.403.899,35	89.796.000.190,93	1.468.276.313,37	12.096.451.299,07	914.753.131,62	14.479.480.744,06	104.275.480.934,99

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN ECONÓMICA DEL GASTO SEGÚN SU OBJETO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

CUENTA	GASTOS EN PERSONAL	BIENES DE CONSUMO	SERVICIOS NO PERSONALES	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS	ACTIVOS FINANCIEROS	SERVICIOS DE LA DEUDA	OTROS GASTOS	TOTAL GASTOS
2.1 GASTOS CORRIENTES	15.504.960.762,21	2.020.319.950,45	3.650.258.138,77	151.355.533,07	46.952.868.753,33		21.512.229.467,29	4.007.585,81	89.796.000.190,93
2.1.2 GASTOS DE CONSUMO	15.504.960.762,21	2.020.319.950,45	3.640.541.051,43	151.355.533,07			85.276.107,67		21.402.453.404,83
2.1.2.1 REMUNERACIONES	15.504.960.762,21								15.504.960.762,21
2.1.2.2 BIENES Y SERVICIOS		2.020.319.950,45	3.639.980.208,57	151.355.533,07			85.276.107,67		5.896.931.799,74
2.1.2.3 IMPUESTOS INDIRECTOS			560.842,86						560.842,86
2.1.2.5 PREVISIONES Y RESERVAS TÉCNICAS									
2.1.3 RENTAS DE LA PROPIEDAD			540.973,27				21.426.953.359,62		21.427.494.332,89
2.1.3.1 INTERESES							21.426.953.359,62		21.426.953.359,62
2.1.3.2 ARRENDAMIENTO DE TIERRAS			57.878,11						57.878,11
2.1.3.3 DERECHOS SOBRE BIENES INT.			483.095,16						483.095,16
2.1.4 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL					5.424.464.853,98				5.424.464.853,98
2.1.5 IMPUESTOS DIRECTOS			9.176.114,07						9.176.114,07
2.1.6 OTRAS PÉRDIDAS								4.007.585,81	4.007.585,81
2.1.7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					41.528.403.899,35				41.528.403.899,35
2.1.7.1 AL SECTOR PRIVADO					21.092.967.569,84				21.092.967.569,84
2.1.7.2 AL SECTOR PÚBLICO					20.033.165.472,76				20.033.165.472,76
2.1.7.3 AL SECTOR EXTERNO					402.270.856,75				402.270.856,75
2.2 GASTOS DE CAPITAL	2.216.312,00	1.103.980,81	49.913.412,51	1.415.042.608,05	12.096.451.299,07	914.753.131,62			14.479.480.744,06
2.2.1 INVERSIÓN REAL DIRECTA	2.216.312,00	1.103.980,81	49.913.412,51	1.415.042.608,05					1.468.276.313,37
2.2.1.1 FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO	2.216.312,00	1.103.980,81	49.913.412,51	1.400.712.543,08					1.453.946.248,40
2.2.1.3 TIERRAS Y TERRENOS				75.600,00					75.600,00
2.2.1.4 ACTIVOS INTANGIBLES				14.254.464,97					14.254.464,97
2.2.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					12.096.451.299,07				12.096.451.299,07
2.2.2.1 AL SECTOR PRIVADO					3.020.268.732,30				3.020.268.732,30
2.2.2.2 AL SECTOR PÚBLICO					9.067.488.359,70				9.067.488.359,70
2.2.2.3 AL SECTOR EXTERNO					8.694.207,07				8.694.207,07
2.2.3 INVERSIÓN FINANCIERA						914.753.131,62			914.753.131,62
2.2.3.1 APORTES DE CAPITAL						721.944.313,99			721.944.313,99
2.2.3.2 CONCESIÓN DE PRÉST. CORTO PLAZO									
2.2.3.6 CONCESIÓN DE PRÉST. LARGO PLAZO						192.808.817,63			192.808.817,63
TOTAL	15.507.177.074,21	2.021.423.931,26	3.700.171.551,28	1.566.398.141,12	59.049.320.052,40	914.753.131,62	21.512.229.467,29	4.007.585,81	104.275.480.934,99

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

ANEXO 1.7.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN ECONÓMICA DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

CUENTA	FUENTES INTERNAS					FUENTES EXTERNAS				TOTAL DE GASTOS
	TESORO NACIONAL	RECURSOS PROPIOS	REC.C/AFFECT.ESPEC.	TRANSF. INTERNAS	CRÉDITO INTERNO	TOTAL FUENTES INTERNAS	TRANSF. EXTERNAS	CRÉDITO EXTERNO	TOTAL FUENTES EXTERNAS	
2.1 GASTOS CORRIENTES	71.524.716.875,60		6.292.233.421,97	6.151.573.870,60	827.585.623,72	84.796.109.791,89	45.196.250,37	4.954.694.148,67	4.999.890.399,04	89.796.000.190,93
2.1.2 GASTOS DE CONSUMO	17.596.912.302,82		3.498.855.917,11	28.485.308,27		21.124.233.528,20	38.273.011,13	239.926.865,50	278.199.876,63	21.402.453.404,83
2.1.2.1 REMUNERACIONES	12.922.448.191,65		2.539.632.233,17	1.840.824,68		15.463.921.249,50	1.278.340,09	39.761.172,62	41.039.512,71	15.504.960.762,21
2.1.2.2 BIENES Y SERVICIOS	4.673.938.127,67		959.188.824,58	26.644.483,59		5.659.771.435,84	36.994.671,04	200.165.692,88	237.160.363,92	5.896.931.799,76
2.1.2.3 IMPUESTOS INDIRECTOS	525.983,50		34.859,36			560.842,86				560.842,86
2.1.2.5 PREVISIONES Y RESERVAS TÉCNICAS										
2.1.3 RENTAS DE LA PROPIEDAD	15.933.405.660,52		1.792.201.115,14		827.585.623,72	18.553.192.399,38		2.874.301.933,51	2.874.301.933,51	21.427.494.332,89
2.1.3.1 INTERESES	15.932.890.250,55		1.792.175.551,84		827.585.623,72	18.552.651.426,11		2.874.301.933,51	2.874.301.933,51	21.426.953.359,62
2.1.3.2 ARRENDAMIENTO DE TIERRAS	36.678,11		21.200,00			57.878,11				57.878,11
2.1.3.3 DERECHOS SOBRE BIENES INT.	478.731,86		4.363,30			483.095,16				483.095,16
2.1.4 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	813.491,32		180.426.724,48	5.243.224.638,18		5.424.464.853,98				5.424.464.853,98
2.1.5 IMPUESTOS DIRECTOS	7.606.052,32		1.570.061,75			9.176.114,07				9.176.114,07
2.1.6 OTRAS PÉRDIDAS	4.007.585,81					4.007.585,81				4.007.585,81
2.1.7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	37.981.971.782,81		819.179.603,49	879.863.924,15		39.681.015.310,45	6.923.239,24	1.840.465.349,66	1.847.388.588,90	41.528.403.899,35
2.1.7.1 AL SECTOR PRIVADO	18.373.168.576,15		233.369.581,55	863.326.177,06		19.469.864.334,76	6.923.239,24	1.616.179.995,84	1.623.103.235,08	21.092.967.569,84
2.1.7.2 AL SECTOR PÚBLICO	19.236.270.176,98		562.243.671,47	10.687.735,00		19.809.201.583,45		223.963.889,31	223.963.889,31	20.033.165.472,76
2.1.7.3 AL SECTOR EXTERNO	372.533.029,68		23.566.350,47	5.850.012,09		401.949.392,24		321.464,51	321.464,51	402.270.856,75
2.2 GASTOS DE CAPITAL	11.782.897.379,30		511.223.800,76	10.736.559,64	23.975.358,78	12.328.833.098,48	24.826.697,27	2.125.820.948,31	2.150.647.645,58	14.479.480.744,06
2.2.1 INVERSIÓN REAL DIRECTA	1.139.879.583,52		200.798.979,51	3.036.559,64		1.343.715.122,67	7.801.011,75	116.760.178,95	124.561.190,70	1.468.276.313,37
2.2.1.1 FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO	1.128.434.109,04		199.700.744,67	3.033.438,64		1.331.168.292,35	7.801.011,75	114.976.944,30	122.777.956,05	1.453.946.248,40
2.2.1.3 TIERRAS Y TERRENOS			75.600,00			75.600,00				75.600,00
2.2.1.4 ACTIVOS INTANGIBLES	11.445.474,48		1.022.634,84	3.121,00		12.471.230,32		1.783.234,65	1.783.234,65	14.254.464,97
2.2.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	9.887.444.437,91		301.111.038,28	7.700.000,00		10.196.255.476,19	17.025.685,52	1.883.170.137,36	1.900.195.822,88	12.096.451.299,07
2.2.2.1 AL SECTOR PRIVADO	1.890.203.240,75		18.727.514,18			1.908.930.754,93	17.025.685,52	1.094.312.291,85	1.111.337.977,37	3.020.268.732,30
2.2.2.2 AL SECTOR PÚBLICO	7.988.546.990,09		282.383.524,10	7.700.000,00		8.278.630.514,19		788.857.845,51	788.857.845,51	9.067.488.359,70
2.2.2.3 AL SECTOR EXTERNO	8.694.207,07					8.694.207,07				8.694.207,07
2.2.3 INVERSIÓN FINANCIERA	755.573.357,87		9.313.782,97		23.975.358,78	788.862.499,62		125.890.632,00	125.890.632,00	914.753.131,62
2.2.3.1 APORTES DE CAPITAL	697.968.955,21				23.975.358,78	721.944.313,99				721.944.313,99
2.2.3.2 CONCESIÓN DE PRÉST. CORTO PLAZO										
2.2.3.6 CONCESIÓN DE PRÉST. LARGO PLAZO	57.604.402,66		9.313.782,97			66.918.185,63		125.890.632,00	125.890.632,00	192.808.817,63
TOTAL	83.307.614.254,90		6.803.457.222,73	6.162.310.430,24	851.560.982,50	97.124.942.890,37	70.022.947,64	7.080.515.096,98	7.150.538.044,62	104.275.480.934,99

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

ANEXO 1.8.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN INSTITUCIONAL DEL GASTO POR FINALIDADES

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL	DEFENSA Y SEGURIDAD	SERVICIOS SOCIALES	SERVICIOS ECONÓMICOS	DEUDA PÚBLICA	TOTAL
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL	845.302.376,06		141.482.795,98			986.785.172,04
05 PODER JUDICIAL DE LA NACIÓN	2.100.816.432,50		12.736.481,51			2.113.552.914,01
10 MINISTERIO PÚBLICO	553.546.137,26					553.546.137,26
20 PRESIDENCIA DE LA NACIÓN	197.993.774,01	399.134.816,56	260.345.916,21	138.812.664,87		996.287.171,65
25 JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS	703.558.675,01		13.098.962,81	235.705.188,83		952.362.826,65
30 MINISTERIO DEL INTERIOR	356.366.245,93	19.399.429,52				375.765.675,45
35 MINISTERIO DE RELAC. EXTERIORES, COM. INTERNAC. Y CULTO	1.111.117.709,81		14.843.941,53			1.125.961.651,34
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	146.489.239,83	5.158.384.114,39	1.331.651.295,43			6.636.524.649,65
45 MINISTERIO DE DEFENSA		5.159.434.437,47	1.489.993.740,47	439.590.155,68		7.089.018.333,62
50 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN	529.209.545,18		35.247.000,00	492.321.179,44		1.056.777.724,62
56 MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INV. PÚBLICA Y SERVICIOS	101.676.126,60	85.132.000,00	5.274.865.233,10	20.072.250.469,11		25.533.923.828,81
70 MINISTERIO DE EDUCACIÓN			11.546.676.197,31			11.546.676.197,31
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA			371.715.287,20			371.715.287,20
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL			2.523.966.751,22			2.523.966.751,22
80 MINISTERIO DE SALUD			2.366.751.839,84			2.366.751.839,84
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL			8.611.057.360,08			8.611.057.360,08
90 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA			17.610.329,26		21.512.229.467,29	21.529.839.796,55
91 OBLIGACIONES A CARGO DEL TESORO	1.694.756.028,14	973.854,25	974.990.615,00	7.234.247.120,30		9.904.967.617,69
TOTAL	8.340.832.290,33	10.822.458.652,19	34.987.033.746,95	28.612.926.778,23	21.512.229.467,29	104.275.480.934,99

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

ANEXO 1.9.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIÓN Y NATURALEZA ECONÓMICA

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	GASTOS CORRIENTES							GASTOS DE CAPITAL				TOTAL GASTOS
	GASTOS DE CONSUMO	RENTAS DE LA PROPIEDAD	PRESTAC. DE LA SEGURIDAD SOCIAL	IMPUESTOS DIRECTOS	OTRAS PÉRDIDAS	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TOTAL GASTOS CORRIENTES	INVERSIÓN REAL DIRECTA	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	INVERSIÓN FINANCIERA	TOTAL GASTOS DE CAPITAL	
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL	956.266.633,77	1.950,00	813.491,32	19,82		14.943.797,60	972.025.892,51	14.759.279,53			14.759.279,53	986.785.172,04
05 PODER JUDICIAL DE LA NACIÓN	2.022.956.153,24		12.736.481,51			3.806.000,00	2.039.498.634,75	74.054.279,26			74.054.279,26	2.113.552.914,01
10 MINISTERIO PÚBLICO	532.932.332,70	2.024,11		4.106,70		720,00	532.939.183,51	20.606.953,75			20.606.953,75	553.546.137,26
20 PRESIDENCIA DE LA NACIÓN	873.705.884,99	6.443,70		129.582,72		69.771.080,41	943.612.991,82	12.246.225,69	40.427.954,14		52.674.179,83	996.287.171,65
25 JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS	655.670.922,16					52.148.695,73	707.819.617,89	45.877.292,80	180.121.283,96	18.544.632,00	244.543.208,76	952.362.826,65
30 MINISTERIO DEL INTERIOR	101.580.448,59			492,18		261.516.977,07	363.097.917,84	12.636.974,64		30.782,97	12.667.757,61	375.765.675,45
35 MINISTERIO DE RELAC. EXTERIORES, COM. INTERNAC. Y CULTO	842.464.131,01					252.238.511,93	1.094.702.642,94	30.559.008,40	700.000,00		31.259.008,40	1.125.961.651,34
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	5.504.967.386,04	37.974,40	755.284.424,06	2.112.255,96	4.000.000,00	80.047.324,56	6.346.449.365,02	287.697.137,56	2.378.147,07		290.075.284,63	6.636.524.649,65
45 MINISTERIO DE DEFENSA	6.802.184.119,52	55.246,48		6.328.455,41		40.133.716,77	6.848.701.538,18	239.921.445,44	395.350,00		240.316.795,44	7.089.018.333,62
50 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN	623.729.482,32	432.978,18		9.142,66		403.414.504,40	1.027.586.107,56	13.656.584,21	15.535.032,85		29.191.617,06	1.056.777.724,62
56 MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FED, INV. PÚBLICA Y SERVICIOS	395.101.473,38	1.070,40		1.468,55		15.407.004.528,21	15.802.108.540,54	602.453.596,73	9.091.195.618,14	38.166.073,40	9.731.815.288,27	25.533.923.828,81
70 MINISTERIO DE EDUCACIÓN	221.762.438,88			339.947,86	5.181,85	10.869.221.677,31	11.091.329.245,90	1.066.844,19	454.280.107,22		455.346.951,41	11.546.676.197,31
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA	30.688.998,70					193.498.230,87	224.187.229,57	29.071.057,63		118.457.000,00	147.528.057,63	371.715.287,20
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	244.097.887,28	3.286,00		236.106,30	2.153,24	2.154.533.935,64	2.398.873.368,46	66.618.516,77	58.474.865,99		125.093.382,76	2.523.966.751,22
80 MINISTERIO DE SALUD	915.043.278,11			14.535,91		1.334.581.116,94	2.249.638.930,96	12.716.016,48	104.396.892,40		117.112.908,88	2.366.751.839,84
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL	587.082.028,09		4.655.630.457,09		250,72	3.349.936.739,74	8.592.649.475,64	4.335.100,29	14.072.784,15		18.407.884,44	8.611.057.360,08
90 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA	85.276.107,67	21.426.953.359,62					21.512.229.467,29			17.610.329,26	17.610.329,26	21.529.839.796,55
91 OBLIGACIONES A CARGO DEL TESORO	6.943.698,38					7.041.606.342,17	7.048.550.040,55		2.134.473.263,15	721.944.313,99	2.856.417.577,14	9.904.967.617,69
TOTAL	21.402.453.404,85	21.427.494.332,89	5.424.464.853,98	9.176.114,07	4.007.585,81	41.528.403.899,35	89.796.000.190,93	1.468.276.313,37	12.096.451.299,07	914.753.131,62	14.479.480.744,06	104.275.480.934,99

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

ANEXO 1.10.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIONES Y OBJETO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

CONCEPTO	GASTOS EN PERSONAL	BIENES DE CONSUMO	SERVICIOS NO PERSONALES	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS	ACTIVOS FINANCIEROS	SERVICIOS DE LA DEUDA	OTROS GASTOS	TOTAL
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL	849.399.059,63	10.857.770,01	96.011.773,95	14.759.279,53	15.757.288,92				986.785.172,04
05 PODER JUDICIAL DE LA NACIÓN	1.911.357.033,93	20.122.080,10	91.516.064,21	74.015.254,26	16.542.481,51				2.113.552.914,01
10 MINISTERIO PUBLICO	504.205.133,72	5.186.320,03	23.547.009,76	20.606.953,75	720,00				553.546.137,26
20 PRESIDENCIA DE LA NACIÓN	377.978.123,33	34.045.024,08	462.894.148,85	11.170.840,84	110.199.034,55				996.287.171,65
25 JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS	184.343.118,48	5.783.051,04	465.544.752,64	45.877.292,80	232.269.979,69	18.544.632,00			952.362.826,65
30 MINISTERIO DEL INTERIOR	61.155.117,59	5.557.564,70	34.868.258,48	12.636.974,64	261.516.977,07	30.782,97			375.765.675,45
35 MINISTERIO DE RELAC. EXTERIORES, COM. INTERNAC. Y CULTO	644.848.462,36	4.177.706,60	194.029.241,62	29.967.728,83	252.938.511,93				1.125.961.651,34
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	4.654.545.764,12	399.089.458,05	453.673.838,33	287.505.693,46	837.709.895,69		4.000.000,00		6.636.524.649,65
45 MINISTERIO DE DEFENSA	5.023.122.559,45	712.830.213,84	924.300.071,71	388.236.421,85	40.529.066,77				7.089.018.333,62
50 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN	351.081.887,18	8.656.287,93	264.433.428,05	13.656.584,21	418.949.537,25				1.056.777.724,62
56 MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INV. PÚBLICA Y SERVICIOS	168.954.465,78	12.863.297,72	261.582.263,97	554.157.581,59	24.498.200.146,35	38.166.073,40			25.533.923.828,81
70 MINISTERIO DE EDUCACIÓN	102.464.364,21	30.428.500,48	89.209.522,05	1.066.844,19	11.323.501.784,53			5.181,85	11.546.676.197,31
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA	14.875.305,20	450.172,06	15.363.521,44	29.071.057,63	193.498.230,87	118.457.000,00			371.715.287,20
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	148.789.433,48	4.175.905,03	91.371.941,07	66.618.516,77	2.213.008.801,63			2.153,24	2.523.966.751,22
80 MINISTERIO DE SALUD	190.466.512,74	632.703.403,13	91.887.898,15	12.716.016,48	1.438.978.009,34				2.366.751.839,84
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL	319.590.733,01	134.497.176,46	132.994.118,62	4.335.100,29	8.019.639.980,98			250,72	8.611.057.360,08
90 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA						17.610.329,26	21.512.229.467,29		21.529.839.796,55
91 OBLIGACIONES A CARGO DEL TESORO			6.943.698,38		9.176.079.605,32	721.944.313,99			9.904.967.617,69
TOTAL	15.507.177.074,21	2.021.423.931,26	3.700.171.551,28	1.566.398.141,12	59.049.320.052,40	914.753.131,62	21.512.229.467,29	4.007.585,81	104.275.480.934,99

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

ANEXO 1.11.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

DISTRIBUCIÓN INSTITUCIONAL DEL GASTO SEGÚN FUENTE DE FINANCIAMIENTO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	FUENTES INTERNAS					FUENTES EXTERNAS			TOTAL GASTOS	
	TESORO NACIONAL	RECURSOS PROPIOS	RECURSOS CON AFECT. ESPECIFICA	TRANSFERENCIAS INTERNAS	CRÉDITO INTERNO	TOTAL FUENTES INTERNAS	TRANSFERENCIAS EXTERNAS	CRÉDITO EXTERNO		TOTAL FUENTES EXTERNAS
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL	986.512.449,69		109.964,85			986.622.414,54		162.757,50	162.757,50	986.785.172,04
05 PODER JUDICIAL DE LA NACIÓN			2.113.552.914,01			2.113.552.914,01				2.113.552.914,01
10 MINISTERIO PUBLICO	550.651.442,47		898.188,49	1.828.959,82		553.378.590,78	167.546,48		167.546,48	553.546.137,26
20 PRESIDENCIA DE LA NACIÓN	823.963.927,16		158.729.827,28	7.738.917,26		990.432.671,70	183.838,42	5.670.661,53	5.854.499,95	996.287.171,65
25 JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS	887.325.409,51		3.941.352,15	6.205.802,05		897.472.563,71	4.349.220,59	50.541.042,35	54.890.262,94	952.362.826,65
30 MINISTERIO DEL INTERIOR	166.964.197,12		204.972.453,12	3.711.012,09		375.647.662,33		118.013,12	118.013,12	375.765.675,45
35 MINISTERIO DE RELAC. EXTERIORES, COM. INTERNAC. Y CULTO	994.917.777,87		131.043.873,47			1.125.961.651,34				1.125.961.651,34
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	5.011.386.212,86		1.035.875.564,39	588.296.461,09		6.635.558.238,34	966.411,31		966.411,31	6.636.524.649,65
45 MINISTERIO DE DEFENSA	6.661.983.270,78		400.327.182,28			7.062.310.453,06	26.707.880,56		26.707.880,56	7.089.018.333,62
50 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN	951.467.055,43		35.538.276,11	8.732.829,07		995.738.160,61	14.969.069,79	46.070.494,22	61.039.564,01	1.056.777.724,62
56 MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INV. PÚBLICA Y SERVICIOS	23.048.618.553,38		678.075.178,61	4.327.432,90		23.731.021.164,89	6.500.053,40	1.796.402.610,52	1.802.902.663,92	25.533.923.828,81
70 MINISTERIO DE EDUCACIÓN	11.028.906.269,88		19.538.598,14	3.000,00		11.048.447.868,02	7.251.506,70	490.976.822,59	498.228.329,29	11.546.676.197,31
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA	129.284.434,47					129.284.434,47	8.049.352,73	234.381.500,00	242.430.852,73	371.715.287,20
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	1.616.495.361,88		17.160.643,42	715.078.690,34		2.348.734.695,64	303.695,01	174.928.360,57	175.232.055,58	2.523.966.751,22
80 MINISTERIO DE SALUD	1.866.362.517,47		2.966.062,89	170.756.868,53		2.040.085.448,89		326.666.390,95	326.666.390,95	2.366.751.839,84
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL	2.702.901.634,44		208.551.591,68	4.655.630.457,09		7.567.083.683,21	574.372,65	1.043.399.304,22	1.043.973.676,87	8.611.057.360,08
90 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA	16.035.776.687,48		1.792.175.551,84		827.585.623,72	18.655.537.863,04		2.874.301.933,51	2.874.301.933,51	21.529.839.796,55
91 OBLIGACIONES A CARGO DEL TESORO	9.844.097.053,01				23.975.358,78	9.868.072.411,79		36.895.205,90	36.895.205,90	9.904.967.617,69
TOTAL	83.307.614.254,90		6.803.457.222,73	6.162.310.430,24	851.560.982,50	97.124.942.890,37	70.022.947,64	7.080.515.096,98	7.150.538.044,62	104.275.480.934,99

Presupuesto de Recursos

EJERCICIO 2008

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR RUBRO

-En Pesos-

RUBRO	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
I INGRESOS TRIBUTARIOS	96.864.931.360,00	31.488.448.971,00	128.353.380.331,00	117.898.381.999,22
- Ganancias	10.856.169.000,00	919.817.519,00	11.775.986.519,00	17.337.773.361,50
- Ganancia Mínima Presunta	387.290.000,00	31.770.000,00	419.060.000,00	471.592.728,21
- Bienes Personales	1.081.608.000,00	36.555.393,00	1.118.163.393,00	1.300.973.924,79
- Valor Agregado	18.550.187.000,00	3.029.837.339,00	21.580.024.339,00	30.911.867.173,13
- Internos Unificados	1.645.062.000,00	252.703.924,00	1.897.765.924,00	2.669.564.363,27
- Combustibles líquidos	611.442.000,00	225.448.845,00	836.890.845,00	861.382.660,63
- Débitos y Créditos en Cuentas Bancarias	13.729.191.000,00	1.908.429.991,00	15.637.620.991,00	16.643.050.152,13
- Int pagados y costo financiero del endeudamiento empresario				493.730,63
- Consumo de Energía Eléctrica	517.307.360,00	26.125.640,00	543.433.000,00	522.869.820,19
- Aranceles Importaciones	6.676.658.000,00	1.034.623.225,00	7.711.281.225,00	7.478.261.589,59
- Aranceles Exportaciones	23.383.301.000,00	20.842.448.429,00	44.225.749.429,00	35.195.121.561,19
- Estadísticas	124.055.000,00	6.301.498,00	130.356.498,00	110.603.992,74
- Otros Tributarios	19.302.661.000,00	3.174.387.168,00	22.477.048.168,00	4.394.826.941,22
. Monotributo impositivo - Anses				
. ANSES - Adicional Cigarrillos				
. Fondo ATN a Provincias - 1% coparticipados brutos	832.769.000,00	113.815.257,00	946.584.257,00	943.887.726,37
. Fondo Nacional de la Justicia	2.359.470.000,00	1.001.530.000,00	3.361.000.000,00	2.886.754.104,76
. 15% coparticipados brutos	14.792.906.000,00	2.011.794.000,00	16.804.700.000,00	81.247.479,19
. Otros	1.317.516.000,00	47.247.911,00	1.364.763.911,00	482.937.630,90
II INGRESOS NO TRIBUTARIOS	1.787.010.760,00	278.844.934,00	2.065.855.694,00	2.136.938.502,84
- Tasas	830.243.872,00	153.773.846,00	984.017.718,00	1.057.309.232,09
- Derechos	32.295.337,00	4.633.766,00	36.929.103,00	63.191.546,46
- Primas				
- Regalías	61.716.000,00	37.416.598,00	99.132.598,00	87.580.312,02
- Alquileres	44.294.635,00	954.136,00	45.248.771,00	35.250.270,97
- Multas	122.302.000,00		122.302.000,00	164.982.765,52
- Otros	696.158.916,00	82.066.588,00	778.225.504,00	728.624.375,78
III CONTRIBUCIONES	162.700.000,00	10.100.000,00	172.800.000,00	175.136.977,01
- A la Seguridad Social	162.700.000,00	10.100.000,00	172.800.000,00	175.136.977,01
- Otras				
IV VENTA BS. Y SS. DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	653.232.098,00	97.596.095,00	750.828.193,00	664.840.241,39
V INGRESOS DE OPERACIÓN				
VI RENTAS DE LA PROPIEDAD	1.789.178.062,00	3.007.764.636,00	4.796.942.698,00	5.728.938.018,63
- Intereses	302.631.000,00		302.631.000,00	1.249.630.473,31
. Internos	301.709.000,00		301.709.000,00	1.236.222.750,64
. Externos	922.000,00		922.000,00	13.407.722,67
- Otras Rentas	1.486.547.062,00	3.007.764.636,00	4.494.311.698,00	4.479.307.545,32
VII TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.506.546.096,00	-11.264.375,00	1.495.281.721,00	405.637.219,09
. Del Sector Privado	5.558.000,00		5.558.000,00	4.198.883,32
. Del Sector Público	1.378.319.000,00	72.051,00	1.378.391.051,00	341.228.981,02
. Del Sector Externo	122.669.096,00	-11.336.426,00	111.332.670,00	60.209.354,75
VIII RECURSOS DE CAPITAL	340.997.759,00	13.084.924,00	354.082.683,00	96.198.006,84
- Recursos Propios De Capital	73.932.958,00	5.248.176,00	79.181.134,00	66.797.747,79
- Transferencias de Capital	98.916.801,00	7.836.748,00	106.753.549,00	1.488.750,00
. Del Sector Privado				
. Del Sector Público	8.512.000,00		8.512.000,00	
. Del Sector Externo	90.404.801,00	7.836.748,00	98.241.549,00	1.488.750,00
- Venta de Acciones y Participaciones de Capital				250.000,00
- Recuperación de Préstamos	168.148.000,00		168.148.000,00	27.661.509,05
. A Corto Plazo				
. A Largo Plazo	168.148.000,00		168.148.000,00	27.661.509,05
IX TOTAL	103.104.596.135,00	34.884.575.185,00	137.989.171.320,00	127.106.070.965,02

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DE RECURSOS SEGÚN SU NATURALEZA ECONÓMICA

-En Pesos-

CUENTA	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
1.1 INGRESOS CORRIENTES	102.763.598.376,00	34.871.490.261,00	137.635.088.637,00	127.009.872.958,18
1.1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS	96.864.931.360,00	31.488.448.971,00	128.353.380.331,00	117.898.381.999,22
1.1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS	12.342.393.000,00	991.053.112,00	13.333.446.112,00	19.300.375.563,55
1.1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS	84.522.538.360,00	30.497.395.859,00	115.019.934.219,00	98.598.006.435,67
1.1.2 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	162.700.000,00	10.100.000,00	172.800.000,00	175.136.977,01
1.1.3 INGRESOS NO TRIBUTARIOS	1.787.010.760,00	278.844.934,00	2.065.855.694,00	2.136.938.502,84
1.1.3.1 TASAS	830.243.872,00	153.773.846,00	984.017.718,00	1.057.309.232,09
1.1.3.2 DERECHOS	32.295.337,00	4.633.766,00	36.929.103,00	63.191.546,46
1.1.3.3 OTROS NO TRIBUTARIOS	924.471.551,00	120.437.322,00	1.044.908.873,00	1.016.437.724,29
1.1.4 VENTAS DE BS. Y SERVICIOS DE LAS ADM. PÚB.	653.232.098,00	97.596.095,00	750.828.193,00	664.840.241,39
1.1.5 INGRESOS DE OPERACIÓN				
1.1.6 RENTAS DE LA PROPIEDAD	1.789.178.062,00	3.007.764.636,00	4.796.942.698,00	5.728.938.018,63
1.1.6.1 INTERESES	302.631.000,00		302.631.000,00	1.249.630.473,31
1.1.6.2 DIVIDENDOS	1.471.030.000,00	3.005.886.135,00	4.476.916.135,00	4.452.667.586,84
1.1.6.3 ARRENDAMIENTO DE TIERRAS Y TERRENOS	15.517.062,00	1.878.501,00	17.395.563,00	26.639.958,48
1.1.6.4 DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES				
1.1.7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.506.546.096,00	-11.264.375,00	1.495.281.721,00	405.637.219,09
1.1.7.1 DEL SECTOR PRIVADO	5.558.000,00		5.558.000,00	4.198.883,32
1.1.7.2 DEL SECTOR PÚBLICO	1.378.319.000,00	72.051,00	1.378.391.051,00	341.228.981,02
1.1.7.3 DEL SECTOR EXTERNO	122.669.096,00	-11.336.426,00	111.332.670,00	60.209.354,75
1.2 RECURSOS DE CAPITAL	340.997.759,00	13.084.924,00	354.082.683,00	96.198.006,84
1.2.1 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL	73.932.958,00	5.248.176,00	79.181.134,00	66.797.747,79
1.2.1.1 VENTA DE ACTIVOS	73.932.958,00	5.248.176,00	79.181.134,00	66.797.747,79
1.2.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	98.916.801,00	7.836.748,00	106.753.549,00	1.488.750,00
1.2.2.1 DEL SECTOR PRIVADO				
1.2.2.2 DEL SECTOR PÚBLICO	8.512.000,00		8.512.000,00	
1.2.2.3 DEL SECTOR EXTERNO	90.404.801,00	7.836.748,00	98.241.549,00	1.488.750,00
1.2.3 DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA	168.148.000,00		168.148.000,00	27.911.509,05
1.2.3.1 VENTA DE ACCIONES Y PARTIC. DE CAPITAL				250.000,00
1.2.3.2 RECUP. DE PRÉSTAMOS DE CORTO PLAZO				
1.2.3.6 RECUP. DE PRÉSTAMOS DE LARGO PLAZO	168.148.000,00		168.148.000,00	27.661.509,05
TOTAL	103.104.596.135,00	34.884.575.185,00	137.989.171.320,00	127.106.070.965,02

Financiamiento

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

ANEXO 1.14.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

APLICACIONES FINANCIERAS

-En pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO DEFINITIVO	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
2.3	APLICACIONES FINANCIERAS						
2.3.1	13.215.961.385,00	16.590.581.258,00	29.806.542.643,00	17.931.802.160,13	32.876.484.626,89	17.827.738.908,23	110,30%
2.3.1.1	Aportes de Capital						
2.3.1.2	Concesión de Préstamos a Corto Plazo						
2.3.1.3	1.972.000.000,00	1.464.400.000,00	3.436.400.000,00	3.436.094.323,23	3.436.094.323,23	3.436.094.323,23	99,99%
2.3.1.4	11.243.961.385,00	15.126.181.258,00	26.370.142.643,00	14.495.707.836,90	14.495.707.617,63	14.391.644.585,00	54,97%
	Incremento de Disponibilidades						
	Incremento de Contribuciones a cobrar						
2.3.1.6	Concesión de Préstamos de Largo Plazo						
2.3.2	64.360.991.909,00	-455.925.870,00	63.905.066.039,00	60.330.242.887,38	60.328.918.095,39	59.598.451.756,46	94,40%
2.3.2.1	Amortización de deuda en moneda nacional a Corto Plazo						
2.3.2.2	Amortización de deuda en moneda extranjera a Corto Plazo						
2.3.2.3	Amortización Préstamos a Corto Plazo						
2.3.2.5	27.434.251.909,00	2.235.552.130,00	29.669.804.039,00	29.183.134.958,76	29.183.134.958,75	28.456.587.553,52	98,36%
2.3.2.6	17.986.000.000,00	-3.194.000.000,00	14.792.000.000,00	14.232.066.234,75	14.231.964.677,48	14.231.953.849,88	96,21%
2.3.2.7	7.800.000.000,00	504.000.000,00	8.304.000.000,00	7.933.154.186,47	7.931.978.186,47	7.931.978.186,47	95,52%
2.3.2.8	8.196.000.000,00	-1.478.000,00	8.194.522.000,00	6.702.372.317,10	6.702.372.317,10	6.702.372.317,10	81,79%
2.3.2.9	2.944.740.000,00		2.944.740.000,00	2.279.515.190,30	2.279.467.955,59	2.275.559.849,49	77,41%
2.3.3	DISMINUCIÓN DEL PATRIMONIO						
2.3.3.1	Disminución de capital						
2.3.3.2	Disminución de reservas						
2.3.3.3	Disminución de resultados acumulados						
2.3.4	1.403.214.000,00	450.712.407,00	1.853.926.407,00	1.049.265.400,98	1.049.265.400,98	948.254.916,59	56,60%
2.3.4.1.1	5.000.000,00	272.386.411,00	277.386.411,00	276.655.076,76	276.655.076,76	276.539.907,45	99,74%
2.3.4.1.2	340.580.000,00	148.325.996,00	488.905.996,00	427.433.415,49	427.433.415,49	326.538.100,41	87,43%
2.3.4.1.3	1.057.634.000,00	30.000.000,00	1.087.634.000,00	345.176.908,73	345.176.908,73	345.176.908,73	31,74%
TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS	78.980.167.294,00	16.585.367.795,00	95.565.535.089,00	79.311.310.448,49	94.254.668.123,26	78.374.445.581,28	98,63%

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

FUENTES FINANCIERAS

-En Pesos-

CONCEPTO	CALCULADO INICIAL	MODIFICACIONES	CALCULADO DEFINITIVO	RECAUDADO
1.3 FUENTES FINANCIERAS				
1.3.1 DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA	6.607.992.000,00	14.372.500.811,00	20.980.492.811,00	12.653.341.105,87
1.3.1.1 Venta de Acciones y Participaciones de Capital				
1.3.1.2 Recuperación de Préstamos a Corto Plazo				
1.3.1.3 Venta de Títulos y Valores	1.972.000.000,00		1.972.000.000,00	2.695.158.348,45
1.3.1.4 Disminución Otros Activos Financieros	4.635.992.000,00	14.372.500.811,00	19.008.492.811,00	9.241.437.366,38
Disminución de Disponibilidades				
Disminución de Contribuciones a cobrar				716.745.391,04
1.3.1.6 Recuperación de Préstamos a Largo Plazo				
1.3.2 ENDEUDAMIENTO PÚBLICO E INCREM. OTROS PASIVOS	70.197.698.062,00	1.318.919.654,00	71.516.617.716,00	81.404.923.600,89
1.3.2.1 Colocación de deuda en moneda nacional a corto plazo				
1.3.2.2 Colocación de deuda en moneda extranjera a corto plazo				
1.3.2.3 Obtención de Préstamos a Corto Plazo				
1.3.2.5 Incremento de Otros Pasivos	26.676.173.000,00	23.976.000,00	26.700.149.000,00	33.580.000.000,00
Deuda Exigible				14.098.949.624,26
1.3.2.6 Colocación de deuda en moneda nacional a largo plazo	8.807.000.000,00	40.000.000,00	8.847.000.000,00	19.033.797.487,52
1.3.2.7 Colocación de deuda en moneda extranjera a largo plazo	27.272.542.326,00	1.343.005.371,00	28.615.547.697,00	9.614.388.947,59
1.3.2.8 Obtención de Préstamos a Largo Plazo	7.441.982.736,00	-88.061.717,00	7.353.921.019,00	5.077.787.541,52
1.3.3 INCREMENTO DEL PATRIMONIO				
1.3.3.1 Incremento del Capital				
1.3.3.2 Incremento de Reservas				
1.3.3.3 Incremento de Resultados Acumulados				
1.3.4 CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS PARA APLICACIONES FINANCIERAS	957.771.000,00	655.340.612,00	1.613.111.612,00	1.463.223.370,52
1.3.4.1 De la Administración Central	5.000.000,00	272.386.411,00	277.386.411,00	276.655.076,76
1.3.4.1.2 De Instituciones Descentralizadas	110.771.000,00	350.288.528,00	461.059.528,00	350.285.408,06
1.3.4.1.3 De Instituciones de Seguridad Social	842.000.000,00	32.665.673,00	874.665.673,00	836.282.885,70
TOTAL FUENTES FINANCIERAS	77.763.461.062,00	16.346.761.077,00	94.110.222.139,00	95.521.488.077,28

ESTADOS DE EJECUCIÓN DEL
PRESUPUESTO DE LOS ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS

Presupuesto de Gastos

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

ANEXO 2.1.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDADES

-En Pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
1 ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL	383.064.375,00	46.264.154,00	429.328.529,00	421.165.554,79	420.278.553,82	368.809.220,53	97,89%
2 SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD							
3 SERVICIOS SOCIALES	4.376.930.553,00	380.381.243,00	4.757.311.796,00	4.530.638.638,58	4.519.104.727,82	4.083.815.640,16	94,99%
4 SERVICIOS ECONÓMICOS	8.096.716.483,00	5.457.586.759,00	13.554.303.242,00	13.013.282.266,53	12.990.785.367,44	10.877.958.750,14	95,84%
5 DEUDA PÚBLICA	140.546.000,00	41.203.941,00	181.749.941,00	157.709.558,20	157.709.558,20	114.681.544,25	86,77%
TOTAL	12.997.257.411,00	5.925.436.097,00	18.922.693.508,00	18.122.796.018,10	18.087.878.207,28	15.445.265.155,08	95,59%

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO SEGÚN SU NATURALEZA ECONÓMICA

-En pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
GASTOS CORRIENTES							
Gastos de Consumo	4.344.067.021,00	460.116.777,00	4.804.183.798,00	4.545.760.334,00	4.521.875.005,21	4.030.831.387,62	94,12%
- Remuneraciones	2.873.593.138,00	431.030.940,00	3.304.624.078,00	3.270.980.026,14	3.251.512.927,39	2.891.365.324,21	98,39%
- Bienes y Servicios	1.470.333.107,00	28.522.063,00	1.498.855.170,00	1.274.164.164,23	1.269.745.934,19	1.138.914.181,57	84,71%
- Impuestos Indirectos	140.776,00	563.774,00	704.550,00	616.143,63	616.143,63	551.881,84	87,45%
- Otros Gastos de Consumo							
Rentas de la Propiedad	137.355.143,00	40.397.505,00	177.752.648,00	157.758.198,02	157.758.198,02	114.246.701,31	88,75%
Prestaciones de la Seguridad Social	2.298.000,00		2.298.000,00	2.297.999,53	2.297.999,53	2.297.999,53	100,00%
Impuestos Directos	990.949,00	-302.264,00	688.685,00	950.039,43	950.039,43	912.910,85	137,95%
Otras Pérdidas		49.083,00	49.083,00	42.403,08	42.403,08	42.403,08	86,39%
Transferencias Corrientes	1.970.258.152,00	2.924.619.611,00	4.894.877.763,00	4.712.297.155,77	4.710.482.192,74	3.995.313.151,01	96,23%
- Al Sector Privado	1.922.613.349,00	2.914.524.865,00	4.837.138.214,00	4.662.828.504,94	4.661.028.007,49	3.958.361.901,11	96,36%
- Al Sector Público	24.130.973,00	7.053.388,00	31.184.361,00	30.840.608,06	30.829.309,48	19.876.504,48	98,86%
- Al Sector Externo	23.513.830,00	3.041.358,00	26.555.188,00	18.628.042,77	18.624.875,77	17.074.745,42	70,14%
TOTAL GASTOS CORRIENTES	6.454.969.265,00	3.424.880.712,00	9.879.849.977,00	9.419.106.129,83	9.393.405.838,01	8.143.644.553,40	95,08%
GASTOS DE CAPITAL							
Inversión Real Directa	5.951.719.993,00	1.909.717.382,00	7.861.437.375,00	7.526.513.114,59	7.517.403.595,59	6.206.857.726,33	95,62%
Transferencias de Capital	584.041.153,00	590.052.403,00	1.174.093.556,00	1.170.068.397,18	1.170.040.397,18	1.091.446.428,85	99,65%
- Al Sector Privado	26.770.750,00	20.482.206,00	47.252.956,00	46.009.797,59	45.981.797,59	37.256.784,26	97,31%
- Al Sector Público	557.270.403,00	568.400.197,00	1.125.670.600,00	1.123.067.295,49	1.123.067.295,49	1.053.198.340,49	99,77%
- Al Sector Externo		1.170.000,00	1.170.000,00	991.304,10	991.304,10	991.304,10	
Inversión financiera	6.527.000,00	785.600,00	7.312.600,00	7.108.376,50	7.028.376,50	3.316.446,50	96,11%
TOTAL GASTOS DE CAPITAL	6.542.288.146,00	2.500.555.385,00	9.042.843.531,00	8.703.689.888,27	8.694.472.369,27	7.301.620.601,68	96,15%
TOTAL DE GASTOS	12.997.257.411,00	5.925.436.097,00	18.922.693.508,00	18.122.796.018,10	18.087.878.207,28	15.445.265.155,08	95,59%

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

ANEXO 2.3

EJERCICIO 2008

Página 1/2

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIÓN

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE EJECUCIÓN
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL	66.416.034,00	13.830.707,00	80.246.741,00	79.291.361,95	79.291.361,95	68.024.140,33	98,81%
1 AUDITORÍA GENERAL DE LA NACIÓN	66.416.034,00	13.830.707,00	80.246.741,00	79.291.361,95	79.291.361,95	68.024.140,33	98,81%
20 PRESIDENCIA DE LA NACIÓN	462.115.020,00	64.044.917,00	526.159.937,00	430.609.538,57	428.658.469,91	372.491.894,17	81,47%
102 COMITÉ FEDERAL DE RADIODIFUSIÓN	40.337.981,00	4.348.200,00	44.686.181,00	40.027.867,24	39.968.821,27	35.606.447,59	89,44%
107 ADMINISTRACIÓN DE PARQUES NACIONALES	131.880.568,00	22.354.669,00	154.235.237,00	134.618.011,78	134.208.554,41	116.521.453,32	87,02%
109 SINDICATURA GENERAL DE LA NACIÓN	45.446.400,00	1.230.000,00	46.676.400,00	42.904.304,75	42.904.304,75	39.229.852,18	91,92%
112 AUTORIDAD REGULADORA NUCLEAR	97.205.097,00	15.630.000,00	112.835.097,00	56.715.626,29	56.715.626,29	50.959.127,54	50,29%
113 TEATRO NACIONAL CERVANTES	19.870.108,00	350.000,00	20.220.108,00	18.772.645,12	18.438.121,30	16.278.590,24	91,19%
116 BIBLIOTECA NACIONAL	28.991.044,00	4.600.000,00	33.591.044,00	33.069.033,74	32.999.173,74	29.619.901,07	98,24%
117 INSTITUTO NACIONAL DEL TEATRO	21.795.000,00	4.000.000,00	25.795.000,00	25.381.230,24	25.253.131,24	19.602.646,27	97,90%
119 INSTITUTO NACIONAL DE PROMOCIÓN TURÍSTICA	65.618.000,00	10.722.048,00	76.340.048,00	68.221.263,66	67.704.001,08	55.922.268,82	88,69%
802 FONDO NACIONAL DE LAS ARTES	10.971.222,00	81.000,00	11.781.222,00	10.869.555,84	10.436.735,92	8.751.607,14	88,59%
30 MINISTERIO DEL INTERIOR	240.829.762,00	24.500.500,00	265.330.262,00	264.285.410,84	263.418.287,57	232.448.011,27	99,28%
200 REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS	113.467.000,00	20.373.000,00	133.840.000,00	133.252.070,50	132.542.264,17	114.164.653,94	99,05%
201 DIRECCIÓN NACIONAL DE MIGRACIONES	127.362.762,00	4.127.500,00	131.490.262,00	131.033.340,34	130.876.023,40	118.283.357,33	99,53%
35 MINISTERIO DE RELAC EXTERIORES, COM. INTERNACIONAL Y CULTO	208.719.705,00	10.000.000,00	218.719.705,00	192.523.800,48	192.523.800,48	172.348.544,02	88,02%
106 COMISIÓN NACIONAL DE ACTIVIDADES ESPACIALES	208.719.705,00	10.000.000,00	218.719.705,00	192.523.800,48	192.523.800,48	172.348.544,02	88,02%
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	10.197.000,00	4.693.947,00	14.890.947,00	14.697.161,17	14.694.201,17	11.454.317,32	98,68%
202 INSTITUTO NACIONAL C/ LA DISCRIMINACIÓN, LA XENOF Y EL RACISMO	10.197.000,00	4.693.947,00	14.890.947,00	14.697.161,17	14.694.201,17	11.454.317,32	98,68%
45 MINISTERIO DE DEFENSA	76.135.000,00	6.580.322,00	82.715.322,00	66.410.128,82	66.403.193,25	54.503.346,21	80,28%
450 INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR	34.185.000,00	2.290.012,00	36.475.012,00	29.488.587,90	29.488.587,90	23.143.377,16	80,85%
452 SERVICIO METEOROLÓGICO NACIONAL	41.950.000,00	4.290.310,00	46.240.310,00	36.921.540,92	36.914.605,35	31.359.969,05	79,83%
50 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN	2.459.035.061,00	3.073.246.538,00	5.532.281.599,00	5.331.464.862,33	5.310.666.649,23	4.455.228.716,91	95,99%
601 AGENCIA NACIONAL DE DESARROLLO DE INVERSIONES	143.569.000,00		143.569.000,00	9.656.156,53	9.119.525,71	8.466.136,56	6,35%
602 COMISIÓN NACIONAL DE VALORES	21.780.511,00		21.780.511,00	19.352.269,99	19.105.395,81	15.601.566,29	87,72%
603 SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN	35.216.117,00	2.585.000,00	37.801.117,00	37.801.117,00	30.311.071,86	27.300.208,25	80,19%
606 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA	620.082.474,00	117.308.131,00	737.370.605,00	729.301.819,49	729.301.819,49	654.074.380,09	98,91%
607 INSTITUTO NAC. DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO PESQUERO	38.197.800,00		38.197.800,00	29.765.370,94	26.499.535,82	22.702.172,11	69,28%
608 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL	115.191.000,00	25.400.000,00	140.591.000,00	138.082.134,93	132.437.642,44	120.421.850,00	94,20%
609 INSTITUTO NACIONAL DE VITIVINICULTURA	41.423.000,00	1.628.799,00	43.051.799,00	42.576.517,05	42.576.517,05	38.467.652,27	98,90%
611 OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO	942.422.000,00	2.870.264.336,00	3.812.686.336,00	3.803.786.566,94	3.803.031.529,70	3.125.926.064,75	99,75%
614 INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS	11.332.000,00	797.028,00	12.129.028,00	11.641.754,66	11.641.754,66	10.483.078,08	99,58%
620 TRIBUNAL FISCAL DE LA NACIÓN	14.876.573,00	1.900.000,00	16.776.573,00	15.160.413,04	15.156.325,95	13.598.927,75	90,34%
622 INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL	26.520.645,00	3.973.000,00	30.493.645,00	29.846.956,94	29.768.980,64	25.611.353,56	97,62%
623 SERVICIO NAC. DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA	448.444.741,00	49.387.250,00	497.831.991,00	471.923.991,41	461.714.550,10	390.575.327,20	92,75%

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

ANEXO 2.3

EJERCICIO 2008

Página 2/2

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIÓN

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE EJECUCIÓN
56 MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FED. INV. PÚBLICA Y SERVICIOS	7.250.378.564,00	2.548.989.991,00	9.799.368.555,00	9.487.375.934,13	9.480.961.490,65	8.012.151.452,88	96,75%
105 COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA	322.339.738,00	-5.803.745,00	316.536.000,00	288.425.023,70	288.425.023,70	245.993.128,70	91,12%
108 INSTITUTO NACIONAL DEL AGUA	26.728.000,00	3.120.525,00	29.848.525,00	29.398.583,88	29.369.618,37	25.690.135,65	96,40%
115 COMISIÓN NACIONAL DE COMUNICACIONES	99.710.777,00	17.801.344,00	117.512.121,00	109.293.392,38	104.650.210,29	99.126.336,72	89,05%
451 DIRECCIÓN GENERAL DE FABRICACIONES MILITARES	132.663.000,00	106.817.421,00	239.480.421,00	228.292.354,20	228.292.354,20	207.689.897,73	95,33%
604 DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD	5.191.338.130,00	234.979.604,00	5.426.317.734,00	7.321.151.635,60	7.320.876.176,79	6.171.672.694,90	97,09%
612 TRIBUNAL DE TASACIONES DE LA NACIÓN	5.299.006,00	109.000,00	5.408.006,00	4.836.903,04	4.814.072,43	4.053.971,68	89,02%
613 ENTE NACIONAL DE OBRAS HÍDRICAS DE SANEAMIENTO	740.102.997,00	50.382.331,00	790.485.328,00	779.553.033,80	779.534.950,52	698.961.690,86	98,61%
624 SERVICIO GEOLÓGICO MINERO ARGENTINO	36.772.000,00	5.178.240,00	41.950.240,00	37.421.911,48	37.421.911,48	33.162.219,38	89,21%
651 ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS	53.686.776,00	6.553.224,00	60.240.000,00	54.577.132,77	54.470.514,48	48.639.986,67	90,42%
652 ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD	47.696.856,00	4.500.000,00	52.196.856,00	51.907.134,28	51.761.098,63	41.446.328,84	99,17%
656 ORGANISMO REG. DE SEGURIDAD DE PRESAS	9.039.000,00		9.039.000,00	8.802.329,61	8.514.988,76	7.928.800,66	94,28%
659 ORG. CONTROL DE CONCESIONES VIALES	501.584.300,00	10.243.813,00	511.828.113,00	508.689.119,41	508.248.900,02	371.078.599,72	99,30%
661 COMISIÓN NACIONAL DE REGULACIÓN DEL TRANSPORTE	27.159.786,00		27.159.786,00	24.247.495,01	23.811.785,01	20.992.530,79	87,67%
664 ORGANISMO REGULADOR DEL SISTEMA NACIONAL DE AEROPUERTOS	56.258.198,00	1.290.234,00	57.548.432,00	40.769.884,97	40.769.884,97	35.715.130,58	70,84%
70 MINISTERIO DE EDUCACIÓN	23.894.934,00	7.079.131,00	30.974.065,00	29.516.427,43	29.492.529,82	25.722.214,80	95,22%
101 FUNDACIÓN MIGUEL LILLO	15.733.308,00	2.999.565,00	18.732.873,00	17.421.605,18	17.420.467,63	15.650.890,12	92,99%
804 COM. NAC. DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA	8.161.626,00	4.079.566,00	12.241.192,00	12.094.822,25	12.072.062,19	10.071.324,68	98,62%
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA	691.850.207,00	84.997.178,00	776.847.385,00	753.146.910,13	753.139.860,13	676.824.084,88	96,95%
103 CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS	691.850.207,00	84.997.178,00	776.847.385,00	753.146.910,13	753.139.860,13	676.824.084,88	96,95%
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	32.315.000,00	5.570.455,00	37.885.455,00	33.833.043,99	33.833.043,99	26.469.298,65	89,30%
852 SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO	32.315.000,00	5.570.455,00	37.885.455,00	33.833.043,99	33.833.043,99	26.469.298,65	89,30%
80 MINISTERIO DE SALUD	1.405.019.124,00	74.860.029,00	1.479.879.153,00	1.365.393.173,74	1.361.342.572,87	1.289.350.912,64	91,99%
902 CENTRO NACIONAL DE REEDUCACIÓN SOCIAL	15.031.000,00	287.574,00	15.318.574,00	15.021.963,16	14.823.765,01	13.405.672,37	96,77%
903 HOSPITAL NACIONAL DR. BALDOMERO SOMMER	54.068.000,00	9.884.000,00	63.952.000,00	61.620.656,60	61.516.118,54	55.532.612,45	96,19%
904 ADM. NAC. DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA	47.771.000,00	12.329.605,00	60.100.605,00	55.037.747,91	55.015.842,60	49.648.662,24	91,54%
905 INST. NAC. CTRL. ÚNICO COORD. DE ABLACIÓN E IMPLANTE	25.979.000,00	970.398,00	26.949.398,00	26.813.850,57	26.810.547,09	20.089.708,85	99,48%
906 ADM. NAC. DE LAB. E INST. DE SALUD DR. CARLOS MALBRÁN	89.908.604,00	863.000,00	90.771.604,00	75.933.932,96	75.506.970,73	67.360.667,89	93,18%
908 HOSPITAL NACIONAL PROFESOR DR. ALEJANDRO POSADAS	230.940.492,00	40.396.131,00	271.336.623,00	270.386.047,17	270.386.047,17	245.015.998,43	99,65%
909 COLONIA NACIONAL DR. MANUEL MONTES DE OCA	57.436.902,00	1.880.000,00	59.316.902,00	56.047.605,68	55.560.252,30	51.666.481,03	93,67%
910 INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACIÓN PSICOFÍSICA DEL SUD	18.746.000,00	2.075.000,00	20.821.000,00	17.320.806,03	17.320.806,03	15.194.510,55	83,19%
912 SERVICIO NACIONAL DE REHABILITACIÓN	27.996.126,00	755.887,00	28.752.013,00	28.834.598,48	28.834.598,48	20.402.079,02	86,58%
913 ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS ESPECIALES	727.880.000,00	-792.023,00	727.087.977,00	722.546.640,78	722.542.242,29	717.420.420,96	99,37%
914 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD	109.262.000,00	6.210.457,00	115.472.457,00	99.829.324,40	97.025.382,53	33.614.138,85	32,06%
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL	70.352.000,00	7.042.382,00	77.394.382,00	74.248.264,52	73.452.746,26	48.248.221,00	94,91%
114 INST. NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL	48.305.000,00	7.042.382,00	55.347.382,00	52.529.742,24	51.734.223,98	35.927.046,12	94,47%
118 INSTITUTO NACIONAL DE ASUNTOS INDÍGENAS	22.047.000,00	-572,00	22.046.428,00	21.718.522,28	21.718.522,28	12.321.174,88	98,51%
TOTAL	12.997.257.411,00	5.925.464.097,00	18.922.721.508,00	18.122.796.018,10	18.087.878.207,28	15.445.265.155,08	95,59%

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO SEGÚN SU OBJETO

-En Pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
1 Gastos en Personal	2.873.593.138,00	431.030.940,00	3.304.624.078,00	3.270.980.026,14	3.251.512.927,39	2.891.365.324,21	98,39%
- Personal Permanente	2.117.035.519,00	196.298.148,00	2.313.333.667,00	2.296.498.232,07	2.285.667.913,94	2.052.468.834,81	98,80%
- Personal Temporario	113.700.221,00	46.978.509,00	160.678.730,00	159.407.242,58	159.407.241,27	133.812.275,84	99,21%
- Servicios Extraordinarios	96.614.659,00	30.166.468,00	126.781.127,00	125.991.362,37	125.770.730,03	108.222.932,54	99,20%
- Asignaciones Familiares	20.197.519,00	7.361.771,00	27.559.290,00	27.109.378,75	26.978.984,04	23.285.844,11	97,89%
- Asistencia Social al Personal	55.413.311,00	1.425.920,00	56.839.231,00	54.401.975,39	51.745.531,09	43.119.972,00	91,04%
- Beneficios y Compensaciones	4.301.393,00	1.105.914,00	5.407.307,00	5.207.910,10	5.207.139,26	4.059.452,10	96,30%
- Gabinete de autoridades superiores		244.570,00	244.570,00	243.902,05	243.902,05	9.773,37	99,73%
- Personal Contratado	466.330.516,00	147.449.640,00	613.780.156,00	602.120.022,83	596.491.485,71	526.386.239,44	97,18%
2 Bienes de Consumo	349.042.001,00	65.310.747,00	414.352.748,00	366.883.192,43	366.639.511,42	321.571.966,82	88,48%
3 Servicios no Personales	1.168.817.959,00	103.889.620,00	1.272.707.579,00	1.084.202.986,53	1.079.993.175,19	972.753.735,52	84,86%
4 Bienes de Uso	5.902.134.008,00	1.768.494.152,00	7.670.628.160,00	7.351.205.922,74	7.342.131.666,05	6.052.476.155,31	95,72%
5 Transferencias	2.556.597.305,00	3.514.672.014,00	6.071.269.319,00	5.884.663.552,48	5.882.820.589,45	5.089.057.579,39	96,90%
- Corrientes	1.972.556.152,00	2.924.619.611,00	4.897.175.763,00	4.714.595.155,30	4.712.780.192,27	3.997.611.150,54	96,23%
.Al Sector Privado	1.924.911.349,00	2.914.524.865,00	4.839.436.214,00	4.665.126.504,47	4.663.326.007,02	3.960.659.900,64	96,36%
.A la Adm. Nacional							
.A otras entidades del Sector Público Nacional							
.A Universidades	824.000,00	1.104.500,00	1.928.500,00	1.862.160,24	1.850.861,66	1.561.611,66	95,97%
.A Instit. Provinciales y Municip.	23.306.973,00	5.948.888,00	29.255.861,00	28.978.447,82	28.978.447,82	18.314.892,82	99,05%
.Al Exterior	23.513.830,00	3.041.358,00	26.555.188,00	18.628.042,77	18.624.875,77	17.074.745,42	70,14%
- De Capital	584.041.153,00	590.052.403,00	1.174.093.556,00	1.170.068.397,18	1.170.040.397,18	1.091.446.428,85	99,65%
.Al Sector Privado	26.770.750,00	20.482.206,00	47.252.956,00	46.009.797,59	45.981.797,59	37.256.784,26	97,31%
.A la Adm. Nacional							
.A otras entidades del Sector Público Nacional	6.000.000,00	-687.693,00	5.312.307,00	5.312.306,44	5.312.306,44	5.312.306,44	100,00%
.A Universidades	265.000,00	100.000,00	365.000,00	140.000,00	140.000,00	140.000,00	38,36%
.A Instit. Provinciales y Municip.	551.005.403,00	568.987.890,00	1.119.993.293,00	1.117.614.989,05	1.117.614.989,05	1.047.746.034,05	99,79%
.Al Exterior		1.170.000,00	1.170.000,00	991.304,10	991.304,10	991.304,10	84,73%
6 Activos Financieros	6.527.000,00	785.600,00	7.312.600,00	7.108.376,50	7.028.376,50	3.316.446,50	96,11%
- Aportes de Capital	1.150.000,00		1.150.000,00	1.150.000,00	1.150.000,00	1.150.000,00	100,00%
.A Empresas Privadas	1.150.000,00		1.150.000,00	1.150.000,00	1.150.000,00	1.150.000,00	100,00%
.A Empresas Publicas							
.A Instituciones Púb.. Financieras							
.A Organismos Internacionales							
.A Empresas Púb.. Multinacionales							
.A Otros Organ. Sector Externo							
- Préstamos	5.377.000,00	785.600,00	6.162.600,00	5.958.376,50	5.878.376,50	2.166.446,50	95,39%
.A Corto Plazo	1.081.000,00	285.600,00	1.366.600,00	1.237.615,00	1.157.615,00	730.685,00	84,71%
.A Largo Plazo	4.296.000,00	500.000,00	4.796.000,00	4.720.761,50	4.720.761,50	1.435.761,50	98,43%
- Otros Activos Financieros							
7 Servicios de la Deuda	140.546.000,00	41.203.941,00	181.749.941,00	157.709.558,20	157.709.558,20	114.681.544,25	86,77%
- Intereses de la Deuda							
.En moneda nacional							
.En moneda extranjera							
- Intereses por Préstamos	134.280.000,00	41.203.941,00	175.483.941,00	155.759.830,86	155.759.830,86	113.048.114,67	88,76%
- Comisiones y Otros Gastos de Deuda	6.266.000,00		6.266.000,00	1.949.727,34	1.949.727,34	1.633.429,58	31,12%
8 Otros Gastos		49.083,00	49.083,00	42.403,08	42.403,08	42.403,08	86,39%
TOTAL GASTOS	12.997.257.411,00	5.925.436.097,00	18.922.693.508,00	18.122.796.018,10	18.087.878.207,28	15.445.265.155,08	95,59%

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

ANEXO 2.5.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y NATURALEZA ECONÓMICA

-En Pesos-

BASE DEVENGADO

FINALIDAD FUNCIÓN	GASTOS CORRIENTES							GASTOS DE CAPITAL				TOTAL GASTOS
	GASTOS DE CONSUMO	RENTAS DE LA PROPIEDAD	PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	IMPUESTOS DIRECTOS	OTRAS PÉRDIDAS	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TOTAL GASTOS CORRIENTES	INVERSIÓN REAL DIRECTA	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	INVERSIÓN FINANCIERA	TOTAL GASTOS DE CAPITAL	
1 ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL	401.480.570,58	15.729,74		192.092,31		5.758.819,67	407.447.212,30	11.840.037,42	991.304,10		12.831.341,52	420.278.553,82
1.1 LEGISLATIVA												
1.2 JUDICIAL	12.253.861,98										560.476,46	14.694.201,17
1.3 DIRECCIÓN SUPERIOR EJECUTIVA												
1.4 RELACIONES EXTERIORES												
1.5 RELACIONES INTERIORES	248.470.444,30	1.090,21		84.966,88		3.841.672,00	252.398.173,39	10.028.810,08	991.304,10		11.020.114,18	263.418.287,57
1.6 ADMINISTRACIÓN FISCAL	19.778.237,09						19.778.237,09	192.161,29			192.161,29	19.970.398,38
1.7 CONTROL DE LA GESTIÓN PÚBLICA	120.978.027,21	14.639,53		107.125,43		37.284,94	121.137.077,11	1.058.589,59			1.058.589,59	122.195.666,70
1.8 INFORMACIONES Y ESTADÍSTICAS BÁSICAS												
2 SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD												
2.1 DEFENSA												
2.2 SEGURIDAD INTERIOR												
2.3 SISTEMA PENAL												
2.4 INTELIGENCIA												
3 SERVICIOS SOCIALES	2.525.120.786,97	1.890.793,11	2.297.999,53	402.918,19	39.361,60	871.525.080,85	3.401.276.940,25	843.153.827,75	267.645.583,32	7.028.376,50	1.117.827.787,57	4.519.104.727,82
3.1 SALUD	540.653.081,93	4.012,00		176.367,65		713.987.172,09	1.254.820.633,67	16.041.203,46	150.000,00		16.191.203,46	1.271.011.837,13
3.2 PROMOCIÓN Y ASISTENCIA SOCIAL	46.187.507,10					31.549.651,14	77.737.158,24	943.999,25	4.874.592,28	4.720.761,50	10.539.353,03	88.276.511,27
3.3 SEGURIDAD SOCIAL			2.297.999,53				2.297.999,53					2.297.999,53
3.4 EDUCACIÓN Y CULTURA	73.305.802,34	5,00		2.272,38	400,00	14.176.921,56	87.485.401,28	7.205.999,81	3.350.208,30	1.157.615,00	11.713.823,11	99.199.224,39
3.5 CIENCIA Y TÉCNICA	1.813.845.747,01	1.886.176,11		224.278,16	38.961,60	111.720.836,69	1.927.715.999,57	310.670.033,38	39.331.521,52	1.150.000,00	351.151.554,90	2.278.867.554,47
3.6 TRABAJO	33.501.770,94	600,00				59.999,37	33.562.370,31	270.673,68			270.673,68	33.833.043,99
3.7 VIVIENDA Y URBANISMO												
3.8 AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO	17.626.877,65						30.500,00	508.021.918,17	219.939.261,22		727.961.179,39	745.618.557,04
3.9 OTROS SERVICIOS URBANOS												
4 SERVICIOS ECONÓMICOS	1.593.323.920,32	91.844,31		355.028,93	3.041,48	3.833.198.292,22	5.426.972.127,26	6.662.409.730,42	901.403.509,76		7.563.813.240,18	12.990.785.367,44
4.1 ENERGÍA COMBUSTIBLES Y MINERÍA	157.325.446,94			39.623,67		6.380.505,19	163.745.575,80	8.633.998,22	130.000,00		8.763.998,22	172.509.574,02
4.2 COMUNICACIONES	137.633.212,13			42.444,19	973,00	1.504.891,65	139.181.520,97	5.437.510,59			5.437.510,59	144.619.031,56
4.3 TRANSPORTE	349.619.292,32	17.820,00		196.984,47		19.169.232,00	369.003.328,79	6.548.865.131,66	901.273.509,76		7.450.138.641,42	7.819.141.970,21
4.4 ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE	109.447.357,21	0,11		5.908,27	2.068,48	110.380.830,65	925.496,58	21.529.724,23			21.529.724,23	131.910.554,88
4.5 AGRICULTURA	471.717.816,81	72.706,20		23.881,83		3.804.422.228,69	4.276.236.633,53	19.752.401,75			19.752.401,75	4.295.989.035,28
4.6 INDUSTRIA	252.306.713,84	1.318,00		16.577,04		732.365,21	253.056.974,09	56.435.758,65			56.435.758,65	309.492.732,74
4.7 COMERCIO, TURISMO Y OTROS SERV.	67.459.761,33			531,48			67.460.292,81	243.708,27			243.708,27	67.704.001,08
4.8 SEGUROS Y FINANZAS	47.814.319,74			29.077,98			47.906.970,62	1.511.497,05			1.511.497,05	49.418.467,67
5 DEUDA PÚBLICA-INTERESES	1.949.727,34	155.759.830,86					157.709.558,20					157.709.558,20
5.1 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA	1.949.727,34	155.759.830,86					157.709.558,20					157.709.558,20
TOTAL	4.521.875.005,21	157.758.198,02		2.297.999,53	950.039,43	4.710.482.192,74	9.393.405.838,01	7.517.403.595,59	1.170.040.397,18	7.028.376,50	8.694.472.369,27	18.087.878.207,28

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN ECONÓMICA DEL GASTO SEGÚN SU OBJETO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

CUENTA	GASTOS EN PERSONAL	BIENES DE CONSUMO	SERVICIOS NO PERSONALES	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS	ACTIVOS FINANCIEROS	SERVICIOS DE LA DEUDA	OTROS GASTOS	TOTAL GASTOS
2.1 GASTOS CORRIENTES	3.251.512.927,39	309.805.716,11	961.555.040,96		4.712.780.192,27		157.709.558,20	42.403,08	9.393.405.838,01
2.1.2 GASTOS DE CONSUMO	3.251.512.927,39	309.805.716,11	958.606.634,37				1.949.727,34		4.521.875.005,21
2.1.2.1 REMUNERACIONES	3.251.512.927,39								3.251.512.927,39
2.1.2.2 BIENES Y SERVICIOS		309.805.716,11	957.990.490,74				1.949.727,34		1.269.745.934,19
2.1.2.3 IMPUESTOS INDIRECTOS			616.143,63						616.143,63
2.1.2.5 PREVISIONES Y RESERVAS TÉCNICAS									
2.1.3 RENTAS DE LA PROPIEDAD			1.998.367,16				155.759.830,86		157.758.198,02
2.1.3.1 INTERESES							155.759.830,86		155.759.830,86
2.1.3.2 ARRENDAMIENTO DE TIERRAS			96.047,21						96.047,21
2.1.3.3 DERECHOS SOBRE BIENES INT.			1.902.319,95						1.902.319,95
2.1.4 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL					2.297.999,53				2.297.999,53
2.1.5 IMPUESTOS DIRECTOS			950.039,43						950.039,43
2.1.6 OTRAS PÉRDIDAS								42.403,08	42.403,08
2.1.7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					4.710.482.192,74				4.710.482.192,74
2.1.7.1 AL SECTOR PRIVADO					4.661.028.007,49				4.661.028.007,49
2.1.7.2 AL SECTOR PÚBLICO					30.829.309,48				30.829.309,48
2.1.7.3 AL SECTOR EXTERNO					18.624.875,77				18.624.875,77
2.2 GASTOS DE CAPITAL		56.833.795,31	118.438.134,23	7.342.131.666,05	1.170.040.397,18	7.028.376,50			8.694.472.369,27
2.2.1 INVERSIÓN REAL DIRECTA		56.833.795,31	118.438.134,23	7.342.131.666,05					7.517.403.595,59
2.2.1.1 FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO		56.833.795,31	118.438.134,23	7.297.355.082,73					7.472.627.012,27
2.2.1.3 TIERRAS Y TERRENOS				39.121.185,77					39.121.185,77
2.2.1.4 ACTIVOS INTANGIBLES				5.655.397,55					5.655.397,55
2.2.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					1.170.040.397,18				1.170.040.397,18
2.2.2.1 AL SECTOR PRIVADO					45.981.797,59				45.981.797,59
2.2.2.2 AL SECTOR PÚBLICO					1.123.067.295,49				1.123.067.295,49
2.2.2.3 AL SECTOR EXTERNO					991.304,10				991.304,10
2.2.3 INVERSIÓN FINANCIERA						7.028.376,50			7.028.376,50
2.2.3.1 APORTES DE CAPITAL						1.150.000,00			1.150.000,00
2.2.3.2 CONCESIÓN DE PRÉST. CORTO PLAZO						1.157.615,00			1.157.615,00
2.2.3.6 CONCESIÓN DE PRÉST. LARGO PLAZO						4.720.761,50			4.720.761,50
TOTAL	3.251.512.927,39	366.639.511,42	1.079.993.175,19	7.342.131.666,05	5.882.820.589,45	7.028.376,50	157.709.558,20	42.403,08	18.087.878.207,28

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

ANEXO 2.7.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN ECONÓMICA DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

CUENTA	FUENTES INTERNAS					TOTAL FUENTES INTERNAS	FUENTES EXTERNAS			TOTAL DE GASTOS
	TESORO NACIONAL	RECURSOS PROPIOS	REC.C/AFFECT.ESPEC.	TRANSF. INTERNAS	CRÉDITO INTERNO		TRANSF. EXTERNAS	CRÉDITO EXTERNO	TOTAL FUENTES EXTERNAS	
2.1 GASTOS CORRIENTES	6.425.528.948,80	2.213.298.630,09	10.689.159,11	713.368.499,93		9.362.885.237,93	6.213.484,84	24.307.115,24	30.520.600,08	9.393.405.838,01
2.1.2 GASTOS DE CONSUMO	2.422.788.458,37	2.035.664.986,11	8.624.764,63	4.492.130.815,78		4.492.130.815,78	5.437.074,19	24.307.115,24	29.744.189,43	4.521.875.005,21
2.1.2.1 REMUNERACIONES	1.814.666.426,86	1.414.671.839,33		20.897.391,98		3.250.235.658,17	256.463,81	1.020.805,41	1.277.269,22	3.251.512.927,39
2.1.2.2 BIENES Y SERVICIOS	607.755.517,08	620.743.517,58	8.624.764,63	4.155.214,69		1.241.279.013,98	5.180.610,38	23.286.309,83	28.466.920,21	1.269.745.934,19
2.1.2.3 IMPUESTOS INDIRECTOS	366.514,43	249.629,20				616.143,63				616.143,63
2.1.2.5 PREVISIONES Y RESERVAS TÉCNICAS										
2.1.3 RENTAS DE LA PROPIEDAD	130.866.637,88	26.891.560,14				157.758.198,02				157.758.198,02
2.1.3.1 INTERESES	130.722.803,78	25.037.027,08				155.759.830,86				155.759.830,86
2.1.3.2 ARRENDAMIENTO DE TIERRAS	91.197,10	4.850,11				96.047,21				96.047,21
2.1.3.3 DERECHOS SOBRE BIENES INT.	52.637,00	1.849.682,95				1.902.319,95				1.902.319,95
2.1.4 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL		2.297.999,53				2.297.999,53				2.297.999,53
2.1.5 IMPUESTOS DIRECTOS	387.960,05	562.079,38				950.039,43				950.039,43
2.1.6 OTRAS PÉRDIDAS	35.400,00	4.934,60	2.068,48			42.403,08				42.403,08
2.1.7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.871.450.492,50	147.877.070,33	2.062.326,00	688.315.893,26		4.709.705.782,09	776.410,65		776.410,65	4.710.482.192,74
2.1.7.1 AL SECTOR PRIVADO	3.837.145.157,68	134.665.701,90	590.000,00	688.315.893,26		4.660.716.752,84	311.254,65		311.254,65	4.661.028.007,49
2.1.7.2 AL SECTOR PÚBLICO	25.826.644,90	4.459.180,58	78.328,00			30.364.153,48	465.156,00		465.156,00	30.829.309,48
2.1.7.3 AL SECTOR EXTERNO	8.478.689,92	8.752.187,85	1.393.998,00			18.624.875,77				18.624.875,77
2.2 GASTOS DE CAPITAL	7.034.267.943,95	198.859.348,16	2.268.237,14	1.001.506.496,74		8.236.902.025,99	7.039.225,40	450.531.117,88	457.570.343,28	8.694.472.369,27
2.2.1 INVERSIÓN REAL DIRECTA	5.917.841.259,47	138.347.258,96	2.138.237,14	1.001.506.496,74		7.059.833.252,31	7.039.225,40	450.531.117,88	457.570.343,28	7.517.403.595,59
2.2.1.1 FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO	5.875.863.673,11	135.664.887,00	2.129.362,14	1.001.506.496,74		7.015.164.418,99	7.034.325,40	450.428.267,88	457.462.593,28	7.472.627.012,27
2.2.1.3 TIERRAS Y TERRENOS	39.115.575,63	5.610,14				39.121.185,77				39.121.185,77
2.2.1.4 ACTIVOS INTANGIBLES	2.862.010,73	2.676.761,82	8.875,00			5.547.647,55	4.900,00	102.850,00	107.750,00	5.655.397,55
2.2.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.115.276.684,48	54.633.712,70	130.000,00			1.170.040.397,18				1.170.040.397,18
2.2.2.1 AL SECTOR PRIVADO	26.068.929,00	19.782.868,59	130.000,00			45.981.797,59				45.981.797,59
2.2.2.2 AL SECTOR PÚBLICO	1.089.207.755,48	33.859.540,01				1.123.067.295,49				1.123.067.295,49
2.2.2.3 AL SECTOR EXTERNO		991.304,10				991.304,10				991.304,10
2.2.3 INVERSIÓN FINANCIERA	1.150.000,00	5.878.376,50				7.028.376,50				7.028.376,50
2.2.3.1 APORTES DE CAPITAL	1.150.000,00					1.150.000,00				1.150.000,00
2.2.3.2 CONCESIÓN DE PRÉST. CORTO PLAZO		1.157.615,00				1.157.615,00				1.157.615,00
2.2.3.6 CONCESIÓN DE PRÉST. LARGO PLAZO		4.720.761,50				4.720.761,50				4.720.761,50
TOTAL	13.459.796.892,75	2.412.157.978,25	12.957.396,25	1.714.874.996,67		17.599.787.263,92	13.252.710,24	474.838.233,12	488.090.943,36	18.087.878.207,28

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN INSTITUCIONAL DEL GASTO POR FINALIDADES

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL	DEFENSA Y SEGURIDAD	SERVICIOS SOCIALES	SERVICIOS ECONÓMICOS	DEUDA PÚBLICA	TOTAL
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL	79.291.361,95					79.291.361,95
1 AUDITORIA GENERAL DE LA NACIÓN	79.291.361,95					79.291.361,95
20 PRESIDENCIA DE LA NACIÓN	42.904.304,75		89.425.161,73	296.329.003,43		428.658.469,91
102 COMITÉ FEDERAL DE RADIODIFUSIÓN				39.968.821,27		39.968.821,27
107 ADMINISTRACIÓN DE PARQUES NACIONALES			2.297.999,53	131.910.554,88		134.208.554,41
109 SINDICATURA GENERAL DE LA NACIÓN	42.904.304,75					42.904.304,75
112 AUTORIDAD REGULATIVA NUCLEAR				56.745.626,20		56.745.626,20
113 TEATRO NACIONAL CERVANTES			18.438.121,30			18.438.121,30
116 BIBLIOTECA NACIONAL			32.999.173,74			32.999.173,74
117 INSTITUTO NACIONAL DEL TEATRO			25.253.131,24			25.253.131,24
119 INSTITUTO NACIONAL DE PROMOCIÓN TURÍSTICA				67.704.001,08		67.704.001,08
802 FONDO NACIONAL DE LAS ARTES			10.436.735,92			10.436.735,92
30 MINISTERIO DEL INTERIOR	263.418.287,57					263.418.287,57
200 REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS	132.542.264,17					132.542.264,17
201 DIRECCIÓN NACIONAL DE MIGRACIONES	130.876.023,40					130.876.023,40
35 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COM INTERNACIONAL Y CULTO			192.523.800,48			192.523.800,48
106 COMISIÓN NACIONAL DE ACTIVIDADES ESPACIALES			192.523.800,48			192.523.800,48
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	14.694.201,17					14.694.201,17
202 INSTITUTO NACIONAL C/LA DISCRIMINACIÓN, LA XENOF Y EL RACISMO	14.694.201,17					14.694.201,17
45 MINISTERIO DE DEFENSA			29.488.587,90	36.914.605,35		66.403.193,25
450 INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR			29.488.587,90			29.488.587,90
452 SERVICIO METEOROLÓGICO NACIONAL				36.914.605,35		36.914.605,35
50 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN	15.156.325,95		860.658.659,46	4.426.615.695,64	8.235.968,18	5.310.666.649,23
601 AGENCIA NACIONAL DE DESARROLLO DE INVERSIONES				9.119.525,71		9.119.525,71
602 COMISIÓN NACIONAL DE VALORES				19.105.395,81		19.105.395,81
603 SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN				30.313.071,86		30.313.071,86
606 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA			729.083.017,02		218.802,47	729.301.819,49
607 INSTITUTO NAC. DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO PESQUERO				26.499.535,82		26.499.535,82
608 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL			131.575.642,44		862.000,00	132.437.642,44
609 INSTITUTO NACIONAL DE VITIVINICULTURA				42.319.686,34	256.830,71	42.576.517,05
611 OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO				3.803.031.529,70		3.803.031.529,70
614 INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS				11.641.754,66		11.641.754,66
620 TRIBUNAL FISCAL DE LA NACIÓN	15.156.325,95					15.156.325,95
622 INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL				29.768.980,64		29.768.980,64
623 SERVICIO NAC. DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA				454.816.215,10	6.898.335,00	461.714.550,10

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN INSTITUCIONAL DEL GASTO POR FINALIDADES

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL	DEFENSA Y SEGURIDAD	SERVICIOS SOCIALES	SERVICIOS ECONÓMICOS	DEUDA PÚBLICA	TOTAL
56 MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INV. PÚBLICA Y SERVICIOS	4.814.072,43		1.099.817.764,64	8.230.926.063,02	145.403.590,56	9.480.961.490,65
105 COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA			288.425.023,70			288.425.023,70
108 INSTITUTO NACIONAL DEL AGUA			29.369.618,37			29.369.618,37
115 COMISIÓN NACIONAL DE COMUNICACIONES				104.650.210,29		104.650.210,29
451 DIRECCIÓN GENERAL DE FABRICACIONES MILITARES				228.284.540,05	7.814,15	228.292.354,20
604 DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD				7.209.396.793,86	111.479.382,93	7.320.876.176,79
612 TRIBUNAL DE TASACIONES DE LA NACIÓN	4.814.072,43					4.814.072,43
613 ENTE NACIONAL DE OBRAS HÍDRICAS DE SANEAMIENTO			745.618.557,04		33.916.393,48	779.534.950,52
624 SERVICIO GEOLÓGICO MINERO ARGENTINO			36.404.565,53	1.017.345,95		37.421.911,48
651 ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS				54.470.514,48		54.470.514,48
652 ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD				51.761.098,63		51.761.098,63
656 ORGANISMO REG. DE SEGURIDAD DE PRESAS				8.514.988,76		8.514.988,76
659 ORG. DE CONTROL DE CONCESIONES VIALES				508.248.901,02		508.248.901,02
661 COMISIÓN NACIONAL DE REGULACIÓN DEL TRANSPORTE				23.811.785,01		23.811.785,01
664 ORGANISMO REGULADOR SISTEMA NACIONAL DE AEROPUERTOS				40.769.884,97		40.769.884,97
70 MINISTERIO DE EDUCACIÓN			29.492.529,82			29.492.529,82
101 FUNDACIÓN MIGUEL LILLO			17.420.467,63			17.420.467,63
804 COM. NAC. DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA			12.072.062,19			12.072.062,19
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA			749.069.860,67		4.069.999,46	753.139.860,13
103 CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS			749.069.860,67		4.069.999,46	753.139.860,13
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL			33.833.043,99			33.833.043,99
852 SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO			33.833.043,99			33.833.043,99
80 MINISTERIO DE SALUD			1.361.342.572,87			1.361.342.572,87
902 CENTRO NACIONAL DE REEDUCACIÓN SOCIAL			14.823.765,01			14.823.765,01
903 HOSPITAL NACIONAL DR. BALDOMERO SOMMER			61.516.118,54			61.516.118,54
904 ADM. NAC. DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA			55.015.842,60			55.015.842,60
905 INST. NAC. CENTRAL ÚNICO COORD. DE ABLACIÓN E IMPLANTE			26.810.547,09			26.810.547,09
906 ADM. NAC. DE LAB. E INST. DE SALUD DR. CARLOS MALBRÁN			75.506.970,73			75.506.970,73
908 HOSPITAL NACIONAL PROFESOR DR. ALEJANDRO POSADAS			270.386.047,17			270.386.047,17
909 COLONIA NACIONAL DR. MANUEL MONTES DE OCA			55.560.252,30			55.560.252,30
910 INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACIÓN PSICOFÍSICA DEL SUR			17.320.806,03			17.320.806,03
912 SERVICIO NACIONAL DE REHABILITACIÓN			24.834.598,48			24.834.598,48
913 ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS ESPECIALES			722.542.242,39			722.542.242,39
914 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD			37.025.382,53			37.025.382,53
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL			73.452.746,26			73.452.746,26
114 INSTIT. NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL			51.734.223,98			51.734.223,98
118 INSTITUTO NACIONAL DE ASUNTOS INDÍGENAS			21.718.522,28			21.718.522,28
TOTAL	420.278.553,82		4.519.104.727,82	12.990.785.367,44	157.709.558,20	18.087.878.207,28

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

ANEXO 2.9.

EJERCICIO 2008

Página 1/2

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIÓN Y NATURALEZA ECONÓMICA

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	GASTOS CORRIENTES							GASTOS DE CAPITAL				TOTAL GASTOS
	GASTOS DE CONSUMO	RENTAS DE LA PROPIEDAD	PRESTAC. DE LA SEGURIDAD SOCIAL	IMPUESTOS DIRECTOS	OTRAS PÉRDIDAS	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TOTAL GASTOS CORRIENTES	INVERSIÓN REAL DIRECTA	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	INVERSIÓN FINANCIERA	TOTAL GASTOS DE CAPITAL	
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL	78.477.093,44	14.639,53		28.843,95		37.284,94	78.557.861,86	733.500,09			733.500,09	79.291.361,95
1 AUDITORÍA GENERAL DE LA NACIÓN	78.477.093,44	14.639,53		28.843,95		37.284,94	78.557.861,86	733.500,09			733.500,09	79.291.361,95
20 PRESIDENCIA DE LA NACIÓN	368.482.254,52	5,11	2.297.999,53	84.752,34	2.468,48	20.525.343,43	391.392.823,41	32.757.823,20	3.350.208,30	1.157.615,00	37.265.646,50	428.658.469,91
102 COMITÉ FEDERAL DE RADIODIFUSIÓN	39.069.210,28					108.217,60	39.177.427,88	791.393,39			791.393,39	39.968.821,27
107 ADMINISTRACIÓN DE PARQUES NACIONALES	109.447.357,21	0,11	2.297.999,53	5.908,27	2.068,48	925.496,58	112.678.830,18	21.529.724,23			21.529.724,23	134.208.554,41
109 SINDICATURA GENERAL DE LA NACIÓN	42.500.933,77			78.281,48			42.579.215,25	325.089,50			325.089,50	42.904.304,75
112 AUTORIDAD REGULADORA NUCLEAR	47.947.604,45					5.648.505,19	53.596.109,64	3.149.516,56			3.149.516,56	56.745.626,20
113 TEATRO NACIONAL CERVANTES	17.945.759,77			31,11			17.945.790,88	492.330,42			492.330,42	18.438.121,30
116 BIBLIOTECA NACIONAL	29.806.088,22				400,00	134.852,50	29.941.340,72	3.057.833,02			3.057.833,02	32.999.173,74
117 INSTITUTO NACIONAL DEL TEATRO	7.781.116,66					11.847.811,58	19.628.928,24	3.036.138,70	2.588.064,30		5.624.203,00	25.253.131,24
119 INSTITUTO NACIONAL DE PROMOCIÓN TURÍSTICA	67.459.761,33			531,48			67.460.292,81	243.708,27			243.708,27	67.704.001,08
802 FONDO NACIONAL DE LAS ARTES	6.524.422,83	5,00				1.860.459,98	8.384.887,81	132.089,11	762.144,00	1.157.615,00	2.051.848,11	10.436.735,92
30 MINISTERIO DEL INTERIOR	248.470.444,30	1.090,21		84.966,88		3.841.672,00	252.398.173,39	10.028.810,08	991.304,10		11.020.114,18	263.418.287,57
200 REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS	127.007.241,82			70.106,02			127.077.347,84	5.464.916,33			5.464.916,33	132.542.264,17
201 DIRECCIÓN NACIONAL DE MIGRACIONES	121.463.202,48	1.090,21		14.860,86		3.841.672,00	125.320.825,55	4.563.893,75	991.304,10		5.555.197,85	130.876.023,40
35 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COM INTERNACIONAL Y CULTO	27.264.362,31	1.178.861,88					625.768,62	29.068.992,81		1.150.000,00	163.454.807,67	192.523.800,48
106 COMISIÓN NACIONAL DE ACTIVIDADES ESPACIALES	27.264.362,31	1.178.861,88					625.768,62	29.068.992,81		1.150.000,00	163.454.807,67	192.523.800,48
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	12.253.861,98						1.879.862,73	14.133.724,71			560.476,46	14.694.201,17
202 INSTITUTO NACIONAL C/ LA DISCRIMINACIÓN, LA XENOF Y EL RACISMO	12.253.861,98						1.879.862,73	14.133.724,71			560.476,46	14.694.201,17
45 MINISTERIO DE DEFENSA	59.385.457,08						1.552.852,41	60.938.309,49			5.464.883,76	66.403.193,25
450 INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR	25.089.099,15						158.854,41	25.247.953,56			4.240.634,34	29.488.587,90
452 SERVICIO METEOROLÓGICO NACIONAL	34.296.357,93						1.393.998,00	35.690.355,93			1.224.249,42	36.914.605,35
50 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN	1.312.406.436,30	7.752.978,37		146.191,34	3.961,60	3.866.966.680,69	5.187.276.248,30	109.829.500,41	13.560.900,52		123.390.400,93	5.310.666.649,23
601 AGENCIA NACIONAL DE DESARROLLO DE INVERSIONES	8.691.991,47						8.691.991,47	427.534,24			427.534,24	9.119.525,71
602 COMISIÓN NACIONAL DE VALORES	18.566.142,33						48.267,90	18.614.410,23			490.985,58	19.105.395,81
603 SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN	29.248.177,41			29.077,98		15.305,00	29.292.560,39	1.020.511,47			1.020.511,47	30.313.071,86
606 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA	620.860.592,02	895.788,46		44.252,52	3.961,60	25.595.304,46	647.399.899,06	80.437.336,02	1.464.584,41		81.901.920,43	729.301.819,49
607 INSTITUTO NAC. DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO PESQUERO	24.585.606,81	63.197,10				110.313,16	24.759.117,07	1.740.418,75			26.499.535,82	26.499.535,82
608 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL	78.464.225,03	862.000,00		32.401,97		36.153.209,43	115.511.836,43	4.829.489,90	12.096.316,11		16.925.806,01	132.437.642,44
609 INSTITUTO NACIONAL DE VITIVINICULTURA	40.325.656,04	256.830,71		39,26		234.920,00	40.817.446,01	1.759.071,04			1.759.071,04	42.576.517,05
611 OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO	3.975.612,70					3.799.054.336,00	3.803.029.948,70	1.581,00			1.581,00	3.803.031.529,70
614 INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS	10.843.997,85					11.306.562,50	462.564,65	335.192,16			335.192,16	11.641.754,66
620 TRIBUNAL FISCAL DE LA NACIÓN	14.977.743,66						14.977.743,66	178.582,29			178.582,29	15.156.325,95
622 INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL	28.320.091,53	1.318,00		16.537,78			497.445,21	28.835.392,52			933.588,12	29.768.980,64
623 SERVICIO NAC. DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA	433.546.599,45	5.673.844,10		23.881,83		4.795.014,88	444.039.340,26	17.675.209,84			17.675.209,84	461.714.550,10

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

ANEXO 2.9.

EJERCICIO 2008

Página 2/2

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIÓN Y NATURALEZA ECONÓMICA

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	GASTOS CORRIENTES							GASTOS DE CAPITAL				TOTAL GASTOS
	GASTOS DE CONSUMO	RENTAS DE LA PROPIEDAD	PRESTAC. DE LA SEGURIDAD SOCIAL	IMPUESTOS DIRECTOS	OTRAS PÉRDIDAS	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TOTAL GASTOS CORRIENTES	INVERSIÓN REAL DIRECTA	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	INVERSIÓN FINANCIERA	TOTAL GASTOS DE CAPITAL	
56 MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FED. INV. PÚBLICA Y SERVICIOS	1.004.639.635,23	144.735.314,30		411.256,01	973,00	30.892.090,15	1.180.679.268,69	7.173.121.129,98	1.127.161.091,98		8.300.282.221,96	9.480.961.490,65
105 COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA	223.989.411,13	29.631,08		109.024,23		9.677.366,63	233.805.433,07	49.341.269,63	5.278.321,00		54.619.590,63	288.425.023,70
108 INSTITUTO NACIONAL DEL AGUA	27.287.735,06			8.148,80		832.815,47	28.128.699,33	1.240.919,04			1.240.919,04	29.369.618,37
115 COMISIÓN NACIONAL DE COMUNICACIONES	98.564.001,85			42.444,19	973,00	1.396.674,05	100.004.093,09	4.646.117,20			4.646.117,20	104.650.210,29
451 DIRECCIÓN GENERAL DE FABRICACIONES MILITARES	174.968.974,80	7.814,15					174.976.788,95	53.315.565,25			53.315.565,25	228.292.354,20
604 DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD	244.999.859,96	110.861.475,14		123.888,98			355.985.224,08	6.066.912.864,58	897.978.088,13		6.964.890.952,71	7.320.876.176,79
612 TRIBUNAL DE TASACIONES DE LA NACIÓN	4.800.493,43						4.800.493,43	13.579,00			13.579,00	4.814.072,43
613 ENTE NACIONAL DE OBRAS HÍDRICAS DE SANEAMIENTO	17.706.877,20	33.836.393,93				30.500,00	51.573.771,13	508.021.918,17	219.939.261,22		727.961.179,39	779.534.950,52
624 SERVICIO GEOLÓGICO MINERO ARGENTINO	32.282.983,04			15.030,65		1.037.500,00	33.335.513,69	3.416.397,79	670.000,00		4.086.397,79	37.421.911,48
651 ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS	52.636.479,68					142.000,00	52.778.479,68	1.692.034,80			1.692.034,80	54.470.514,48
652 ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD	48.369.190,03						48.369.190,03	3.391.908,60			3.391.908,60	51.761.098,63
656 ORGANISMO REG. DE SEGURIDAD DE PRESAS	8.074.826,83			39.623,67			8.114.450,50	400.538,26			400.538,26	8.514.988,76
659 ORG. CONTROL CONCESIONES VIALES	24.959.084,72						24.959.084,72	479.994.394,67	3.295.421,63		483.289.816,30	508.248.901,02
661 COMISIÓN NACIONAL DE REGULACIÓN DEL TRANSPORTE	23.253.524,52						23.253.524,52	558.260,49			558.260,49	23.811.785,01
664 ORGANISMO REGULADOR SISTEMA NAC. DE AEROPUERTOS	22.746.192,98			73.095,49		17.775.234,00	40.594.522,47	175.362,50			175.362,50	40.769.884,97
70 MINISTERIO DE EDUCACIÓN	28.129.666,09	697,16		2.849,18		333.797,50	28.467.009,93	1.025.519,89			1.025.519,89	29.492.529,82
101 FUNDACIÓN MIGUEL LILLO	16.881.251,23	697,16		607,91			16.882.556,30	537.911,33			537.911,33	17.420.467,63
804 COM. NAC. DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA	11.248.414,86			2.241,27		333.797,50	11.584.453,63	487.608,56			487.608,56	12.072.062,19
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA	690.636.026,01	4.069.999,46				38.140.465,74	732.846.491,21	341.068,92	19.952.300,00		20.293.368,92	753.139.860,13
103 CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS	690.636.026,01	4.069.999,46				38.140.465,74	732.846.491,21	341.068,92	19.952.300,00		20.293.368,92	753.139.860,13
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	33.501.770,94	600,00				59.999,37	33.562.370,31	270.673,68			270.673,68	33.833.043,99
852 SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO	33.501.770,94	600,00				59.999,37	33.562.370,31	270.673,68			270.673,68	33.833.043,99
80 MINISTERIO DE SALUD	626.432.397,34	4.012,00		191.179,73	35.000,00	714.076.724,02	1.340.739.313,09	20.453.259,78	150.000,00		20.603.259,78	1.361.342.572,87
902 CENTRO NACIONAL DE REEDUCACIÓN SOCIAL	14.391.907,43						14.391.907,43	431.857,58			431.857,58	14.823.765,01
903 HOSPITAL NACIONAL DR. BALDOMERO SOMMER	59.417.011,87						59.417.011,87	2.099.106,67			2.099.106,67	61.516.118,54
904 ADM. NAC. DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA	53.490.090,68			157.894,63			53.647.985,31	1.367.857,29			1.367.857,29	55.015.842,60
905 INST. NAC. CTRAL ÚNICO COORD. DE ABLACIÓN E IMPLANTE	21.960.766,48					3.244.843,11	25.205.609,59	1.604.937,50			1.604.937,50	26.810.547,09
906 ADM. NAC. DE LAB. E INST. DE SALUD DR. CARLOS MALBRÁN	71.387.407,98			14.812,08	35.000,00		71.526.771,99	3.980.198,74			3.980.198,74	75.506.970,73
908 HOSPITAL NACIONAL PROFESOR DR. ALEJANDRO POSADAS	264.980.104,12	150,00		17.982,00			264.998.236,12	5.387.811,05			5.387.811,05	270.386.047,17
909 COLONIA NACIONAL DR. MANUEL MONTES DE OCA	53.813.976,29			197,25		156.119,81	53.970.293,35	1.589.998,95			1.589.998,95	55.560.252,30
910 INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACIÓN PSICOFÍSICA DEL SUD	16.944.358,92			293,77			16.944.652,69	376.153,34			376.153,34	17.320.806,03
912 SERVICIO NACIONAL DE REHABILITACIÓN	23.115.675,57					1.277.123,00	24.392.798,57	291.799,91	150.000,00		441.799,91	24.834.598,48
913 ADM DE PROGRAMAS ESPECIALES	14.037.293,89						708.122.136,17	382.812,33			382.812,33	722.542.242,39
914 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD	32.893.804,11	3.862,00				1.186.950,00	34.084.616,11	2.940.766,42			2.940.766,42	37.025.382,53
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL	31.795.599,67					31.549.651,14	63.345.250,81	512.141,67	4.874.592,28	4.720.761,50	10.107.495,45	73.452.746,26
114 INSTIT. NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL	26.581.654,54					15.642.495,91	42.224.150,45	426.327,75	4.362.984,28	4.720.761,50	9.510.073,53	51.734.223,98
118 INSTITUTO NACIONAL DE ASUNTOS INDÍGENAS	5.213.945,13					15.907.155,23	21.121.100,36	85.813,92			597.421,92	21.718.522,28
TOTAL	4.521.875.005,21	157.758.198,02	2.297.999,53	950.039,43	42.403,08	4.710.482.192,74	9.393.405.838,01	7.517.403.595,59	1.170.040.397,18	7.028.376,50	8.694.472.369,27	18.087.878.207,28

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIONES Y OBJETO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

CONCEPTO	GASTOS EN PERSONAL	BIENES DE CONSUMO	SERVICIOS NO PERSONALES	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS	ACTIVOS FINANCIEROS	SERVICIOS DE LA DEUDA	OTROS GASTOS	TOTAL
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL	74.259.526,63	432.014,14	3.829.036,15	733.500,09	37.284,94				79.291.361,95
1 AUDITORIA GENERAL DE LA NACIÓN	74.259.526,63	432.014,14	3.829.036,15	733.500,09	37.284,94				79.291.361,95
20 PRESIDENCIA DE LA NACIÓN	207.476.114,92	26.716.078,33	136.600.024,99	30.532.616,93	26.173.551,26	1.157.615,00		2.468,48	428.658.469,91
102 COMITÉ FEDERAL DE RADIODIFUSIÓN	29.618.553,10	762.091,82	8.688.565,36	791.393,39	108.217,60				39.988.821,27
107 ADMINISTRACIÓN DE PARQUES NACIONALES	74.741.270,09	15.946.010,98	20.717.932,90	19.577.775,85	3.223.496,11			2.068,48	134.208.554,41
109 SINDICATURA GENERAL DE LA NACIÓN	40.112.114,12	377.762,01	2.089.539,12	325.089,50					42.904.304,75
112 AUTORIDAD REGULADORA NUCLEAR	29.228.688,32	860.395,52	17.858.520,61	3.149.516,56	5.648.505,19				56.745.626,20
113 TEATRO NACIONAL CERVANTES	8.303.575,54	998.871,67	8.643.243,67	499.230,42					18.438.121,30
116 BIBLIOTECA NACIONAL	16.506.794,74	2.384.894,72	11.187.456,65	2.784.575,13	134.852,50			400,00	32.999.173,74
117 INSTITUTO NACIONAL DEL TEATRO	2.922.032,66	321.307,07	4.537.276,93	3.036.138,70	14.435.875,88				25.253.131,24
119 INSTITUTO NACIONAL DE PROMOCIÓN TURÍSTICA	2.575.949,44	4.855.913,10	60.028.410,27	243.708,27					67.704.001,08
802 FONDO NACIONAL DE LAS ARTES	3.467.116,91	208.731,44	2.848.579,48	132.089,11	2.622.603,98	1.157.615,00			10.436.735,92
30 MINISTERIO DEL INTERIOR	191.115.129,16	4.783.553,83	52.657.818,40	10.028.810,08	4.832.976,10				263.418.287,57
200 REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS	90.614.416,09	1.840.738,50	34.622.193,25	5.464.916,33					132.542.264,17
201 DIRECCIÓN NACIONAL DE MIGRACIONES	100.500.713,07	2.942.815,33	18.035.625,15	4.563.893,75	4.832.976,10				150.876.025,40
35 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO	15.890.362,95	48.713.928,59	52.704.658,60	73.439.081,72	625.768,62	1.150.000,00			192.523.800,48
106 COMISIÓN NACIONAL DE ACTIVIDADES ESPACIALES	15.890.362,95	48.713.928,59	52.704.658,60	73.439.081,72	625.768,62	1.150.000,00			192.523.800,48
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	4.067.753,46	600.825,40	7.585.283,12	560.476,46	1.879.862,73				14.694.201,17
202 INSTITUTO NACIONAL C/LA DISCRIMINACIÓN, LA XENOF Y EL RACISMO	4.067.753,46	600.825,40	7.585.283,12	560.476,46	1.879.862,73				14.694.201,17
45 MINISTERIO DE DEFENSA	39.010.005,64	10.872.501,42	10.950.766,40	4.017.067,38	1.552.852,41				66.403.193,25
450 INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR	12.953.344,81	8.053.549,36	5.530.021,56	2.792.817,96	158.854,41				29.488.587,90
452 SERVICIO METEOROLÓGICO NACIONAL	26.056.660,83	2.818.952,06	5.420.744,84	1.224.249,42					36.914.605,35
50 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN	991.600.833,30	97.183.260,64	223.585.308,53	109.529.735,77	3.880.527.581,21		8.235.968,18	3.961,60	5.310.666.649,23
601 AGENCIA NACIONAL DE DESARROLLO DE INVERSIONES	6.149.994,43	132.878,89	2.409.118,15	427.534,24					9.119.525,71
602 COMISIÓN NACIONAL DE VALORES	14.411.801,16	134.113,81	4.020.227,36	490.985,58	48.267,90				19.105.395,81
603 SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN	23.020.873,93	362.742,09	5.893.639,37	1.020.511,47	15.305,00				30.313.071,86
606 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA	499.260.214,54	43.790.703,67	78.530.912,32	80.437.336,02	27.059.888,87		218.802,47	3.961,60	729.301.819,49
607 INSTITUTO NAC. DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO PESQUERO	18.253.823,23	2.634.542,54	3.740.438,14	1.740.418,75	110.313,16				26.499.535,82
608 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL	71.645.312,98	507.898,44	6.343.415,58	4.829.489,90	48.249.525,54		862.000,00		132.437.642,44
609 INSTITUTO NACIONAL DE VITIVINICULTURA	34.536.391,40	1.386.455,72	4.702.612,82	1.459.306,40	234.920,00				42.576.517,05
611 OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO	3.068.901,32	246.191,54	6.605.918,44	1.581,00	3.799.054.336,00				3.803.031.529,70
614 INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS	5.730.209,93	1.635.573,82	3.478.214,10	335.192,16	462.564,65				11.641.754,66
620 TRIBUNAL FISCAL DE LA NACIÓN	14.190.696,39	87.014,85	700.032,42	178.582,29					15.156.325,95
622 INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL	24.985.419,16	601.810,86	2.750.717,29	933.588,12	497.445,21				29.768.980,64
623 SERVICIO NAC. DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA	276.347.194,83	45.663.334,41	110.335.461,14	17.675.209,84	4.795.014,88		6.898.335,00		461.714.550,10

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

ANEXO 2.10.

Página 2/2

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIONES Y OBJETO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

CONCEPTO	GASTOS EN PERSONAL	BIENES DE CONSUMO	SERVICIOS NO PERSONALES	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS	ACTIVOS FINANCIEROS	SERVICIOS DE LA DEUDA	OTROS GASTOS	TOTAL
56 MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INV PÚBLICA Y SERVICIOS	692.991.059,86	103.292.808,02	290.532.163,40	7.090.687.713,68	1.158.053.182,13		145.403.590,56	973,00	9.480.961.490,65
105 COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA	168.580.436,86	16.850.001,54	58.470.349,24	14.955.687,63					288.425.023,70
108 INSTITUTO NACIONAL DEL AGUA	22.830.717,99	326.196,83	4.138.969,04	1.240.919,04	832.815,47				29.369.613,37
115 COMISIÓN NACIONAL DE COMUNICACIONES	71.643.845,91	3.043.182,67	23.919.417,46	4.646.117,20	1.396.674,05			973,00	104.650.210,29
451 DIRECCIÓN GENERAL DE FABRICACIONES MILITARES	67.332.083,78	69.667.665,03	37.969.225,99	53.315.565,25			7.814,15		228.292.354,20
604 DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD	180.714.635,78	9.379.970,68	112.326.551,47	6.009.005.547,80	897.978.088,13		111.479.382,93		7.320.876.176,79
612 TRIBUNAL DE TASACIONES DE LA NACIÓN	4.476.896,36	83.237,85	240.359,22	13.579,00					4.814.072,43
613 ENTE NACIONAL DE OBRAS HÍDRICAS DE SANEAMIENTO	10.321.542,99	152.748,02	10.351.675,70	504.822.829,11	219.969.761,22		33.916.393,48		779.534.950,52
624 SERVICIO GEOLÓGICO MINERO ARGENTINO	27.833.020,84	1.351.484,07	4.260.270,79	2.269.685,78	1.707.500,00				37.421.911,48
651 ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS	42.231.351,64	476.131,09	9.928.996,95	1.692.034,80	142.000,00				54.470.514,48
652 ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD	34.626.900,35	413.247,63	13.329.042,05	3.391.908,60					51.761.098,63
656 ORGANISMO REG. DE SEGURIDAD DE PRESAS	4.569.428,14	275.261,14	4.369.908,56	400.538,26					8.514.988,76
659 ORG. DE CONTROL DE CONCESIONES VIALES	21.267.564,69	217.991,96	3.881.105,32	479.586.817,42	3.295.421,63				508.248.901,02
661 COMISIÓN NACIONAL DE REGULACIÓN DEL TRANSPORTE	18.290.859,60	965.310,36	3.997.354,56	558.260,49					23.811.785,01
664 ORGANISMO REGULADOR SISTEMA NACIONAL DE AEROPUERTOS	18.271.774,93	98.379,15	4.449.134,39	175.362,50	17.775.234,00				40.769.884,97
70 MINISTERIO DE EDUCACIÓN	18.865.397,65	498.504,35	8.769.310,43	1.025.519,89	333.797,50				29.492.529,82
101 FUNDACIÓN MIGUEL LILLO	13.909.767,81	301.891,97	2.670.896,52	537.911,33					17.420.467,63
804 COM. NAC. DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA	4.955.629,84	196.612,38	6.098.413,91	487.608,56	333.797,50				12.072.062,19
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA	498.375.433,91	549.399,13	191.711.192,97	341.068,92	58.092.765,74		4.069.999,46		753.139.860,13
103 CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS	498.375.433,91	549.399,13	191.711.192,97	341.068,92	58.092.765,74		4.069.999,46		753.139.860,13
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	29.346.125,62	617.855,91	3.538.389,41	270.673,68	59.999,37				33.833.043,99
852 SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO	29.346.125,62	617.855,91	3.538.389,41	270.673,68	59.999,37				33.833.043,99
80 MINISTERIO DE SALUD	468.106.483,94	71.696.487,43	86.824.617,70	20.453.259,78	714.226.724,02			35.000,00	1.361.342.572,87
902 CENTRO NACIONAL DE REEDUCACIÓN SOCIAL	10.615.375,85	1.512.391,83	2.264.139,75	431.857,58					14.823.765,01
903 HOSPITAL NACIONAL DR. BALDOMERO SOMMER	36.648.273,60	8.314.249,52	14.454.488,75	2.099.106,67					61.516.118,54
904 ADM. NAC. DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA	42.992.602,94	1.360.834,53	9.294.547,84	1.367.857,29					55.015.842,60
905 INST. NAC. CTRL. ÚNICO COORD. DE ABLACIÓN E IMPLANTE	12.473.400,52	2.682.908,56	6.804.457,40	1.604.957,50	3.244.843,11				26.810.547,09
906 ADM. NAC. DE LAB. E INST. DE SALUD DR. CARLOS MALBRAN	52.407.389,26	5.561.630,86	13.433.199,94	3.980.198,74	89.551,93			35.000,00	75.506.970,73
908 HOSPITAL NACIONAL PROFESOR DR. ALEJANDRO POSADAS	212.710.810,99	39.319.494,38	12.967.930,75	5.387.811,05					270.386.047,17
909 COLONIA NACIONAL DR. MANUEL MONTES DE OCA	36.017.988,60	9.537.610,72	8.258.574,22	1.589.958,95	156.119,81				55.560.252,36
910 INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACIÓN PSICOFÍSICA DEL SUD	13.554.116,13	1.694.938,11	1.695.598,45	376.153,34					17.320.806,03
912 SERVICIO NACIONAL DE REHABILITACIÓN	12.613.891,51	383.559,01	383.559,01	10.118.226,05	291.799,91				24.834.598,48
913 ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS ESPECIALES	10.342.078,34	821.547,11	2.873.668,44	382.812,33	708.122.136,17				722.542.242,39
914 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD	27.730.556,20	507.323,80	4.659.786,11	2.940.766,42	1.186.950,00				37.025.382,53
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL	20.408.700,35	682.294,23	10.704.605,09	512.141,67	36.424.243,42		4.720.761,50		73.452.746,26
114 INSTIT. NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL	18.099.017,23	510.614,11	7.972.023,20	426.327,75	36.424.243,42		4.720.761,50		51.734.223,98
118 INSTITUTO NACIONAL DE ASUNTOS INDÍGENAS	2.309.683,12	171.680,12	2.732.581,89	85.813,92	16.418.763,23				21.718.522,28
TOTAL	3.251.512.927,39	366.639.511,42	1.079.993.175,19	7.342.131.666,05	5.882.820.589,45	<			

ESTADO DE EDUCACION PREPUESTARIA

DISTRIBUCION INSTITUCIONAL DEL GASTO SEGUN FUENTE DE FINANCIAMIENTO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCION	FUENTES INTERNAS					FUENTES EXTERNAS			TOTAL GASTOS	
	TESORO NACIONAL	RECURSOS PROPIOS	RECURSOS CON APOY. FEDERATIVA	TRANSFERENCIAS INTERNAS	CREDITO INTERNO	TOTAL FUENTES INTERNAS	TRANSFERENCIAS EXTERNAS	CREDITO EXTERNO		TOTAL FUENTES EXTERNAS
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL 1 AUDITORIA GENERAL DE LA NACION	71,567,512.00 71,567,512.00	5,524,546.70 5,524,546.70				79,092,058.70 79,092,058.70	199,301.27 199,301.27		199,301.27 199,301.27	79,291,360.97 79,291,360.97
20 PRESIDENCIA DE LA NACION 302 COMITE FEDERAL DE BALANCEO FUSION 307 ADMINISTRACION DE PARQUES NACIONALES 309 SECRETARIA GENERAL DE LA NACION 312 AUTORIDAD REGULADORA NUCLEAR 313 TRIBUNAL NACIONAL CIVIL Y FAMILIAR 314 BIBLIOTECA NACIONAL 317 INSTITUTO NACIONAL DEL TEATRO 319 INSTITUTO NACIONAL DE PROMOCION TURISTICA 302 FONDO NACIONAL DE LAS ARTES	217,248,207.51	197,768,228.84	1,718,499.35		10,000.00	416,735,035.90	7,530,796.23	4,402,098.70	11,931,894.93	428,666,930.83
35 MINISTERIO DEL INTERIOR 200 REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS 201 DIRECCION NACIONAL DE SERVICIOS	47,652,807.30 47,652,807.30	175,764,286.27 44,890,226.87				265,418,287.37 152,542,264.17				265,418,287.37 152,542,264.17
35 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERNAS, COM INTERNACIONAL Y CULTO 308 COMISION NACIONAL DE ACTIVIDADES ESPORAICAS	177,299,797.21	1,135,338.11				178,435,135.32		14,072,675.20	14,072,675.20	192,507,810.52
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DEFENSA 202 INSTITUTO NACIONAL C/ LA DISCRIMINACION, LA MENOR Y EL CRIMINO	14,300,224.17 14,300,224.17					14,300,224.17	105,947.80		105,947.80	14,406,172.00
40 MINISTERIO DE DEFENSA 400 INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR 402 SERVICIO METEOROLOGICO NACIONAL	44,538,076.00 17,518,155.26	22,853,034.64 11,973,453.44	10,079,178.12			66,801,148.25 29,498,507.90				66,801,148.25 29,498,507.90
40 MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION 405 AGENCIA DE DESARROLLO DE INVERSIONES 402 COMISION NACIONAL DE VALORES 401 SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION 408 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGRICOLA PASTORAL 407 INSTITUTO NAC. DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PESQUERO 408 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA PASTORAL 409 INSTITUTO NACIONAL DE VETERINARIA 411 OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRICOLARIO 414 INSTITUTO NACIONAL DE SEMBRAS 422 INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 423 SERVICIO NAC. DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA	3,934,470,438.69	1,154,887,365.21	182,382.23		10,555,314.64	5,276,064,521.68	5,137,421.05	29,444,200.50	54,002,127.58	5,330,066,649.27
40 MINISTERIO DE EDUCACION, CIENCIA Y TECNOLOGIA 400 INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PESQUERO 401 SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION 408 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGRICOLA PASTORAL 407 INSTITUTO NAC. DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PESQUERO 408 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA PASTORAL 409 INSTITUTO NACIONAL DE VETERINARIA 411 OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRICOLARIO 414 INSTITUTO NACIONAL DE SEMBRAS 422 INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 423 SERVICIO NAC. DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA	127,299,797.21	1,135,338.11				128,435,135.32		14,072,675.20	14,072,675.20	142,507,810.52
40 MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION 405 AGENCIA DE DESARROLLO DE INVERSIONES 402 COMISION NACIONAL DE VALORES 401 SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION 408 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGRICOLA PASTORAL 407 INSTITUTO NAC. DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PESQUERO 408 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA PASTORAL 409 INSTITUTO NACIONAL DE VETERINARIA 411 OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRICOLARIO 414 INSTITUTO NACIONAL DE SEMBRAS 422 INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 423 SERVICIO NAC. DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA	14,300,224.17 14,300,224.17					14,300,224.17	105,947.80		105,947.80	14,406,172.00
40 MINISTERIO DE DEFENSA 400 INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR 402 SERVICIO METEOROLOGICO NACIONAL	44,538,076.00 17,518,155.26	22,853,034.64 11,973,453.44	10,079,178.12			66,801,148.25 29,498,507.90				66,801,148.25 29,498,507.90
40 MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION 405 AGENCIA DE DESARROLLO DE INVERSIONES 402 COMISION NACIONAL DE VALORES 401 SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION 408 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGRICOLA PASTORAL 407 INSTITUTO NAC. DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PESQUERO 408 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA PASTORAL 409 INSTITUTO NACIONAL DE VETERINARIA 411 OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRICOLARIO 414 INSTITUTO NACIONAL DE SEMBRAS 422 INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 423 SERVICIO NAC. DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA	3,934,470,438.69	1,154,887,365.21	182,382.23		10,555,314.64	5,276,064,521.68	5,137,421.05	29,444,200.50	54,002,127.58	5,330,066,649.27

ESTADO DE EDUCACION PREPUESTARIA

DISTRIBUCION INSTITUCIONAL DEL GASTO SEGUN FUENTE DE FINANCIAMIENTO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCION	FUENTES INTERNAS					FUENTES EXTERNAS			TOTAL GASTOS	
	TESORO NACIONAL	RECURSOS PROPIOS	RECURSOS CON APOY. FEDERATIVA	TRANSFERENCIAS INTERNAS	CREDITO INTERNO	TOTAL FUENTES INTERNAS	TRANSFERENCIAS EXTERNAS	CREDITO EXTERNO		TOTAL FUENTES EXTERNAS
56 MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INV. PUBLICA Y SERVICIOS 305 COMISION NACIONAL DE ENERGIA ATOMICA 308 INSTITUTO NACIONAL DEL AGUA 312 COMISION NACIONAL DE COMERCIO EXTERNO 401 DIRECCION NACIONAL DE FABRICACIONES MILITARES 404 DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD 412 TRIBUNAL DE LAS NACIONES DE LA NACION 413 ENTE NACIONAL DE OBRAS HERRICAS DE SANEAMIENTO 424 SERVICIO GEOLOGICO MINERO AGROPECUARIO 401 ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS 402 ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD 406 ORGANISMO DEL REGISTRO DE PRECIOS 409 ORG. DE CONTROL DE CONCESIONES VIALES 401 COMISION NACIONAL DE REGULACION DEL TRASORTE 404 ORGANISMO REGULADOR SISTEMA NACIONAL DE AEROPUERTOS	7,994,975,876.43 272,077,024.44 19,799,679.19	454,987,882.33 15,150,705.14 679,948.19	1,107,344.95	1,091,973,658.65 449,999.14		9,056,062,798.65 286,072,716.77		426,896,692.64 302,202.06	426,896,692.64 302,202.06	9,483,065,497.30 286,374,918.83
70 MINISTERIO DE EDUCACION, CIENCIA Y TECNOLOGIA 301 FUNDACION MEXCELLEO 804 COM. NAC. DE EVALUACION Y ACREDITACION UNIVERSITARIA	29,478,815.56 17,430,797.37	13,718.28				29,496,613.84 17,430,797.37				29,496,613.84 17,430,797.37
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION PRODUCTIVA 105 CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y TECNICAS	752,248,992.80	1,098,467.23				753,347,460.03				753,347,460.03
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 802 SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO		35,833,043.99				35,833,043.99				35,833,043.99
80 MINISTERIO DE SALUD 902 COMISION NACIONAL DE EDUCACION SOCIAL 903 HOSPITAL NACIONAL DE BALDORNIO SOMMER 904 ADM. NAC. DE MEDICAMENTO, ALIMENTOS Y TECNOLOGIA MEDICA 905 INST. NAC. CTAL. ENDOCRINOLOGIA DE ARAGON Y BURLANTE 906 ADM. NAC. DE LAB. E INST. DE SALUD DR. CARLOS MALLERBA 908 HOSPITAL NACIONAL PROGRESO DE ALEJANDRO FERRANDIS 909 COLEGIO NACIONAL DEL MANEJO MENTIS DE OCA 910 INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACION PSICOPEDAGOGICA DEL SUD 912 SERVICIO NACIONAL DE REHABILITACION 913 ADMINISTRACION DE PROGRAMAS ESPECIALES 914 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD	595,470,688.72 14,602,703.01 32,273,434.07 13,279,408.00 20,807,296.42 75,272,834.20 243,918,599.64 54,496,366.22 16,862,325.38 24,771,398.68	122,502,438.88 9,243,684.47 41,726,228.00 6,125,203.47 21,390.44 2,803,447.73 1,063,886.68 308,482.05 63,283.89 39,808,242.91		702,755,999.49		1,318,181,127.61		210,345.79	210,345.79	1,318,391,473.40
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 14 INST. NACIONAL DE SOCIEDAD Y ECONOMIA SOCIAL 118 INSTITUTO NACIONAL DE ASUNTOS INDIGENAS	21,718,522.28	15,718,225.99				37,436,748.27				37,436,748.27
TOTAL	13,498,786,882.75	2,402,287,678.23	12,897,568.23	1,716,978,896.67		17,698,797,585.88	13,325,710.34	474,638,253.12	488,066,963.46	18,186,864,549.34

Presupuesto de Recursos

EJERCICIO 2008

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR RUBRO

-En Pesos-

RUBRO	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
I INGRESOS TRIBUTARIOS	1.264.801.000,00	269.028.003,00	1.533.829.003,00	1.434.042.081,06
- Ganancias				
- Ganancia Mínima Presunta				
- Bienes Personales	3.000.000,00		3.000.000,00	3.000.000,00
- Valor Agregado				
- Internos Unificados				
- Combustibles líquidos				
- Débitos y Créditos en Cuentas Bancarias				
- Int pagados y costo financiero del endeudamiento empresario				
- Consumo de Energía Eléctrica				
- Aranceles Importaciones	971.676.000,00	247.359.000,00	1.219.035.000,00	1.133.744.783,57
- Aranceles Exportaciones				
- Estadísticas	57.404.000,00	6.761.000,00	64.165.000,00	51.179.851,77
- Otros Tributarios	232.721.000,00	14.908.003,00	247.629.003,00	246.117.445,72
. Monotributo impositivo - Anses				
. ANSES - Adicional Cigarrillos				
. Fondo ATN a Provincias - 1% coparticipados brutos				
. Fondo Nacional de la Justicia				
. 15% coparticipados brutos				
. Otros	232.721.000,00	14.908.003,00	247.629.003,00	246.117.445,72
II INGRESOS NO TRIBUTARIOS	1.642.347.491,00	145.168.144,00	1.787.515.635,00	1.693.953.559,54
- Tasas	919.503.275,00	103.848.461,00	1.023.351.736,00	967.206.194,54
- Derechos	675.399.000,00	39.319.683,00	714.718.683,00	651.143.237,06
- Primas				21.780,71
- Regalías				
- Alquileres	1.501.212,00		1.501.212,00	2.245.146,46
- Multas	7.184.000,00	2.000.000,00	9.184.000,00	13.992.837,64
- Otros	38.760.004,00		38.760.004,00	59.344.363,13
III CONTRIBUCIONES	818.083.000,00	7.190.175,00	825.273.175,00	830.803.896,26
- A la Seguridad Social	2.298.000,00		2.298.000,00	6.378.904,87
- Otras	815.785.000,00	7.190.175,00	822.975.175,00	824.424.991,39
IV VENTA BS. Y SS. DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	256.030.577,00	17.107.231,00	273.137.808,00	252.311.075,92
V INGRESOS DE OPERACIÓN				
VI RENTAS DE LA PROPIEDAD	79.652.578,00		79.652.578,00	77.080.691,02
- Intereses	76.199.998,00		76.199.998,00	71.683.447,65
. Internos	75.539.998,00		75.539.998,00	70.809.197,89
. Externos	660.000,00		660.000,00	874.249,76
- Otras Rentas	3.452.580,00		3.452.580,00	5.397.243,37
VII TRANSFERENCIAS CORRIENTES	34.281.200,00	-4.384.126,00	29.897.074,00	11.975.312,31
. Del Sector Privado	15.024.000,00		15.024.000,00	10.574.158,11
. Del Sector Público				
. Del Sector Externo	19.257.200,00	-4.384.126,00	14.873.074,00	1.401.154,20
VIII RECURSOS DE CAPITAL	799.677.000,00	227.649.326,00	1.027.326.326,00	828.717.811,33
- Recursos Propios De Capital	400.000,00	300.000,00	700.000,00	864.111,10
- Transferencias de Capital	781.037.000,00	227.349.326,00	1.008.386.326,00	825.973.095,13
. Del Sector Privado	2.000,00		2.000,00	
. Del Sector Público	774.719.000,00	226.781.503,00	1.001.500.503,00	813.713.370,78
. Del Sector Externo	6.316.000,00	567.823,00	6.883.823,00	12.259.724,35
- Venta de Acciones y Participaciones de Capital				
- Recuperación de Préstamos	18.240.000,00		18.240.000,00	1.880.605,10
. A Corto Plazo	400.000,00		400.000,00	483.823,43
. A Largo Plazo	17.840.000,00		17.840.000,00	1.396.781,67
IX TOTAL	4.894.872.846,00	661.758.753,00	5.556.631.599,00	5.128.884.427,44

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DE RECURSOS SEGÚN SU NATURALEZA ECONÓMICA

-En Pesos-

CUENTA	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
1.1 INGRESOS CORRIENTES	4.095.195.846,00	434.109.427,00	4.529.305.273,00	4.300.166.616,11
1.1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS	1.264.801.000,00	269.028.003,00	1.533.829.003,00	1.434.042.081,06
1.1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS	52.083.000,00	4.221.454,00	56.304.454,00	51.053.746,59
1.1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS	1.212.718.000,00	264.806.549,00	1.477.524.549,00	1.382.988.334,47
1.1.2 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	818.083.000,00	7.190.175,00	825.273.175,00	830.803.896,26
1.1.3 INGRESOS NO TRIBUTARIOS	1.642.347.491,00	145.168.144,00	1.787.515.635,00	1.693.953.559,54
1.1.3.1 TASAS	919.503.275,00	103.848.461,00	1.023.351.736,00	967.206.194,54
1.1.3.2 DERECHOS	675.399.000,00	39.319.683,00	714.718.683,00	651.143.237,06
1.1.3.3 OTROS NO TRIBUTARIOS	47.445.216,00	2.000.000,00	49.445.216,00	75.604.127,94
1.1.4 VENTAS DE BS. Y SERVICIOS DE LAS ADM. PÚB.	256.030.577,00	17.107.231,00	273.137.808,00	252.311.075,92
1.1.5 INGRESOS DE OPERACIÓN				
1.1.6 RENTAS DE LA PROPIEDAD	79.652.578,00		79.652.578,00	77.080.691,02
1.1.6.1 INTERESES	76.199.998,00		76.199.998,00	71.683.447,65
1.1.6.2 DIVIDENDOS	3.333.000,00		3.333.000,00	5.332.800,00
1.1.6.3 ARRENDAMIENTO DE TIERRAS Y TERRENOS	119.580,00		119.580,00	64.443,37
1.1.6.4 DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES				
1.1.7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	34.281.200,00	-4.384.126,00	29.897.074,00	11.975.312,31
1.1.7.1 DEL SECTOR PRIVADO	15.024.000,00		15.024.000,00	10.574.158,11
1.1.7.2 DEL SECTOR PÚBLICO				
1.1.7.3 DEL SECTOR EXTERNO	19.257.200,00	-4.384.126,00	14.873.074,00	1.401.154,20
1.2 RECURSOS DE CAPITAL	799.677.000,00	227.649.326,00	1.027.326.326,00	828.717.811,33
1.2.1 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL	400.000,00	300.000,00	700.000,00	864.111,10
1.2.1.1 VENTA DE ACTIVOS	400.000,00	300.000,00	700.000,00	864.111,10
1.2.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	781.037.000,00	227.349.326,00	1.008.386.326,00	825.973.095,13
1.2.2.1 DEL SECTOR PRIVADO	2.000,00		2.000,00	
1.2.2.2 DEL SECTOR PÚBLICO	774.719.000,00	226.781.503,00	1.001.500.503,00	813.713.370,78
1.2.2.3 DEL SECTOR EXTERNO	6.316.000,00	567.823,00	6.883.823,00	12.259.724,35
1.2.3 DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA	18.240.000,00		18.240.000,00	1.880.605,10
1.2.3.1 VENTA DE ACCIONES Y PARTIC. DE CAPITAL				
1.2.3.2 RECUP. DE PRÉSTAMOS DE CORTO PLAZO	400.000,00		400.000,00	483.823,43
1.2.3.6 RECUP. DE PRÉSTAMOS DE LARGO PLAZO	17.840.000,00		17.840.000,00	1.396.781,67
TOTAL	4.894.872.846,00	661.758.753,00	5.556.631.599,00	5.128.884.427,44

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR INSTITUCIÓN, ENTIDAD Y RUBRO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN ENTIDAD RECURSO	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
01 PODER LEGISLATIVO NACIONAL	4.500.000,00	175.550,00	4.675.550,00	6.590.674,58
001 AUDITORIA GENERAL DE LA NACIÓN	4.500.000,00	175.550,00	4.675.550,00	6.590.674,58
14.2 Intereses por títulos y valores	4.500.000,00		4.500.000,00	6.371.178,00
17.6 Transferencias corrientes del sector externo		175.550,00	175.550,00	219.496,58
22.6 Transferencias de capital del sector externo				
20 PRESIDENCIA DE LA NACIÓN	306.882.200,00	18.736.429,00	325.618.629,00	290.948.843,35
102 COMITÉ FEDERAL DE RADIODIFUSIÓN	65.916.000,00		65.916.000,00	65.563.906,72
11.9 Otros recursos tributarios	63.126.000,00		63.126.000,00	63.186.390,06
12.9 Otros no tributarios	2.790.000,00		2.790.000,00	2.377.516,66
107 ADMINISTRACIÓN DE PARQUES NACIONALES	38.457.200,00	7.458.380,00	45.915.580,00	48.694.225,35
12.2 Derechos	28.805.000,00	6.500.000,00	35.305.000,00	36.341.896,68
12.5 Alquileres	63.000,00		63.000,00	73.322,02
12.6 Multas	109.000,00		109.000,00	236.606,74
12.9 Otros no tributarios	455.000,00		455.000,00	274.684,03
13.1 Contribuciones a la Seguridad Social	2.298.000,00		2.298.000,00	6.378.904,87
14.1 Venta de bienes y servicios de Adm. Publicas	237.000,00		237.000,00	15.511,00
16.5 Arrendamiento de tierras y terrenos	78.000,00		78.000,00	30.843,37
17.1 Transferencias corrientes del sector privado	184.000,00		184.000,00	10.000,00
17.6 Transferencias corrientes del sector externo	2.246.200,00	-290.711,00	1.955.489,00	219.101,65
21.1 Venta de Activos				2.210,00
22.1 Transferencias de capital del sector privado	2.000,00		2.000,00	
22.6 Transferencias de capital del sector externo	3.980.000,00	1.249.091,00	5.229.091,00	5.111.144,99
109 SINDICATURA GENERAL DE LA NACIÓN	8.650.000,00		8.650.000,00	11.043.078,14
14.2 Otros no tributarios	8.230.000,00		8.230.000,00	10.515.324,76
16.3 Intereses por títulos y valores	420.000,00		420.000,00	527.753,38
112 AUTORIDAD REGULADORA NUCLEAR	58.561.000,00		58.561.000,00	16.545.308,20
12.1 Tasas	57.672.000,00		57.672.000,00	15.636.044,47
17.6 Transferencias corrientes del sector externo	684.000,00		684.000,00	557.370,37
22.6 Transferencias de capital del sector externo	205.000,00		205.000,00	351.893,36
113 TEATRO NACIONAL CERVANTES	450.000,00	250.000,00	700.000,00	661.240,88
14.1 Venta de bienes	450.000,00	250.000,00	700.000,00	661.240,88
14.2 Otros no tributarios				
116 BIBLIOTECA NACIONAL	509.000,00		509.000,00	503.832,37
12.5 Alquileres	488.000,00		488.000,00	465.635,42
14.1 Venta de bienes	21.000,00		21.000,00	38.196,95
117 INSTITUTO NACIONAL DEL TEATRO	32.439.000,00	1.667.500,00	34.106.500,00	30.331.584,73
11.1 Impuestos sobre los ingresos	2.045.000,00	341.500,00	2.386.500,00	490.105,27
11.9 Otros recursos tributarios	30.394.000,00	1.326.000,00	31.720.000,00	29.841.479,46
119 INSTITUTO NACIONAL DE PROMOCIÓN TURÍSTICA	90.118.000,00	9.360.549,00	99.478.549,00	105.035.829,61
11.9 Otros recursos tributarios	90.118.000,00	9.360.549,00	99.478.549,00	105.035.829,61
802 FONDO NACIONAL DE LAS ARTES	11.782.000,00		11.782.000,00	12.569.837,35
12.1 Tasas	360.000,00		360.000,00	693.099,67
12.2 Derechos	10.192.000,00		10.192.000,00	10.288.230,80
14.1 Venta de Bienes	62.000,00		62.000,00	105.474,57
16.1 Intereses por préstamos	108.000,00		108.000,00	124.959,12
16.2 Intereses por depósitos	660.000,00		660.000,00	874.249,76
33.1 Recuperación de préstamos de corto plazo del sector privado	400.000,00		400.000,00	483.823,43
30 MINISTERIO DEL INTERIOR	175.197.000,00	18.950.000,00	194.147.000,00	196.178.193,90
200 REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS	33.420.000,00	12.600.000,00	46.020.000,00	44.927.419,55
12.1 Tasas	33.420.000,00	12.600.000,00	46.020.000,00	44.927.419,55
201 DIRECCIÓN NACIONAL DE MIGRACIONES	141.777.000,00	6.350.000,00	148.127.000,00	151.250.774,35
12.1 Tasas	133.251.000,00	4.350.000,00	137.601.000,00	135.179.778,96
12.6 Multas	2.909.000,00	2.000.000,00	4.909.000,00	10.577.113,21
12.9 Otros no tributarios	5.617.000,00		5.617.000,00	5.493.882,18
35 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COM. INTERNAC Y CULTO	1.400.000,00		1.400.000,00	1.166.474,78
106 COMISIÓN NACIONAL DE ACTIVIDADES ESPACIALES	1.400.000,00		1.400.000,00	1.166.474,78
14.2 Venta de servicios	1.400.000,00		1.400.000,00	1.166.474,78
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS		193.947,00	193.947,00	193.947,98
202 INST. NAC. CONTRA LA DISCRIMINACIÓN, LA XENOF Y EL RACISMO		193.947,00	193.947,00	193.947,98
17.6 Transferencias corrientes del sector externo		193.947,00	193.947,00	193.947,98
45 MINISTERIO DE DEFENSA	14.690.000,00	1.230.310,00	15.920.310,00	13.056.150,59
450 INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR	14.690.000,00		14.690.000,00	11.970.503,91
12.2 Derechos	75.000,00		75.000,00	58.677,00
12.5 Alquileres	153.600,00		153.600,00	307.500,00
12.9 Otros no tributarios	115.600,00		115.600,00	216.162,26
14.1 Venta de bienes y servicios de Adm. Publicas	12.105.800,00		12.105.800,00	9.005.549,30
14.2 Venta de servicios	2.240.000,00	-300.000,00	1.940.000,00	2.008.659,11
21.1 Venta de activos		300.000,00	300.000,00	373.956,24
452 SERVICIO METEOROLÓGICO NACIONAL			1.230.310,00	1.085.646,68
14.2 Venta de servicios		1.230.310,00	1.230.310,00	1.085.646,68

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR INSTITUCIÓN, ENTIDAD Y RUBRO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN ENTIDAD RECURSO	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
50 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN	1.514.569.000,00	267.393.697,00	1.781.962.697,00	1.686.607.622,36
602 COMISIÓN NACIONAL DE VALORES	6.236.000,00		6.236.000,00	5.533.567,96
12.1 Tasas	6.236.000,00		6.236.000,00	5.533.567,96
603 SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN	125.000.000,00		125.000.000,00	135.687.749,25
12.1 Tasas	120.558.984,00		120.558.984,00	132.208.027,07
12.2 Derechos	4.002.000,00		4.002.000,00	3.210.055,22
12.6 Multas	400.000,00		400.000,00	196.750,24
12.9 Otros no tributarios	39.016,00		39.016,00	72.916,72
606 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA	730.532.000,00	177.982.000,00	908.514.000,00	836.873.580,10
11.7 Impuestos sobre el comercio exterior	730.118.000,00	177.982.000,00	908.100.000,00	835.851.847,42
12.5 Alquileres	6.612,00		6.612,00	
12.6 Multas				50.111,98
12.9 Otros no tributarios	377.388,00		377.388,00	904.485,71
14.1 Venta de bienes y servicios de Adm. Publicas				
16.3 Intereses por títulos y valores	30.000,00		30.000,00	46.351,87
21.1 Venta de activos				20.783,12
607 INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO PESQUERO	12.000,00		12.000,00	47.937,45
14.2 Venta de servicios	12.000,00		12.000,00	47.937,45
608 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA INDUSTRIAL	90.415.000,00	19.100.000,00	109.515.000,00	98.136.632,89
11.7 Impuestos sobre el comercio exterior	74.700.000,00	19.100.000,00	93.800.000,00	87.325.982,01
14.2 Venta de servicios	875.000,00		875.000,00	246.492,77
17.1 Transferencias corrientes del sector privado	14.840.000,00		14.840.000,00	10.564.158,11
609 INSTITUTO NACIONAL DE VITIVINICULTURA	10.086.000,00		10.086.000,00	11.871.325,22
12.5 Alquileres	50.000,00		50.000,00	67.433,33
12.6 Multas	826.000,00		826.000,00	841.374,07
12.9 Otros no tributarios	6.000,00		6.000,00	2.189,58
14.2 Venta de servicios	9.204.000,00		9.204.000,00	10.960.328,24
16.3 Intereses por títulos y valores				
611 OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO	40.000.000,00		40.000.000,00	40.907.775,53
12.1 Tasas	40.000.000,00		40.000.000,00	40.907.775,53
614 INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS	16.071.000,00		16.071.000,00	18.432.420,46
12.1 Tasas	1.847.000,00		1.847.000,00	1.183.511,77
14.2 Venta de servicios	14.224.000,00		14.224.000,00	17.248.908,69
622 INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL	35.000.000,00	5.433.000,00	40.433.000,00	54.895.993,09
12.2 Derechos	35.000.000,00	5.433.000,00	40.433.000,00	54.176.919,96
12.9 Otros no tributarios				719.073,13
623 SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA	461.217.000,00	64.878.697,00	526.095.697,00	484.220.640,41
11.7 Impuestos sobre el comercio exterior	224.262.000,00	57.038.000,00	281.300.000,00	261.746.805,91
12.1 Tasas	177.587.135,00		177.587.135,00	160.474.849,73
12.6 Multas	920.000,00		920.000,00	1.646.803,65
14.2 Venta de servicios	41.098.865,00	12.928.413,00	54.027.278,00	53.555.495,12
17.6 Transferencias corrientes del sector externo	15.349.000,00	-4.406.448,00	10.942.552,00	
22.6 Transferencias de capital del sector externo	2.000.000,00	-681.268,00	1.318.732,00	6.796.686,00
56 MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INV. PÚBLICA Y SERVICIOS	1.816.688.154,00	259.122.032,00	2.075.810.186,00	1.778.825.456,27
105 COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA	50.338.000,00		50.338.000,00	16.993.210,10
12.2 Derechos	30.016.000,00		30.016.000,00	24.619,68
12.5 Alquileres	650.000,00		650.000,00	1.185.109,21
12.9 Otros no tributarios	600.000,00		600.000,00	1.128.189,08
14.1 Venta de bienes y servicios de adm. publicas	6.750.000,00		6.750.000,00	1.347.555,32
14.2 Venta de servicios	8.984.000,00		8.984.000,00	7.974.936,81
16.4 Beneficios por inversiones empresariales	3.333.000,00		3.333.000,00	5.332.800,00
16.5 Arrendamiento de tierras y terrenos	5.000,00		5.000,00	
108 INSTITUTO NACIONAL DEL AGUA	895.000,00		895.000,00	809.176,84
12.9 Otros no tributarios	254.000,00		254.000,00	294.973,05
14.2 Venta de servicios	641.000,00		641.000,00	514.203,79
115 COMISIÓN NACIONAL DE COMUNICACIONES	484.000.000,00	27.386.683,00	511.386.683,00	599.883.679,29
12.1 Tasas	106.500.000,00		106.500.000,00	114.362.905,11
12.2 Derechos	376.500.000,00	27.386.683,00	403.886.683,00	484.565.766,66
12.9 Otros no tributarios	1.000.000,00		1.000.000,00	955.007,52
451 DIRECCIÓN GENERAL DE FABRICACIONES MILITARES	110.027.000,00		110.027.000,00	98.855.066,80
14.1 Venta de bienes y servicios de Adm. Publicas	110.027.000,00		110.027.000,00	98.855.066,80
604 DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD	715.736.000,00	200.000.000,00	915.736.000,00	712.937.224,59
12.2 Derechos	5.997.000,00		5.997.000,00	4.729.331,69
12.3 Primas				21.780,71
12.5 Alquileres	90.000,00		90.000,00	146.146,48
12.6 Multas	220.000,00		220.000,00	417.696,55
12.9 Otros no tributarios	1.392.000,00		1.392.000,00	188.093,22
21.1 Ventas de activos	400.000,00		400.000,00	467.161,74
22.4 Transferencias de capital de instituciones públicas no financieras	707.637.000,00	200.000.000,00	907.637.000,00	706.967.014,20

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR INSTITUCIÓN, ENTIDAD Y RUBRO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN ENTIDAD RECURSO	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
612 TRIBUNAL DE TASACIONES DE LA NACIÓN	560.000,00		560.000,00	1.367.112,21
12.2 Derechos	560.000,00		560.000,00	1.367.112,21
613 ENTE NACIONAL DE OBRAS HÍDRICAS DE SANEAMIENTO	69.591.998,00		69.591.998,00	56.302.436,03
12.9 Otros ingresos no tributarios	3.000,00		3.000,00	3.370,56
14.1 Venta de bienes	470.000,00		470.000,00	90.682,24
16.1 Intereses por préstamos	69.118.998,00		69.118.998,00	56.208.383,23
624 SERVICIO GEOLÓGICO MINERO ARGENTINO	1.084.000,00		1.084.000,00	1.534.635,93
14.2 Venta de servicios	1.084.000,00		1.084.000,00	1.534.635,93
651 ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS	61.120.000,00	4.953.846,00	66.073.846,00	54.555.120,17
12.1 Tasas	53.120.000,00	4.953.846,00	58.073.846,00	49.264.053,17
14.1 Venta de Bienes	8.000.000,00		8.000.000,00	5.291.067,00
652 ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD	52.468.856,00		52.468.856,00	52.578.411,20
12.1 Tasas	52.468.856,00		52.468.856,00	52.578.411,20
656 ORGANISMO REGIONAL DE SEGURIDAD DE PRESAS	10.024.000,00		10.024.000,00	8.524.166,27
12.2 Derechos	10.000.000,00		10.000.000,00	8.524.166,27
14.2 Venta de servicios	24.000,00		24.000,00	
659 ORG. DE CONTROL DE CONCESIONES VIALES	76.581.300,00	26.781.503,00	103.362.803,00	114.929.440,72
12.1 Tasas	7.699.300,00		7.699.300,00	8.183.084,14
12.6 Multas	1.800.000,00		1.800.000,00	
12.9 Otros ingresos no tributarios				
22.4 Transferencias de Capital de Instituciones Públicas no Financieras	67.082.000,00	26.781.503,00	93.863.503,00	106.746.356,58
661 COMISIÓN NACIONAL DE REGULACIÓN DEL TRANSPORTE	29.183.000,00		29.183.000,00	36.825.776,12
12.1 Tasas	10.010.000,00		10.010.000,00	11.699.315,23
12.2 Derechos	19.173.000,00		19.173.000,00	25.126.460,89
664 ORGANISMO REGULADOR DEL SISTEMA NACIONAL DE AEROPUERTOS	155.079.000,00		155.079.000,00	22.730.000,00
12.2 Derechos	155.079.000,00		155.079.000,00	22.730.000,00
70 MINISTERIO DE EDUCACIÓN	40.000,00		40.000,00	12.930,58
101 FUNDACIÓN MIGUEL LILLO	40.000,00		40.000,00	12.930,58
12.9 Otros no tributarios	2.000,00		2.000,00	900,00
14.1 Venta de bienes	15.000,00		15.000,00	7.398,58
14.2 Venta de Servicios	23.000,00		23.000,00	4.632,00
71 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA	1.169.000,00		1.169.000,00	1.105.982,63
103 CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS	1.169.000,00		1.169.000,00	1.105.982,63
14.2 Venta de Servicios	1.169.000,00		1.169.000,00	1.105.982,63
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	81.416.000,00	55.500.000,00	136.916.000,00	135.996.109,19
852 SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DE TRABAJO	81.416.000,00	55.500.000,00	136.916.000,00	135.996.109,19
12.1 Tasas	81.416.000,00	55.500.000,00	136.916.000,00	135.996.109,19
80 MINISTERIO DE SALUD	923.058.492,00	36.576.834,00	959.635.326,00	960.210.586,21
902 CENTRO NACIONAL DE REHABILITACIÓN SOCIAL				438,41
12.6 Multas				438,41
903 HOSPITAL NACIONAL DR. BALDOMERO SOMMER	10.800.000,00		10.800.000,00	9.411.341,43
14.2 Venta de Servicios	10.800.000,00		10.800.000,00	9.411.341,43
904 ADM. NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA	37.332.000,00	26.444.615,00	63.776.615,00	58.254.870,11
12.1 Tasas	37.232.000,00	26.444.615,00	63.676.615,00	58.254.870,11
14.1 Venta de bienes	100.000,00		100.000,00	
905 INST. NAC. CTRL. ÚNICO COORDINADOR DE ABLACIÓN E IMPLANTE	6.409.000,00		6.409.000,00	6.300.065,99
11.2 Impuestos sobre el patrimonio	3.000.000,00		3.000.000,00	3.000.000,00
14.2 Venta de Servicios	3.409.000,00		3.409.000,00	3.300.065,99
906 ADM. NAC. DE LAB. E INSTITUTOS DE SALUD DR. CARLOS MALBRAN	1.580.000,00	-56.464,00	1.523.536,00	325.447,32
14.1 Venta de bienes	12.870,00		12.870,00	28.590,00
14.2 Venta de Servicios	458.130,00		458.130,00	85.619,70
17.6 Transferencias corrientes del sector externo	978.000,00	-56.464,00	921.536,00	211.237,62
22.6 Transferencias de capital del sector externo	131.000,00		131.000,00	
908 HOSPITAL NACIONAL PROFESOR DR. ALEJANDRO POSADAS	4.501.492,00	2.998.508,00	7.500.000,00	7.625.241,00
14.2 Venta de Servicios	4.501.492,00	2.998.508,00	7.500.000,00	7.625.241,00
909 COLONIA NACIONAL DE MONTES DE OCA	3.000.000,00		3.000.000,00	1.560.518,59
14.2 Venta de Servicios	3.000.000,00		3.000.000,00	1.560.518,59
910 INST. NAC. DE REHABILITACIÓN PSICOFÍSICA DEL SUD	1.860.000,00		1.860.000,00	498.622,35
12.6 Multas				
14.1 Venta de bienes	500,00		500,00	498.622,35
14.2 Venta de Servicios	1.859.500,00		1.859.500,00	
912 SERVICIO NACIONAL DE REHABILITACIÓN	79.000,00		79.000,00	76.097,46
14.2 Venta de Servicios	42.420,00		42.420,00	42.497,46
16.5 Arrendamiento de Tierras y Terrenos	36.580,00		36.580,00	33.600,00
913 ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS ESPECIALES	20.000.000,00		20.000.000,00	41.871.424,41
12.9 Otros no tributarios	20.000.000,00		20.000.000,00	37.659.321,23
16.3 Intereses por Títulos y Valores				4.212.103,18

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR INSTITUCIÓN, ENTIDAD Y RUBRO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN ENTIDAD RECURSO	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
914 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD	837.497.000,00	7.190.175,00	844.687.175,00	834.286.519,14
12.9 Otros no tributarios	109.000,00		109.000,00	600.628,27
13.2 Otras contribuciones	815.785.000,00	7.190.175,00	822.975.175,00	824.424.991,39
16.2 Intereses por depósitos	5.463.000,00		5.463.000,00	9.260.899,48
34.1 Recuperación de préstamos de largo plazo del sector privado	16.140.000,00		16.140.000,00	
85 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL	55.263.000,00	3.879.954,00	59.142.954,00	57.991.455,02
114 INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL	55.263.000,00	3.879.954,00	59.142.954,00	57.991.455,02
11.2 Impuestos sobre el patrimonio	47.038.000,00	3.879.954,00	50.917.954,00	47.563.641,32
12.1 Tasas	125.000,00		125.000,00	123.371,68
12.6 Multas				25.942,79
12.9 Otros no tributarios	6.000.000,00		6.000.000,00	8.452.969,93
16.1 Intereses por préstamos	400.000,00		400.000,00	428.747,63
34.1 Recuperación de préstamos de largo plazo del sector privado	1.700.000,00		1.700.000,00	1.396.781,67
TOTAL	4.894.872.846,00	661.348.649,67	5.556.631.599,00	5.128.884.427,44

Financiamiento

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

ANEXO 2.15.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

APLICACIONES FINANCIERAS

-En pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO DEFINITIVO	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
2.3	APLICACIONES FINANCIERAS						
2.3.1	401.245.070,00	52.784.764,00	454.029.834,00	47.962.791,24	4.057.684.232,59	24.031.260,59	893,70%
2.3.1.1	Aportes de Capital						
2.3.1.2	Concesión de Préstamos a Corto Plazo						
2.3.1.3	Adquisición de títulos y valores						
2.3.1.4	401.245.070,00	52.784.764,00	454.029.834,00	47.962.791,24	47.962.791,24	24.031.260,59	10,56%
	Incremento Otros Activos Financieros						
	Incremento de Disponibilidades						
	Incremento de Contribuciones a cobrar						
2.3.1.6	Concesión de Préstamos de Largo Plazo						
2.3.2	380.920.000,00	151.829.184,00	532.749.184,00	464.025.389,74	464.025.389,74	349.837.709,05	87,10%
2.3.2.1	Amortización de deuda en moneda nacional a Corto Plazo						
2.3.2.2	Amortización de deuda en moneda extranjera a Corto Plazo						
2.3.2.3	Amortización Préstamos a Corto Plazo						
2.3.2.5	Disminución de Otros Pasivos						
2.3.2.6	Amortización deuda en moneda nacional a Largo Plazo						
2.3.2.7	Amortización deuda en moneda extranjera a Largo Plazo						
2.3.2.8	380.920.000,00	151.829.184,00	532.749.184,00	464.025.389,74	464.025.389,74	349.837.709,05	87,10%
2.3.2.9	Amortización deuda no financiera						
2.3.3	DISMINUCIÓN DEL PATRIMONIO						
2.3.3.1	Disminución de capital						
2.3.3.2	Disminución de reservas						
2.3.3.3	Disminución de resultados acumulados						
2.3.4	110.771.000,00	350.288.528,00	461.059.528,00	350.285.408,06	350.285.408,06	350.285.408,06	75,97%
2.3.4.1.1	A la Administración Central						
2.3.4.1.2	110.771.000,00	350.288.528,00	461.059.528,00	350.285.408,06	350.285.408,06	350.285.408,06	75,97%
2.3.4.1.3	A Instituciones Descentralizadas						
	A Instituciones de Seguridad Social						
TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS	892.936.070,00	554.902.476,00	1.447.838.546,00	862.273.589,04	4.871.995.030,39	724.154.377,70	336,50%

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

FUENTES FINANCIERAS

-En Pesos-

CONCEPTO		CALCULADO INICIAL	MODIFICACIONES	CALCULADO DEFINITIVO	RECAUDADO
1.3	FUENTES FINANCIERAS				
1.3.1	DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA	81.920.495,00	370.440.738,00	452.361.233,00	1.122.400.259,80
1.3.1.1	Venta de Acciones y Participaciones de Capital				
1.3.1.2	Recuperación de Préstamos a Corto Plazo				112.134,99
1.3.1.3	Venta de Títulos y Valores				71.762.211,57
1.3.1.4	Disminución Otros Activos Financieros	81.920.495,00	370.440.738,00	452.361.233,00	1.050.525.913,24
	Disminución de Disponibilidades				
	Disminución de Contribuciones a cobrar				
1.3.1.6	Recuperación de Préstamos a Largo Plazo				
1.3.2	ENDEUDAMIENTO PÚBLICO E INCREM. OTROS PASIVOS	821.570.000,00	-442.738.955,00	378.831.045,00	3.135.303.450,83
1.3.2.1	Colocación de deuda en moneda nacional a corto plazo				
1.3.2.2	Colocación de deuda en moneda extranjera a corto plazo				
1.3.2.3	Obtención de Préstamos a Corto Plazo				
1.3.2.5	Incremento de Otros Pasivos				2.806.269.961,40
	Deuda Exigible				
1.3.2.6	Colocación de deuda en moneda nacional a largo plazo				
1.3.2.7	Colocación de deuda en moneda extranjera a largo plazo				
1.3.2.8	Obtención de Préstamos a Largo Plazo	821.570.000,00	-442.738.955,00	378.831.045,00	329.033.489,43
1.3.3	INCREMENTO DEL PATRIMONIO				
1.3.3.1	Incremento del Capital				
1.3.3.2	Incremento de Reservas				
1.3.3.3	Incremento de Resultados Acumulados				
1.3.4	CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS PARA APLICACIONES FINANCIERAS	340.580.000,00	148.325.996,00	488.905.996,00	427.433.415,49
1.3.4.1.1	De la Administración Central	340.580.000,00	148.325.996,00	488.905.996,00	427.433.415,49
1.3.4.1.2	De Instituciones Descentralizadas				
1.3.4.1.3	De Instituciones de Seguridad Social				
TOTAL FUENTES FINANCIERAS		1.244.070.495,00	76.027.779,00	1.320.098.274,00	4.685.137.126,12

ESTADOS DE EJECUCIÓN DEL
PRESUPUESTO DE LAS INSTITUCIONES DE
SEGURIDAD SOCIAL

Presupuesto de Gastos

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

ANEXO 3.1.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDADES

-En Pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
1 ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL							
2 SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD							
3 SERVICIOS SOCIALES	63.670.188.549,00	10.994.273.929,00	74.664.462.478,00	70.628.762.771,15	70.610.785.739,41	70.045.381.410,48	94,57%
4 SERVICIOS ECONÓMICOS							
5 DEUDA PÚBLICA							
TOTAL	63.670.188.549,00	10.994.273.929,00	74.664.462.478,00	70.628.762.771,15	70.610.785.739,41	70.045.381.410,48	94,57%

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

ANEXO 3.2.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO SEGÚN SU NATURALEZA ECONÓMICA

-En pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
GASTOS CORRIENTES							
Gastos de Consumo	944.322.397,00	384.672.897,00	1.328.995.294,00	1.302.222.097,01	1.296.971.244,03	1.253.469.794,06	97,59%
- Remuneraciones	596.412.424,00	336.362.851,00	932.775.275,00	928.881.801,17	926.745.166,96	891.981.801,52	99,35%
- Bienes y Servicios	347.909.973,00	48.310.046,00	396.220.019,00	373.267.967,18	370.153.748,41	361.415.663,88	93,42%
- Impuestos Indirectos				72.328,66	72.328,66	72.328,66	
- Otros Gastos de Consumo							
Rentas de la Propiedad							
Prestaciones de la Seguridad Social	53.079.798.125,00	6.493.963.832,00	59.573.761.957,00	59.000.335.689,96	58.989.052.839,52	58.595.938.051,49	99,02%
Impuestos Directos	220.027,00	87.200,00	307.227,00	202.794,81	202.794,81	202.794,81	66,01%
Otras Pérdidas							
Transferencias Corrientes	9.565.998.000,00	4.120.100.000,00	13.686.098.000,00	10.272.218.921,90	10.272.108.371,11	10.146.732.784,82	75,06%
- Al Sector Privado	8.142.898.000,00	3.092.600.000,00	11.235.498.000,00	8.300.076.933,93	8.299.966.383,14	8.174.740.796,85	73,87%
- Al Sector Público	1.420.600.000,00	1.027.100.000,00	2.447.700.000,00	1.970.997.248,53	1.970.997.248,53	1.970.997.248,53	80,52%
- Al Sector Externo	2.500.000,00	400.000,00	2.900.000,00	1.144.739,44	1.144.739,44	994.739,44	39,47%
TOTAL GASTOS CORRIENTES	63.590.338.549,00	10.998.823.929,00	74.589.162.478,00	70.574.979.503,68	70.558.335.249,47	69.996.343.425,18	94,60%
GASTOS DE CAPITAL							
Inversión Real Directa	79.850.000,00	-4.550.000,00	75.300.000,00	53.783.267,47	52.450.489,94	49.037.985,30	69,66%
Transferencias de Capital							
- Al Sector Privado							
- Al Sector Público							
- Al Sector Externo							
Inversión financiera							
TOTAL GASTOS DE CAPITAL	79.850.000,00	-4.550.000,00	75.300.000,00	53.783.267,47	52.450.489,94	49.037.985,30	69,66%
TOTAL DE GASTOS	63.670.188.549,00	10.994.273.929,00	74.664.462.478,00	70.628.762.771,15	70.610.785.739,41	70.045.381.410,48	94,57%

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

ANEXO 3.3.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIÓN

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE EJECUCIÓN
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS 250 CAJA DE RETIROS, JUB. Y PENSIONES DE LA POLICÍA FEDERAL ARG.	1.327.672.083,00 1.327.672.083,00	140.000.000,00 140.000.000,00	1.467.672.083,00 1.467.672.083,00	1.462.194.849,01 1.462.194.849,01	1.462.194.849,01 1.462.194.849,01	1.295.120.088,36 1.295.120.088,36	99,63% 99,63%
45 MINISTERIO DE DEFENSA 470 INST. AYUDA FINANC. PARA PAGO DE RET. Y PENS. MILITARES	1.833.524.661,00 1.833.524.661,00	143.949.683,00 143.949.683,00	1.977.474.344,00 1.977.474.344,00	1.942.827.936,98 1.942.827.936,98	1.942.808.785,68 1.942.808.785,68	1.714.545.607,41 1.714.545.607,41	98,25% 98,25%
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 850 ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL	60.508.991.805,00 60.508.991.805,00	10.710.324.246,00 10.710.324.246,00	71.219.316.051,00 71.219.316.051,00	67.223.739.985,16 67.223.739.985,16	67.205.782.104,72 67.205.782.104,72	67.035.715.714,71 67.035.715.714,71	94,36% 94,36%
TOTAL	63.670.188.549,00	10.994.273.929,00	74.664.462.478,00	70.628.762.771,15	70.610.785.739,41	70.045.381.410,48	94,57%

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

ANEXO 3.4.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO SEGÚN SU OBJETO

-En Pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO VIGENTE	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
1 Gastos en Personal	596.412.424,00	336.362.851,00	932.775.275,00	928.881.801,17	926.745.166,96	891.981.801,52	99,35%
- Personal Permanente	366.779.892,00	103.680.215,00	470.460.107,00	467.926.998,71	466.736.898,45	452.987.741,73	99,21%
- Personal Temporario	1.224.256,00	-106.978,00	1.117.278,00	1.110.179,33	1.110.179,33	981.271,54	99,36%
- Servicios Extraordinarios	1.071.855,00	2.007.335,00	3.079.190,00	3.076.516,50	3.076.516,50	2.973.699,54	99,91%
- Asignaciones Familiares	2.806.870,00	-495.127,00	2.311.743,00	2.295.031,87	2.292.900,68	2.169.497,38	99,18%
- Asistencia Social al Personal	2.449.975,00	1.320.739,00	3.770.714,00	3.671.706,21	3.668.897,08	3.502.392,32	97,30%
- Beneficios y Compensaciones	12.535.070,00	24.556.781,00	37.091.851,00	36.827.553,06	36.826.320,79	36.824.491,69	99,28%
- Gabinete de autoridades superiores							
- Personal Contratado	209.544.506,00	205.399.886,00	414.944.392,00	413.973.815,49	413.033.454,13	392.542.707,32	99,54%
2 Bienes de Consumo	32.998.000,00	7.220.000,00	40.218.000,00	36.222.791,28	35.092.506,09	34.778.880,75	87,26%
3 Servicios no Personales	315.132.000,00	41.177.246,00	356.309.246,00	337.320.299,37	335.336.365,79	326.911.906,60	94,11%
4 Bienes de Uso	79.850.000,00	-4.550.000,00	75.300.000,00	53.783.267,47	52.450.489,94	49.037.985,30	69,66%
5 Transferencias	62.645.796.125,00	10.614.063.832,00	73.259.859.957,00	69.272.554.611,86	69.261.161.210,63	68.742.670.836,31	94,54%
- Corrientes	62.645.796.125,00	10.614.063.832,00	73.259.859.957,00	69.272.554.611,86	69.261.161.210,63	68.742.670.836,31	94,54%
.Al Sector Privado	61.222.696.125,00	9.586.563.832,00	70.809.259.957,00	67.300.412.623,89	67.289.019.222,66	66.770.678.848,34	95,03%
.A la Adm. Nacional							
.A otras entidades del Sector Público Nacional	171.400.000,00	47.100.000,00	218.500.000,00	203.233.027,20	203.233.027,20	203.233.027,20	93,01%
.A Universidades							
.A Instit. Provinciales y Municip.	1.249.200.000,00	980.000.000,00	2.229.200.000,00	1.767.764.221,33	1.767.764.221,33	1.767.764.221,33	79,30%
.Al Exterior	2.500.000,00	400.000,00	2.900.000,00	1.144.739,44	1.144.739,44	994.739,44	39,47%
- De Capital							
.Al Sector Privado							
.A la Adm. Nacional							
.A otras entidades del Sector Público Nacional							
.A Universidades							
.A Instit. Provinciales y Municip.							
.Al Exterior							
6 Activos Financieros							
- Aportes de Capital							
.A Empresas Privadas							
.A Empresas Publicas							
.A Instituciones Púb. Financieras							
.A Organismos Internacionales							
.A Empresas Púb. Multinacionales							
.A Otros Organ. Sector Externo							
- Préstamos							
.A Corto Plazo							
.A Largo Plazo							
- Otros Activos Financieros							
7 Servicios de la Deuda							
- Intereses de la Deuda							
.En moneda nacional							
.En moneda extranjera							
- Intereses por Préstamos							
- Comisiones y Otros Gastos de Deuda							
8 Otros Gastos							
TOTAL GASTOS	63.670.188.549,00	10.994.273.929,00	74.664.462.478,00	70.628.762.771,15	70.610.785.739,41	70.045.381.410,48	94,57%

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y NATURALEZA ECONÓMICA

-En Pesos-

BASE DEVENGADO

FINALIDAD FUNCIÓN	GASTOS CORRIENTES							GASTOS DE CAPITAL				TOTAL GASTOS
	GASTOS DE CONSUMO	RENTAS DE LA PROPIEDAD	PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	IMPUESTOS DIRECTOS	OTRAS PÉRDIDAS	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TOTAL GASTOS CORRIENTES	INVERSIÓN REAL DIRECTA	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	INVERSIÓN FINANCIERA	TOTAL GASTOS DE CAPITAL	
1 ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL												
1.1 LEGISLATIVA												
1.2 JUDICIAL												
1.3 DIRECCIÓN SUPERIOR EJECUTIVA												
1.4 RELACIONES EXTERIORES												
1.5 RELACIONES INTERIORES												
1.6 ADMINISTRACIÓN FISCAL												
1.7 CONTROL DE LA GESTIÓN PÚBLICA												
1.8 INFORMACIONES Y ESTADÍSTICAS BÁSICAS												
2 SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD												
2.1 DEFENSA												
2.2 SEGURIDAD INTERIOR												
2.3 SISTEMA PENAL												
2.4 INTELIGENCIA												
3 SERVICIOS SOCIALES	1.296.971.244,03		58.989.052.839,52	202.794,81		10.272.108.371,11	70.558.335.249,47	52.450.489,94			52.450.489,94	70.610.785.739,41
3.1 SALUD						2.021.408.105,13	2.021.408.105,13					2.021.408.105,13
3.2 PROMOCIÓN Y ASISTENCIA SOCIAL												
3.3 SEGURIDAD SOCIAL	1.296.971.244,03		58.989.052.839,52	202.794,81		8.250.700.265,98	68.536.927.144,34	52.450.489,94			52.450.489,94	68.589.377.634,28
3.4 EDUCACIÓN Y CULTURA												
3.5 CIENCIA Y TÉCNICA												
3.6 TRABAJO												
3.7 VIVIENDA Y URBANISMO												
3.8 AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO												
3.9 OTROS SERVICIOS URBANOS												
4 SERVICIOS ECONÓMICOS												
4.1 ENERGÍA COMBUSTIBLES Y MINERÍA												
4.2 COMUNICACIONES												
4.3 TRANSPORTE												
4.4 ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE												
4.5 AGRICULTURA												
4.6 INDUSTRIA												
4.7 COMERCIO, TURISMO Y OTROS SERV.												
4.8 SEGUROS Y FINANZAS												
5 DEUDA PÚBLICA-INTERESES												
5.1 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA												
TOTAL	1.296.971.244,03		58.989.052.839,52	202.794,81		10.272.108.371,11	70.558.335.249,47	52.450.489,94			52.450.489,94	70.610.785.739,41

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN ECONÓMICA DEL GASTO SEGÚN SU OBJETO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

CUENTA	GASTOS EN PERSONAL	BIENES DE CONSUMO	SERVICIOS NO PERSONALES	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS	ACTIVOS FINANCIEROS	SERVICIOS DE LA DEUDA	OTROS GASTOS	TOTAL GASTOS
2.1 GASTOS CORRIENTES	926.745.166,96	35.092.506,09	335.336.365,79		69.261.161.210,63				70.558.335.249,47
2.1.2 GASTOS DE CONSUMO	926.745.166,96	35.092.506,09	335.133.570,98						1.296.971.244,03
2.1.2.1 REMUNERACIONES	926.745.166,96								926.745.166,96
2.1.2.2 BIENES Y SERVICIOS		35.092.506,09	335.061.242,32						370.153.748,41
2.1.2.3 IMPUESTOS INDIRECTOS			72.328,66						72.328,66
2.1.2.5 PREVISIONES Y RESERVAS TÉCNICAS									
2.1.3 RENTAS DE LA PROPIEDAD									
2.1.3.1 INTERESES									
2.1.3.2 ARRENDAMIENTO DE TIERRAS									
2.1.3.3 DERECHOS SOBRE BIENES INT.									
2.1.4 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL					58.989.052.839,52				58.989.052.839,52
2.1.5 IMPUESTOS DIRECTOS			202.794,81						202.794,81
2.1.6 OTRAS PÉRDIDAS									
2.1.7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					10.272.108.371,11				10.272.108.371,11
2.1.7.1 AL SECTOR PRIVADO					8.299.966.383,14				8.299.966.383,14
2.1.7.2 AL SECTOR PÚBLICO					1.970.997.248,53				1.970.997.248,53
2.1.7.3 AL SECTOR EXTERNO					1.144.739,44				1.144.739,44
2.2 GASTOS DE CAPITAL				52.450.489,94					52.450.489,94
2.2.1 INVERSIÓN REAL DIRECTA				52.450.489,94					52.450.489,94
2.2.1.1 FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO				40.051.642,80					40.051.642,80
2.2.1.3 TIERRAS Y TERRENOS									
2.2.1.4 ACTIVOS INTANGIBLES				12.398.847,14					12.398.847,14
2.2.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL									
2.2.2.1 AL SECTOR PRIVADO									
2.2.2.2 AL SECTOR PÚBLICO									
2.2.2.3 AL SECTOR EXTERNO									
2.2.3 INVERSIÓN FINANCIERA									
2.2.3.1 APORTES DE CAPITAL									
2.2.3.2 CONCESIÓN DE PRÉST. CORTO PLAZO									
2.2.3.6 CONCESIÓN DE PRÉST. LARGO PLAZO									
TOTAL	926.745.166,96	35.092.506,09	335.336.365,79	52.450.489,94	69.261.161.210,63				70.610.785.739,41

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

ANEXO 3.8.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN INSTITUCIONAL DEL GASTO POR FINALIDADES

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL	DEFENSA Y SEGURIDAD	SERVICIOS SOCIALES	SERVICIOS ECONÓMICOS	DEUDA PUBLICA	TOTAL
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS 250 CAJA DE RETIROS, JUB. Y PENS. DE LA POLICÍA FEDERAL ARG.			1.462.194.849,01 1.462.194.849,01			1.462.194.849,01 1.462.194.849,01
45 MINISTERIO DE DEFENSA 470 INST. AYUDA FINANC. PARA PAGO DE RET. Y PENS. MILITARES			1.942.808.785,68 1.942.808.785,68			1.942.808.785,68 1.942.808.785,68
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 850 ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL			67.205.782.104,72 67.205.782.104,72			67.205.782.104,72 67.205.782.104,72
TOTAL			70.610.785.739,41			70.610.785.739,41

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

ANEXO 3.7.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN ECONÓMICA DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

CUENTA	FUENTES INTERNAS					FUENTES EXTERNAS				TOTAL DE GASTOS
	TESORO NACIONAL	RECURSOS PROPIOS	REC.C/AFFECT.ESPEC.	TRANSF. INTERNAS	CRÉDITO INTERNO	TOTAL FUENTES INTERNAS	TRANSF. EXTERNAS	CRÉDITO EXTERNO	TOTAL FUENTES EXTERNAS	
2.1 GASTOS CORRIENTES	16.647.988.466,83	51.381.767.174,21		2.527.385.485,47		70.557.141.126,51	1.018.397,89	175.725,07	1.194.122,96	70.558.335.249,47
2.1.2 GASTOS DE CONSUMO	4.424.245,50	1.291.352.875,57				1.295.777.121,07	1.018.397,89	175.725,07	1.194.122,96	1.296.971.244,03
2.1.2.1 REMUNERACIONES		926.745.166,96				926.745.166,96				926.745.166,96
2.1.2.2 BIENES Y SERVICIOS	4.424.245,50	364.535.379,95				368.959.625,45	1.018.397,89	175.725,07	1.194.122,96	370.153.748,41
2.1.2.3 IMPUESTOS INDIRECTOS		72.328,66				72.328,66				72.328,66
2.1.2.5 PREVISIONES Y RESERVAS TÉCNICAS										
2.1.3 RENTAS DE LA PROPIEDAD										
2.1.3.1 INTERESES										
2.1.3.2 ARRENDAMIENTO DE TIERRAS										
2.1.3.3 DERECHOS SOBRE BIENES INT.										
2.1.4 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	14.875.800.000,00	41.585.867.354,05		2.527.385.485,47		58.989.052.839,52				58.989.052.839,52
2.1.5 IMPUESTOS DIRECTOS		202.794,81				202.794,81				202.794,81
2.1.6 OTRAS PÉRDIDAS										
2.1.7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.767.764.221,33	8.504.344.149,78				10.272.108.371,11				10.272.108.371,11
2.1.7.1 AL SECTOR PRIVADO		8.299.966.383,14				8.299.966.383,14				8.299.966.383,14
2.1.7.2 AL SECTOR PÚBLICO	1.767.764.221,33	203.233.027,20				1.970.997.248,53				1.970.997.248,53
2.1.7.3 AL SECTOR EXTERNO		1.144.739,44				1.144.739,44				1.144.739,44
2.2 GASTOS DE CAPITAL		35.807.861,61				35.807.861,61		16.642.628,33	16.642.628,33	52.450.489,94
2.2.1 INVERSIÓN REAL DIRECTA		35.807.861,61				35.807.861,61		16.642.628,33	16.642.628,33	52.450.489,94
2.2.1.1 FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO		27.296.664,91				27.296.664,91		12.754.977,89	12.754.977,89	40.051.642,80
2.2.1.3 TIERRAS Y TERRENOS										
2.2.1.4 ACTIVOS INTANGIBLES		8.511.196,70				8.511.196,70		3.887.650,44	3.887.650,44	12.398.847,14
2.2.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL										
2.2.2.1 AL SECTOR PRIVADO										
2.2.2.2 AL SECTOR PÚBLICO										
2.2.2.3 AL SECTOR EXTERNO										
2.2.3 INVERSIÓN FINANCIERA										
2.2.3.1 APORTES DE CAPITAL										
2.2.3.2 CONCESIÓN DE PRÉST.CORTO PLAZO										
2.2.3.6 CONCESIÓN DE PRÉST.LARGO PLAZO										
TOTAL	16.647.988.466,83	51.417.575.035,82		2.527.385.485,47		70.592.948.988,12	1.018.397,89	16.818.353,40	17.836.751,29	70.610.785.739,41

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

ANEXO 3.9.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIÓN Y NATURALEZA ECONÓMICA

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	GASTOS CORRIENTES							GASTOS DE CAPITAL				TOTAL GASTOS
	GASTOS DE CONSUMO	RENTAS DE LA PROPIEDAD	PRESTAC. DE LA SEGURIDAD SOCIAL	IMPUESTOS DIRECTOS	OTRAS PÉRDIDAS	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TOTAL GASTOS CORRIENTES	INVERSIÓN REAL DIRECTA	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	INVERSIÓN FINANCIERA	TOTAL GASTOS DE CAPITAL	
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	18.340.247,17		1.443.494.772,39				1.461.835.019,56	359.829,45			359.829,45	1.462.194.849,01
250 CAJA DE RETIROS, JUB. Y PENSIONES DE LA POLICÍA FEDERAL ARG.	18.340.247,17		1.443.494.772,39				1.461.835.019,56	359.829,45			359.829,45	1.462.194.849,01
45 MINISTERIO DE DEFENSA	12.738.019,00		1.929.736.825,45	186.964,40			1.942.661.808,85	146.976,83			146.976,83	1.942.808.785,68
470 INST. AYUDA FINANC. PARA PAGO DE RET. Y PENS. MILITARES	12.738.019,00		1.929.736.825,45	186.964,40			1.942.661.808,85	146.976,83			146.976,83	1.942.808.785,68
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	1.265.892.977,86		55.615.821.241,68	15.830,41		10.272.108.371,11	67.153.838.421,06	51.943.683,66			51.943.683,66	67.205.782.104,72
850 ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL	1.265.892.977,86		55.615.821.241,68	15.830,41		10.272.108.371,11	67.153.838.421,06	51.943.683,66			51.943.683,66	67.205.782.104,72
TOTAL	1.296.971.244,03		58.989.052.839,52	202.794,81		10.272.108.371,11	70.558.335.249,47	52.450.489,94			52.450.489,94	70.610.785.739,41

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

ANEXO 3.10.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR INSTITUCIONES Y OBJETO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

CONCEPTO	GASTOS EN PERSONAL	BIENES DE CONSUMO	SERVICIOS NO PERSONALES	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS	ACTIVOS FINANCIEROS	SERVICIOS DE LA DEUDA	OTROS GASTOS	TOTAL
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS	12.294.363,10	282.768,62	5.763.115,45	359.829,45	1.443.494.772,39				1.462.194.849,01
250 CAJA DE RETIROS, JUB. Y PENSIONES DE LA POLICÍA FEDERAL ARG.	12.294.363,10	282.768,62	5.763.115,45	359.829,45	1.443.494.772,39				1.462.194.849,01
45 MINISTERIO DE DEFENSA	10.911.067,48	265.013,42	1.748.902,50	146.976,83	1.929.736.825,45				1.942.808.785,68
470 INST. AYUDA FINANC. PARA PAGO DE RET. Y PENS. MILITARES	10.911.067,48	265.013,42	1.748.902,50	146.976,83	1.929.736.825,45				1.942.808.785,68
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	903.539.736,38	34.544.724,05	327.824.347,84	51.943.683,66	65.887.929.612,79				67.205.782.104,72
850 ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL	903.539.736,38	34.544.724,05	327.824.347,84	51.943.683,66	65.887.929.612,79				67.205.782.104,72
TOTAL	926.745.166,96	35.092.506,09	335.336.365,79	52.450.489,94	69.261.161.210,63				70.610.785.739,41

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

ANEXO 3.11

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

DISTRIBUCIÓN INSTITUCIONAL DEL GASTO SEGÚN FUENTE DE FINANCIAMIENTO

BASE DEVENGADO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN	FUENTES INTERNAS					FUENTES EXTERNAS			TOTAL GASTOS	
	TESORO NACIONAL	RECURSOS PROPIOS	RECURSOS CON FECT. ESPECIFIC	TRANSFERENCIAS INTERNAS	CRÉDITO INTERNO	TOTAL FUENTES INTERNAS	TRANSFERENCIAS EXTERNAS	CRÉDITO EXTERNO		TOTAL FUENTES EXTERNAS
40 MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS 250 CAJA DE RETIROS, JUB. Y PENSIONES DE LA POLICÍA FEDERAL ARG.		308.253.425,89 308.253.425,89		1.153.941.423,12 1.153.941.423,12		1.462.194.849,01 1.462.194.849,01				1.462.194.849,01 1.462.194.849,01
45 MINISTERIO DE DEFENSA 470 INST. AYUDA FINANC. PARA PAGO DE RET. Y PENS. MILITARES		569.364.723,33 569.364.723,33		1.373.444.062,35 1.373.444.062,35		1.942.808.785,68 1.942.808.785,68				1.942.808.785,68 1.942.808.785,68
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 850 ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL	16.647.988.466,83 16.647.988.466,83	50.539.956.886,60 50.539.956.886,60				67.187.945.353,43 67.187.945.353,43	1.018.397,89 1.018.397,89	16.818.353,40 16.818.353,40	17.836.751,29 17.836.751,29	67.205.782.104,72 67.205.782.104,72
TOTAL	16.647.988.466,83	51.417.575.035,82		2.527.385.485,47		70.592.948.988,12	1.018.397,89	16.818.353,40	17.836.751,29	70.610.785.739,41

Presupuesto de Recursos

EJERCICIO 2008

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR RUBRO

-En Pesos-

RUBRO	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
I INGRESOS TRIBUTARIOS	20.622.100.000,00	2.788.100.000,00	23.410.200.000,00	23.470.646.885,49
- Ganancias	9.547.700.000,00	793.700.000,00	10.341.400.000,00	10.735.671.130,40
- Ganancia Mínima Presunta				
- Bienes Personales				
- Valor Agregado	6.949.600.000,00	1.180.100.000,00	8.129.700.000,00	7.986.967.765,79
- Internos Unificados				50.158.515,00
- Combustibles líquidos	2.793.300.000,00	660.200.000,00	3.453.500.000,00	3.200.106.994,00
- Débitos y Créditos en Cuentas Bancarias				
- Int pagados y costo financiero del endeudamiento empresario				
- Consumo de Energía Eléctrica				
- Aranceles Importaciones				
- Aranceles Exportaciones				
- Estadística				
- Otros Tributarios	1.331.500.000,00	154.100.000,00	1.485.600.000,00	1.497.742.480,30
. Monotributo impositivo - Anses	850.000.000,00	80.200.000,00	930.200.000,00	947.304.890,30
. ANSES - Adicional Cigarrillos	481.500.000,00	73.900.000,00	555.400.000,00	550.437.590,00
. Fondo ATN a Provincias - 1% coparticipados brutos				
. Fondo Nacional de la Justicia				
. 15% coparticipados brutos				
. Otros				
II INGRESOS NO TRIBUTARIOS	71.872.043,00		71.872.043,00	32.470.428,91
- Tasas				
- Derechos	66.449.043,00		66.449.043,00	
- Primas				
- Regalía				
- Alquileres				
- Multas				
- Otros	5.423.000,00		5.423.000,00	32.470.428,91
III CONTRIBUCIONES	39.256.593.000,00	6.124.478.483,00	45.381.071.483,00	43.233.553.910,44
- A la Seguridad Social	38.097.093.000,00	5.905.278.483,00	44.002.371.483,00	43.229.496.696,01
- Otras	1.159.500.000,00	219.200.000,00	1.378.700.000,00	4.057.214,43
IV VENTA BS. Y SS. DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS				
V INGRESOS DE OPERACIÓN				
VI RENTAS DE LA PROPIEDAD	1.511.316.000,00	200.000.000,00	1.711.316.000,00	1.122.331.585,82
- Intereses	1.511.316.000,00	200.000.000,00	1.711.316.000,00	1.122.331.585,82
. Internos	1.511.316.000,00	200.000.000,00	1.711.316.000,00	881.090.857,11
. Externos				241.240.728,71
- Otras Rentas				
VII TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.450.957,00	573.000,00	2.023.957,00	1.884.570,39
. Del Sector Privado	96.957,00		96.957,00	118.631,77
. Del Sector Público				
. Del Sector Externo	1.354.000,00	573.000,00	1.927.000,00	1.765.938,62
VIII RECURSOS DE CAPITAL		800.000,00	800.000,00	2.914.886,47
- Recursos Propios De Capital				
- Transferencias de Capital				
. Del Sector Privado				
. Del Sector Público				
. Del Sector Externo				
- Venta de Acciones y Participaciones de Capital		800.000,00	800.000,00	2.914.886,47
- Recuperación de Préstamos				
. A Corto Plazo				
. A Largo Plazo				
IX TOTAL	61.463.332.000,00	9.113.951.483,00	70.577.283.483,00	67.863.802.267,52

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DE RECURSOS SEGÚN SU NATURALEZA ECONÓMICA

-En Pesos-

CUENTA	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
1.1 INGRESOS CORRIENTES	61.463.332.000,00	9.113.151.483,00	70.576.483.483,00	67.860.887.381,05
1.1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS	20.622.100.000,00	2.788.100.000,00	23.410.200.000,00	23.470.646.885,49
1.1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS	9.547.700.000,00	793.700.000,00	10.341.400.000,00	10.735.671.130,40
1.1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS	11.074.400.000,00	1.994.400.000,00	13.068.800.000,00	12.734.975.755,09
1.1.2 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	39.256.593.000,00	6.124.478.483,00	45.381.071.483,00	43.233.553.910,44
1.1.3 INGRESOS NO TRIBUTARIOS	71.872.043,00		71.872.043,00	32.470.428,91
1.1.3.1 TASAS				
1.1.3.2 DERECHOS	66.449.043,00		66.449.043,00	
1.1.3.3 OTROS NO TRIBUTARIOS	5.423.000,00		5.423.000,00	32.470.428,91
1.1.4 VENTAS DE BS. Y SERVICIOS DE LAS ADM. PÚB.				
1.1.5 INGRESOS DE OPERACIÓN				
1.1.6 RENTAS DE LA PROPIEDAD	1.511.316.000,00	200.000.000,00	1.711.316.000,00	1.122.331.585,82
1.1.6.1 INTERESES	1.511.316.000,00	200.000.000,00	1.711.316.000,00	1.122.331.585,82
1.1.6.2 DIVIDENDOS				
1.1.6.3 ARRENDAMIENTO DE TIERRAS Y TERRENOS				
1.1.6.4 DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES				
1.1.7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.450.957,00	573.000,00	2.023.957,00	1.884.570,39
1.1.7.1 DEL SECTOR PRIVADO	96.957,00		96.957,00	118.631,77
1.1.7.2 DEL SECTOR PÚBLICO				
1.1.7.3 DEL SECTOR EXTERNO	1.354.000,00	573.000,00	1.927.000,00	1.765.938,62
1.2 RECURSOS DE CAPITAL		800.000,00	800.000,00	2.914.886,47
1.2.1 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL				
1.2.1.1 VENTA DE ACTIVOS				
1.2.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL				
1.2.2.1 DEL SECTOR PRIVADO				
1.2.2.2 DEL SECTOR PÚBLICO				
1.2.2.3 DEL SECTOR EXTERNO				
1.2.3 DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA		800.000,00	800.000,00	2.914.886,47
1.2.3.1 VENTA DE ACCIONES Y PARTIC. DE CAPITAL		800.000,00	800.000,00	2.914.886,47
1.2.3.2 RECUP. DE PRÉSTAMOS DE CORTO PLAZO				
1.2.3.6 RECUP. DE PRÉSTAMOS DE LARGO PLAZO				
TOTAL	61.463.332.000,00	9.113.951.483,00	70.577.283.483,00	67.863.802.267,52

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR INSTITUCIÓN, ENTIDAD Y RUBRO

-En Pesos-

INSTITUCIÓN ENTIDAD RECURSO	CALCULADO ORIGINAL	MODIFICACIONES	CALCULADO VIGENTE	RECAUDADO
40 MINISTERIO DE SEGURIDAD, JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS	276.532.000,00	37.000.000,00	313.532.000,00	314.373.303,80
250 CAJA DE RETIROS, PENSIONES Y JUB. DE LA POLICÍA FEDERAL ARG	276.532.000,00	37.000.000,00	313.532.000,00	314.373.303,80
12.9 Otros no tributarios	5.423.000,00		5.423.000,00	5.238.862,72
13.1 Contribuciones a la Seguridad Social	269.093.000,00	37.000.000,00	306.093.000,00	304.236.495,11
16.2 Intereses por depósitos	1.041.000,00		1.041.000,00	2.636.989,49
16.3 Intereses por títulos y valores	975.000,00		975.000,00	2.260.956,48
45 MINISTERIO DE DEFENSA	565.400.000,00	5.949.683,00	571.349.683,00	563.937.336,29
470 INST. DE AYUDA FINAN. PARA PAGOS DE RETIROS Y PENS. MILITARES	565.400.000,00	5.949.683,00	571.349.683,00	563.937.336,29
13.1 Contribuciones a la Seguridad Social	565.400.000,00	5.949.683,00	571.349.683,00	563.937.336,29
75 MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL	60.621.400.000,00	9.071.001.800,00	69.692.401.800,00	66.985.491.627,43
850 ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL	60.621.400.000,00	9.071.001.800,00	69.692.401.800,00	66.985.491.627,43
11.1 Impuestos sobre los ingresos	9.547.700.000,00	793.700.000,00	10.341.400.000,00	10.735.671.130,40
11.6 Impuestos sobre la prod., el consumo, y las transacciones	9.742.900.000,00	1.840.300.000,00	11.583.200.000,00	11.237.233.274,79
11.9 Otros tributarios	1.331.500.000,00	154.100.000,00	1.485.600.000,00	1.497.742.480,30
12.2 Derechos	66.449.043,00		66.449.043,00	
12.9 Otros no tributarios				27.231.566,19
13.1 Contribuciones a la Seguridad Social	37.262.600.000,00	5.862.328.800,00	43.124.928.800,00	42.361.322.864,61
13.2 Otras contribuciones	1.159.500.000,00	219.200.000,00	1.378.700.000,00	4.057.214,43
16.2 Intereses por depósitos	609.310.000,00		609.310.000,00	328.539.006,07
16.3 Intereses por títulos y valores	899.990.000,00	200.000.000,00	1.099.990.000,00	788.894.633,78
17.1 Transferencias corrientes del sector privado	96.957,00		96.957,00	118.631,77
17.6 Transferencias corrientes del sector externo	1.354.000,00	573.000,00	1.927.000,00	1.765.938,62
32.3 Vta. de acciones y partic. de capital de emp. publ. no financ.		800.000,00	800.000,00	2.914.886,47
TOTAL	61.463.332.000,00	9.113.951.483,00	70.577.283.483,00	67.863.802.267,52

Financiamiento

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

ANEXO 3.15.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

APLICACIONES FINANCIERAS

-En pesos-

CONCEPTO	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES	CRÉDITO DEFINITIVO	COMPROMISO	DEVENGADO	PAGADO	% DE DEVENGADO
2.3 APLICACIONES FINANCIERAS							
2.3.1 INVERSIÓN FINANCIERA	17.547.459.000,00	5.317.300.000,00	22.864.759.000,00	348.110,47	8.469.983.326,38	348.110,47	37,04%
2.3.1.1 Aportes de Capital							
2.3.1.2 Concesión de Préstamos a Corto Plazo							
2.3.1.3 Adquisición de títulos y valores	8.113.602.000,00	5.317.300.000,00	13.430.902.000,00				
2.3.1.4 Incremento Otros Activos Financieros	9.433.857.000,00		9.433.857.000,00	348.110,47	348.110,47	348.110,47	0,00%
Incremento de Disponibilidades					6.640.609.891,45		
Incremento de Contribuciones a cobrar					1.829.025.324,46		
2.3.1.6 Concesión de Préstamos de Largo Plazo							
2.3.2 AMORTIZACIÓN DE DEUDA Y DISM. DE OTROS PASIVOS	2.097.634.000,00	213.900.000,00	2.311.534.000,00	1.565.121.063,28	1.565.106.426,38	1.341.518.041,91	67,71%
2.3.2.1 Amortización de deuda en moneda nacional a Corto Plazo							
2.3.2.2 Amortización de deuda en moneda extranjera a Corto Plazo							
2.3.2.3 Amortización Préstamos a Corto Plazo							
2.3.2.5 Disminución de Otros Pasivos							
2.3.2.6 Amortización deuda en moneda nacional a Largo Plazo							
2.3.2.7 Amortización deuda en moneda extranjera a Largo Plazo							
2.3.2.8 Amortización de Préstamos a Largo Plazo							
2.3.2.9 Amortización deuda no financiera	2.097.634.000,00	213.900.000,00	2.311.534.000,00	1.565.121.063,28	1.565.106.426,38	1.341.518.041,91	67,71%
2.3.3 DISMINUCIÓN DEL PATRIMONIO							
2.3.3.1 Disminución de capital							
2.3.3.2 Disminución de reservas							
2.3.3.3 Disminución de resultados acumulados							
2.3.4 GASTOS FIGURATIVOS PARA APLICACIONES FINANCIERAS	842.000.000,00	32.665.673,00	874.665.673,00	836.282.885,70	836.282.885,70	778.690.335,62	95,61%
2.3.4.1.1 A la Administración Central	842.000.000,00	32.665.673,00	874.665.673,00	836.282.885,70	836.282.885,70	778.690.335,62	95,61%
2.3.4.1.2 A Instituciones Descentralizadas							
2.3.4.1.3 A Instituciones de Seguridad Social							
TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS	20.487.093.000,00	5.563.865.673,00	26.050.958.673,00	2.401.752.059,45	10.871.372.638,46	2.120.556.488,00	41,73%

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

FUENTES FINANCIERAS

-En Pesos-

CONCEPTO		CALCULADO INICIAL	MODIFICACIONES	CALCULADO DEFINITIVO	RECAUDADO
1.3	FUENTES FINANCIERAS				
1.3.1	DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA	12.286.755.000,00	5.844.515.503,00	18.131.270.503,00	1.430.798.819,62
1.3.1.1	Venta de Acciones y Participaciones de Capital				
1.3.1.2	Recuperación de Préstamos a Corto Plazo				
1.3.1.3	Venta de Títulos y Valores		4.550.000.000,00	4.550.000.000,00	
1.3.1.4	Disminución Otros Activos Financieros	12.286.755.000,00	1.294.515.503,00	13.581.270.503,00	12.939.230,64
	Disminución de Disponibilidades				
	Disminución de Contribuciones a cobrar				1.417.859.588,98
1.3.1.6	Recuperación de Préstamos a Largo Plazo				
1.3.2	ENDEUDAMIENTO PÚBLICO E INCREM. OTROS PASIVOS	31.937.000,00	-4.496.830,00	27.440.170,00	890.822.082,06
1.3.2.1	Colocación de deuda en moneda nacional a corto plazo				
1.3.2.2	Colocación de deuda en moneda extranjera a corto plazo				
1.3.2.3	Obtención de Préstamos a Corto Plazo				
1.3.2.5	Incremento de Otros Pasivos				
	Deuda Exigible				877.162.660,52
1.3.2.6	Colocación de deuda en moneda nacional a largo plazo				
1.3.2.7	Colocación de deuda en moneda extranjera a largo plazo				
1.3.2.8	Obtención de Préstamos a Largo Plazo	31.937.000,00	-4.496.830,00	27.440.170,00	13.659.421,54
1.3.3	INCREMENTO DEL PATRIMONIO				
1.3.3.1	Incremento del Capital				
1.3.3.2	Incremento de Reservas				
1.3.3.3	Incremento de Resultados Acumulados				
1.3.4	CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS PARA APLICACIONES FINANCIERAS	1.057.634.000,00	30.000.000,00	1.087.634.000,00	345.176.908,73
1.3.4.1.1	De la Administración Central	1.057.634.000,00	30.000.000,00	1.087.634.000,00	345.176.908,73
1.3.4.1.2	De Instituciones Descentralizadas				
1.3.4.1.3	De Instituciones de Seguridad Social				
TOTAL FUENTES FINANCIERAS		13.376.326.000,00	5.870.018.673,00	19.246.344.673,00	2.666.797.810,41

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS Y
TRANSFERENCIAS EXTERNAS

UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS Y TRANSFERENCIAS EXTERNAS

Aspectos Metodológicos

Con motivo del cierre del ejercicio 2008 la Resolución N° 6/08 de la Secretaría de Hacienda dispuso, en cumplimiento de la Ley N° 24.156 y sus normas modificatorias, que los organismos tanto de la Administración Central como Descentralizados debían presentar, además de sus estados financieros, los cuadros correspondientes a las Unidades Ejecutoras de Préstamos Externos (UEPEX) y de Transferencias Externas, incorporadas a sus presupuestos.

En ese contexto, la Contaduría General de la Nación recibió 146 Estados Financieros remitidos por los responsables de proyectos parcialmente financiados con las fuentes 21 (Transferencias Externas) y 22 (Crédito Externo).

De dicho universo, se computaron 49 proyectos que han sido financiados con transferencias externas y con contraparte local.

Por otra parte, los 97 proyectos de fuente 22 corresponden a préstamos otorgados por los siguientes Organismos Internacionales, y/o establecidos en el marco de los siguientes Convenios Bilaterales:

Banco Interamericano de Desarrollo (B.I.D.)	54
Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (B.I.R.F.)	43
Proyectos del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (P.N.U.D.)	6
Fondo Financiero para el desarrollo de la Cuenca del Plata (Fonplata)	4
Corporación Andina de Fomento (C.A.F.)	6
Fondo Internacional para el Desarrollo Agrícola (F.I.D.A.)	3
Convenios Bilaterales suscriptos con el Instituto de Crédito Oficial (I.C.O.)	2
Convenio Bilateral suscripto con el Banco Sabadell y con el Instituto Cartográfico de Catalunya	1
Fondo para la Transformación de Sectores Públicos Provinciales que administra el Ministerio del Interior.	1

A continuación, se informa la asignación de los Servicios Administrativo Financieros dentro de cuyo presupuesto se encuentran incorporadas estas Unidades Ejecutoras de Préstamos Externos:

S.A.F. 1 - Auditoría General de la Nación	1 proyecto
S.A.F. 105 - Comisión Nacional de Energía Atómica	1 proyecto
S.A.F. 106 - Comisión Nacional de Actividades Espaciales	1 proyecto
S.A.F. 107 - Administración de Parques Nacionales	6 proyectos
S.A.F. 111 - Ex - Consejo Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia	1 proyecto
S.A.F. 112 - Autoridad Regulatoria Nuclear	1 proyecto
S.A.F. 118 - Instituto Nacional de Asuntos Indígenas	1 proyecto
S.A.F. 202 - Instituto Nacional contra la Discriminación, la Xenofobia y el Racismo	1 proyecto
S.A.F. 301 - Secretaría General de la Presidencia de la Nación	3 proyectos
S.A.F. 303 - Secretaría de Programación para la Prevención de la Drogadicción y la Lucha contra el Narcotráfico	1 proyecto
S.A.F. 305 - Jefatura de Gabinete de Ministros	1 proyecto
S.A.F. 307 - Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	1 proyecto
S.A.F. 310 - Ministerio de Salud	9 proyectos
S.A.F. 311 - Ministerio de Desarrollo Social	4 proyectos
S.A.F. 312 - Senado de la Nación	1 proyecto
S.A.F. 317 - Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable	14 proyectos
S.A.F. 319 - Defensor del Pueblo de la Nación	1 proyecto
S.A.F. 321 - Instituto Nacional de Estadística y Censos	1 proyecto
S.A.F. 322 - Secretaría de Turismo	2 proyectos
S.A.F. 325 - Ministerio del Interior	8 proyectos
S.A.F. 330 - Ministerio de Educación	8 proyectos
S.A.F. 332 - Ministerio de Justicia, Seguridad y Derechos Humanos	3 proyectos
S.A.F. 336 - Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva	3 proyectos
S.A.F. 337 - Secretaría de Cultura	1 proyecto
S.A.F. 350 - Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social	11 proyectos
S.A.F. 354 - Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios	24 proyectos
S.A.F. 357 - Ministerio de Economía y Producción	18 proyectos
S.A.F. 360 - Procuración General de la Nación	1 proyecto
S.A.F. 361 - Defensoría General de la Nación	1 proyecto
S.A.F. 450 - Instituto Geográfico Militar	1 proyecto
S.A.F. 604 - Dirección Nacional de Vialidad	7 proyectos
S.A.F. 608 - Instituto Nacional de Tecnología Industrial	1 proyecto
S.A.F. 613 - Ente Nacional de Obras Hídricas y Saneamiento	1 proyecto
S.A.F. 623 - Servicio Nacional de Sanidad y Calidad	3 proyectos

Agroalimentaria	
S.A.F. 850 - Administración Nacional de Seguridad Social	2 proyectos
S.A.F. 906 - Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos Malbrán (ANLIS)	1 proyecto
S.A.F. 914 - Superintendencia de Servicios de Salud	1 proyecto

Previo al análisis del cierre al 31 de diciembre de 2008, cabe resaltar que dentro de las acciones impulsadas durante este ejercicio, la Disposición N° 28/08 de la Contaduría General de la Nación, estableció que los organismos tanto de la Administración Central como Descentralizados debían presentar entre otra documentación, los cuadros correspondientes a las Unidades Ejecutoras de Préstamos Externos y de Transferencias Externas, que se ejecutan en el ámbito de las respectivas jurisdicciones, para el primer semestre del año fiscal, con el objetivo de evaluar el desarrollo de los proyectos durante esa etapa, en el entendimiento de arribar al cierre del ejercicio con una menor cantidad de problemas por resolver, apuntando a mejorar la calidad y oportunidad de la información.

En dicha ocasión, la Contaduría General de la Nación recibió información de casi la totalidad de los proyectos parcialmente financiados a través de préstamos de Organismos Internacionales de Crédito y de Transferencias Externas, con excepción de los préstamos detallados a continuación, a pesar de que los mismos informaron al S.I.D.I.F. la ejecución presupuestaria para el período bajo análisis:

Administración de Parques Nacionales

- BIRF 4085

Ministerio de Salud

- Apoyo Sanitario para Sectores de Alta Vulnerabilidad - Cooperación Italiana
- Control Enfermedades Emergentes (Cooperación)
- Atención Primaria de la Salud (Coop Comun)

Ministerio de Educación

- Apoyo a la política educativa-BID 1966
- Mejoramiento de la Educación de Jóvenes y Adultos

Ministerio de Economía y Producción

- Fonplata 10/96 y Fonplata 18/06
- Programa MyPES I (BID 643/OC-AR - BID 867/SF-AR) y MyPES II (BID 1192/OC-AR)
- Programa de Relaciones con Provincias

- Proyecto de Desarrollo Forestal Sustentable - Donación Bloque B - GEF PPG TF 055422

Ente Nacional de Obras Hídricas y Saneamiento

Agua Potable y Saneamiento para Centros Urbanos Grandes

Esta situación fue comunicada a las autoridades de estos organismos y también a los responsables de los programas incumplidores.

Habiendo mencionado esto, se manifiesta altamente positivo el acatamiento de las normas que establecen los sucesivos cierres interanuales, en comparación con el bajo nivel de cumplimiento de la Resolución N° 396/06 de la Secretaría de Hacienda, aspecto que ya se había destacado en ejercicios anteriores y que limita las posibilidades de evaluar en el transcurso del año la evolución de los programas a fin de detectar equívocos, imprecisiones o ambigüedades en los datos registrados.

A instancias de lo antes referido, cabe destacar que se ha incorporado una clara referencia a la normativa vigente cuyo sujeto de aplicación lo constituyen las UEPEX, en todos los cursos, jornadas y talleres de capacitación que se han llevado a cabo en el transcurso del año en el Departamento de Capacitación de la Secretaría de Hacienda, orientados al personal operativo y a los analistas encargados afectados a estos temas, toda vez que estas actividades amplían las posibilidades de mejorar la calidad de la información presentada, ampliando los conocimientos específicos y permitiendo acelerar los tiempos de elaboración de respuestas y presentación de la Cuenta de Inversión.

También, se estima de suma importancia que los organismos competentes consideren las medidas que se deberían aplicar para los casos de incumplimientos reiterados, dado que por el momento, los Órganos Rectores de la Secretaría de Hacienda no cuentan con la posibilidad de penalizar directamente a las UEPEX por sus inobservancias a las normas vigentes.

Con las tareas de análisis, tanto para los cierres interanuales como anuales, se procura corroborar que los movimientos expuestos en los cuadros presentados coincidan con las ejecuciones presupuestarias de recursos y gastos registradas por los Servicios Administrativo Financieros (S.A.F.) y por la Dirección de Administración de la Deuda Pública (D.A.D.P.) en el Sistema Integrado de Información Financiera (S.I.D.I.F.).

Al constatar la existencia de diferencias con los datos del S.I.D.I.F., se procede a verificar su origen, mediante comunicaciones a las coordinaciones de los distintos programas, a las áreas de contabilidad y

presupuesto de los S.A.F. y con el sector de Préstamos Multilaterales de la Dirección de Administración de la Deuda Pública.

A quienes así lo solicitan, se les proporcionan listados detallados, parametrizados y/o consultas específicas de los movimientos registrados en el sistema, a efectos de que procedan a conciliar las diferencias detectadas.

Del mismo modo, en aquellos programas que de manera recurrente tienen dificultades para la correcta presentación de la información solicitada habitualmente, o no responden de manera satisfactoria a los requerimientos de la Dirección de Análisis e Información Financiera de la Contaduría General de la Nación, se les aporta asesoramiento permanente.

Tras recibir la información faltante y/o nueva información corregida, se procede, en los casos que fuera necesario, al reemplazo de cuadros, anexos, etc. o a la regularización de la ejecución mediante el ingreso al sistema de los formularios pertinentes, con la certificación de la respectiva Unidad de Auditoría Interna de que dichos movimientos corresponden efectivamente al ejercicio que se cierra.

Entre los requerimientos específicos planteados en los instructivos vigentes, que también se publican en la página web de la Contaduría General de la Nación, se requiere muy especialmente que los responsables de las Unidades brinden una clara explicación de los movimientos extrapresupuestarios, con el fin de que se justifiquen las causas por las cuales no fueron ejecutados presupuestariamente.

Por otra parte, resultó sumamente importante, como ya quedara demostrado para el cierre del ejercicio anterior, la incorporación como otro requerimiento complementario, del detalle de los desembolsos en moneda extranjera recibidos en las cuentas especiales de los proyectos, indicando la fecha y el tipo de cambio en el cual fueron contabilizados.

Entrando específicamente a los aspectos y generalidades inherentes a la información de cierre al 31 de diciembre de 2008, se continúan evidenciando signos de incomunicación entre las UEPEX y las Direcciones de Administración de algunos Servicios Administrativo Financieros, que sucesivamente originan inconvenientes en la registración de formularios en el S.I.D.I.F.

Cabe resaltar que si bien algunas UEPEX se encuentran agrupadas bajo diferentes tipos de unidades centrales, en todos los casos llevan adelante programas específicos de un Servicio Administrativo Financiero y por lo tanto ejecutan el presupuesto de esa organización que las contiene,

valorando por ende, todas aquellas medidas que se impulsen con la finalidad de profundizar el circuito entre las áreas intervinientes (Unidad Ejecutora, Unidades Centrales, Servicios Administrativo Financieros, etc.) para que se simplifiquen y agilicen los flujos de información y que las correcciones puedan realizarse en tiempo y forma.

Se detallan a continuación las Unidades Ejecutoras que no han presentado la documentación correspondiente al cierre del ejercicio 2008.

Ex-Consejo Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia

- Proyecto PROAME (BID 1111 - BID 1008 - ATN/SF 6076)

Ministerio de Salud

- Atención Primaria de la Salud (Coop. Comun.)
- Control Enfermedades Emergentes (Cooperación)
- Apoyo Sanitario para Sectores de Alta Vulnerabilidad -Cooperación Italiana

Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios

- PRG.1-SUBPRG.0-ACT.8 - Optimización de la Conectividad Territorial. Subsecretaría de Planificación Territorial. Inversión Pública. (1)

Ministerio de Economía y Producción

- Atención del Estado de Emergencia por Inundaciones BID 989/OC-AR - BID 1884/OC-AR
- Programa Acceso al Crédito y Competitividad BID 1118/OC-AR
- PROG. 47-SUBPRG. 0-ACT. 1 - Relaciones con Provincias (2)

(1) Se solicitó en varias oportunidades informar respecto de la existencia de crédito vigente de fuente 21 sin ejecutar durante el ejercicio 2008 por un monto de \$ 710.000, para la categoría presupuestaria PRG.1-SUBPRG.0-ACT.8, identificada como "Optimización de la Conectividad Territorial. Subsecretaría de Planificación Territorial (Inversión Pública.), sin recibir respuestas hasta la fecha.

(2) Respecto de esta categoría presupuestaria identificada como PROG. 47-SUBPRG. 0-ACT. 1 perteneciente a la Subsecretaría de Relaciones con Provincias, no se ha recibido aclaraciones en el transcurso del ejercicio 2008 acerca de la existencia de crédito presupuestario sin ejecución de fuente 22 (crédito externo).

Como se señalara en anteriores cierres de ejercicio, existe una importante cantidad de proyectos que cuentan con administración P.N.U.D. (tanto plena como parcial), cuyas autoridades frecuentemente plantean la

imposibilidad de contar con documentación respaldatoria por los saldos disponibles en ese organismo.

En este sentido, como se había mencionado para el cierre del ejercicio 2007, hacia finales de ese año se había llevado a cabo una reunión con las autoridades de P.N.U.D., en la cual se concluyó que la documentación respaldatoria definitiva se encontraría a disposición de las Unidades Ejecutoras a partir de la primera quincena del mes de marzo, a fin de posibilitarles a los proyectos el adecuado cumplimiento de las normas vigentes, sin embargo para el presente cierre aún se han recibido de parte de algunos proyectos notificaciones en las cuales plantean nuevamente la problemática de no contar en tiempo y forma con los reportes financieros del citado organismo internacional.

Más allá de ciertas excepciones, es evidente que a la hora de elaborar los reportes correspondientes, los instructivos y las normativas no son observados con la suficiente rigurosidad y aplicados plenamente.

De la misma manera, se considera como requisito indispensable que se profundice el circuito administrativo entre las áreas intervinientes (Unidades Ejecutoras, Unidades Coordinadoras Centrales, Servicios Administrativo Financieros, etc.) con el propósito de que se agilicen y simplifiquen los flujos de información, y que las correcciones puedan efectuarse en tiempo y forma.

En el transcurso del ejercicio 2008 se advirtió que de acuerdo a los datos obrantes en el SIDIF, la Oficina Nacional de Control Agropecuario ha contado con recursos presupuestarios de fuente 22 (crédito externo) y ha efectuado pagos de deuda exigible de la misma fuente de financiamiento, por un monto de \$ 250.000.000,00. Sobre el particular, hacia finales del ejercicio 2007, este organismo recibió una ampliación del crédito vigente de fuente 22 presupuestado que ascendía a la suma de \$ 250.000.000,00; suma que se devengó en ese ejercicio. Por lo expuesto, el Organismo informa que esta operatoria de fuente 22 corresponde a un endeudamiento del Tesoro Nacional, toda vez que dicha suma fue recibida de una figurativa, operando de igual forma que la fuente 11.

Similar situación se observó para el Órgano de Control de Concesiones Viales, puesto que para el ejercicio 2008 surge del SIDIF que se registraron recursos presupuestarios de fuente 22 por un total de \$ 9.317.934,00 y se realizaron pagos de deuda exigible de la misma fuente de financiamiento por un monto de \$ 8.914.715,93. Con relación a este aspecto, cabe aclarar que en diciembre de 2007, el organismo había recibido una ampliación del crédito de fuente 22 presupuestado que ascendía a la suma de \$ 9.317.934,00 y paralelamente se procedió a comprometer y devengar

gastos por la suma de \$ 9.155.498,26. En virtud de tal situación, el Organismo informó que mediante la MP N° 1967 aprobada por Resolución MPFIPS N° 49/07 se otorgó el mencionado incremento de créditos de fuente 22. También se señala que dicha modificación presupuestaria se fundamenta en el DNU N° 1856/07, pero que asimismo el OCCOVI no tomó préstamos provenientes de Organismos Internacionales de Crédito.

También durante el ejercicio 2008, se han detectado inconsistencias por partidas indicativas y limitativas de fuente de financiamiento externa en distintas jurisdicciones del Sector Público. En virtud del asesoramiento casi permanente de los analistas de la Dirección de Análisis e Información Financiera y del exhaustivo seguimiento que realiza la citada Dirección con relación a la evolución de la ejecución presupuestaria de gastos y a las reiteradas comunicaciones mantenidas con los SAF y con las autoridades de los proyectos con este tipo de problemáticas, se observa que en su gran mayoría las mismas se han corregido, a excepción de algunos programas que se desarrollan en la órbita del Ministerio de Salud. Esta situación fue comunicada a las autoridades de dicho organismo y también a los responsables de la Unidad de Financiamiento Internacional - UFI Salud.

Por último, de acuerdo con el artículo 1° de la Disposición N° 49/02 - C.G.N. no están obligados de enviar los cuadros de cierre, los Servicios Administrativos Financieros N° 355: Dirección de Administración de la Deuda Pública y N° 356: Obligaciones a cargo del Tesoro. Asimismo, en virtud de la estructura orgánica de la Administración Federal de Ingresos Públicos, este Ente Público tampoco se encuentra obligado a presentar la información relacionada con el préstamo B.I.D. 1034/OC-AR.

Finalmente cabe mencionar que la Contaduría General de la Nación elevará a la Sindicatura General de la Nación, un informe conteniendo un detalle pormenorizado respecto de la gestión presupuestaria y financiera de las Unidades Ejecutoras de Préstamos y de Transferencias Externas.

A continuación se presentan los cuadros de movimientos financieros que resultaron de las correcciones realizadas. En aquellos casos donde no se consiguió el reemplazo de los cuadros, o cuando las explicaciones expuestas no satisfacían los requerimientos efectuados, esta Contaduría General de la Nación procedió a realizar unilateralmente los ajustes correspondientes, los cuales se explican en cada caso.

La fuente de financiamiento 21 se presenta en un único cuadro consolidado mientras que la fuente 22 se expone en uno por cada Servicio Administrativo Financiero y el consolidado total respectivo.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.1

S.A.F.: 105 - COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA

- En Pesos -

CONCEPTO	PRÉSTAMO N° 7583 PRAMU (1) (2)	TOTAL
SALDOS INICIALES	186.903,26	186.903,26
Caja		
Bancos	186.903,26	186.903,26
Otros		
ENTRADAS	438.815,65	438.815,65
Presupuestarias	435.606,32	435.606,32
No Presupuestarias	3.209,33	3.209,33
SALIDAS	428.339,80	428.339,80
Presupuestarias	392.292,98	392.292,98
No Presupuestarias	36.046,82	36.046,82
Pagado de deuda exigible		
Otros	36.046,82	36.046,82
SALDOS FINALES	197.379,11	197.379,11
Caja		
Bancos	197.379,11	197.379,11
Otros		

(1) Las Entradas No Presupuestarias están formadas por los siguientes conceptos: recuperos de fuente local del año 2007 que se acreditaron en el 2008 por \$2.436,00, diferencias de cambio correspondientes al período por \$ 484,49 y un depósito realizado para cubrir gastos bancarios por \$ 288,84.

(2) Las Salidas No Presupuestarias están formadas por los siguientes conceptos: fondos transferidos de la cuenta bancaria N° 366616/4 en dólares, a la cuenta N° 3593/28 en pesos realizado durante el ejercicio 2007 pero registrado durante el ejercicio 2008, por un monto de \$ 35.753,50, gastos bancarios del ejercicio 2007 que se contabilizaron en el ejercicio 2008 por \$ 41,41 y gastos bancarios del período por \$ 251,91.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.2

S.A.F.: 106 - COMISIÓN NACIONAL DE ACTIVIDADES ESPACIALES

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1777 (1) (2)	TOTAL
SALDOS INICIALES	1.475.527,88	1.475.527,88
Caja		
Bancos	740.272,44	740.272,44
Otros	735.255,44	735.255,44
ENTRADAS	31.482.937,10	31.482.937,10
Presupuestarias	31.482.937,10	31.482.937,10
No Presupuestarias		
SALIDAS	14.960.015,13	14.960.015,13
Presupuestarias	14.072.675,20	14.072.675,20
No Presupuestarias	887.339,93	887.339,93
Pagado de deuda exigible	261.378,90	261.378,90
Otros	625.961,03	625.961,03
SALDOS FINALES	17.998.449,85	17.998.449,85
Caja		
Bancos	17.087.567,14	17.087.567,14
Otros	910.882,71	910.882,71

(1) El rubro Otras Salidas No Presupuestarias esta formado por los siguientes conceptos: retenciones impositivas devengadas e impagas al 31 de diciembre de 2007 por \$ 18.766,29, aclarando que el BID acepta financiamiento de impuestos, y diferencias de cambio por un total de \$ 607.194,74.

(2) El rubro Otros Saldos Finales está integrado por los fondos disponibles del proyecto en la Secretaría General de la Organización de los Estados Americanos (OEA) al 31 de diciembre de 2008.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 107 - ADMINISTRACIÓN DE PARQUES NACIONALES

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1648 (1) (2) (3)	B.I.R.F. 4085 (4)	TOTAL
SALDOS INICIALES	46.224,90	-192.358,93	-146.134,03
Caja			
Bancos	46.224,90	-192.358,93	-146.134,03
Otros			
ENTRADAS	4.262.686,81	192.358,93	4.455.045,74
Presupuestarias	4.070.612,06		4.070.612,06
No Presupuestarias	192.074,75	192.358,93	384.433,68
SALIDAS	4.213.833,32		4.213.833,32
Presupuestarias	3.873.630,68		3.873.630,68
No Presupuestarias	340.202,64		340.202,64
Pagado de deuda exigible	13.202,55		13.202,55
Otros	327.000,09		327.000,09
SALDOS FINALES	95.078,39		95.078,39
Caja			
Bancos	95.078,39		95.078,39
Otros			

(1) Este proyecto funciona como subejecutor del Programa de Mejora de la Competitividad del Sector Turismo - BID 1648, que se desarrolla en la órbita de la Secretaría de Turismo, recibiendo contribuciones figurativas tanto de fuente de financiamiento externa como de contraparte local (fuentes 22 y 13) de dicha Unidad Ejecutora Central.

(2) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a una devolución de viáticos eventuales. Asimismo, se procede a ajustar este rubro por un monto de \$ 190.340,29 con el objeto de regularizar la ejecución presupuestaria de gastos informada al SIDIF y mantener la consistencia de los datos.

(3) Por otra parte, ha sido necesario ajustar el rubro Salidas No Presupuestarias, ya que el proyecto informa haber recibido a comienzos del ejercicio 2009 una transferencia por la suma de \$ 327.000,00; no obstante este organismo procedió a informarla al SIDIF con impacto en el ejercicio 2008. También fue menester ajustar este rubro por la suma de 0,09 a fin de conservar la consistencia de los datos.

(4) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a una compensación entre contraparte local y fuente de financiamiento externa.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 118 - INSTITUTO NACIONAL DE ASUNTOS INDÍGENAS

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.R.F. 4580 (1)	TOTAL
SALDOS INICIALES	255.535,90	255.535,90
Caja		
Bancos		
Otros	255.535,90	255.535,90
ENTRADAS		
Presupuestarias		
No Presupuestarias		
SALIDAS	222.826,60	222.826,60
Presupuestarias		
No Presupuestarias	222.826,60	222.826,60
Pagado de deuda exigible	222.826,60	222.826,60
Otros		
SALDOS FINALES	32.709,30	32.709,30
Caja		
Bancos		
Otros	32.709,30	32.709,30

(1) Este programa informa que el rubro Otras Disponibilidades Finales se compone de anticipos para subproyectos, seminarios y comisiones de servicios.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 301 - SECRETARÍA GENERAL DE LA PRESIDENCIA DE LA NACIÓN

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1133 (1) (2)	B.I.R.F. 4423 (3) (4)	TOTAL
SALDOS INICIALES	68.524,00	7.367.502,48	7.436.026,48
Caja	125,25	10.881,50	11.006,75
Bancos	68.398,75		68.398,75
Otros		7.356.620,98	7.356.620,98
ENTRADAS	117.153,94	3.551.400,43	3.668.554,37
Presupuestarias		3.346.200,00	3.346.200,00
No Presupuestarias	117.153,94	205.200,43	322.354,37
SALIDAS	185.677,94	6.012.162,36	6.197.840,30
Presupuestarias		1.867.705,14	1.867.705,14
No Presupuestarias	185.677,94	4.144.457,22	4.330.135,16
Pagado de deuda exigible		4.144.457,13	4.144.457,13
Otros	185.677,94	0,09	185.678,03
SALDOS FINALES		4.906.740,55	4.906.740,55
Caja		11.945,50	11.945,50
Bancos			
Otros		4.894.795,05	4.894.795,05

(1) Las Entradas No Presupuestarias se componen de las siguientes devoluciones: devolución del Proyecto LP 279 por un monto de \$1.096,61, devolución Mujeres en Acción por un monto de \$ 478,52 y una devolución del AASSER por un monto de \$115.578,81.

(2) Las Salidas No Presupuestarias están formadas por los siguientes conceptos: gastos bancarios por \$ 2.025,57; devolución del fondo rotatorio por \$ 170.950,80; impuestos a recuperar de fuente de financiamiento local por \$ 6.482,49 y una devolución a la Tesorería General de la Nación por intereses reclamados por \$ 6.219,08.

(3) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio generadas por los fondos en dólares depositados en la cuenta del PNUD por \$ 199.200,43. Asimismo, se procedió a ajustar este rubro por las diferencias de cambio originadas en la utilización de diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y del proyecto por un monto de \$ 6.000.

(4) Con referencia a las Salidas No Presupuestarias, se procedió a ajustar este rubro por un monto de \$ 0,09 a fin de regularizar el exceso respecto de los pagos de deuda exigible informados al SIDIF. En el rubro Otros Saldos Finales se exponen las disponibilidades en UNOPS de fuente externa, que conjuntamente con los fondos de contraparte local totalizan la suma de \$ 6.876.438,59, sin embargo el proyecto no ha remitido el reporte financiero que respalda esta existencia de fondos.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 305 - JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.R.F. 4423 -7449 (1) (2)	TOTAL
SALDOS INICIALES	4.043.396,03	4.043.396,03
Caja	12,88	12,88
Bancos	4.020.568,88	4.020.568,88
Otros	22.814,27	22.814,27
ENTRADAS	11.662.333,78	11.662.333,78
Presupuestarias	11.479.990,12	11.479.990,12
No Presupuestarias	182.343,66	182.343,66
SALIDAS	12.098.106,21	12.098.106,21
Presupuestarias	7.792.606,21	7.792.606,21
No Presupuestarias	4.305.500,00	4.305.500,00
Pagado de deuda exigible	453.112,85	453.112,85
Otros	3.852.387,15	3.852.387,15
SALDOS FINALES	3.607.623,60	3.607.623,60
Caja	1.800,00	1.800,00
Bancos	3.605.823,60	3.605.823,60
Otros		

(1) Las Entradas No Presupuestarias están conformadas por las diferencias de cambio propias que ascienden a \$ 182.343,66.

(2) Las Salidas No Presupuestarias están formadas por los siguientes conceptos: gastos bancarios por un monto de \$1.207,16; gastos UNOPS por un monto de \$151,22; devolución al BIRF de fondos en PNUD por un monto de \$1.594,17; reasignación a fuente local de fondos en PNUD por un monto de \$20.420,12; diferencias de cambio originada en la transferencia de saldos al PNUD por un monto de \$648,76; devolución de fondos al BIRF por un monto de \$3.453.182,32 y una diferencia de cambio originada en la reexpresión de saldos al 30 de junio de 2008 por un monto de \$155.911,51. Asimismo, se procedió a incorporar en este rubro la suma de \$ 219.271,89 correspondiente a diferencias de cambio que se generan al considerar diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la UEPEX y la DADP.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 307 - MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1279				TOTAL
	(1)	(2)	(3)	(4)	
SALDOS INICIALES					149.291,20
Caja					
Bancos				6.024,09	6.024,09
Otros				143.267,11	143.267,11
ENTRADAS				4.690.978,64	4.690.978,64
Presupuestarias				4.654.544,36	4.654.544,36
No Presupuestarias				36.434,28	36.434,28
SALIDAS				4.840.269,84	4.840.269,84
Presupuestarias					
No Presupuestarias				4.840.269,84	4.840.269,84
Pagado de deuda exigible				4.690.978,64	4.690.978,64
Otros				149.291,20	149.291,20
SALDOS FINALES					
Caja					
Bancos					
Otros					

(1) En el rubro Otros Saldos Iniciales se encuentra expresado el monto transferido al PNUD al 31 de diciembre de 2007. Dichos saldos iniciales fueron rectificadas respecto del cierre de ejercicio 2007 de acuerdo con el reporte Financiero del PNUD.

(2) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a un ajuste realizado por las diferencias de cambio originadas en la utilización de diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y del proyecto por un monto de \$ 36.434,28.

(3) Las Salidas No Presupuestarias están compuestas por saldo de bancos de fuente local expuesto al inicio en fuente externa por un monto de \$ 6.024,90 y por fondos transferidos al PNUD de fuente local expuestos al inicio en fuente externa por un monto de \$ 143.267,11.

(4) En el rubro Otros Saldos Finales se exponen las disponibilidades que el proyecto posee en PNUD para fuente local por un monto de \$ 118.001,48.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.9

Página 1/2

S.A.F.: 310 - MINISTERIO DE SALUD

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1193 (1) (2)	B.I.R.F. 3643 (3)	B.I.R.F. 3931 (3)	B.I.R.F. 4164 (4)	B.I.R.F. 7412 (5) (6)
SALDOS INICIALES	407.542,24				40.329.968,24
Caja	9.000,00				9.801,65
Bancos	391.576,35				39.468.645,34
Otros	6.965,89				851.521,25
ENTRADAS	58.340.109,50				69.173.353,16
Presupuestarias	49.228.664,48				69.159.868,22
No Presupuestarias	9.111.445,02				13.484,94
SALIDAS	52.594.285,47				96.909.764,71
Presupuestarias	51.649.520,40				93.285.675,99
No Presupuestarias	944.765,07				3.624.088,72
Pagado de deuda exigible					
Otros	944.765,07				3.624.088,72
SALDOS FINALES	6.153.366,27				12.593.556,69
Caja	3.000,00				4.892,91
Bancos	6.143.400,38				11.800.223,53
Otros	6.965,89				788.440,25

- (1) Las Salidas No Presupuestarias se componen de una transferencia al programa UFI-5 por \$ 298.588,00 y una transferencia a CÁRITAS por un monto negativo de \$ 22.550,00 dado que la misma se informó en 2007, pero su rendición se realizó en 2008. Además, se procedió a ajustar en este ítem las diferencias de cambio originadas en la utilización de diferentes tipos de cambio para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y de la UFI por \$ 668.727,07.
- (2) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a una transferencia transitoria de fondos de aporte local. Este proyecto posee disponibilidades en PNUD, que al 31 de diciembre de 2008 se exponen por un monto de \$ 2.371.290,44, sin embargo no ha remitido los informes financieros correspondientes, como documentación de respaldo. También se declara la existencia de fondo rotatorio para gastos de talleres, respecto del cual no se ha remitido el mayor contable como documentación respaldatoria.
- (3) El programa informa en el ejercicio únicamente ajustes de fuente de financiamiento local mediante los cuales cancelan toda disponibilidad de fondos.
- (4) El programa se ejecutó únicamente con transferencias externas no reembolsables (FF 21) y aporte local. Por otra parte, posee disponibilidades en PNUD, que al 31 de diciembre de 2008 se exponen por un monto de \$ 78.684,62, sin embargo no ha remitido los informes financieros correspondientes, como documentación de respaldo.
- (5) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a ingresos por multas por un total de \$ 13.484,94. Las Salidas No Presupuestarias están conformadas por una transferencia al programa UFI-5 de \$ 667.922,92; anticipos APS a provincias por un total de \$ 504.841,96 y retenciones a pagar por la suma de \$ 93.438,11.
- (6) Se ajustaron las Salidas No Presupuestarias por una suma de \$ 2.357.885,73 con el objeto de reflejar diferencias de cambio originadas en la utilización de diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y de la UFI. Además las disponibilidades finales expuestas en el rubro Otros, corresponden a un fondo rotatorio especial creado principalmente para actividades de capacitación del proyecto y se ha remitido el mayor contable como documentación respaldatoria.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.9

Página 2/2

S.A.F.: 310 - MINISTERIO DE SALUD

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.R.F. 4516 (7)	B.I.R.F. 7225 (8) (9) (10)	Apoyo Sanitario para Sectores de Alta Vulnerabilidad (Coop. Ital.) (11)	Proy. PNUD 00/010 UFI-SALUD (12) (13)	TOTAL
SALDOS INICIALES		15.270.055,95	111.273,86	1.490.108,58	57.608.948,87
Caja		5.000,00			23.801,65
Bancos		15.265.055,95		172.619,17	55.297.896,81
Otros			111.273,86	1.317.489,41	2.287.250,41
ENTRADAS		234.565.810,16	10.168.712,22	5.341.292,83	377.589.277,87
Presupuestarias		172.330.125,86	10.168.712,22		300.887.370,78
No Presupuestarias		62.235.684,30		5.341.292,83	76.701.907,09
SALIDAS		187.113.345,19		5.012.138,80	341.629.534,17
Presupuestarias		185.909.326,50		1.158.765,51	332.003.288,40
No Presupuestarias		1.204.018,69		3.853.373,29	9.626.245,77
Pagado de deuda exigible					
Otros		1.204.018,69		3.853.373,29	9.626.245,77
SALDOS FINALES		62.722.520,92	10.279.986,08	1.819.262,61	93.568.692,57
Caja		5.000,00			12.892,91
Bancos		62.717.520,92		482.933,20	81.144.078,03
Otros			10.279.986,08	1.336.329,41	12.411.721,63

(7) El programa se ejecutó únicamente con fuente de financiamiento interna y para el 31 de diciembre de 2008 declara no poseer disponibilidades en PNUD.

(8) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a ingresos por multas por un total de \$ 493.578,15. Asimismo, fue preciso ajustar este rubro por un monto de \$ 61.023.102,64 correspondiente a: un desembolso registrado por la DADP en el ejercicio 2007 que fuera contabilizado por el Programa para el ejercicio 2008; otro desembolso registrado por la DADP con fecha 27 de diciembre de 2007 que se acreditó en la Cta. Especial del Programa con fecha 9 de enero de 2008; y a diferencias de cambio originadas en la utilización de diferentes tipos de cambio para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y de la UFI.

(9) Este proyecto posee disponibilidades en PNUD, que al 31 de diciembre de 2008 se exponen como aporte local por un monto de \$ 3.510.011,44; aunque por la documentación respaldatoria presentada, el PNUD certifica fondos por un total de US\$ 1.509.266,83.

(10) Las Salidas No Presupuestarias están conformadas por una transferencia al programa UFI-S de \$ 603.607,00; retenciones a pagar por la suma de \$ 531.123,72; una transferencia a la Provincia del Chaco por \$ 66.856,07 y honorarios de consultores por un total de \$ 2.431,90 cuya registración se regularizará en el ejercicio 2009.

(11) No se recibió información de este proyectos, no obstante haber realizado los pertinentes reclamos ante las autoridades de la Dirección General de Administración del Ministerio de Salud. En este sentido, cabe mencionar que el proyecto había finalizado el ejercicio 2007 denunciando otras disponibilidades por un total de \$ 111.273,86 y además se encontraba presupuestado para el ejercicio 2008 bajo la categoría programática PROG. 30 - ACT. 5 y contó con un crédito vigente en fuente externa de \$ 20.000.000,00, así como también se registraron en SIDIF recursos presupuestarios del exterior por un total de \$ 10.168.712,22. Por lo tanto, a falta de las

(12) Las Entradas No Presupuestarias están conformadas por un aporte del proyecto BIRF 7409 por \$ 259.613,10; una transferencia recibida del programa BID 1193 por \$ 298.588,00; una transferencia recibida del programa BIRF 7225 por \$ 343.993,90 y una transferencia del programa BIRF 7412 por \$ 4.439.097,83. Respecto de esta última, se señala que ambos proyectos contabilizaron parcialmente estos fondos entre 2007, 2008 y 2009. Por otra parte, las Salidas No Presupuestarias corresponden a los gastos del proyecto FESP (BIRF 7412) y del FORO HIV/SIDA/ITS.

(13) Este proyecto posee disponibilidades en PNUD, que al 31 de diciembre de 2008 se exponen por un monto de \$ 11.010.290,53, sin embargo por la documentación respaldatoria presentada, el PNUD certifica fondos por un total de US\$ 537.978,84.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 311 - MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1021-996-1669 (1) (2)	B.I.R.F. 4398 (3)	TOTAL
SALDOS INICIALES	74.383.922,12		74.383.922,12
Caja			
Bancos	74.383.922,12		74.383.922,12
Otros			
ENTRADAS	1.001.006.714,20		1.001.006.714,20
Presupuestarias	1.001.562.491,77		1.001.562.491,77
No Presupuestarias	-555.777,57		-555.777,57
SALIDAS	1.046.384.668,58		1.046.384.668,58
Presupuestarias	1.039.284.665,00		1.039.284.665,00
No Presupuestarias	7.100.003,58		7.100.003,58
Pagado de deuda exigible	1.370.501,81		1.370.501,81
Otros	5.729.501,77		5.729.501,77
SALDOS FINALES	29.005.967,74		29.005.967,74
Caja			
Bancos	29.005.967,74		29.005.967,74
Otros			

(1) Si bien el Programa Familias para la Inclusión Social es financiado por el préstamo BID 1669 y el Programa de Ingreso para el Desarrollo Humano es financiado por los préstamos BID 1021 y BID 996, ambos se encuentran presupuestados bajo una única categoría programática, y en tal sentido se procede exponerlos de manera agregada.

(2) En el rubro Otras Salidas No Presupuestarias se reflejan las diferencias de cambio propias que se generaron en el período por un total de \$ 5.729.501,77 y el rubro Entradas No Presupuestarias fue ajustado por un monto negativo de \$ 555.777,57 que corresponde a diferencias de cambio generadas al considerar distintas cotizaciones para la valuación de los desembolsos por parte de la UEPEX y la DADP.

(3) El proyecto operó durante el ejercicio 2008, únicamente con fondos de contraparte local. Además, las autoridades del programa manifiestan que al cierre del período contaban con disponibilidades de fuente interna por un total de \$ 102.545,51, que se exponen en el rubro Otros Saldos Finales y que corresponden a anticipos a proveedores por \$ 51.565,26; anticipos para seminarios por \$ 38.320,00; anticipos de viáticos por \$ 11.290,75 y anticipos eventuales por \$ 1.369,50.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 312 - SENADO DE LA NACIÓN

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1603 (1)	TOTAL
SALDOS INICIALES	90.609,43	90.609,43
Caja		
Bancos	90.609,43	90.609,43
Otros		
ENTRADAS	1.553.126,55	1.553.126,55
Presupuestarias	1.553.126,55	1.553.126,55
No Presupuestarias		
SALIDAS	1.619.350,35	1.619.350,35
Presupuestarias	162.757,50	162.757,50
No Presupuestarias	1.456.592,85	1.456.592,85
Pagado de deuda exigible		
Otros	1.456.592,85	1.456.592,85
SALDOS FINALES	24.385,63	24.385,63
Caja		
Bancos	24.385,63	24.385,63
Otros		

(1) Con respecto a las Salidas No Presupuestarias, rubro Otros, el mismo debió ser ajustado por un monto de \$ 1.456.592,85, ya que las autoridades del proyecto informaron haber recibido dos desembolsos en el mes de febrero del ejercicio 2009 mientras que la DADP los registró a fines del ejercicio 2008.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 317 - SECRETARÍA DE AMBIENTE Y DESARROLLO SUSTENTABLE

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1059 (1)	B.I.D. 1865 (2) (3)	B.I.D. 1868 (4)	B.I.R.F. 4085 (5)	B.I.R.F. 4281 (6)	B.I.R.F. 7362 (7) (8)	TOTAL
SALDOS INICIALES	12.445.949,42					2.666.906,56	15.112.855,98
Caja							
Bancos	12.445.949,42					2.666.906,56	15.112.855,98
Otros							
ENTRADAS	37.456.140,10	1.695.476,28	1.512.500,00			2.880.722,56	43.544.838,94
Presupuestarias	35.871.176,83	1.520.000,00	1.512.500,00			2.686.756,76	41.590.433,59
No Presupuestarias	1.584.963,27	175.476,28				193.965,80	1.954.405,35
SALIDAS	32.469.415,91	185.405,90	156.619,77			2.567.921,34	35.379.362,92
Presupuestarias	29.736.754,04	184.943,71	147.619,77			2.490.507,53	32.559.825,05
No Presupuestarias	2.732.661,87	462,19	9.000,00			77.413,81	2.819.537,87
Pagado de deuda exigible	2.732.147,34					45.717,02	2.777.864,36
Otros	514,53	462,19	9.000,00			31.696,79	41.673,51
SALDOS FINALES	17.432.673,61	1.510.070,38	1.355.880,23			2.979.707,78	23.278.332,00
Caja							
Bancos	17.432.673,61	839.131,89	1.355.880,23			2.979.707,78	22.607.393,51
Otros		670.938,49					670.938,49

(1) El rubro Entradas No Presupuestarias se compone por diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio por \$ 478.809,43. A su vez, se incorporó a este rubro la suma de \$ 1.106.153,84 con el objeto de reflejar el efecto neto de un desembolso registrado por la DADP en el ejercicio 2007 que fuera contabilizado por el Programa para el ejercicio 2008 y de las diferencias de cambio originadas en la utilización de diferentes tipos de cambio para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y del proyecto. Las Salidas No Presupuestarias se componen de un monto de \$ 514,53 correspondiente a gastos bancarios.

(2) Las Salidas No Presupuestarias se componen comisiones bancarias por un monto \$ 462,19 y las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio propias generadas en el periodo por una suma de \$ 137.576,28. Además, se incorporó a este último rubro una suma de \$ 37.900,00 debido a diferencias de cambio generadas en virtud que la DADP y la UEPEX han considerado distintas cotizaciones para la valuación de los desembolsos.

(3) Este proyecto posee administración PNUD, y consigna los fondos de fuente externa disponibles en dicho organismo dentro del rubro Otros Saldos Finales.

(4) Se incorporó al rubro Salidas No Presupuestarias la suma de \$ 9.000,00 debido a diferencias de cambio generadas en virtud que la DADP y la UEPEX han considerado distintas cotizaciones para la valuación de los desembolsos.

(5) El proyecto se financió únicamente con aporte local durante el ejercicio 2008.

(6) El proyecto se financió únicamente con aporte local durante el ejercicio 2008, y se consigna fondos de aporte local administrados en PNUD que al 31 de diciembre del 2008 ascenderían a un total de \$ 121.472,34.

(7) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a ingresos varios por \$ 263,60 y diferencias de cambio por \$ 193.702,20.

(8) Se incorporó al rubro Salidas No Presupuestarias la suma de \$ 31.696,79 con el objeto de reflejar el efecto neto de las diferencias de cambio originadas en la utilización de diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y del proyecto.

NOTA: La Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable informa que el préstamo BIRF 7520 fue aprobado con fecha 27 de enero de 2009, y por lo tanto no se encontraba activo durante el ejercicio 2008.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.13

S.A.F.: 322 - SECRETARÍA DE TURISMO

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1648 (1) (2) (3)	B.I.D. 1868 (4)	TOTAL
SALDOS INICIALES	3.162.741,99		3.162.741,99
Caja			
Bancos	3.162.741,99		3.162.741,99
Otros			
ENTRADAS	11.378.162,01	2.919.386,00	14.297.548,01
Presupuestarias	11.359.724,20	2.919.386,00	14.279.110,20
No Presupuestarias	18.437,81		18.437,81
SALIDAS	14.287.027,52	475.802,92	14.762.830,44
Presupuestarias	14.240.341,89	475.591,05	14.715.932,94
No Presupuestarias	46.685,63	211,87	46.897,50
Pagado de deuda exigible	78.000,00		78.000,00
Otros	-31.314,37	211,87	-31.102,50
SALDOS FINALES	253.876,48	2.443.583,08	2.697.459,56
Caja			
Bancos	253.876,48	2.443.583,08	2.697.459,56
Otros			

- (1) Este proyecto funciona como Unidad Ejecutora Central y transfiere fondos en concepto de contribuciones figurativas a las Unidades Subejecutoras que se desarrollan en la órbita de la Administración Nacional de Parques Nacionales, de la Dirección Nacional de Vialidad y del Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios.
- (2) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a un depósito erróneo realizado en la cuenta bancaria del proyecto por la suma de \$ 215.02. Asimismo, se procede a ajustar este rubro por un monto de \$ 18.222,79 por las diferencias de cambio originadas en la utilización de diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y del proyecto.
- (3) Las Salidas No Presupuestarias están formadas por los siguientes conceptos: resultados por tenencia de moneda extranjera por un monto negativo de \$ 31.646,68; gastos bancarios por un monto de \$ 332,15 y un ajuste por redondeo de \$ 0,15. Además, fue necesario incluir en este rubro la cifra de \$ 0,01 con el objeto de mantener la consistencia de los datos.
- (4) Las Salidas No Presupuestarias están formadas por los siguientes conceptos: resultados por tenencia de moneda extranjera por un monto negativo de \$ 4.805,32; gastos bancarios por un monto de \$ 217,72 y un ajuste por redondeo de \$ 0,01. Asimismo, se procedió a ajustar este rubro por las diferencias de cambio originadas en la utilización de diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y del proyecto por un monto de \$ 4.799,47. También se incorpora en este rubro la cifra de \$ 0,01 con el objeto de mantener la consistencia de los datos.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 325 - MINISTERIO DEL INTERIOR

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1855 (1)	B.I.D. 619 (2)	B.I.D. 1068 (3)	B.I.R.F. 3280 (2)	B.I.R.F. 3877 (2)	B.I.R.F. 7352 (4)	Fondo de Transformación Sectores Públicos Prov. (2)	FONPLATA ARG 16/2006 (5)	TOTAL
SALDOS INICIALES			2.576.772,52			1.009.149,49			3.585.922,01
Caja									
Bancos			2.576.772,52			1.009.149,49			3.585.922,01
Otros									
ENTRADAS	24.643.976,14		22.417.902,80			4.036.488,59		100.140,46	51.198.507,99
Presupuestarias	22.511.500,00		21.026.834,26			3.925.263,45		97.671,00	47.561.268,71
No Presupuestarias	2.132.476,14		1.391.068,54			111.225,14		2.469,46	3.637.239,28
SALIDAS	315.475,12		20.171.523,68			2.031.810,78		66.603,19	22.585.412,77
Presupuestarias	202.704,85		20.171.523,68			2.008.862,03		65.808,27	22.448.898,83
No Presupuestarias	112.770,27					22.948,75		794,92	136.513,94
Pagado de deuda exigible									
Otros	112.770,27					22.948,75		794,92	136.513,94
SALDOS FINALES	24.328.501,02		4.823.151,64			3.013.827,30		33.537,27	32.199.017,23
Caja									
Bancos	24.328.501,02		4.823.151,64			3.013.827,30		33.537,27	32.199.017,23
Otros									

(1) Las Entradas No Presupuestarias incluyen diferencias de cambio propias generadas durante el ejercicio por \$ 2.132.476,14 y las Salidas No Presupuestarias reflejan la constitución de un fondo fijo por \$ 9.900,00 y gastos bancarios por \$ 1.180,27. A su vez, se incorpora en este último rubro la cifra de \$ 101.690,00 dado que la UEPEX manifiesta haber utilizado diferentes cotizaciones que las consideradas por la DADP para la valuación de los desembolsos recibidos.

(2) El programa opera únicamente con fuente de financiamiento interna

(3) Se incluye como Entradas No Presupuestarias la cifra de \$ 1.142,05 dado que la UEPEX manifiesta haber utilizado diferentes cotizaciones que las consideradas por la DADP para la valuación de los desembolsos recibidos. El rubro además incorpora los siguientes conceptos: devolución de la Provincia de Córdoba por \$ 316.350,00; diferencias de cambio propias generadas durante el ejercicio por \$ 171.715,24 y un ajuste por fondos transferidos no utilizados existentes en la Cta bancaria del proyecto por \$ 901.861,25.

(4) Las Entradas No Presupuestarias incluyen diferencias de cambio propias generadas durante el ejercicio por \$ 95.098,46. Se incluye además en este rubro la cifra de \$ 16.126,68 dado que la UEPEX manifiesta haber utilizado diferentes cotizaciones que las consideradas por la DADP para la valuación de los desembolsos recibidos. El rubro Salidas No Presupuestarias incorpora los siguientes conceptos: pagos de consultoría y viáticos por \$ 13.571,87; pagos a proveedores por \$ 6.546,68; gastos bancarios por \$ 522,15; un ajuste al saldo inicial por transferencias entre cuentas por \$ 1.500 y un ajuste al saldo inicial por costos operativos que asciende a \$ 808,05.

(5) Las Entradas No Presupuestarias incluyen diferencias de cambio propias generadas durante el ejercicio por \$ 2.222,46 y también se incorpora en este rubro la cifra de \$ 247,00 dado que la UEPEX manifiesta haber utilizado diferentes cotizaciones que las consideradas por la DADP para la valuación de los desembolsos recibidos. Las Salidas No Presupuestarias reflejan gastos bancarios por \$ 794,92.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 330 - MINISTERIO DE EDUCACIÓN

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 845 (1)	B.I.D. 1031 (1)	B.I.D. 1060	B.I.D. 1345 (2) (3)	B.I.D. 1966 (4)	B.I.R.F. 3971 (5)	B.I.R.F. 7353 (6) (7) (8)	TOTAL
SALDOS INICIALES			41.807,45	17.454.711,83			1.792.589,36	19.289.108,64
Caja				1.500,00			96,41	1.596,41
Bancos			41.807,45	17.453.211,83			1.538.009,62	19.033.028,90
Otros							254.483,33	254.483,33
ENTRADAS				205.107.651,21	245.837.979,38		57.211.164,69	508.156.795,28
Presupuestarias				175.986.873,02	225.203.160,00		43.603.307,71	444.793.340,73
No Presupuestarias				29.120.778,19	20.634.819,38		13.607.856,98	63.363.454,55
SALIDAS			3.300,00	178.655.174,67	203.701.533,77		26.408.408,68	408.768.417,12
Presupuestarias				29.028.000,14	203.701.533,77		6.996.077,98	239.725.611,89
No Presupuestarias			3.300,00	149.627.174,53			19.412.330,70	169.042.805,23
Pagado de deuda exigible			3.300,00	148.306.139,44			19.202.743,20	167.512.182,64
Otros				1.321.035,09			209.587,50	1.530.622,59
SALDOS FINALES			38.507,45	43.907.188,37	42.136.445,61		32.595.345,37	118.677.486,80
Caja				1.500,00			2.000,00	3.500,00
Bancos			38.507,45	43.905.688,37	42.136.445,61		31.052.145,53	117.132.786,96
Otros							1.541.199,84	1.541.199,84

(1) El proyecto únicamente se financió con aporte local en el ejercicio 2008.

(2) Las Entradas No Presupuestarias incluyen devoluciones de becas no cobradas por los beneficiarios por \$ 20.828.249,74 y devoluciones netas de fondos no utilizados por parte de Jurisdicciones por \$ 188.478,67. También se incorpora la suma de \$ 8.104.049,78 que representa el efecto neto entre las diferencias de cambio que surgen de las distintas cotizaciones consideradas por la DADP y la UEPEX para la valuación de los desembolsos y un desembolso que la DADP registró en el ejercicio 2007 pero que se acreditó en la Cta Especial del proyecto con fecha 10 de enero de 2008.

(3) Las Salidas No Presupuestarias que el proyecto expone corresponden a: reasignación de becas devueltas por un monto de \$ 1.694.455,00; pago de retenciones devengadas al 31 de diciembre de 2007 y pagadas por una suma de \$ 24.712,70; retención libros 1% + 5% menos retenciones devueltas por un monto negativo de \$ 361.446,99 y una transferencia a la Provincia de Salta que fuera duplicada por error y cuyo ajuste se efectuó en el ejercicio 2009 por un monto negativo de \$ 34.215,65. Además, se procedió a ajustar este rubro por un monto negativo de \$ 2.469,99 a fin de regularizar el exceso respecto de los pagos de deuda exigible informados al SIDIF. En este mismo sentido, fue necesario realizar un ajuste por una suma de \$ 0,02 con el objeto de regularizar la ejecución presupuestaria de gastos a fin de no modificar el saldo bancario.

(4) Con referencia a las Entradas No Presupuestarias, se incorpora la suma de \$ 20.634.819,38 que representa la diferencia de cambio que surge de las distintas cotizaciones consideradas por la DADP y la UEPEX para la valuación del primer desembolso de este proyecto.

(5) Los responsables de la Unidad de Financiamiento Internacional informan que mantienen únicamente saldos de contraparte local.

(6) Las Entradas No Presupuestarias incluyen retenciones por garantía de editoriales no pagadas al 31 de diciembre de 2008 por \$ 60.419,38 y diferencias de cambio netas propias de la operatoria del proyecto por un total de \$ 466.242,89. Asimismo, se incorpora a este rubro la suma de \$ 13.081.194,71 que representa, el efecto neto entre las diferencias de cambio que surgen de las distintas cotizaciones consideradas por la DADP y la UEPEX para la valuación de los desembolsos y un desembolso que la DADP registró en el ejercicio 2007 pero que se acreditó en la Cta Especial del proyecto con fecha 14 de enero de 2008.

(7) Las Salidas No Presupuestarias que el proyecto expone corresponden a un pago directo realizado en enero de 2008 por el Banco Mundial a Quebecor S.A. por un monto de \$ 209.587,50, que el proyecto registró en el ejercicio 2007 por haber sido el momento en el que se tramitó dicho pago. Por otra parte, sus autoridades también exponen en este rubro gastos de capacitación de la Provincia de Tucumán por la suma de \$ 22.520,70 que según aclaran no fueron oportunamente informados al SIDIF, información que no resulta ser acertada, razón por la cual se procede a neutralizar esta exposición.

(8) Los Saldos Finales espuestos en el rubro Otros representan las disponibilidades que posee el proyecto en distintas cuentas provinciales, montos que han sido respaldados con la presentación de los mayores contables al 31 de diciembre de 2008.

EJERCICIO 2008

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

FUENTES FINANCIERAS

-En Pesos-

CONCEPTO		CALCULADO INICIAL	MODIFICACIONES	CALCULADO DEFINITIVO	RECAUDADO
1.3	FUENTES FINANCIERAS				
1.3.1	DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA	12.286.755.000,00	5.844.515.503,00	18.131.270.503,00	1.430.798.819,62
1.3.1.1	Venta de Acciones y Participaciones de Capital				
1.3.1.2	Recuperación de Préstamos a Corto Plazo				
1.3.1.3	Venta de Títulos y Valores		4.550.000.000,00	4.550.000.000,00	
1.3.1.4	Disminución Otros Activos Financieros	12.286.755.000,00	1.294.515.503,00	13.581.270.503,00	12.939.230,64
	Disminución de Disponibilidades				
	Disminución de Contribuciones a cobrar				1.417.859.588,98
1.3.1.6	Recuperación de Préstamos a Largo Plazo				
1.3.2	ENDEUDAMIENTO PÚBLICO E INCREM. OTROS PASIVOS	31.937.000,00	-4.496.830,00	27.440.170,00	890.822.082,06
1.3.2.1	Colocación de deuda en moneda nacional a corto plazo				
1.3.2.2	Colocación de deuda en moneda extranjera a corto plazo				
1.3.2.3	Obtención de Préstamos a Corto Plazo				
1.3.2.5	Incremento de Otros Pasivos				
	Deuda Exigible				877.162.660,52
1.3.2.6	Colocación de deuda en moneda nacional a largo plazo				
1.3.2.7	Colocación de deuda en moneda extranjera a largo plazo				
1.3.2.8	Obtención de Préstamos a Largo Plazo	31.937.000,00	-4.496.830,00	27.440.170,00	13.659.421,54
1.3.3	INCREMENTO DEL PATRIMONIO				
1.3.3.1	Incremento del Capital				
1.3.3.2	Incremento de Reservas				
1.3.3.3	Incremento de Resultados Acumulados				
1.3.4	CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS PARA APLICACIONES FINANCIERAS	1.057.634.000,00	30.000.000,00	1.087.634.000,00	345.176.908,73
1.3.4.1.1	De la Administración Central	1.057.634.000,00	30.000.000,00	1.087.634.000,00	345.176.908,73
1.3.4.1.2	De Instituciones Descentralizadas				
1.3.4.1.3	De Instituciones de Seguridad Social				
TOTAL FUENTES FINANCIERAS		13.376.326.000,00	5.870.018.673,00	19.246.344.673,00	2.666.797.810,41

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 350 - MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1031 (1)	B.I.R.F. 7157-7369 (2) (3) (4)	B.I.R.F. 7474 (5) (6) (7)	PROY. ARG 02/003 (8) (9)	PROY. ARG. 04/043 (10)	PROY. ARG. 05/001 (11)	TOTAL
SALDOS INICIALES		64.554.458,17		1.896.649,34			66.451.107,51
Caja		1.500,00		1.000,00			2.500,00
Bancos		51.302.116,96		18.030,20			51.320.147,16
Otros		13.250.841,21		1.877.619,14			15.128.460,35
ENTRADAS		110.585.316,91	24.479.098,72				135.064.415,63
Presupuestarias		103.952.284,25	21.997.857,95				125.950.142,20
No Presupuestarias		6.633.032,66	2.481.240,77				9.114.273,43
SALIDAS		175.138.275,08	10.323.847,31	400.235,67			185.862.358,06
Presupuestarias		167.205.348,29	7.723.012,28				174.928.360,57
No Presupuestarias		7.932.926,79	2.600.835,03	400.235,67			10.933.997,49
Pagado de deuda exigible							
Otros		7.932.926,79	2.600.835,03	400.235,67			10.933.997,49
SALDOS FINALES		1.500,00	14.155.251,41	1.496.413,67			15.653.165,08
Caja		1.500,00		1.000,00			2.500,00
Bancos			13.231.660,84	1.256,91			13.232.917,75
Otros			923.590,57	1.494.156,76			2.417.747,33

(1) Este programa operó durante el ejercicio únicamente con fuente de financiamiento interna.

(2) Las Entradas No presupuestarias se conforman de la siguiente manera: \$ 3.581.946,03 por diferencia de cambio contable del préstamo BIRF 7369; \$ 552.376,69 por diferencia de cambio del proyecto PNUD ARG/06/011; \$ 781.672,11 corresponden a ingresos sin identificar del préstamo BIRF 7369; \$ 336.996,58 corresponden a otros ingresos del proyecto PNUD ARG/06/011 y \$ 1.380.041,25 por una compensación de fondos entre la fuente externa y la contraparte local.

(3) Los responsables del proyecto informan que las Salidas No Presupuestarias se integran de la siguiente manera: \$ 8.946.347,33 corresponden a transferencias a gobiernos provinciales no informadas al SIDIF por falta de crédito; un monto negativo de \$ 2.886.201,95 se vincula con gastos del proyecto PNUD ARG/06/011 que fueron reimputados por no ser elegibles para el financiamiento externo luego de realizada la registración presupuestaria, y \$ 336.996,58 corresponden a otros egresos neteados del proyecto PNUD ARG/07/007. Por otra parte, se procedió a incorporar en este rubro la suma de \$ 1.535.784,83 correspondiente a diferencias de cambio generadas al considerar diferentes cotizaciones para la valuación de los desembolsos por parte de la UEPPEX y la DADP.

(4) El programa posee disponibilidades en PNUD expuestas como parte del aporte local por un total de \$ 10.313.348,57 al 31 de diciembre de 2008.

(5) Las Entradas No presupuestarias se conforman de la siguiente manera: \$ 2.289.185,49 por diferencia de cambio contable del préstamo BIRF 7474; \$ 189.566,49 por diferencia de cambio del proyecto PNUD ARG/07/007 y \$ 2.488,79 que corresponden a ingresos varios del proyecto PNUD ARG/07/007.

(6) Las Salidas No Presupuestarias se integran de la siguiente manera: \$ 111.913,34 por adelantos de fondos de contraparte local para financiar parcialmente la ejecución del préstamo BIRF 7474 y \$ 1.334.574,95 que corresponden a gastos del proyecto PNUD ARG/07/007 y del préstamo BIRF 7474 pendientes de registración presupuestaria por falta de cuota presupuestaria. Por otra parte, se procedió a incorporar en este rubro la suma de \$ 1.151.857,95 con el objeto de reflejar el efecto neto de las diferencias de cambio generadas al considerar diferentes cotizaciones para la valuación de los desembolsos por parte de la UEPPEX y la DADP y de un desembolso que la DADP registró con fecha 31 de diciembre de 2008, pero que se acreditó en la Cta Especial del proyecto con posterioridad a esa fecha.

(7) El programa posee disponibilidades en PNUD que expone en el rubro Otros Saldos Finales.

(8) El rubro Salidas No Presupuestarias incorpora correcciones de transferencias reslizadas a los proyectos PNUD ARG/97/041 y PNUD ARG/96/001 por \$ 37.424,40 y \$ 346.037,98 respectivamente como así también un reembolso de pagos efectuados para el programa BID 1031 por la suma de \$ 16.773,29, que fuera tramitado en el marco del proyecto PNUD ARG/97/041 y transferidos al proyecto PNUD ARG/02/003 para su aplicación a gastos vinculados con el objeto del proyecto.

(9) En el rubro Otros Saldos Finales se exponen las disponibilidades en PNUD de fuente externa, que conjuntamente con los fondos de contraparte local totalizan la suma de \$ 2.860.271,25.

(10) Este programa operó durante el ejercicio únicamente con fuente de financiamiento interna, y se informa que posee disponibilidades en PNUD expuestas como parte del aporte local por un total de \$ 844.914,70 al 31 de diciembre de 2008.

(11) Este programa operó durante el ejercicio únicamente con fuente de financiamiento interna, y se informa que posee disponibilidades en PNUD expuestas como parte del aporte local por un total de \$ 5.712.863,46 al 31 de diciembre de 2008; aunque por la documentación respaldatoria presentada, el PNUD certifica fondos por un total de US\$ 1.828.530,10.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 354 - MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS

Página 1/2

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 206-514 (1)	B.I.D. 830-932 B.I.R.F. 3860 (2)	B.I.D. 1118-1870 y FONPLATA 13/04 (3)	B.I.D. 1307 (4)	B.I.D. 1345 (5)	B.I.D. 1648 (6)	B.I.D. 1764-1843-1851 (7) (8)	B.I.D. 1842 (9)	B.I.D. 1865 (10) (11)	B.I.D. 1966 (12)
SALDOS INICIALES		3.966.359,45	25.783.464,83	3.216,28	56.819.325,71	176.957,86	165.160.141,58	52.758.052,91		
Caja						1.247,93		2.668,81		
Bancos		3.966.359,45	25.783.464,83	3.216,28	56.819.325,71	175.709,93	165.160.141,58	52.755.384,10		
Otros										
ENTRADAS		90.892,69	50.815.769,30	18.924.702,57	207.652.167,21	6.036.370,90	851.471.799,82	191.771.984,90	1.585.350,00	84.493.933,93
Presupuestarias			48.806.165,65	18.924.702,56	191.645.179,55	6.036.263,30	828.700.312,59	191.771.984,90	1.586.000,00	80.520.000,00
No Presupuestarias		90.892,69	2.009.603,65	0,01	16.006.987,66	107,60	22.771.487,23		-650,00	3.973.933,93
SALIDAS		2.963.815,85	72.843.412,42	15.151.116,99	264.471.493,05	5.849.430,97	736.355.052,18	193.155.450,91	947.423,86	19.351.970,78
Presupuestarias		2.963.550,85	50.877.539,70	12.614.800,85	203.342.836,48	5.679.273,75	688.897.019,99	166.316.111,71	923.049,45	18.565.379,63
No Presupuestarias		265,00	21.965.872,72	2.536.316,14	61.128.656,57	170.157,22	47.458.032,19	26.839.339,20	24.374,41	786.591,15
Pagado de deuda exigible			19.354.702,20	2.437.004,23	58.691.605,35	170.157,22	2.392.620,62	26.677.293,76		
Otros		265,00	2.611.170,52	99.311,91	2.437.051,22		45.065.411,57	162.045,44	24.374,41	786.591,15
SALDOS FINALES		1.093.436,29	3.755.821,71	3.776.801,86	-0,13	363.897,79	280.276.889,22	51.374.586,90	637.926,14	65.141.963,15
Caja			5.000,00			613,84	6.000,00	1.582,05		
Bancos		1.093.436,29	3.750.821,71	3.776.801,86	-0,13	363.283,95	280.270.889,22	51.373.004,85	637.926,14	65.141.963,15
Otros										

(1) El Programa Global de Desarrollo Urbano operó durante el ejercicio 2008 únicamente con fuente de financiamiento interna. Cabe aclarar que este proyecto posee títulos públicos en cartera (BODEN 2013), adquiridos con aporte local, respecto de los que surge una diferencia de \$ 6,74 entre lo expuesto por el proyecto y la documentación respaldatoria enviada.

(2) De acuerdo con el Programa de Financiamiento a Municipios, las Entradas No Presupuestarias que ascienden a \$ 90.892,69 corresponden a diferencias de cambio propias que se generaron en el ejercicio y las Salidas No Presupuestarias que totalizan un monto de \$ 264,66 se refieren a gastos bancarios. Por otra parte, se incluye en este último rubro la suma de \$ 0,34 a fin de regularizar la ejecución presupuestaria de gastos informada al SIDIF. Cabe aclarar que este proyecto posee títulos públicos en cartera (BODEN 2013), adquiridos con aporte local, respecto de los que surge una diferencia de \$ 2,88 entre lo expuesto por el proyecto y la documentación respaldatoria enviada.

(3) Estos tres préstamos conjuntamente financian una misma apertura programática, y por lo tanto se exponen de forma agregada. En tal sentido las diferencias de cambio propias del ejercicio que totalizan la suma de \$ 2.009.603,65 se exponen como Entradas No Presupuestarias, y las Salidas No Presupuestarias ascienden a la cifra de \$ 839,26 correspondiendo a gastos bancarios. Este rubro también incluye la suma de \$ 390.187,40 correspondiente a diferencias de cambio que se generan al considerar distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UEPEX. Además, se procedió a ajustar este mismo rubro por la suma de \$ 2.220.143,86 a fin de regularizar la ejecución presupuestaria de gastos informada al SIDIF.

(4) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio por \$ 2.776,30 y gastos bancarios por \$ 1.659,78. Asimismo, se procedió a incluir en este rubro la suma de \$ 94.875,83 que refleja diferencias de cambio que se generan al considerar distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UEPEX. Además, se ajustó el rubro Entradas No Presupuestarias por una cifra de \$ 0,01 con el objeto de regularizar la consistencia de los datos.

(5) Las autoridades de la UCPyPFE exponen en el rubro Entradas No Presupuestarias diferencias de cambio propias del ejercicio por un total de \$ 1.242.445,63 y un monto de \$ 14.764.542,03 correspondiente a una transferencia de fuente local destinada a financiar recupero de fuente externa. A su vez, se ha incorporado en el rubro Salidas No Presupuestarias la suma de \$ 2.431.396,02 correspondiente a diferencias de cambio que se generan al considerar distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UCPyPFE. De igual modo, se procedió a ajustar este rubro por un monto de \$ 5.655,18 a fin de regularizar la ejecución presupuestaria de gastos informada al SIDIF. Asimismo, fue necesario ajustar por la suma de \$ 0,01 este ítem con el objeto de regularizar los pagos de deuda exigible informados al SIDIF y además se incluye un monto de \$ 0,01 con el objeto de regularizar la consistencia de los datos.

(6) Este proyecto funciona como subejecutor del Programa BID 1648 que se desarrolla en la órbita de la Secretaría de Turismo, recibiendo contribuciones figurativas de contraparte local y fuente externa (FF 13 y 22) de dicha Unidad Ejecutora Central. Las Entradas No Presupuestarias corresponden a un reintegro de viáticos pertenecientes al ejercicio 2007 por un total de \$ 107,60.

(7) Estos tres préstamos están vinculados con el financiamiento del Proyecto de Desarrollo Integrador Norte Grande, por lo que se exponen de manera agregada. En tal sentido, las diferencias de cambio propias del ejercicio que totalizan la suma de \$ 20.020.893,52 se exponen como Entradas No Presupuestarias. Este rubro también incluye la suma de \$ 2.750.593,71 correspondiente a diferencias de cambio que se generan al considerar distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UEPEX.

(8) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a gastos bancarios por un total de \$ 13.880,99 y a transferencias temporarias entre fuentes de financiamiento para afrontar gastos de contraparte local que ascienden a la cifra de \$ 45.051.530,58.

(9) El Programa Mejoramiento de Barrios a partir de este ejercicio es financiado únicamente mediante el préstamo BID 1842/OC-AR. Se incorporó en el rubro Salidas No Presupuestarias la suma de \$ 162.045,44 correspondiente a diferencias de cambio que se generan al considerar distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UEPEX.

(10) Si bien la categoría presupuestaria identificada como PROG.32-SUBPROG.0-ACT.0 también forma parte de esta Unidad Ejecutora según surge de las tablas básicas del SIDIF, en el transcurso del ejercicio 2008 se observa que ha sido informada una ejecución de gastos de fuente 22 por la suma de \$ 562.532.946,15 al SIDIF correspondiente a Adelantos a Proveedores y Contratistas (partida presupuestaria 6.8.7).

(11) En el caso de las Entradas No Presupuestarias se incorpora la suma negativa de \$ 650,00 correspondiente a diferencias de cambio que se generan al considerar distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UEPEX. El rubro Salidas No Presupuestarias también debió ajustarse la suma de \$ 24.374,41 a fin de regularizar la ejecución presupuestaria de gastos informada al SIDIF.

(12) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio propias que se generaron en el ejercicio y ascienden a \$ 3.973.933,93. Además, fue necesario incorporar a las Salidas No Presupuestarias la suma de \$ 785.000,00 por las diferencias de cambio que se generan al considerar distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UEPEX; y también se procede a ajustar este rubro por un monto de \$ 1.591,15 con el objeto de regularizar la ejecución presupuestaria de gastos informada al SIDIF.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.18

S.A.F.: 354 - MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS

Página 2/2

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.R.F. 4163-7442 (13) (14)	B.I.R.F. 4454 (15)	B.I.R.F. 7301 (16)	B.I.R.F. 7382 (17)	B.I.R.F. 7385 (18)	C.A.F. 3192 (19)	C.A.F. 4238 (20) (21)	ICO SAN JUAN ICO JUJUY (22) (23)	FONPLATA 14/04 (24)	TOTAL
SALDOS INICIALES	5.600.424,45	379.391,49	8.908.956,07		15.484.173,14	9.138.489,49	24.968,30	2.915.385,91	2.171.996,75	349.291.304,22
Caja									8.453,53	12.370,27
Bancos	5.600.424,45	379.391,49	8.908.956,07		15.484.173,14	9.138.489,49	24.968,30		2.163.543,22	346.363.548,04
Otros								2.915.385,91		2.915.385,91
ENTRADAS	55.004.194,00	29.147.066,58	85.003.538,75	7.843.411,78	27.900.284,40	45.031.834,26	619.814.668,90	60.928.125,40	8.282.741,00	2.351.798.836,39
Presupuestarias	44.178.990,99	28.936.023,24	84.169.150,42	7.796.800,00	26.728.445,04	32.114.820,52	110.458.679,74	60.928.125,40	8.269.700,00	1.771.571.343,90
No Presupuestarias	10.825.203,01	211.043,34	834.388,33	46.611,78	1.171.839,36	12.917.013,74	509.355.989,16		13.041,00	580.227.492,49
SALIDAS	37.585.761,07	26.141.537,07	78.512.780,52	7.291.770,27	29.840.119,66	51.705.135,43	421.408.789,44	63.843.511,31	6.012.607,43	2.033.431.179,21
Presupuestarias	35.497.425,85	23.515.340,12	63.876.612,59	442.970,27	20.561.542,13	47.039.854,94	367.898.046,25	59.570.200,65	4.783.398,94	1.773.364.954,15
No Presupuestarias	2.088.335,22	2.626.196,95	14.636.167,93	6.848.800,00	9.278.577,53	4.665.280,49	53.510.743,19	4.273.310,66	1.229.208,49	260.066.225,06
Pagado de deuda exigible	181.439,37	404.076,73			8.979.438,00	3.001.812,57	47.953.272,95		1.132.323,78	171.375.746,78
Otros	1.906.895,85	2.222.120,22	14.636.167,93	6.848.800,00	299.139,53	1.663.467,92	5.557.470,24	4.273.310,66	96.884,71	88.690.478,28
SALDOS FINALES	23.018.857,38	3.384.921,00	15.399.714,30	551.641,51	13.544.337,88	2.465.188,32	198.430.847,76		4.442.130,32	667.658.961,40
Caja									12.527,17	25.723,06
Bancos	23.018.857,38	3.384.921,00	15.399.714,30	551.641,51	13.544.337,88	2.465.188,32	198.430.847,76		4.429.603,15	667.633.238,34
Otros										

(13) Se informa que la financiación externa de este proyecto se realiza mediante el préstamo BIRF 4163, y su continuador, el préstamo BIRF 7442. Las autoridades del proyecto informan que en el rubro Salidas No Presupuestarias incluyen la suma de \$ 1.906.895,85 correspondiente a un ajuste determinado por la AGN para subsanar el error en la composición de los saldos iniciales de disponibilidades.

(14) Las Entradas No Presupuestarias están integradas por diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio por \$ 126.831,20. A su vez, la suma de \$ 10.698.371,81 que se procedió a incorporar en el rubro Entradas No Presupuestarias, corresponde al efecto neto entre los siguientes conceptos: un desembolso que la DADP registrara en SIDIF con fecha 31 de diciembre de 2007 y que se acreditó en la Cta Especial del programa con fecha 21 de enero de 2008; y diferencias de cambio que surgen debido a que la DADP y la UEPEX han considerado diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos.

(15) Las Entradas No Presupuestarias están integradas por una devolución del BNA por un débito erróneo que asciende a la suma de \$ 114.403,00 y diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio por \$ 96.640,33. A su vez, el rubro incluye \$ 0,01 que surge del ajuste efectuado a los fines de mantener la consistencia de los datos. El rubro Salidas No Presupuestarias está integrado por gastos bancarios que totalizan \$ 14.123,20. Por otra parte, se ajustó este rubro por un monto de \$ 2.207.997,02 que refleja el efecto neto entre los siguientes conceptos: diferencias de cambio que se generan al considerar distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UEPEX y un desembolso que la DADP registrara en SIDIF con fecha 31 de diciembre de 2008 pero que al cierre de este ejercicio no se había acreditado en la Cta Especial del programa.

(16) Las Entradas No Presupuestarias están integradas por diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio por \$ 834.388,33. Asimismo, de acuerdo a las aclaraciones realizadas por la UCYPPE, en el rubro Salidas No Presupuestarias se exponen pagos internos de la UEC que son solventados por las provincias por la suma de \$ 4.978,50. La suma de \$ 14.631.189,42 que se procedió a incorporar en el rubro Salidas No Presupuestarias, corresponde al efecto neto entre diferencias de cambio que surgen debido a que la DADP y la UEPEX han considerado diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos, y un desembolso que la DADP registra con fecha 23 de diciembre de 2008, que fuera acreditado en la Cta. Especial del proyecto con fecha 8 de enero de 2009. A su vez, fue necesario ajustar el rubro Salidas No Presupuestarias por un monto de \$ 0,01 a los fines de mantener la consistencia de los datos.

(17) Las Entradas No Presupuestarias están integradas por diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio por \$ 41.963,55 y por otro monto de \$ 4.648,23 que de acuerdo a las aclaraciones realizadas por la UCYPPE, corresponde a pagos internos de la UEC que son solventados por las provincias pero cuya registración se efectuó en un ejercicio anterior y por lo tanto representa un ajuste al pagado presupuestario. Además, la suma de \$ 6.848.800,00 que se procedió a incorporar en el rubro Salidas No Presupuestarias, corresponde al efecto neto entre diferencias de cambio que surgen debido a que la DADP y la UEPEX han considerado diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos, y un desembolso que la DADP registra con fecha 30 de diciembre de 2008, que fuera acreditado en la Cta. Especial del proyecto con fecha 8 de enero de 2009.

(18) Las Entradas No Presupuestarias están integradas por diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio por \$ 1.161.236,76 y por otro monto de \$ 10.602,66 respecto del cual no se han recibido respuestas que ofrezcan una aclaración satisfactoria. Las Salidas No Presupuestarias están compuestas por gastos bancarios por un total de \$ 11.119,90. A su vez, se procedió a incorporar en este último rubro un monto de \$ 288.015,10 correspondiente a las diferencias de cambio que surgen debido a que la DADP y la UEPEX han considerado diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos, como así también la suma de \$ 4,53 a fin de regularizar la ejecución presupuestaria de gastos informada al SIDIF.

(19) Las Entradas No Presupuestarias están integradas por los siguientes conceptos: devoluciones de fondos de aporte local por \$ 12.250.999,19; retenciones a la contratista de la obra civil UTE Iccsa Comsa no pagadas por \$ 476.780,95; retenciones a la supervisión de la obra civil Consorcio Grimaux Atec Parsons no pagadas por \$ 1.090,56; retenciones a otras empresas por \$ 59,20 y diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio por \$ 188.083,84. Las Salidas No Presupuestarias que ascienden a \$ 1.663.467,92 corresponden a un aporte provisorio a la contraparte local.

(20) Las Salidas No Presupuestarias obedecen a gastos del gravamen Ley 25.413 por un importe de \$ 5.556.920,03 y gastos bancarios por una suma de \$ 526,18, quedando sin explicar la suma de \$ 24,03.

(21) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a intereses percibidos por \$ 464.044,70; ingresos provenientes del Fondo Pellegrini por un total de \$ 18.865.050 y diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio que ascienden a la suma de \$ 9.042.856,71. Por otra parte, se procedió a incorporar en este rubro, la suma de \$ 480.984.037,75 con la finalidad de reflejar el efecto neto entre los siguientes conceptos: diferencias de cambio que se generan al considerar distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UEPEX, y un desembolso que la DADP registra con fecha 27 de diciembre de 2007, que fuera contabilizado parcialmente entre los ejercicios 2007 y 2008 según el criterio expresado por las autoridades del proyecto.

(22) Las autoridades de la Subsecretaría de Obras Públicas oportunamente habían indicado que ambos préstamos bilaterales tienen modalidad de financiación en especies, basándose en un sistema de pagos directos desde el órgano de crédito internacional a las cuentas de los contratistas. Esta particularidad explica la inexistencia de cuentas bancarias en estos proyectos. Sin embargo para este cierre se observa que el proyecto podría estar incurriendo en errores de criterio respecto de la contabilización de los recursos, respecto de lo cual no se han recibido respuestas que ofrezcan una aclaración satisfactoria.

(23) Las Salidas No Presupuestarias obedecen a pagos a contratistas que por falta de crédito presupuestario no fueron informados al SIDIF. Los mismos fueron realizados a Obracon Huarte Lain S.A. por una suma de \$ 3.058.187,32 y a Eductrade S.A. por un importe de \$ 1.215.123,34 y los responsables del proyecto señalan que procedieran a su regularización en el transcurso del ejercicio 2009.

(24) Las autoridades del PROSOFA informan que las Entradas No Presupuestarias están compuestas por intereses ganados en el ejercicio por la suma de \$ 3.703,11 y diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio por \$ 9.337,89. Asimismo, resulta necesario incorporar como Salidas No Presupuestarias la suma de \$ 50.700,00 correspondiente a diferencias de cambio que se generan al considerar distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UEPEX; otro monto de \$ 46.175,21 a fin de regularizar la ejecución presupuestaria de gastos informada al SIDIF; y la suma de \$ 9,00 con el objeto de ajustar los pagos de deuda exigible informados al SIDIF.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.19

S.A.F.: 357 - MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION

Página 1/2

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 867-642-1192 MiPyMEs (1)	B.I.D. 925-1896 (2) (3)	B.I.D. 989-1884 (4)	B.I.D. 1118 (5)	B.I.D. 1206 (6) (7)	B.I.D. 1575 (8)	B.I.D. 1588 (9)	BID 1850 (10) (11)
SALDOS INICIALES		2.673,49	807.294,34	86,06	291.613,36	92.109,47	1.791.944,75	93.197,92
Caja			1.225,00					2.000,00
Bancos		2.673,49	982.516,46	86,06		92.109,47	1.786.475,80	8.696,00
Otros			-176.447,12		291.613,36		5.468,95	82.501,92
ENTRADAS		5.716.100,70	10.732.976,12		5.223.254,35	1.780.067,57	4.399.438,73	805.331,89
Presupuestarias		6.811.400,59	7.605.000,00		4.747.172,06	1.794.743,57	4.399.438,73	697.401,41
No Presupuestarias		-1.095.299,89	3.127.976,12		476.082,29	-14.676,00		107.930,48
SALIDAS		5.211.434,88	5.185.798,89		5.514.867,71	1.344.427,47	3.809.876,32	819.690,91
Presupuestarias		4.520.899,67	1.171.477,99		5.519.778,15	1.259.037,23	3.749.446,82	679.502,09
No Presupuestarias		690.535,21	4.014.320,90		-4.910,44	85.390,24	60.429,50	140.188,82
Pagado de deuda exigible		-3.783,33			-4.910,44	109.156,70	60.429,50	21.442,71
Otros		694.318,54	4.014.320,90			-23.766,46		118.746,11
SALDOS FINALES		507.339,31	6.354.471,57	86,06		527.749,57	2.381.507,16	78.838,90
Caja								
Bancos		507.339,31				527.749,57	-73.636,90	65.003,49
Otros			6.354.471,57	86,06			2.455.144,06	13.835,41

(1) Las autoridades del Programa Global de Crédito para las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas han elaborado la situación financiera del mismo a partir de la última información que se había declarado, la cual correspondió al cierre del ejercicio 2005. En este sentido se advierten incongruencias al tratar de rearmar la situación desde aquel lejano ejercicio 2005 y se arriba a este cierre del ejercicio 2008, en el transcurso del cual se denuncia haber tenido financiamiento proveniente de fuente interna exclusivamente.

(2) Según surge del SIDIF en el transcurso del ejercicio 2008, al financiamiento externo original proveniente del préstamo BID 925, se anexó la suscripción del préstamo BID 1896, por lo que se procede a analizar ambos préstamos de manera agregada. Para el rubro Entradas No Presupuestarias se incorporó la suma de \$ 1.095.299,89 a fin de reflejar el efecto neto de las diferencias de cambio originadas en virtud de la consideración de distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UEPEX y de un desembolso registrado por la DADP con fecha 16 de diciembre de 2008 que se acreditó en la Cta Especial del programa en el ejercicio 2009.

(3) Respecto de las Salidas No Presupuestarias, el proyecto informa que son diferencias de cambio propias por un total de \$ 12.471,29 y gastos por honorarios a consultores, pasajes, viáticos y logística que ascienden a \$ 678.063,92 pero no especifican los motivos por los cuales los mismos no fueron informados al SIDIF oportunamente. Asimismo, se evidencia que la ejecución presupuestaria de gastos difiere de la información obrante en SIDIF por un importe de \$ 43.366,84 y los pagos de deuda exigible difieren de la información obrante en SIDIF por un importe negativo de \$ 39.583,51, razón por la cual fue necesario proceder a ajustar el rubro Salidas No Presupuestarias por estos montos.

(4) Las autoridades del SAF 357 señalan que al igual que para el cierre del ejercicio 2007, este proyecto no remitió la documentación correspondiente al cierre del ejercicio 2008. Asimismo, según surge del SIDIF en el transcurso del ejercicio 2008, al financiamiento externo original proveniente del préstamo BID 989, se anexó la suscripción del préstamo BID 1884. A pesar de los reiterados reclamos, se llega a la elaboración del presente documento, sin haber podido lograr al menos que los responsables de este proyecto se pusieran en contacto con los analistas de la CGN. En este sentido, se procedió únicamente a incorporar como saldos iniciales, las disponibilidades finales informadas al 31 de diciembre de 2006 y los datos de ejecución que

(5) Las autoridades del SAF 357 señalan que este proyecto no remitió la documentación correspondiente al cierre del ejercicio 2008. Asimismo, se observa que si bien no se encontraba presupuestado crédito vigente alguno para el ejercicio 2008, este proyecto contaba con un saldo bancario de \$ 86,06 al cierre del ejercicio 2007. En este sentido, se procedió únicamente a incorporar como saldos iniciales, las disponibilidades finales informadas al 31 de diciembre de 2007, arribando a similar situación financiera que se expone en el rubro Otros Saldos Finales, ya que se desconoce el destino de dicho monto.

(6) El Saldo Inicial no se condice con el cierre del ejercicio 2007, dado que en aquella oportunidad se contaba únicamente con un reporte financiero preliminar emitido por el PNUD, y posteriormente fue necesario conciliar los montos. No obstante, al presentar la información de cierre del ejercicio 2008 no quedan conciliados los saldos informados por ese organismo y los saldos que surgen de la contabilidad del proyecto al cierre del período bajo análisis, expuestos por un total de \$ 3.443.987,82 de la contraparte local.

(7) De acuerdo a lo declarado por los responsables del proyecto, el rubro Entradas No Presupuestarias corresponde a un ajuste entre fuentes de financiamiento de los saldos disponibles en PNUD por un total de \$ 349.628,80. Además, se procedió a incluir en este rubro la suma de \$ 126.453,49 en virtud de las diferencias de cambio que se generan al considerar diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la UEPEX y la DADP.

(8) Acerca del Saldo Inicial se observa que no coincide con lo declarado al cierre del ejercicio anterior, respecto de lo cual las autoridades del proyecto manifiestan haber realizado un ajuste sobre la composición de dichos saldos por fuente de financiamiento. Las Entradas No Presupuestarias debieron ser ajustadas por un monto negativo de \$ 15.132,80 en virtud de las diferencias de cambio que se generan ya que la DADP y la UEPEX han considerado diferentes cotizaciones para la valuación de desembolsos; y otro monto de \$ 456,80 a fin de regularizar la ejecución presupuestaria de gastos informada al SIDIF. Respecto de las Salidas No Presupuestarias, el proyecto informa \$ 27,30 que corresponden a diferencias de cambio. Asimismo, dado que se observa que la información no resulta consistente y presenta incongruencias, se procedió a ajustar este rubro por una suma negativa de \$ 23.793,76 a fin de conservar la consistencia de los saldos finales.

(9) Este proyecto posee disponibilidades tanto de fuente local como externa que expone en el rubro Otros Saldos Finales por un total de \$ 2.762.050,43 que se conforma de la siguiente manera: fondos en poder de la OEI por \$ 297.203,27; fondos en poder de la UTN por \$ 9.703,10 y transferencias provenientes del BID en tramite por \$ 2.455.144,06.

(10) Dado que se evidencia que la ejecución presupuestaria de gastos difiere de la información obrante en SIDIF por un importe de \$ 107.930,48, fue necesario proceder a ajustar el rubro Entradas No Presupuestarias por este monto. Asimismo, se advierte que los responsables del proyecto podrían estar utilizando criterios incorrectos para la exposición de las Entradas Presupuestarias. Además, este proyecto posee disponibilidades en poder de la OEI por \$ 13.835,41 que expone en el rubro Otros Saldos Finales.

(11) Respecto de las Salidas No Presupuestarias, el proyecto informa que son formularios con imputaciones de gastos y desatenciones de gastos no procesados al 31 de diciembre de 2008 que totalizan la suma de \$ 105.042,82. Sin embargo, estos comentarios no cumplen en aclarar de que tipo de erogaciones se trata, ni los motivos que generaron dicha situación. Asimismo, se evidencia que los pagos de deuda exigible difieren de la información obrante en SIDIF por un importe de \$ 13.703,29, razón por la cual fue necesario proceder a ajustar este rubro por dicho importe.

NOTA 1: Se han informado al SIDIF pagos de deuda exigible de fuente externa por la suma de \$ 250.000.000,00 vinculados con la categoría presupuestaria identificada como Prog.99-Sprog.0-Act.1. Los mismos no se encuentran relacionados con la operatoria de crédito externo ni con la solicitud de ningún préstamo con organismos internacionales, sino que corresponde a un endeudamiento del Tesoro Nacional, toda vez que dicha suma fue dirigida mediante contribuciones figurativas, operando de igual forma que la fuente 11, a la Oficina Nacional de Control Agropecuario.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.19

S.A.E.: 357 - MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION

Página 2/2

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.R.F. 3958 (12)	B.I.R.F. 4150-7425 B.I.D. 899-1956 (13) (14)	B.I.R.F. 4212 (15)	C.A.F. 2966/04 (16)	F.I.D.A. 417-514 (17) (18)	F.I.D.A. 648 (19)	FONPLATA 10/96 y FONPLATA 18/06 (20) (21)	TOTAL
SALDOS INICIALES	10,17	15.533.021,53			852.457,31		-829.147,11	18.635.261,29
Caja					1.000,00			4.225,00
Bancos	10,17	15.533.021,53			851.457,31		-829.147,11	18.427.899,18
Otros								203.137,11
ENTRADAS		253.345.607,47		1.657.114,19	8.320.310,43	1.791.983,76	717.209,81	294.489.395,02
Presupuestarias		250.958.178,03		1.657.114,19	8.161.286,39	1.504.940,00	680.828,10	289.017.503,07
No Presupuestarias		2.387.429,44			159.024,04	287.043,76	36.381,71	5.471.891,95
SALIDAS	10,17	234.736.751,76		1.657.114,19	6.189.598,03	442.424,44	433.289,83	265.345.284,60
Presupuestarias		160.093.223,84		1.657.114,19	6.101.769,32	337.463,12		185.089.712,42
No Presupuestarias	10,17	74.643.527,92			87.828,71	104.961,32	433.289,83	80.255.572,18
Pagado de deuda exigible					26.438,00			208.773,14
Otros	10,17	74.643.527,92			61.390,71	104.961,32	433.289,83	80.046.799,04
SALDOS FINALES		34.141.877,24			2.983.169,71	1.349.559,32	-545.227,13	47.779.371,71
Caja					1.000,00			1.000,00
Bancos		34.141.877,24			2.982.169,71	1.349.559,32	-545.227,13	38.954.834,61
Otros								8.823.537,10

(12) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a gastos bancarios por un total de \$ 10,17. Por otra parte, el proyecto declara contar con un saldo disponible de \$ 107.866,74 en PNUD, constituido por fondos de aporte local, pero sus autoridades comunican que al cierre del ejercicio 2008, no han podido contar con la documentación respaldatoria emitida por dicho organismo internacional.

(13) Las Entradas No Presupuestarias están conformadas por: devoluciones de saldos de anticipos a provincias por \$ 574.910,89; devoluciones de saldos de convenios por \$ 735.313,57; y diferencias de cambio propias generadas en el periodo para el BID 899 por \$ 1.077.204,98. Las Salidas No Presupuestarias expuestas por el PROCAP ascienden a un total de \$ 28.187.442,39 y se componen de los siguientes conceptos: fondos girados a aporte local por devolución de fondos por \$ 1.272.817,25; pagos de aporte local efectuados por fuente externa por \$ 1.605.160,95; devolución de fondo rotatorio al BID por \$ 5.157.816,76; transferencias a SENASA por \$ 18.638.194,90; diferencias de cambio propias generadas en el ejercicio para el BIRF 4150 y el BIRF 7425 por \$ 1.455.826,55 y un monto de \$ 57.625,98 que no ha sido oportunamente explicado.

(14) Además, se incorporó al rubro Salidas No Presupuestarias la suma de \$ 46.456.085,53 a fin de reflejar el efecto neto de las diferencias de cambio originadas en virtud de la consideración de distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UPEPEX; de un desembolso registrado por la DADP con fecha 31 de diciembre de 2007 que se acreditó en la Cta Especial del programa en el ejercicio 2008 y de dos desembolsos registrados por la DADP en diciembre de 2008 que se acreditaron en la Cta Especial del programa en el ejercicio 2009.

(15) Las autoridades del proyecto informan que en el periodo únicamente se financió mediante fuentes de financiamiento locales. Además, se declara contar con disponibilidades finales de fuente interna en la Fundación Argentina por \$ 283.885,49 en el marco de la Decisión Administrativa N° 674/04, pero no se adjunta documentación respaldatoria que certifique dicho monto.

(16) Este proyecto incluye sólo la información relacionada con la operatoria de preinversión de la Provincia de Jujuy, dado que representa uno de los componentes del Programa CAF 2966 que se desarrolla en el ámbito de la Dirección Nacional de Vialidad, organismo que transfirió fondos en concepto de contribuciones figurativas para el financiamiento de este componente.

(17) Las Entradas No Presupuestarias están conformadas por un ajuste contable vinculado con gastos desafectados por \$ 6.437,86 y un revaluo que asciende a \$ 136.991,52. Asimismo, se procedió a incorporar en este rubro Salidas No Presupuestarias la suma de \$ 15.594,66 con el objeto de reflejar las diferencias de cambio que surgen al considerar diferentes cotizaciones para la valuación de los fondos recibidos por parte de la UPEPEX y la DADP.

(18) El rubro Otras Salidas No Presupuestarias está integrado por la suma de \$ 61.344,90 que corresponde a un anticipo para el programa PRODEAR y retenciones por la suma de \$ 45,81. Asimismo, las autoridades del proyecto declaran contar con disponibilidades de contraparte local en la Fundación Argentina por \$ 594.068,26.

(19) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio propias generadas en el periodo por \$ 190.775,66 y otro monto de \$ 96.268,10 que refleja los fondos adelantados transitoriamente por parte del aporte local. El rubro Otras Salidas No Presupuestarias está integrado por la suma de \$ 96.268,10 que corresponde a gastos (salarios, viáticos, costo operativo) pendientes de no objeción y devolución por parte del FIDA, que transitoriamente se afrontaron con aporte local; y por la suma de \$ 8.693,22 que refleja los fondos adelantados transitoriamente con destino a la contraparte local. Asimismo, las autoridades del proyecto declaran contar con disponibilidades de contraparte local en la Fundación Argentina por \$ 699.950,02.

(20) Las autoridades del Programa ProArgentina originalmente financiado mediante el préstamo FONPLATA ARG 10/96 y cuyo continuador es el préstamo FONPLATA ARG 18/06 ha presentado la información de cierre con numerosas incongruencias y no se han recibido respuestas que ofrezcan aclaraciones satisfactorias al respecto. Entre otros temas, no han sido detallados los conceptos incluidos en los rubros Entradas No Presupuestarias y Salidas No Presupuestarias los cuales ascienden a \$ 36.381,71 y \$ 427.698,70 respectivamente.

(21) Además, se incorporó al rubro Salidas No Presupuestarias la suma de \$ 5.591,13 por diferencias de cambio originadas en virtud de la consideración de distintas cotizaciones para la valuación de desembolsos por parte de la DADP y la UPEPEX. Por otra parte, el Saldo Inicial no se condice con el cierre del ejercicio 2007, respecto de lo cual tampoco se brindan aclaraciones a pesar de las reiteradas solicitudes.

NOTA 2: De acuerdo con los datos obrantes en SIDI, existen proyectos con crédito presupuestario de fuente externa asignado para el ejercicio 2008 sin ejecución. Se trata del programa BIRF 7520 (Prog.36-Sprog.0-Act.13) que conta con un crédito de \$ 3.742.800,00 cuyas autoridades han notificado que al cierre del ejercicio 2008 no se encontraba operativo, y del proyecto Relaciones con Provincias (Prog.47-Sprog.0-Act.1) que conta con un crédito de \$ 504.000,00 respecto del cual no se ha recibido ningún tipo aclaración a pesa de los innumerables reclamos realizados.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 450 - INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR

- En Pesos -

CONCEPTO	CONVENIO CON EL INSTITUTO CARTOGRÁFICO DE CATALUNYA (1)	TOTAL
SALDOS INICIALES		
Caja		
Bancos		
Otros		
ENTRADAS		
Presupuestarias		
No Presupuestarias		
SALIDAS		
Presupuestarias		
No Presupuestarias		
Pagado de deuda exigible		
Otros		
SALDOS FINALES		
Caja		
Bancos		
Otros		

(1) Las autoridades del organismo señalan que en el marco del Convenio Bilateral suscripto con el Instituto Cartográfico de Catalunya (Banco Sabadell - Sec. de Hacienda) Decreto. N° 1282/99, para el ejercicio 2008 no se produjeron movimientos.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.21

SAF.: 604 - DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1294 (1)	B.I.D. 1648 (2)	B.I.D. 1851 (3)	B.I.R.F. 4295 (4)	B.I.R.F. 7242 (5)	C.A.F. 2966 (6)	C.A.F. 4538 (7)	TOTAL
SALDOS INICIALES	37.165.819,44	646.194,91	9.762.774,22	164.458,67	5.421.494,24	12.921.716,70		66.082.458,18
Caja								
Bancos	37.165.819,44	646.194,91	9.762.774,22	164.458,67	5.421.494,24	12.921.716,70		66.082.458,18
Otros								
ENTRADAS	231.601.412,81	2.607.633,06	183.463.501,12		13.486.575,60	6.511.217,15	34.973.473,25	472.643.812,99
Presupuestarias	210.665.121,60	2.372.430,79	171.314.398,47		12.163.680,29	5.467.080,51	33.047.500,00	435.030.211,66
No Presupuestarias	20.936.291,21	235.202,27	12.149.102,65		1.322.895,31	1.044.136,64	1.925.973,25	37.613.601,33
SALIDAS	226.060.004,26	3.018.625,70	178.254.870,32	164.458,67	15.291.840,10	17.218.535,99	32.756.667,92	472.765.002,96
Presupuestarias	131.397.767,48	3.018.625,70	155.684.251,66		1.868.430,57	9.477.518,13	14.358.144,67	315.804.738,21
No Presupuestarias	94.662.236,78		22.570.618,66	164.458,67	13.423.409,53	7.741.017,86	18.398.523,25	156.960.264,75
Pagado de deuda exigible	9.987.514,76		12.155.394,84		12.060.508,14	4.182.115,84		38.385.533,58
Otros	84.674.722,02		10.415.223,82	164.458,67	1.362.901,39	3.558.902,02	18.398.523,25	118.574.731,17
SALDOS FINALES	42.707.227,99	235.202,27	14.971.405,02		3.616.229,74	2.214.397,86	2.216.805,33	65.961.268,21
Caja								
Bancos	42.707.227,99	235.202,27	14.971.405,02		3.616.229,74	2.214.397,86	2.216.805,33	65.961.268,21
Otros								

(1) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a deducciones de gastos pagados durante el ejercicio por \$ 19.806.508,11; deducciones de gastos devengados en ejercicios anteriores y pagados durante el ejercicio 2008 por \$ 1.092.926,93 y devoluciones de retenciones pagadas por \$ 36.856,17. Las Salidas No Presupuestarias se conforman mediante los siguientes conceptos: diferencias de cambio por \$ 366.445,73; pagos de deducciones por \$ 16.571.202,16; pagos de deducciones asociadas a obligaciones devengadas en ejercicios anteriores y canceladas en el presente ejercicio por \$ 2.032.139,25 y débitos de la Cta Especial que no corresponden a transferencias a la Cta Operativa por \$ 76.078,71. Asimismo, ha sido necesario incorporar a este último rubro la suma de \$ 65.628.856,17 a fin de reflejar las discrepancias respecto de los registros de recursos de fuente externa obrantes en SIDIF, considerando no modificar el saldo bancario.

(2) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a deducciones de gastos pagados durante el ejercicio por \$ 235.202,27.

(3) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a deducciones de gastos pagados durante el ejercicio por \$ 11.504.978,02 y deducciones de gastos devengados en ejercicios anteriores y pagados durante el ejercicio 2008 por \$ 844.124,63. Las Salidas No Presupuestarias se componen de pagos de deducciones por \$ 834.262,69 y pagos de deducciones asociadas a obligaciones devengadas en ejercicios anteriores y canceladas en el presente ejercicio por \$ 2.040.961,13.

(4) Las Salidas No Presupuestarias se componen de pagos de deducciones por \$ 75.239,82 y pagos de gastos extrapresupuestarios registrados en SIDIF mediante formularios C42 por \$ 89.218,85.

(5) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a deducciones de gastos pagados durante el ejercicio por \$ 310.638,62; deducciones de gastos devengados en ejercicios anteriores y pagados durante el ejercicio 2008 por \$ 832.443,34 y devoluciones de retenciones pagadas por \$ 179.813,35. Las Salidas No Presupuestarias se conforman mediante los siguientes conceptos: diferencias de cambio por \$ 1.670,57; pagos de deducciones por \$ 310.638,62; pagos de deducciones asociadas a obligaciones devengadas en ejercicios anteriores y canceladas en el presente ejercicio por \$ 870.278,49 y débitos de la Cta Especial que no corresponden a transferencias a la Cta Operativa por \$ 500,36. Asimismo, ha sido necesario incorporar a este último rubro la suma de \$ 179.813,35 a fin de reflejar las discrepancias respecto de los registros de recursos de fuente externa obrantes en SIDIF, considerando no modificar el saldo bancario.

(6) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a deducciones de gastos pagados durante el ejercicio por \$ 551.529,20; deducciones de gastos devengados en ejercicios anteriores y pagados durante el ejercicio 2008 por \$ 342.814,51; devoluciones de retenciones pagadas por \$ 47.657,95; diferencias de cambio por \$ 50.683,00 y rendiciones de fondo rotatorio registrados en SIDIF mediante formularios C43 por \$ 51.451,98. Las Salidas No Presupuestarias se conforman mediante los siguientes conceptos: pagos de deducciones por \$ 397.757,14; pagos de deducciones asociadas a obligaciones devengadas en ejercicios anteriores y canceladas en el presente ejercicio por \$ 320.834,95 y pagos del fondo rotatorio registrados en SIDIF mediante formularios C43 por \$ 51.451,98. Asimismo, ha sido necesario incorporar a este último rubro la suma de \$ 2.788.857,95 a fin de reflejar las discrepancias respecto de los registros de recursos de fuente externa obrantes en SIDIF, considerando no modificar el saldo bancario.

(7) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a deducciones de gastos pagados durante el ejercicio por \$ 1.925.973,25. Las Salidas No Presupuestarias se conforman mediante los siguientes conceptos: diferencias de cambio por \$ 67.863,55; pagos de deducciones por \$ 1.925.973,25 y débitos de la Cta Especial que no corresponden a transferencias a la Cta Operativa por \$ 186,45. Asimismo, ha sido necesario incorporar a este último rubro la suma de \$ 16.404.500,00 a fin de reflejar las discrepancias respecto de los registros de recursos de fuente externa obrantes en SIDIF, considerando no modificar el saldo bancario.

NOTA 1: En el transcurso del ejercicio 2008 se advirtió que de acuerdo a los datos obrantes en el SIDIF, la Dirección Nacional de Vialidad ha contado con recursos presupuestarios de fuente 22 (crédito externo) por un monto de \$ 309.997.328,00, los cuales no se encuentran asociados a la contratación de préstamos provenientes de Organismos Internacionales de Crédito, y por lo tanto no incluidos en el presente anexo. Como se expresa en el apartado de Aspectos Metodológicos, similar situación se observa para la Oficina Nacional de Control Agropecuario y para el Órgano de Control de Concesiones Viales.

NOTA 2: Este organismo comunica que no se incluye en la información enviada de cada uno de estos proyectos, los pagos de deuda exigible por un total de \$ 350.991.505,25 ya que los mismos corresponden a la operatividad asociada a contribuciones figurativas de Fuente 22-No Crédito Externo que les transfirió el SAF 354. En este sentido, estos pagos no se consideran para el presente análisis.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 613 - ENTE NACIONAL DE OBRAS HÍDRICAS Y SANEAMIENTO

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.D. 1781 (1) (2)	TOTAL
SALDOS INICIALES	61.862,55	61.862,55
Caja		
Bancos	61.862,55	61.862,55
Otros		
ENTRADAS	108.368,71	108.368,71
Presupuestarias	108.368,71	108.368,71
No Presupuestarias		
SALIDAS	170.231,26	170.231,26
Presupuestarias	127.358,42	127.358,42
No Presupuestarias	42.872,84	42.872,84
Pagado de deuda exigible		
Otros	42.872,84	42.872,84
SALDOS FINALES		
Caja		
Bancos		
Otros		

(1) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a la devolución al BID de los fondos no utilizados y reintegro de fondos por gastos efectuados con aporte local.

(2) Durante el ejercicio 2008, el organismo informa pagos de deuda exigible por un total de \$ 1.660.828,43. Los mismos corresponden a obligaciones devengadas en ejercicios anteriores, cuyos pagos recién han podido regularizarse en 2008. En este sentido, y dado que no corresponden a ninguna UEPEX activa, no se incorporan para el análisis de este proyecto.

NOTA: Este organismo informa que no se envió documentación alguna del proyecto Agua Potable y Saneamiento para Centros Urbanos, por no haberse podido iniciar su ejecución durante el ejercicio 2008. Cabe aclarar que dicho proyecto fue presupuestado bajo la categoría identificada como Prog.20-Act.0 y 13; y contaba con crédito vigente por la suma de \$ 24.313,00 para la fuente externa.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.23

S.A.E.: 623 - SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.R.F. 4150 B.I.D. 899-1950 (1) (2)	TOTAL
SALDOS INICIALES	6.412.707,87	6.412.707,87
Caja		
Bancos	6.412.707,87	6.412.707,87
Otros		
ENTRADAS	35.663.194,90	35.663.194,90
Presupuestarias	35.663.194,90	35.663.194,90
No Presupuestarias		
SALIDAS	23.280.268,64	23.280.268,64
Presupuestarias	17.586.362,87	17.586.362,87
No Presupuestarias	5.693.905,77	5.693.905,77
Pagado de deuda exigible	5.690.274,74	5.690.274,74
Otros	3.631,03	3.631,03
SALDOS FINALES	18.795.634,13	18.795.634,13
Caja		
Bancos	1.770.634,13	1.770.634,13
Otros	17.025.000,00	17.025.000,00

(1) Las Entradas Presupuestarias están integradas por las transferencias que el proyecto recibe de la Unidad Ejecutora Central del PROSAP que se desarrolla en el ámbito de la SAGPyA.

(2) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a gastos bancarios por la suma de \$ 3.631,03.

(3) Las disponibilidades de fuente externa que se exponen en el rubro Otros Saldos Finales por un total de \$ 17.025.000,00 corresponde a un desembolso del préstamo BID 1950 que ha sido transferido por el organismo internacional pero se encuentra pendiente de acreditación en la Cta Especial del proyecto.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.24

S.A.F.: 850 - ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

- En Pesos -

CONCEPTO	B.I.R.F. 7318 (1) (2) (3)	TOTAL
SALDOS INICIALES	4.531.768,90	4.531.768,90
Caja		
Bancos	4.531.768,90	4.531.768,90
Otros		
ENTRADAS	13.666.452,94	13.666.452,94
Presupuestarias	13.659.421,54	13.659.421,54
No Presupuestarias	7.031,40	7.031,40
SALIDAS	16.668.957,67	16.668.957,67
Presupuestarias	16.636.151,32	16.636.151,32
No Presupuestarias	32.806,35	32.806,35
Pagado de deuda exigible	30,00	30,00
Otros	32.776,35	32.776,35
SALDOS FINALES	1.529.264,17	1.529.264,17
Caja		
Bancos	1.529.264,17	1.529.264,17
Otros		

(1) Las autoridades del proyecto informan que las Entradas No Presupuestarias corresponden a gastos considerados al 31 de diciembre de 2007 como egresos no presupuestarios que reflejaban el pago de honorarios por el mes de diciembre de 2007.

(2) Además, se comunica que el rubro Otras Salidas No Presupuestarias se compone de gastos bancarios por \$ 775,23 y diferencias de cambio propias generadas en el periodo por \$ 24.999,72. Por otra parte, se evidencia que los pagos de deuda exigible difieren de la información obrante en SIDIF por un importe de \$ 7.001,40, razón por la cual fue necesario proceder a ajustar el rubro Salidas No Presupuestarias por este monto.

(3) El proyecto posee saldos disponibles de aporte local en UNOPS, que se reflejan en la documentación presentada dentro del rubro Otros Saldos Finales por un total de \$ 3.981.141,63. No obstante y al igual que para ejercicios anteriores, el proyecto ha omitido presentar la documentación oficial respaldatoria generada por el mencionado organismo, que certifique los saldos disponibles tanto al inicio como al cierre del ejercicio.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

S.A.F.: 914 - SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD

- En Pesos -

CONCEPTO	PNUD ARG 04/013 (1) (2) (3)	TOTAL
SALDOS INICIALES	4.976.655,18	4.976.655,18
Caja		
Bancos	15.481,34	15.481,34
Otros	4.961.173,84	4.961.173,84
ENTRADAS	255.683,87	255.683,87
Presupuestarias		
No Presupuestarias	255.683,87	255.683,87
SALIDAS	888.772,21	888.772,21
Presupuestarias		
No Presupuestarias	888.772,21	888.772,21
Pagado de deuda exigible		
Otros	888.772,21	888.772,21
SALDOS FINALES	4.343.566,84	4.343.566,84
Caja		
Bancos	8.731,28	8.731,28
Otros	4.334.835,56	4.334.835,56

(1) En el transcurso del ejercicio 2008, el proyecto realizó ajustes a la exposición de los saldos iniciales, reflejando adecuadamente los fondos disponibles en PNUD, ya que de acuerdo a la documentación que suministrara el PNUD por solicitud de la Dirección de Análisis e Información Financiera, el saldo disponible al 31 de diciembre de 2007 de este programa ascendía a US\$ 1.589.985,68.

(2) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a los siguientes conceptos: consultores locales por \$ 785.421,21; viajes por \$ 22.109,85; operación y mantenimiento de equipos por \$ 19.005,28; y gastos varios por \$ 62.235,87.

(3) Según el reporte financiero del PNUD enviado por el proyecto, los fondos disponibles al 31 de diciembre de 2008 ascienden a US\$ 1.301.752,42. Sin embargo, ha sido necesario ajustar el rubro Entradas No Presupuestarias por un monto de \$ 255.683,87 a fin de mantener la consistencia de los datos informados por el proyecto, ya que a pesar de los reiterados reclamos sus responsables no han enviado las correcciones y/o aclaraciones pertinentes.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE PRÉSTAMOS EXTERNOS
EJERCICIO 2008

CONSOLIDADO

CONCEPTO	TOTAL
SALDOS INICIALES	736.821.467,93
Caja	55.512,96
Bancos	702.502.570,32
Otros	34.263.384,65
ENTRADAS	5.620.195.650,97
Presupuestarias	4.841.278.276,58
No Presupuestarias	778.917.374,39
SALIDAS	5.160.750.251,45
Presupuestarias	4.424.103.226,77
No Presupuestarias	736.647.024,68
Pagado de deuda exigible	411.727.315,20
Otros	324.919.709,48
SALDOS FINALES	1.196.266.867,45
Caja	59.361,47
Bancos	1.143.144.138,97
Otros	53.063.367,01

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE TRANSFERENCIAS EXTERNAS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.27

Página 1/6

- En Pesos -

PROGRAMA S.A.F.	Donación	Donaciones				Donación	Donación	Donación
	IDF 52445 1 ⁽¹⁾	Prog 1, 17 y 19 107 ⁽²⁾	GEF TF 028372 107 ⁽³⁾	Total 107	ONU-CONAF 111 ⁽⁴⁾	DOE 112 ⁽⁵⁾⁽⁶⁾	07 CAP 3-0913 202 ⁽⁷⁾	WBTF 54429 301 ⁽⁸⁾
CONCEPTO								
SALDOS INICIALES	8.588,27	1.166.062,81	826.612,29	1.992.675,10	6.983,91	1.904.538,11		74.809,82
Caja								
Bancos	4.862,34	1.166.062,81	826.612,29	1.992.675,10	6.983,91	1.848.918,11		74.809,82
Otros	3.725,93					55.620,00		
ENTRADAS	525.012,20	219.248,53	5.111.144,99	5.330.393,52		1.311.834,16	193.947,98	185.604,27
Presupuestarias	219.496,58	219.101,65	5.111.144,99	5.330.246,64		909.263,73	193.947,98	176.753,18
No Presupuestarias	305.515,62	146,88		146,88		402.570,43		8.851,09
SALIDAS	533.600,47	1.370.522,98	6.068.716,69	7.439.239,67	6.983,91	857.839,55	193.838,52	260.414,09
Presupuestarias	199.501,17	1.356.794,25	5.315.587,90	6.672.382,15		821.749,90	193.947,00	183.838,42
No Presupuestarias	334.099,30	13.728,73	753.128,79	766.857,52	6.983,91	36.089,65	-108,48	76.575,67
Pagado de deuda exigible	305.515,62	6.174,24	713.425,84	719.600,08		37.912,58		41.636,15
Otros	28.583,68	7.554,49	39.702,95	47.257,44	6.983,91	-1.822,93	-108,48	34.939,52
SALDOS FINALES		14.788,36	-130.959,41	-116.171,05		2.358.532,72	109,46	
Caja								
Bancos		14.788,36	-130.959,41	-116.171,05		2.318.532,72	109,46	
Otros						40.000,00		

(1) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a una transferencia del PNUD por la suma de \$ 305.515,62; concepto que resulta poco apropiado, ya que se entiende que dichos fondos se encontraban al inicio del periodo en poder del PNUD y por lo tanto deberían estar incluidos en el rubro Otros - Saldos Iniciales. Las Salidas No Presupuestarias corresponden a una devolución al Banco Mundial por la suma de \$ 28.583,68. Los Saldos Iniciales difieren del cierre del ejercicio 2007, ya que el proyecto declara en la información remitida para el presente cierre que contaba con disponibilidades existentes de ejercicios anteriores en poder del PNUD que no fueron expuestas al cierre del anterior por un monto de \$ 3.725,93, sin embargo no se adjunta la correspondiente documentación respaldatoria emitida por dicho organismo internacional.

(2) La Dirección de Administración del SAF gestiona una serie de donaciones que se agrupan de esta manera para una más clara exposición. Se trata de la Donación AECL, la Donación Embajada de Gran Bretaña - Estrategia Regional para el Desarrollo de la Región del Chaco, la Donación UNESCO - Identificación, Característica y Mapeo de los Ambientes del PN Iguazú, la Donación Agencia de Cooperación Internacional del Japón - JICA, y la Donación Jungle Explorer - Estudio Barimetría Iguazú Interior. Las Entradas No Presupuestarias corresponden a un ingreso de fondos proveniente de la caja chica del SAF por \$ 146,88 destinado a regularizar comisiones bancarias. Las Salidas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio por \$ 9.741,85; un ajuste por la suma negativa de \$ 2.187,36 mediante el cual se regulariza la doble registración tanto presupuestaria como no presupuestaria de comisiones bancarias.

(3) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a una devolución al Banco Mundial por el sobrante del adelanto a la Cta Especial por la suma de \$ 39.702,95.

(4) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a la devolución del saldo de los fondos destinados al programa de Prevención y Detección Temprana del VIH-SIDA (ONU-SENAF) por la suma de \$ 6.983,91.

(5) Las autoridades del organismo que elaboran esta información, ponen de manifiesto una vez más que no se ajustan al procedimiento emitido por la CGN para la correcta registración de fondos recibidos del exterior en calidad de transferencias no reembolsables, razón por la cual describen las Entradas No Presupuestarias como diferencias de cambio por \$ 199.343,19; el ítem otros referido a ajustes en la registración de formularios al SIDIF por la suma \$ 685,57 y entradas Cta NO CUT por \$ 202.541,67.

(6) El rubro Salidas No Presupuestarias incorpora retenciones a pagar por un monto negativo que asciende a \$ 2.508,50 y el ítem otros referido a ajustes en la registración de formularios al SIDIF por la suma \$ 685,57. El rubro Otros Saldos Finales corresponde al fondo rotatorio que posee el proyecto.

(7) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a una retención del impuesto a las ganancias por una suma negativa de \$ 108,48.

(8) Las Entradas No Presupuestarias se componen de una devolución del SAF de gastos correspondientes a aporte local financiados con fuente externa de los ejercicios 2005, 2006, 2007 y 2008 por la suma de \$ 8.851,09. Las Salidas No Presupuestarias corresponden a impuestos y gastos bancarios a recuperar del aporte local por \$ 25.764,54 ya que los mismos son no elegibles por el organismo financiador y una devolución del fondo rotatorio al BIRF por un monto de \$ 9.174,98.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE TRANSFERENCIAS EXTERNAS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.27

Página 2/6

- En Pesos -

PROGRAMA S.A.F.	Sistema Subregional de Investigación e Información sobre Drogas	B.I.R.F. 4164	Proyecto GRANT		Total	APAC	Donación		Total	GEF N° 28385-LADA- GFL 2328/2770/4861 - Proy.ARG/04/G35 - PNUD ARG/06/008 317 ^{(14) (15)}	Proy ARG 03/021 - Proy ARG 01/015 - Proy ARG 05/C/61	Total
			N° 026296	Total			UNICEF	Total				
CONCEPTO	303 ⁽⁹⁾	310 ⁽¹⁰⁾	310 ⁽¹¹⁾	310	311 ⁽¹²⁾	311 ⁽¹³⁾	311	311	317 ^{(14) (15)}	317 ⁽¹⁶⁾	317	
SALDOS INICIALES	370,95	21.086,83		21.086,83	4.412.993,53	5.111,97	4.418.105,50	4.852.055,30	417.439,31	5.269.494,61		
Caja	370,95				618,54		618,54	932,70		932,70		
Bancos		349,47		349,47	4.412.993,53	4.493,43	4.417.486,96	53.277,46	417.439,31	53.277,46		
Otros		20.737,36		20.737,36				4.797.845,14		5.215.284,45		
ENTRADAS			76.549,82		782.673,27		859.223,09	3.917.094,33	1.044.520,10	4.961.614,43		
Presupuestarias					782.673,27		782.673,27	3.798.919,29	944.048,01	4.742.967,30		
No Presupuestarias			76.549,82			76.549,82	76.549,82	118.175,04	100.472,09	218.647,13		
SALIDAS	370,95	290,50		290,50	4.306.204,02	574.565,74	4.880.769,76	6.887.305,05	391.886,86	7.279.191,91		
Presupuestarias						574.372,65	574.372,65	3.959.071,02	390.149,57	4.349.220,59		
No Presupuestarias	370,95	290,50		290,50	4.306.204,02	193,09	4.306.397,11	2.928.234,03	1.737,29	2.929.971,32		
Pagado de deuda exigible						227.737,53	227.737,53	2.669.398,47		2.669.398,47		
Otros	370,95	290,50		290,50	4.078.466,49	193,09	4.078.659,58	258.835,56	1.737,29	260.572,85		
SALDOS FINALES		20.796,33		20.796,33	183.339,33	213.219,50	396.558,83	1.881.844,58	1.070.072,55	2.951.917,13		
Caja						618,54	618,54	114,10		114,10		
Bancos		58,97		58,97	183.339,33	212.600,96	395.940,29	85.476,07		85.476,07		
Otros		20.737,36		20.737,36				1.796.254,41	1.070.072,55	2.866.326,96		

(9) Para el ejercicio 2007, este organismo había comunicado que la información correspondía al Proyecto de Prevención y Apoyo en VIH-SIDA, pero para el presente cierre consignan otra denominación. Las Salidas No Presupuestarias corresponden a gastos de útiles de oficina por un monto de \$ 370,95.

(10) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a gastos bancarios por \$ 290,50. Además, en el rubro Otros Saldos Finales se exponen el saldo del fondo rotatorio UNICEF por la suma de \$ 11.600,00 y los saldos en poder de PNUD, que totalizan la suma de \$ 78.684,62 tanto de aporte local como de fuente externa, pero sin embargo no se ha presentado la documentación respaldatoria por los fondos disponibles en este último organismo.

(11) La Unidad de Financiamiento Internacional (UFI-SALUD) señala que el proyecto operó únicamente con fuente local.

(12) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a devoluciones de excedentes de los proyectos subvencionados por \$ 76.549,82 y las Salidas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cotización por un monto de \$ 1.922,21 y una devolución de fondos a la Comunidad Europea por la suma de \$ 4.076.544,28.

(13) Para el ejercicio 2007, las autoridades de este proyecto habían comunicado que la información correspondía al Proyecto Familias y Nutrición, pero para el presente cierre consignan otra denominación. Las Salidas No Presupuestarias corresponden a gastos bancarios por un monto de \$ 193,09.

(14) Las referidas donaciones se ejecutan bajo una única categoría programática, de modo tal que exponen de forma agregada. Las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio de los 5 proyectos por la suma de \$ 118.175,04. Las Salidas No Presupuestarias corresponden a la cancelación del saldo del Proyecto ARG 04/G35 que ascendía a \$ 9.178,20 por devolución al organismo cedente y otro monto de \$ 249.657,36 respecto del cual los responsables del Proyecto GEF 28385 señalan que hasta el ejercicio 2005 los pagos de deuda exigible se registraron en el curso del ejercicio económico de origen independientemente de su efectiva realización y que a partir de 2007 se modificó el criterio de imputación de estos pagos.

(15) En el rubro Otros Saldos Finales se exponen los saldos que los proyectos declaran en poder de organismos internacionales, tales como OEA, FAO y PNUD. En este sentido, para el caso del Proyecto GEF 28385 se observa que, no obstante se ha presentado la documentación respaldatoria por los fondos disponibles en PNUD, el proyecto informa que existen diferencias a identificar por una suma de \$ 45.715,23, respecto de las cuales no ha sido posible establecer en que plazo se prevén conciliar las mismas con el organismo internacional.

(16) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio de los 3 proyectos por la suma de \$ 100.472,09. Las Salidas No Presupuestarias corresponden al remanente de fondos del Proyecto Fortalecimiento Institucional de la Oficina Programa Ozono (Fase IV) que ascendía a \$ 1.737,29, devuelto por el PNUD al Fondo Multilateral para la Implementación del Protocolo de Montreal por cierre de dicha fase. En el rubro Otros Saldos Finales se exponen los saldos que los proyectos declaran en poder de PNUD. En este sentido, para el caso de los proyectos ARG 03/021 y ARG 01/015, se observa que sus responsables señalan no haber podido remitir las correspondientes certificaciones de saldos del Sistema MAERA (PNUD) por no encontrarse actualizado dicho registro.

NOTA SAF 307: Con respecto al programa Cooperación y Capacitación con la Unión Europea, surge del SIDIF que el mismo contaba con crédito de fuente 21 por \$ 3.102.650,00 en las categorías programáticas Prog 1-Acl7 y 8. Sin embargo, no se han recibido mayores aclaraciones por parte del SAF respecto de la falta de ejecución de dicho programa.

NOTA SAF 310: Con respecto a los programas Control Enfermedades Emergentes (Cooperación) y Atención Primaria de la Salud (Cooperación Comunitaria), surge del SIDIF que los mismos contaban con crédito de fuente 21 por \$ 1.958.025,00 y \$ 25.929.774,00 respectivamente, en las categorías programáticas Prog.20-Act.8 y Prog.25-Subpr.1-Act.3. Se recuerda que en forma adjunta a la presentación de cierre el SAF señalaba que para estos dos programas no se ha informado ejecución presupuestaria de gastos ni de recursos por no haber recibido a la fecha información por parte de las autoridades a cargo. Sin embargo a pesar de haberse solicitado ratificar o rectificar de manera urgente esta información y dar cumplimiento a las normas vigentes, no se han recibido mayores aclaraciones.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE TRANSFERENCIAS EXTERNAS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.27

Página 3/6

- En Pesos -

PROGRAMA S.A.F.	Donaciones 319 ⁽¹⁷⁾	ALA/2005/17540 321 ⁽¹⁸⁾	ALA/17541 330 ⁽¹⁹⁾	Donación		Donación Unión Europea Observatorios 332 ⁽²⁰⁾	Total 332	ABEST/A-EU ALCUE FOOD-BIOTECH 336 ⁽²¹⁾
				UNICEF 332	Archivo Nac de la Memoria Donación Gobierno de Italia 332			
CONCEPTO								
SALDOS INICIALES	16.715,74	3.270.105,42	20.318.253,28	30.770,75	5.033,01	6.099.279,82	6.135.083,58	10.722.017,98
Caja		2.071,78	1.072,91					
Bancos	16.715,74	3.268.033,64	20.317.180,37	30.770,75	5.033,01	6.099.279,82	6.135.083,58	10.722.017,98
Otros								
ENTRADAS		72.632,10	3.751.743,62	137.100,00	670.012,20	197.952,31	1.005.064,51	7.249.891,98
Presupuestarias			3.274.251,07	137.100,00	670.012,20		807.112,20	7.249.891,98
No Presupuestarias		72.632,10	477.492,55			197.952,31	197.952,31	
SALIDAS	304,92	765.218,25	15.774.134,38	156.565,64	574.545,81	235.299,86	966.411,31	8.377.520,06
Presupuestarias		762.303,06	3.733.459,79	156.565,64	574.545,81	235.299,86	966.411,31	7.910.704,73
No Presupuestarias	304,92	2.915,19	12.040.674,59					466.815,33
Pagado de deuda exigible		2.915,22	12.040.674,59					
Otros	304,92	-0,03						466.815,33
SALDOS FINALES	16.410,82	2.577.519,27	8.295.862,52	11.305,11	100.499,40	6.061.932,27	6.173.736,78	9.594.389,90
Caja		2.000,00			11.555,87		11.555,87	
Bancos	16.410,82	2.575.519,27	8.295.862,52	11.305,11	88.943,53	6.061.932,27	6.162.180,91	9.594.389,90
Otros								

(17) El organismo recibe donaciones de la Universidad de Alcalá de Henares, el Alto Comisionado de las Naciones Unidas, la Federación Internacional de Ombudsmen (FIO) y la Asociación para la Defensa, Aplicación y Realización de los Derechos Fundamentales (DAR). Las Salidas No Presupuestarias corresponden a comisiones y gastos bancarios por \$ 304,92.

(18) Las Entradas No Presupuestarias que asciende a \$ 72.632,10 corresponde a diferencias de cambio. Además, se procedió a incorporar al rubro Otras Salidas No Presupuestarias la suma negativa de \$ 0,03 con el objeto de ajustar la ejecución presupuestaria de gastos informada al SIDIF.

(19) Las Entradas No Presupuestarias reflejan las diferencias de cambio que se generaron en el periodo por \$ 477.492,55.

(20) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a las diferencias de cambio que se generaron en el ejercicio por \$ 197.952,31.

(21) Las Salidas No Presupuestarias exponen diferencias de cambio por un total de \$ 466.815,33.

NOTA SAF 321: De acuerdo con la información remitida por el Coordinador de Gestión Administrativa del INDEC, las actividades de Servicio Estadístico (Act.1) y Desarrollo del Sistema de Información de Estadística Local (Act.2) correspondientes al Programa 19, no han sido ejecutadas a pesar de haber contado con crédito presupuestario de fuente externa por \$ 2.807.172 asignado para el ejercicio 2008, debido a que no se terminaron de gestionar con el BID las transferencias que lo financian.

NOTA SAF 330: De acuerdo con la información remitida por la Directora General de la Unidad de Financiamiento Internacional, el convenio marco que da lugar a la implementación del Programa de Asistencia Técnica No Reembolsable N° 11253 se suscribió con fecha 28 de octubre de 2008, no dando lugar a ejecución alguna. Cabe aclarar que este programa identificado como Prog.44-Act.10, contó con crédito presupuestario de fuente externa por \$ 7.710.000 asignado para el ejercicio 2008 sin ejecución.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE TRANSFERENCIAS EXTERNAS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.27

Página 4/6

- En Pesos -

PROGRAMA S.A.F.	Agencia Española de Cooperación Internac para el Desarrollo 337 ⁽²²⁾	ATN-9355 Sistematización de Modelos de Gestión 350 ⁽²³⁾	Convenios UNICEF y Proy ARG/04/034 350 ⁽²⁴⁾	Prog. Internacional de Erradicación del Trabajo Infantil (IPEC-OIT) 350 ⁽²⁵⁾	Total 350	Componente Donación			Total 354
						Japonesa del Prog. Municipios 354 ⁽²⁶⁾	GEF 20548 354 ⁽²⁷⁾	GEF 055036 354 ⁽²⁸⁾	
CONCEPTO									
SALDOS INICIALES		413.782,42	10.420,32	1.647,70	425.850,44		293.263,36	303.038,58	596.301,94
Caja									
Bancos		413.782,42	10.420,32		424.202,74		293.263,36	303.038,58	596.301,94
Otros				1.647,70	1.647,70				
ENTRADAS	1.659.824,50	26.005,55	168.047,69		194.053,24		6.358.222,73	243.480,33	6.601.703,06
Presupuestarias	1.659.824,50		168.047,69		168.047,69		6.320.871,15	238.958,38	6.559.829,53
No Presupuestarias		26.005,55			26.005,55		37.351,58	4.521,95	41.873,53
SALIDAS	261,59	138.358,57	165.991,39	1.647,70	305.997,66		6.302.631,98	546.518,91	6.849.150,89
Presupuestarias		135.539,62	165.991,39		301.531,01		6.231.237,16	253.887,18	6.485.124,34
No Presupuestarias	261,59	2.818,95		1.647,70	4.466,65		71.394,82	292.631,73	364.026,55
Pagado de deuda exigible							69.528,52	287.219,95	356.748,47
Otros	261,59	2.818,95		1.647,70	4.466,65		1.866,30	5.411,78	7.278,08
SALDOS FINALES	1.659.562,91	301.429,40	12.476,62		313.906,02		348.854,11		348.854,11
Caja									
Bancos	1.659.562,91	301.429,40	12.476,62		313.906,02		348.854,11		348.854,11
Otros									

(22) El rubro Salidas No Presupuestarias incluye gastos y comisiones bancarias por un monto que asciende a \$ 261,59.

(23) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio generadas en el ejercicio por la suma de \$ 26.005,55. Las Salidas No Presupuestarias se componen de gastos bancarios por \$ 971,95 y pagos vinculados con el objeto del proyecto por \$ 1.847,00, los cuales estaban mal imputados contablemente y serán corregidos e informados al SIDIF en el ejercicio 2009, de acuerdo a lo manifestado por los responsables de este proyecto.

(24) Los siguientes proyectos han sido presupuestados bajo la misma apertura programática, y por lo tanto se exponen de forma agregada. Se trata del Proyecto Observatorio de Trabajo Infantil (Convenios 102/06 y 26/08 MTEySS-UNICEF) y del Proyecto ARG/04/034.

(25) Los Saldos Iniciales estaban expuestos en el rubro Otros al 31 de diciembre de 2007, por recomendación de la Unidad de Auditoría Interna que instruyó a las autoridades de este proyecto a depositar los fondos disponibles en la Cta Cte N° 2898/63 Recaudadora Fondos de Terceros. En el transcurso del ejercicio 2008, se destinó ese saldo al pago del evento de presentación del video institucional realizado por \$ 1.100,01 y al pago del servicio de catering ofrecido en dicho evento por \$ 547,69; ambos conceptos que se incluyen en el rubro Salidas No Presupuestarias.

(26) El proyecto únicamente se financió mediante préstamos externos y contraparte local, pero no ha operado con fuente 21 (transferencias externas).

(27) Las Entradas No Presupuestarias incluyen una transferencia efectuada erróneamente por el BNA por \$ 3.232,86 y diferencias de cambio por \$ 34.118,72. Las Salidas No Presupuestarias corresponden a gastos bancarios por \$ 1.866,30. Además, se ajustó este rubro por un monto negativo de \$ 0,01 a los fines de mantener la consistencia de los datos.

(28) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio por \$ 4.521,95 y las Salidas No Presupuestarias reflejan una devolución al Banco Mundial por fondos no utilizados en virtud del cierre del proyecto por la suma de \$ 5.217,54 y una devolución al Tesoro Nacional del saldo de la Cta Cte por cierre de la misma por \$ 194,24.

NOTA SAE 354. De acuerdo con la información obrante en SIDIF, se verifica que la categoría programática identificada como Prog.1-Subpr.0-Act.8, contó con crédito presupuestario de fuente externa por \$ 710.000,00 asignado para el ejercicio 2008, pero no se ha informado ejecución alguna. Se trata del Programa de Optimización de la Conectividad Territorial. Subsecretaría de Planificación Territorial (Inversión Pública.) según surge de las tablas básicas del SIDIF, sin embargo las autoridades del SAF no han aportado mayores aclaraciones al respecto.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE TRANSFERENCIAS EXTERNAS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.27

Página 5/6

- En Pesos -

PROGRAMA S.A.F. CONCEPTO	ALA/2004/16705	PRESAO	ALA/18323/2006	UE-MERCOSUR-SPS	Total	Donación TF 055688	Eurosocial	ARC/B7
	COMPYMEFOR	OTF 2201-3	CE-MERCOSUR	Armonización de Normas y Proced. Veterinarios				3110/1B-99-0068
	357 ⁽²⁹⁾ (30)	357 ⁽³¹⁾	357 ⁽³²⁾	357 ⁽³³⁾ (34)	357	360 ⁽³⁵⁾	361	608 ⁽³⁶⁾
SALDOS INICIALES	4.444.521,06	1.951.563,92	15.146.162,47	6.746.403,40	28.288.650,85	30.590,30	551,69	1.214.628,60
Caja		800,00		92,40	892,40		551,69	
Bancos	4.444.521,06	1.950.763,92	15.146.162,47	6.289.071,00	27.830.518,45	30.590,30		1.214.628,60
Otros				457.240,00	457.240,00			
ENTRADAS	271.156,86	11.749.690,23		939.934,25	12.960.781,34	142.572,44	69.245,02	37.484,40
Presupuestarias		11.463.292,84		617.652,93	12.080.945,77	142.572,44	69.245,02	
No Presupuestarias	271.156,86	286.397,39		322.281,32	879.835,57			37.484,40
SALIDAS	4.698.953,94	11.381.710,33	624.600,65	1.675.856,23	18.381.121,15	114.864,87	61.127,48	1.252.113,00
Presupuestarias	1.561.169,05	11.381.710,33	1.059.097,50	186.325,92	14.188.302,80	106.419,00	61.127,48	975.427,81
No Presupuestarias	3.137.784,89		-434.496,85	1.489.530,31	4.192.818,35	8.445,87		276.685,19
Pagado de deuda exigible	340.340,00				340.340,00	7.890,00		
Otros	2.797.444,89		-434.496,85	1.489.530,31	3.852.478,35	555,87		276.685,19
SALDOS FINALES	16.723,98	2.319.543,82	14.521.561,82	6.010.481,42	22.868.311,04	58.297,87	8.669,23	
Caja		800,00		1.222,75	2.022,75		551,69	
Bancos	16.723,98	2.318.743,82	14.521.561,82	6.009.258,67	22.866.288,29	58.297,87	8.117,54	
Otros								

(29) Las Entradas No Presupuestarias se componen de diferencias de cambio surgidas en el ejercicio por \$ 259.435,47; rendiciones de anticipos de viáticos que fueron expuestos en el informe anual del 2006 como Salida No Presupuestaria por \$ 1.692,01; devoluciones del BNA por imputaciones incorrectas de IVA por \$ 159,12 y la suma de \$ 9.870,26 corresponden a ajustes contables referidos a gastos que fueron reasignados a la contraparte local por recomendación de la auditoría realizada durante 2008 por Moore Stephens. Las Salidas No Presupuestarias corresponden a una devolución efectuada a la Delegación de la Comunidad Económica Europea de los saldos no utilizados por \$ 2.789.751,75 y la transferencia transitoria de \$ 7.693,14 a la contraparte local.

(30) El proyecto declara contar con saldos disponibles en el rubro Otros Saldos Finales de aporte local. Los mismos corresponden a fondos disponibles en el Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura (IICA) por \$ 31.201,26 y a fondos disponibles en la Fundación Argentina por \$ 258.948,20.

(31) El proyecto presenta una diferencia entre el Saldo Inicial expuesto y lo declarado al cierre del ejercicio 2007, la cual se debe a una reclasificación por fuentes de financiamiento. Las Entradas No Presupuestarias están compuestas por diferencias de cambio generadas en el período por \$ 207.197,09; una devolución de Orbis al BIRF y otra devolución del INT 25.948,66.

(32) El Saldo Inicial expuesto difiere de lo declarado al cierre del ejercicio 2007, la cual corresponde a un ajuste realizado en función de una diferencia de cotización que se arrastraba del ejercicio 2007. Las Salidas No Presupuestarias corresponden a la diferencia de cambio neta expuesta por un monto negativo de \$ 449.373,74. Asimismo, ha sido necesario ajustar rubro por un monto de \$ 14.876,89 a fin de regularizar la ejecución de gastos informada al SIDIF, manteniendo la consistencia de los saldos.

(33) En el marco de este proyecto la Unidad Ejecutora gestiona los ingresos para los países del MERCOSUR, pero sólo registra presupuestariamente los fondos que corresponden a la República Argentina. En este sentido, las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio por \$ 314.303,83; recupero de IVA por \$ 1.607,13 y una transfi transitoria de aporte local por \$ 6.370,36.

(34) Las Salidas No Presupuestarias corresponden al pago de gastos de los Proyectos Brasil, Paraguay, Uruguay y de la Entidad de Gestión por un total de \$ 764.316,85; una devolución de fondos a la contraparte por \$ 114.587,44; anticipos a rendir por \$ 19,74; un monto de \$ 4,75 por IVA a recuperar y la suma de \$ 610.601,53 que se identifica como fondos a la Argentina para Entrada Presupuestaria. El proyecto declara contar con saldos disponibles en el rubro Otros Saldos Finales de aporte local. Los mismos corresponden a fondos disponibles en la Fundación Argentina por \$ 203.404,20.

(35) Las Salidas No Presupuestarias corresponden a la diferencia de cambio generadas en el período por \$ 555,87.

(36) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio por \$ 37.484,40. A su vez, las Salidas No Presupuestarias incluyen una devolución de fondos a la Unión Europea por \$ 813.374,18; un ajuste por un monto negativo de \$ 204.637,35 referido a la exposición del ítem anticipos a rendir que se viene declarando desde el ejercicio 2006 y un ajuste por un monto negativo de \$ 332.051,64 asociado con la exposición del concepto adquisición de bienes que ya había sido consignado en el ejercicio 2007.

NOTA SAF-357: Según la información obrante en SIDIF, se verifica que la categoría programática identificada como Prog-36-Act.13, contó con crédito presupuestario de fuente externa por \$ 2.218.200,00 el cual no ha sido ejecutado. Respecto de ello, la Directora Nacional de Agricultura señala que se trata del Proyecto de Conservación de la Biodiversidad en Paisajes Productivos Forestales - Donación GEF-TF N° 090118, y que el mismo no ha comenzado a ejecutarse dado que si bien se aprobó el modelo de convenio, para hacerlo operativo resta iniciar los trámites de apertura de cuentas bancarias.

ESTADO DE MOVIMIENTOS FINANCIEROS
UNIDADES EJECUTORAS DE TRANSFERENCIAS EXTERNAS
EJERCICIO 2008

ANEXO 4.27

Página 6/6

- En Pesos -

PROGRAMA S.A.F.	MERCOSUR		Total	ATN-OC-9258-RG	Subsidios	TOTAL
	Convenio ALA/2006/18398	COF - PAMA 2007		Proyecto BUSS	Varios	
CONCEPTO	623 ⁽³⁷⁾	623 ⁽³⁸⁾	623	850 ^{(39) (40) (41) (42)}	906 ^{(43) (44)}	
SALDOS INICIALES	4.758.828,54	523.303,83	5.282.132,37	593.341,72	86.834,19	90.677.711,20
Caja						6.510,97
Bancos	4.758.828,54	523.303,83	5.282.132,37		86.834,19	84.323.603,07
Otros				593.341,72		6.347.597,16
ENTRADAS	7.461.951,39	11.428,85	7.473.380,24	1.366.508,36	211.707,70	56.164.222,16
Presupuestarias	6.796.686,00		6.796.686,00	1.765.938,62	211.237,62	53.140.931,12
No Presupuestarias	665.265,39	11.428,85	676.694,24	-399.430,26	470,08	3.023.291,04
SALIDAS	3.628.839,58	533.930,56	4.162.770,14	1.611.739,61	239.321,73	80.314.596,37
Presupuestarias	3.628.839,58	533.653,66	4.162.493,24	1.366.508,36	209.790,28	54.224.615,09
No Presupuestarias		276,90	276,90	245.231,25	29.531,45	26.089.981,28
Pagado de deuda exigible					29.531,45	16.779.900,16
Otros		276,90	276,90	245.231,25		9.310.081,12
SALDOS FINALES	8.591.940,35	802,12	8.592.742,47	348.110,47	59.220,16	66.527.336,99
Caja						16.862,95
Bancos	8.591.940,35	802,12	8.592.742,47		59.220,16	63.235.299,25
Otros				348.110,47		3.275.174,79

(37) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio generadas en el periodo por \$ 665.265,39.

(38) Las Entradas No Presupuestarias corresponden a diferencias de cambio generadas en el periodo por \$ 11.428,85 y las Salidas No Presupuestarias corresponden a gastos bancarios por \$ 276,90.

(39) Para el cierre del ejercicio 2007, este proyecto no presentó la documentación solicitada por la Disposición N° 70/07, de manera que no es posible confirmar las existencias al inicio, que para el presente cierre este proyecto expone en el rubro Otros Saldos Iniciales por \$ 593.341,72. Al respecto el proyecto señala que ese importe corresponde a la regularización del registro presupuestario de una transferencia del ejercicio 2007.

(40) Asimismo, se debió ajustar el rubro Entradas No Presupuestarias por un monto negativo de \$ 399.430,26 ya que el proyecto aclara que si bien esta transferencia es de fecha 16 de diciembre de 2008, se efectivizó en 2009.

(41) Las Salidas No Presupuestarias expuestas ascienden a la suma de \$ 593.341,72 que corresponde a lo anteriormente comentado en el punto 39. Además, se hizo necesario ajustar este rubro por una suma negativa de \$ 348.110,47 a fin de regularizar la ejecución de gastos informada al SIDIF, manteniendo la consistencia de los saldos. En el rubro Otros Saldos Finales se exponen los saldos pendientes de rendición por \$ 348.110,47.

(42) Durante el ejercicio 2008 las autoridades del SAF se presentaron en la CGN para exponer la modalidad de registración que estaban llevando a cabo, la cual no se ajusta a los lineamientos vigentes para proyectos de fuente 21. En este sentido, se solicitó a los citados responsables enviar copia del convenio de transferencia celebrado con el BID en el marco del Proyecto BUSS para que desde la CGN se pudiera evaluar si la operatoria contable y presupuestaria que se llevaba a cabo era la más adecuada, o si era necesario elaborar algún procedimiento específico desde el órgano rector. Habiendo finalizado el ejercicio no se había recibido ningún tipo de documentación.

(43) El proyecto informó Salidas No Presupuestarias por un monto negativo de \$ 470,08 que corresponden a retenciones de IVA pagadas con fecha 12 de enero de 2009, asociadas a gastos imputados al ejercicio 2008. Sin embargo, para una más clara exposición se consigna este monto en positivo para el rubro Entradas No Presupuestarias.

(44) Esta información corresponde a los siguientes proyectos: Prog. de Evaluación Externa de la Calidad en Bacteriología en la Red de Laboratorios Centrales de Salud Pública, Coord. del Control de Calidad de la Red Latinoamericana de Vigilancia de la Resistencia a los Antimicrobianos, Control de Calidad de Pruebas de Sensibilidad en Latinoamérica y Fortalecimiento de la Redes de Laboratorio, Modelando los Datos de Enfermedades Infecciosas del Sistema de Salud, Fortalecimiento de los Laboratorios Supranacionales para Control de Calidad de Pruebas de Sensibilidad de Laboratorios, Fortalecimiento Organizativo de los SIRASIS de la Región Occidental - Fase II y Control de Calidad de Microbacterias.

CUADRO DE CUENTAS BANCARIAS - UEPEX

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 31/12/08		
								SALDO INICIAL		SALDO FINAL		DEBE	HABER			\$	M/E
								\$	M/E	\$	M/E						
1	Donación IDF N° 52445 "Proyecto de Capacitación Institucional de la AGN"	1600230/02	AGN 0100/001 BIRF IDF052445	1	B.N.A.	Monserrat	21	4.862,34		13.217,70	18.080,04	0,00		0,00	Cta cerrada en Mayo 2008.		
1	Donación IDF N° 52445 "Proyecto de Capacitación Institucional de la AGN"	111/9	Auditoría Gral de la Nación	1	Ciudad de Buenos Aires	Congreso	11	0,00		27.254,86	27.254,86	0,00		0,00	Por no tratarse de una cuenta propia del proyecto, solamente se exponen los movimientos correspondientes a la Donación y no se consigna el saldo según extracto.		
1	Donación IDF N° 52445 "Proyecto de Capacitación Institucional de la AGN"	111/9	Auditoría Gral de la Nación	1	Ciudad de Buenos Aires	Congreso	12	0,00		19.071,78	19.071,78	0,00		0,00	Se advierte que la numeración de esta cuenta podría ser incorrecta, ya que se expone al pie del cuadro 13.2 comentarios referidos a la cuenta N° 299475/60 (la cual no había sido incluida en cierres anteriores). Los comentarios antes mencionados hace referencia a que la cuenta N° 299475/60 se consigna por los importes parciales que corresponden a pagos del proyecto.		
105	Préstamo N° 7583-AR Proyecto de Restitución Ambiental Minera	3593/28	CONEA 2000/105 PRAMU PPF352-0-AR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	12.173,54		520.942,87	501.593,04	31.523,37					
105	Préstamo N° 7583-AR Proyecto de Restitución Ambiental Minera	3593/28	CONEA 2000/105 PRAMU PPF352-0-AR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	38.213,07		412.025,00	389.856,98	60.381,09		91.904,46	Se trata de una misma cuenta desagregada por fuente de financiamiento.		
105	Préstamo N° 7583-AR Proyecto de Restitución Ambiental Minera	366616/4	CONEA 2000/105 PRAMU PPF352-0-AR	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	148.690,19	47.825,73	134.907,57	142.593,24	136.998,02	40.140,06	40.133,40			
105	Préstamo N° 7583-AR Proyecto de Restitución Ambiental Minera	910511	CNEA CTA RECAUDADORA NOMINAL	1	TGN-999	.	11	0,00		2.624.248,81	2.624.248,81	0,00		0,00	El proyecto informa que los movimientos de esta cuenta corresponden a gastos pagados por el SAF, pero generados por la UEPEX, lo cual se produce por no poseer una cuenta exclusiva para este tipo de gastos afrontados con aporte local.		
105	Préstamo N° 7583-AR Proyecto de Restitución Ambiental Minera	2738	CNEA CTA RECAUDADORA NOMINAL	5	B.N.A.	Plaza de Mayo	12	0,00		100.000,00	100.000,00	0,00		0,00	El proyecto informa que los movimientos de esta cuenta corresponden a gastos pagados por el SAF, pero generados por la UEPEX, lo cual se produce por no poseer una cuenta exclusiva para este tipo de gastos afrontados con aporte local.		
106	BID 1777/OC-AR - PROSAT	378997/1	Cta.Esp en US\$ CNAE 305/106 BID - PROSAT	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	362.581,40	116.623,16	9.000.000,00	4.600.092,14	15.414.920,37	4.516.531,02	4.516.524,02			
106	BID 1777/OC-AR - PROSAT	3663/08	Cta.Ce CNAE-3900/106-BID - PROSAT \$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	377.691,04		15.526.288,60	14.231.332,87	1.672.646,77		5.167.294,22			
107	Proyecto de Conservación de la Biodiversidad GEF TF 028372-AR	3309/51	Adm. Parq. Nac. 2000/107 Biodiv-BIRF 28372	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	12 - 21	251.089,73		6.940.942,25	7.183.280,39	8.751,59		8.751,59			
107	Proyecto de Conservación de la Biodiversidad GEF TF 028372-AR	331928/0	Adm. Parq. Nac. 2000/107 Biodiv-BIRF 28372	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	688.890,65	221.579,50	601.228,19	822.807,69	0,00	0,00	0,00	Cta Cerrada en Junio 2008.		
107	BIRF 4085-AR "Proyecto de Bosques Nativos y Áreas Protegidas" - Componente B	3537/86	Adm. Parq. Nac. 200/107 BIRF 4085 \$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	12 - 22	1,78		0,00	1,78	-0,00		0,00	Cta Cerrada en Enero 2008.		
107	BIRF 4085-AR "Proyecto de Bosques Nativos y Áreas Protegidas" - Componente B	347769/0	Adm. Parq. Nac. 200/107 BIRF 4085 US	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	La exposición del saldo inicial arrastra diferencias de centavos de ejercicios anteriores. Cta Cerrada en Octubre 2007.		
107	BID APN 1648/OC-AR	3626/81	Adm.Parq.Nac-2000/107-BID 1648	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	13-22-11	69.849,50		5.984.931,20	6.029.479,78	25.300,92		681.784,53	Para el cierre del ejercicio 2007 la cuenta se encontraba desagregada por fuente de financiamiento exponiendo en el cuadro 13.2 un saldo final para la fuente 13 de \$ 25.329.60 y para la fuente 22 de \$ 46.224,90. En esta oportunidad, se denuncia un saldo inicial de \$ 69.849,50 que difiere del cierre del ejercicio 2007.		
107	Donación Embajada G. Bretaña - Estrat. Regional para Desarrollo Reg. del Chaco	333036/0	Adm. Parq. Nac.-2000/107 DONAC ORG INTERN	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	990,31	318,53	48,00	348,00	63,24	18,53	11,53			
107	Donación AECI	341832/1	Adm. Parq. Nac.-2000/107 PROYECTO AECI	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	1.157.902,31	372.435,61		368.413,00	13.729,17	4.022,61	4.015,61			
107	Donación UNESCO - Ident. Caract. y Mapeo de los Amb. del PN Iguazú. Donación Emb. G. Bretaña - Estrategia Regional y Desarrollo Regional del Chaco. Donación Ag. Coop. Inter. del Japón - Proyecto JICA	2793/41	Adm. Parques Nacionales - PAGADORA	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	12	194.770,22		18.857.616,51	18.534.298,85	518.087,88		282.161,37			
107	Donación Jungle Explorer - Estudio Barimetría Iguazú Interior	3519/74	Adm Parq Nac FF 14	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	14	380,15		26.000,00	10.000,00	16.380,15		16.380,15			
111	Programa de Prevención y Detección Temprana de VIH/SIDA para adolescentes en conflicto con la ley penal y/o bajo dependencia judicial (ONU-CNNAyF)	3546/92	CNNAYFLIA-8500/11-RE	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	Cta Cerrada.		
111	Programa de Prevención y Detección Temprana de VIH/SIDA para adolescentes en conflicto con la ley penal y/o bajo dependencia judicial (ONU-CNNAyF)	11-85-3546/92	CONNAF	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	6.983,91		0,00	6.983,91	0,00		0,00			
112	DOE - Departamento de Energía de Estados Unidos	3041/42	Cuenta Escritural	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	32.018,63		925.569,30	857.839,55	99.748,38		99.748,38			
112	DOE - Departamento de Energía de Estados Unidos	333031/05	Cuenta a la Vista en Dolares	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	1.816.899,48	584.399,96	1.302.474,31	900.589,45	2.218.784,34	650.097,96	650.097,96			
118	BIRF 4580-AR	3478/18	INAI-8900/118-DCl-BIRF \$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	24.484,27		12.044,24	23.047,59	13.480,92		16.365,63			
202	Donación AECID 07-CAP-30913	3795/48	INADI	5	11	85	21	0,00		193.947,98	193.838,52	109,46		109,46			
301	Programa Federal de la Mujer	3200/17	S.Gral-2001/301 - PN-CNM - BID 1133	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	68.398,75		117.279,19	185.677,94	0,00		0,00	Cta Cerrada en Noviembre de 2008.		
301	Programa Federal de la Mujer	331272/2	S.Gral-2001/301 - PN-CNM - BID 1133	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	No se ha expuesto esta cuenta en el cuadro 13.2, sin embargo ha sido remitida la documentación de cierre de la misma.		

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 51/12/08
								SALDO INICIAL		DEBE	HABER	SALDO FINAL			
								\$	M/E			\$	M/E		
301	DONACIÓN WBIF 54429-AR	3594/31	S.Gral-2001/301 - PN-CNCP5 - IDF-B	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	73.367,74		209.988,08	283.355,82	0,00		0,00	Cta Cerrada en Noviembre de 2008.
301	DONACIÓN WBIF 54429-AR	367908/9	S.Gral-2001/301 - PN-CNCP5 - IDF-BI	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	1.442,08	463,84	59.481,86	59.945,70	0,00	0,00	0,00	Cta Cerrada en Setiembre de 2008.
305	Préstamo BIRF 4423-AR	332215/0	Jef.Gab.Min.-2500/305 - BIRF US\$	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	1.175.750,58	378.176,45	778.765,00	1.156.941,45	0,00	0,00	0,00	Cta Cerrada en Julio de 2008. El saldo inicial valuado en moneda local expuesto en el cuadro 13.2 asciende a \$ 1.175.750,59.
305	Préstamo BIRF 4423-AR	3603/54	Jef.Gab.Min.-2500/305 - CTA	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	2.844.818,29		12,88	2.844.831,17	0,00			
305	Préstamo BIRF 4423-AR	3603/54	Jef.Gab.Min.-2500/305 - CTA	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	72.138,68		0,00	72.138,68	0,00			Se trata de una misma cuenta desagregada por fuente de financiamiento. Cta Cerrada en Junio de 2008.
305	Préstamo BIRF 7449-AR	3811/71	JEF.GAB.MIN.-2500/305-CTA.PROY - BIRF 7449	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		10.152.836,98	7.794.073,55	2.358.763,43			
305	Préstamo BIRF 7449-AR	3811/71	JEF.GAB.MIN.-2500/305-CTA.PROY - BIRF 4423	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	0,00		2.372.000,00	752.844,79	1.619.155,21	4.533.152,32		Se trata de una misma cuenta que a partir de esta presentación exponen desagregada por fuente de financiamiento.
305	Préstamo BIRF 7449-AR	394862/6	JEF.GAB.MIN.-2500/305-BIRF US\$	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	3.555.503,43	3.190.118,09	1.247.060,17	365.385,34	365.371,68	
307	Programa de Fortalecimiento Institucional del MRECEC - BID 1279/OC-AR	0/819834/016	Cta. Cte. "Proyecto ARG/02/"	4	CITIBANK	Torre	11 - 22	83.656,11		147,72	83.803,83	0,00		0,00	Cta Cerrada.
307	Programa de Fortalecimiento Institucional del MRECEC - BID 1279/OC-AR	330021/3	Cta. Esp. en US\$ "Fortalecimiento Inst."	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	476.160,11	153.155,39	0,08	153.155,47	0,00	0,00	0,00	Cta Cerrada.
307	Programa de Fortalecimiento Institucional del MRECEC - BID 1279/OC-AR	3602/51	Cta. Cte. Oficial \$ "Fortalec. Inst"	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	51.422,61		0,00	51.422,61	0,00		0,00	Cta Cerrada.
310	BID 1193/OC-AR y 1134/OC-AR - Programa de Reforma de la Atención Primaria de la Salud (PROAPS)	0819833-028	PROY.ARG.02/017 DE REFORMA DE LA ATENCIÓN PRIMARIA DE LA SALUD - PROAPS REMEDIAR	1	CITIBANK	Casa Central	11 - 22	523.584,79		44.190.421,45	43.485.217,64	1.228.788,60		2.399.312,92	
310	BID 1193/OC-AR y 1134/OC-AR - Programa de Reforma de la Atención Primaria de la Salud (PROAPS)	3250/62	M.SALUD-8000/310 PROAPS 1193-\$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	3.875.898,86		70.891.126,83	63.306.417,14	11.460.608,55		11.674.977,82	
310	BID 1193/OC-AR y 1134/OC-AR - Programa de Reforma de la Atención Primaria de la Salud (PROAPS)	330024/4	M.SALUD-8000/310 PROAPS 1193-US\$	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	13.817,04	4.444,21	54.271.720,76	48.142.137,42	6.143.400,38	1.800.000,11	1.799.986,45	El saldo inicial en moneda extranjera que exponen en el 13.2 continúa siendo de US\$ 4.443,81, al igual que al cierre del ejercicio 2007.
310	BIRF 4164-AR - Programa Materno Infantil y Nutrición (PROMIN II)	0/820866/029	Proyecto ARG AR 102	1	CITIBANK	Bs. As.	21	349,47		0,10	290,60	58,97		34,77	
310	BIRF 4164-AR - Programa Materno Infantil y Nutrición (PROMIN II)	2975/43	Ministerio de Salud y A.S. - 80/310 - Segundo Programa Materno Infantil y Nutrición	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 21	274.049,63		0,10	3.033,22	271.016,51		270.930,60	
310	Proy. PNUD 00/010 - Unidad de Financiamiento Internacional de Salud - UFI-S	0817735-029	Proyecto ARG 00/010 - Fortalecimiento y apoyo a la Unidad de Coordinación de Programas y Proyectos con Financiamiento Externo	1	CITIBANK	Casa Central	11 - 22	262.197,82		7.437.316,28	6.969.182,49	730.331,61		1.189.687,88	
310	BIRF 4516 - Programa de Vigilancia de la Salud y Control de Enfermedades (VIG+A)	3254/74	M.Salud-8000/310 Vigi+a - BIRF 4516 \$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	454.492,84		657.800,00	852.554,31	259.738,53		259.652,14	
310	BIRF 7225-AR - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial - APL I / BIRF 7409-AR - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial - APL II	359815/9	M.Salud-8000/310 - SEGSALMAIN - BIRF 7225	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	5.609.395,36	1.804.244,25	126.680.464,75	120.510.896,93	11.778.963,18	3.451.205,15	3.451.198,49	El saldo inicial en moneda extranjera que exponen en el 13.2 continúa siendo de US\$ 1.836.986,94, al igual que al cierre del ejercicio 2007.
310	BIRF 7225-AR - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial - APL I / BIRF 7409-AR - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial - APL II	0/820723/015	M.Salud-8000/310 - SEGSALMAIN - BIRF 7225	1	CITIBANK	Casa Central	11 - 22	1.229.141,70		24.879.970,47	24.362.843,00	1.746.269,17		1.808.305,91	
310	BIRF 7225-AR - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial - APL I / BIRF 7409-AR - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial - APL II	3568/16	M.Salud-8000/310 - SEGSALMAIN - BIRF 7225	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	3.503.069,88		122.995.733,68	117.187.969,13	9.310.834,43		13.732.038,33	
310	BIRF 7225-AR - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial - APL I / BIRF 7409-AR - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial - APL II	3764/18	M.Salud-8000/310 - SEGSALMAIN - BIRF 7409	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	2.441.278,02		109.777.979,34	100.224.263,25	11.994.994,11		20.938.734,06	
310	BIRF 7225-AR - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial - APL I / BIRF 7409-AR - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial - APL II	389266/4	M.Salud-8000/310 - SEGSALMAIN - BIRF 7409	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	7.653.940,20	2.461.865,62	127.426.257,19	100.174.865,43	34.905.531,96	10.227.170,22	10.227.156,56	El saldo inicial en moneda extranjera expuesto en 13.2 sigue siendo de US\$ 2.503.527,14, al igual que al 31/12/07.
310	BIRF 7412 - Proyecto de Funciones Esenciales y Programas Priorizados de la Salud Pública	3691/29	M.Salud-8000/310 - SEGSALMAIN - BIRF 7412	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	8.085.406,27		60.303.924,95	59.007.865,83	9.381.465,39		11.386.194,81	
310	BIRF 7412 - Proyecto de Funciones Esenciales y Programas Priorizados de la Salud Pública	382506/2	M.Salud-8000/310 - SEGSALMAIN - BIRF 7412	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	39.218.552,63	12.614.523,20	29.470.870,28	59.476.136,99	9.213.285,92	2.699.468,48	2.699.058,76	El saldo inicial en moneda extranjera expuesto en 13.2 sigue siendo de US\$ 12.578.441,28, al igual que al 31/12/07.
310	BIRF 7412 - Proyecto de Funciones Esenciales y Programas Priorizados de la Salud Pública	3745/03	M.Salud-8000/310-Donac.Dep.Salud USA	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	0,00		18.686,70	9.461,97	9.224,73		9.150,92	
310	BIRF 7412 - Proyecto de Funciones Esenciales y Programas Priorizados de la Salud Pública	387300/9	M.Salud-8000/310-Donac.Dep.Salud USA US\$	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	9.435,88	9.435,88	0,00	0,00	0,00	
311	APAC - APOYO A PROYECTOS ALIMENTARIOS COMUNITARIOS (ALA/B7-310/2003/5760)	350279/4	M. D. SOC. - 8500/311 Ap.Pr.Alim.	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	4.078.466,49	891.975,00	0,00	891.975,00	0,00	0,00	0,00	
311	APAC - APOYO A PROYECTOS ALIMENTARIOS COMUNITARIOS (ALA/B7-310/2003/5760)	3552/89	M. D. SOC. - 8500/311 Ap.Pr.Alim.	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	1.967.169,31		16.837,39	1.670.338,16	313.668,54		317.594,64	

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 31/12/08
								SALDO INICIAL		DEBE	HABER	SALDO FINAL			
								\$	M/E			\$	M/E		
311	APAC - APOYO A PROYECTOS ALIMENTARIOS COMUNITARIOS (ALA/ B7-310/2003/5760)	3560/92	M. D. SOC. - 8500/311 Ap.Pr.Alim.	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	334.527,04		80.799,85	231.981,56	183.339,33		183.339,33	
311	BID 1021/OC-AR y 996/SF-AR	2807/79	MDSOC-8500/311 PAGV-AC-SE-SOC	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	2.496.292,38		70.576,57	0,00	2.566.868,95		4.687.647,73	
311	BID 1669/OC-AR	3641/84	MDSOC-8500/311-SFSDH-BID 1669/OC-AR\$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	14.984.340,34		2.791.824.749,31	2.752.083.662,28	54.725.427,37		55.110.422,02	
311	BID 1669/OC-AR	3769788	MDSOC-8500/311-SFSDH-BID 1669/OC-AR US	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	121.653.513,79	39.129.467,29	1.016.920.805,52	935.386.552,55	203.187.766,76	59.533.479,86	61.872.281,73	
311	BIRF 4398-AR PRODESO	2522/61	MD\$yMA. PRODESO	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	3.452.111,60		0,00	9.739,88	3.442.371,72		3.443.593,97	
311	BIRF 4398-AR PRODESO	2712/66	MD\$yMA. FOPAR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	2.275.768,88		32.260,04	335,74	2.307.693,18		2.378.973,36	
311	Donación UNICEF	3573/10	MDSOC-8500/311-Acuerdo Coop. Unicef	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	4.493,43		782.673,27	574.565,74	212.600,96		213.051,80	
312	Programa de Fortalecimiento Institucional del HSN - BID 1605/OC-AR	372061/09	P.LEG.N-0100/312-SN-PFORT	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	281.704,72	90.609,43	269.824,66	336.048,46	83.228,16	24.385,63	1.581,86	Se observa que en la elaboración del cuadro 13.2 se han vulnerado las formulas de los saldos en moneda local. Asimismo, los saldos iniciales y finales del cuadro 13.2 no concilian con los respectivos saldos del rubro banco en el cuadro 13.3.
312	Programa de Fortalecimiento Institucional del HSN - BID 1605/OC-AR	3620/63	P.LEG.N-0100/312-SN-PFORT	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	63.583,20		921.497,78	649.464,54	335.616,44		416.671,12	
317	BIRF 7362/OC-AR - PNGIRSU - Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable - Jefatura de Gabinete de Ministros	3747/09	\$AyDS-2500/317-GHRSU-BIRF7362S	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	179.885,64		2.596.429,91	2.646.827,40	129.488,15		176.712,76	
317	BIRF 7362/OC-AR - PNGIRSU - Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable - Jefatura de Gabinete de Ministros	387249/5	\$AyDS-2500/317-GHRSU-BIRF7362US	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	2.487.020,92	799.942,40	835.390,57	800.137,28	2.850.522,89	835.195,69	835.195,69	
317	BID 1865/OC-AR	52869/54	SAYDS-2500/317-PGAPSP-BID 1865/OCARS	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11		0,00	957.000,00	800.343,64	156.656,36		156.656,36	
317	BID 1865/OC-AR	399249/4	SAYDS-2500/317-PGAPSP-BID 1865/OCARUS	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	500.000,00	300.036,47	682.475,53	199.963,53	199.963,53	
317	BID 1868/OC-AR - Programa de gestión Integral de Residuos Sólidos Urbanos en Municipios Turísticos	52872/42	SAYDS-2500/317-BID 1868/OC-AR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		306.512,00	152.584,59	153.927,41		178.100,55	
317	BID 1868/OC-AR - Programa de gestión Integral de Residuos Sólidos Urbanos en Municipios Turísticos	398766/5		2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	1.705.186,00	340.179,82	1.365.006,18	399.943,21	399.943,21	
317	Banco Interamericano de Desarrollo Préstamo 1059/OC-AR	2869/39	SAYDS-2500/317-BID 1059-MAT.RIACH	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	3.175.312,17		27.801.132,60	18.871.956,43	12.104.488,34		12.104.488,34	
317	Banco Interamericano de Desarrollo Préstamo 1059/OC-AR	338555/1	MPFIPyS 5600/354 BID 1059 - MAT-	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	9.275.590,04	2.983.464,15	11.264.243,86	12.685.458,92	5.331.956,14	1.562.249,09	1.562.249,09	
317	PNUD ARG 07/G35 "Manejo Sustentable de Ecosistemas Áridos y Semiáridos para el Control de la Desertificación en la Patagonia"	0/823105/029	Proyecto Arg 07/G35	1	CITIBANK	Casa Central	21	53.277,46		2.828.324,73	2.796.126,12	85.476,07		119.791,92	
319	Donaciones	7400135/34	P.LEG.N° 0100/319 DP ACUERD	1	B.N.A.	Av. Alvear	21	16.715,74		0,00	304,92	16.410,82		16.410,82	
321	ALA/2005/17540	3639/99	M.ECON-5000/321-INDEC-ALA/2005	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	181.038,14		910.000,00	764.213,08	326.825,06		328.554,06	
321	ALA/2005/17540	376109/8	INSTITUTO NACIONAL DE ESTADIST	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	3.086.995,50	675.136,80	0,00	200.217,75	2.248.694,21	474.919,05	474.919,05	
322	Programa de Mejora de la Competitividad del Sector Turismo Préstamo BID N° 1648/OC-AR	3627/84	S.TUR-2006/322-BID 1648/OC-AR-	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	427.031,88		653.044,20	720.387,44	359.688,64		511.648,00	Se trata de una misma cuenta que a partir de esta presentación exponen desagregada por fuente de financiamiento.
322	Programa de Mejora de la Competitividad del Sector Turismo Préstamo BID N° 1648/OC-AR	3627/84	S.TUR-2006/322-BID 1648/OC-AR-	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	248.982,81		14.273.077,36	14.321.012,25	201.047,92			
322	Programa de Mejora de la Competitividad del Sector Turismo Préstamo BID N° 1648/OC-AR	374210/5	S.TUR-2006/322-BID 1648/OC-AR-	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	1,65	0,53	0,00	0,00	1,81	0,53	15.479,16	Se trata de una misma cuenta que a partir de esta presentación exponen desagregada por fuente de financiamiento.
322	Programa de Mejora de la Competitividad del Sector Turismo Préstamo BID N° 1648/OC-AR	374210/5	S.TUR-2006/322-BID 1648/OC-AR-	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	2.913.759,18	937.201,41	3.555.074,54	4.476.797,32	52.828,56	15.478,63		
322	Programa Gestión Integral de residuos Sólidos Urbanos en Municipios Turísticos Préstamo BID N° 1868/OC-AR	3819/95	S.TUR-2006/322-Cta.Operativa-BID	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	0,00		1.441.507,05	18.653,76	1.422.853,29		3.117.212,24	Se trata de una misma cuenta que a partir de esta presentación exponen desagregada por fuente de financiamiento.
322	Programa Gestión Integral de residuos Sólidos Urbanos en Municipios Turísticos Préstamo BID N° 1868/OC-AR	3819/95	S.TUR-2006/322-Cta.Operativa-BID	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	2.569.950,00	475.591,05	2.094.358,95			
322	Programa Gestión Integral de residuos Sólidos Urbanos en Municipios Turísticos Préstamo BID N° 1868/OC-AR	397598/9	S.TUR-2006/322-Cta.Desemb-BID	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	102.321,75	Se trata de una misma cuenta que a partir de esta presentación exponen desagregada por fuente de financiamiento.
322	Programa Gestión Integral de residuos Sólidos Urbanos en Municipios Turísticos Préstamo BID N° 1868/OC-AR	397598/9	S.TUR-2006/322-Cta.Desemb-BID	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	897.385,54	795.063,79	349.224,13	102.321,75		
325	BID 1068/OC-AR - Programa Grandes Aglomeraciones Urbanas (GAU)	2958/34	MINT-30-325-PRODIGA-CTA. PROY	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	245.906,72		40.636.520,05	39.163.395,28	1.719.031,49		1.753.729,50	
325	BID 1068/OC-AR - Programa Grandes Aglomeraciones Urbanas (GAU)	BIDUE2	GAU-DESEMBOLSOS	5	B.C.R.A.	-	22	2.082.779,51	669.919,43	6.531.792,29	5.510.092,62	3.104.479,18	909.604,21	909.604,21	
325	BID 1068/OC-AR - Programa Grandes Aglomeraciones Urbanas (GAU)	IDBUE2	GAU-INTERESES	5	B.C.R.A.	-	22	248.445,32	79.911,65	6.468,27	254.913,59	0,00	0,00	0,00	

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 31/12/08
								SALDO INICIAL		DEBE	HABER	SALDO FINAL			
								\$	M/E			\$	M/E		
325	BID-619/OC-AR - Programa Saneamiento Financiero (PSFYDEPA)	1977/48	PSFYDEPA-PAGOS	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	72.420,88		106.065.714,23	106.065.804,98	72.330,13		72.330,13	
325	BIRF-3280-AR - Programa Saneamiento Financiero (PSFYDEPA)	1976/45	PSFYDEPA-PAGOS	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	320.957,93		0,00	210.088,33	110.869,60		110.869,60	
325	BIRF-3877-AR - Programa de Desarrollo Provincial II (FDF)	2943/10	MINT-3000/325-PDPII-PAGOS	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	8.258,78		75.178.117,76	75.178.955,08	7.421,46		7.421,46	
325	Fondo de Transformación de los Sectores Públicos Provinciales (FTSPP)	187866/2	FDO TRANSF SECT PCOS PCIALES	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	3.044.215,61		12.234,50	120,00	3.056.330,11		3.056.330,11	
325	Fondo de Transformación de los Sectores Públicos Provinciales (FTSPP)	187867/9	RESERVA P/OPERAC Y GARANT	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	486.263,19		1.954,13	120,00	488.097,32		488.097,32	
325	Fondo de Transformación de los Sectores Públicos Provinciales (FTSPP)	215915/1	MINT-30/325-FTSPP-DESEMBOL	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	448.341,63		64.644,81	30.902,97	482.083,47		482.083,47	
325	Fondo de Transformación de los Sectores Públicos Provinciales (FTSPP)	215916/8	MINT-30/325-FTSPP-REEMBOLSOS	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	25.278.600,94		7.319.391,66	20.000.120,00	12.597.872,60		12.597.872,60	
325	Fondo de Transformación de los Sectores Públicos Provinciales (FTSPP)	218167/9	MINT-30/325-BOCEP CTA REEMB	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	46.906,55		186,86	120,00	46.973,41		46.973,41	
325	BIRF 7352: Programa de Modernización Gestión Provincial y Municipal (PMG)	3761/09	PMG-CTA. PROY-BIRF-7352	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	63.330,97		2.011.531,62	2.033.555,53	41.307,06		158.930,55	
325	BIRF 7352: Programa de Modernización Gestión Provincial y Municipal (PMG)	3762/12	PMG-CTA. PAGOS-BIRF7352	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	183.849,93		559.584,78	742.413,63	1.021,08		1.021,08	
325	BIRF 7352: Programa de Modernización Gestión Provincial y Municipal (PMG)	389354/4	PMG-CTA. PROY-BIRF7352	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	945.818,52	304.219,53	4.116.011,42	2.088.907,01	2.972.922,93	871.058,58	871.058,58	
325	BID 1855/OC-AR: Programa de Modernización Gestión Municipal (MGM)	3822/83	MGM-PROYECTO-BID 1855	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		310.100,00	214.343,31	95.756,69		95.756,69	
325	BID 1855/OC-AR: Programa de Modernización Gestión Municipal (MGM)	3823/86	MGM-PAGOS-BID 1855	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		1.100,00	392,49	707,51		707,51	
325	BID 1855/OC-AR: Programa de Modernización Gestión Municipal (MGM)	398171/1	CTA.DESEMBOLSOS-BID 1855	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	24.556.789,40	324.752,58	24.232.036,82	7.099.922,89	7.099.922,89	
325	FONPLATA-ARG-16/2006 - Sistema Nacional de Alerta Temprana y Prevención de Catástrofes (SAT)	3781/27	FONPLATA-ARG-16/2006-SAT	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		79.680,00	66.312,09	13.367,91		13.367,91	
325	FONPLATA-ARG-16/2006 - Sistema Nacional de Alerta Temprana y Prevención de Catástrofes (SAT)	390586/9	FONPLATA-ARG-16/2006-SAT	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	171.165,29	150.995,93	20.169,36	5.909,57	5.909,57	
330	Reformas e Inversiones en el Sector Educativo BID845/OC-AR	2717/81	MCYED-70/330-PREST. 845/OC-AR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	0,00		0,00	-18,15	18,15		-18,15	
330	BID 1031/OC-AR Programa Nacional de Becas Estudiantiles	4969/48	70/330 MECYT PROG. NAC. BECAS	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	5.412.952,22		471.407,20	5.835.721,45	48.637,97		48.637,97	
330	Donación Comisión Europea ALA/17541 "Fortalecimiento Pedagógico de las Escuelas PIIIE" - (FOPIIE)	370686/8	MECYT-7000/330 PROY.FORT.PIIIE-ALA 17541	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	20.307.674,46	4.441.360,00	0,00	2.690.500,00	8.290.147,01	1.750.860,00	1.750.860,00	
330	Donación Comisión Europea ALA/17541 "Fortalecimiento Pedagógico de las Escuelas PIIIE" - (FOPIIE)	3613/63	MECYT-7000/330 PROY.FORT.PIIIE-ALA 17541	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 21	4.927.443,57		12.693.618,98	16.133.294,16	1.487.768,39		1.492.129,20	
330	BID 1060/OC-AR / PRESTNU - Programa de Regularización de la Educación Superior Tecnológica No Universitaria.	355200	Pmo. 1060/OC-AR	2	B.C.R.A.	-	22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		Cta Cerrada en Junio 2008.
330	BID 1060/OC-AR / PRESTNU - Programa de Regularización de la Educación Superior Tecnológica No Universitaria.	3067/78	MECY - 70/330 - PRESTNU-BID	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	1.358.104,35		189.762,17	14.599,90	1.533.266,62		1.571.774,07	Se trata de una misma cuenta desagregada por fuente de financiamiento.
330	BID 1060/OC-AR / PRESTNU - Programa de Regularización de la Educación Superior Tecnológica No Universitaria.	3067/78	MECY - 70/330 - PRESTNU-BID	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	41.807,45		0,00	3.300,00	38.507,45			
330	Programa de Descentralización y Mejoramiento de la Educación Secundaria y Desarrollo de la Educación Polimodal	2931/95	MECYT-7000/330-BIRF 3971 AR-PRODYMES II	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	687.350,16		0,00	65,34	687.284,82		687.284,82	
330	Programa de Mejoramiento del Sistema Educativo - BID 1345/OC-AR	356272/1	MECYT-7000/330 PR	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	20.265.106,56	6.518.207,32	174.994.594,42	154.809.889,70	40.449.811,28	11.851.688,04	11.851.688,04	
330	Programa de Mejoramiento del Sistema Educativo - BID 1345/OC-AR	3563/01	MECYT-7000/330 PR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	5.120.231,91		185.510.638,62	179.415.423,65	11.215.446,88		11.274.110,78	
330	PRÉSTAMO BIRF 7353-AR (PROMER)	3707/73	MECYT - 7000/330-PRO	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	1.167.632,08		29.041.374,77	26.167.806,75	4.041.200,10		4.098.244,56	
330	PRÉSTAMO BIRF 7353-AR (PROMER)	383544/5	MECYT - 7000/330-PRO	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	766.602,89	246.375,39	15.150.185,19	7.100.163,92	28.316.284,40	8.296.596,66	8.296.596,66	
330	Programa de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa-PROMEDU 1966/OC-AR	398225/7	ME-7000/330-PROMEDU	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	74.620.000,00	74.610.050,47	33.957,53	9.949,53	9.949,53	
330	Programa de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa-PROMEDU 1966/OC-AR	3830/86	ME-7000/330-PROMEDU	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		245.804.021,63	203.701.533,77	42.102.487,86		42.102.487,86	
332	Observatorios UNION EUROPEA	381628/6	MJSDH-4001/332 Fort.Observ.ALA	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	6.099.279,82	1.333.934,00	0,00	53.300,00	6.054.204,13	1.278.634,00	1.278.634,00	
332	Observatorios UNION EUROPEA	3686/35	MJSDH-4001/332 Fort.Observ.ALA	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	0,00		243.028,00	235.299,86	7.728,14		33.882,03	

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 31/12/08
								SALDO INICIAL		DEBE	HABER	SALDO FINAL			
								\$	M/E			\$	M/E		
332	Donación Archivo Nacional de la Memoria	3689/44	Proy.Rec.Memoria	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	633,01		537.103,70	581.701,68	-43.964,97		129.071,54	
332	Donación Archivo Nacional de la Memoria	3592/25	MJSDH-4001/332 Cons. Archivo	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	4.400,00		132.908,50	4.400,00	132.908,50		132.820,47	
332	Donación UNICEF Derechos de los Niños, Niñas y Adolescentes	3566/10	MJSDH-4001/332 Plan Derechos Niño, Niñas y Adolescentes	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	30.770,75		137.100,00	156.565,64	11.305,11		11.340,24	
336	BID 1728/OC-AR	609601000	M.Econ-50/357-Prog.Modernización Tec.	1	B.N.A.	Nueva York	-	21.749.915,59	6.995.791,44	4.642.934,73	8.361.414,28	11.185.465,48	3.277.311,89	3.277.311,89	El saldo final según extracto consignado en el cuadro 13.2 se compone de U\$S 3.263.527,63 de la Suc. New York y U\$S 13.784,26 de la Suc. Grand Cayman.
336	BID 1728/OC-AR	244208/2	M.Econ-50/357-PMT-Coor.Gr.y Subp.FO	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	-	5.362.195,28		52.870.703,21	49.745.536,81	8.487.361,68		8.487.361,68	
336	BID 1728/OC-AR	2542/79	M.Econ-50/357-PMT-Coor.Gr.y Subp.FO	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	-	20.643.002,91		201.345.962,65	198.396.931,02	23.592.034,54		23.585.410,38	
336	BID 1728/OC-AR	331273/9	SCTEIP-7000/336-Modern. Tecnol.	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	-	33.438.734,09	10.755.462,88	61.224.684,06	66.281.199,95	19.450.506,08	5.698.946,99	5.698.946,99	
336	Argentina - Unión Europea.	368204/1	SCTEIP 7000/336 DONAC. EUROPEA	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	21.622,88	4.729,00	145.240,00	67.262,42	391.607,39	82.706,58	82.706,58	Cta. en EUS
336	Argentina - Unión Europea.	1100417/74	SCTEIP 7000/336 Donac. Unión Europea	1	B.N.A.	C. Pellegrini	21	43.902,64		281.447,50	102.353,10	222.997,04		222.997,04	
336	Argentina - Unión Europea.	37305/7	SCTEIP 7000/336 BIOTECH-ALA / 2005 / 1730	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	10.202.450,99	2.231.312,00	1.392.343,00	2.000.017,42	7.687.761,58	1.623.637,58	1.623.637,58	
336	Argentina - Unión Europea.	1100416/71	SCTEIP 7000/336 BIOTECH-ALA / 2005 / 1730	1	B.N.A.	C. Pellegrini	21	454.041,47		8.646.000,00	7.808.017,57	1.292.023,90		1.292.023,90	
336	BIRF PPF N° P4390	3790/33	SCTEIP-7000/336-INNOV.PROD.Y.S	1	B.N.A.	Plaza de Mayo		0,00		503.849,55	129.543,08	374.306,47		374.306,47	
336	BIRF PPF N° P4390	392161/6	SCTEIP-7000/336-INNOV.PROD.Y.S	2	B.N.A.	Plaza de Mayo		0,00	0,00	116.373,38	87.071,56	100.007,11	29.301,82	29.301,82	
337	Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo	7400237/47	Sec.Cult.2014/337-SINCA	1	B.N.A.	I6	21	0,00		1.659.824,50	261,59	1.659.562,91		1.659.562,91	
350	Préstamo BID 1031/OC-AR 1 "Programa de Apoyo a la Productividad y Empleabilidad de Jóvenes"	247258/0	MTEYFRH-7500/350 - SE-P.A.P.JOV.-S	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	29.772,67		128,56	29.901,23	0,00		0,00	Cta Cerrada en Julio 2008.
350	BIRF 7157-AR-Proyecto Relativo al Programa Jefes de Hogar.	1832/8	Programa de las Naciones Unidas	1	Banco Francés	Plaza Roma	11 y 22	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	Cuenta Cerrada en 2007.
350	BIRF 7157-AR-Proyecto Relativo al Programa Jefes de Hogar.	341582/7	MTEYSS 7500/350 -PROC.JEFES	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Cuenta Cerrada en 2007.
350	BIRF 7157-AR-Proyecto Relativo al Programa Jefes de Hogar.	3513/56	MTEYSS 7500/350 -PROC.JEFES	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 y 22	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	Cuenta Cerrada en 2007.
350	BIRF 7369-AR- Proyecto Relativo a la Transición del Programa Jefes de Hogar.	3664/11	MTEYSS-7500/350 -Trans. Prog. Jef.	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 y 22	10.619.363,48		179.585.867,12	185.117.402,86	5.087.827,74		9.972.053,97	
350	BIRF 7369-AR- Proyecto Relativo a la Transición del Programa Jefes de Hogar.	376732/4	MTEYSS-7500/350 -Trans. Prog. Jef.	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	52.511.797,96	15.385.818,33	81.591.289,04	114.249.030,94	15.176.767,29		4.446.732,49	El saldo inicial en moneda local difiere de lo declarado al cierre del ejercicio 2007 y se contradice con el tipo de cambio al inicio consignado en el cuadro 13.2. Asimismo, no se consignó el saldo final en moneda extranjera, y paralelamente el saldo final en moneda local resulta incongruente respecto del saldo inicial antes mencionado.
350	BIRF 7369-AR- Proyecto Relativo a la Transición del Programa Jefes de Hogar.	2769/2	Programa de las Naciones Unidas - Proy. PNUD ARG/06/011	1	Banco Francés	Plaza Roma	11 y 22	702.523,59		16.086.996,58	16.292.864,34	496.655,83		454.445,18	
350	BIRF 7474-AR- Proyecto Relativo al Desarrollo de un Sistema de Formación Continua	3813/77	MTEYSS-7500/350 - Formación Cont	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 y 22	0,00		11.531.000,00	10.031.802,86	1.499.197,14		1.499.197,14	
350	BIRF 7474-AR- Proyecto Relativo al Desarrollo de un Sistema de Formación Continua	396929/4	MTEYSS-7500/350 - Formación Cont	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	23.411.737,43	11.807.732,41	11.604.005,02	3.399.942,87	3.399.942,87	El saldo final en moneda extranjera consignado en el cuadro 13.2 es incorrecto.
350	BIRF 7474-AR- Proyecto Relativo al Desarrollo de un Sistema de Formación Continua	4023/5	PNUD Proyecto ARC/ 07/ 007	1	Banco Francés	Plaza Roma	11 y 22	0,00		752.488,79	624.030,11	128.458,68		282.442,28	
350	Programa de Competitividad para Empresas Autogestionadas y Sistematización de Modelos de Gestión	382084/5	MTEYSS-7500/350 ATN/ME 9355-AR	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	404.031,74	129.955,53	58.421,56	223.640,47	238.812,83	69.971,53	69.971,53	
350	Programa de Competitividad para Empresas Autogestionadas y Sistematización de Modelos de Gestión	3690/26	MTEYSS-7500/350 ATN/ME 9355-AR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	9.750,68		194.623,63	140.608,61	63.765,70		65.797,89	
350	Programa de Acción N° 090.92.202.150 - IPECC-OIT "Programa Internacional de Erradicación del trabajo Infantil"	3256/80	MTEYFRH-7500/350 IPECC PG 090.92.202.150	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	Se continua exponiendo esta cuenta en el cuadro 13.2 a pesar de que está cerrada desde 2006, ya que junto con la información del primer trimestre 2008, se envió la documentación de cierre de la misma.
350	Convenio 102/06 MTEySS - UNICEF "Contribución al Observatorio de Trabajo Infantil y Adolescente" y Convenio 26/08 MTEySS - UNICEF "Contribución al Observatorio de Trabajo Infantil y Adolescente y Asistencia Técnica a los Observatorios Locales"	3579/28	MTEYSS 7500/350-Estudio Dinámica Instit. Trabajo Infantil	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	-781,91		90.047,69	77.049,39	12.216,39		11.928,56	Se trata de una misma cuenta desagregada por fuente de financiamiento.
350	Convenio 102/06 MTEySS - UNICEF "Contribución al Observatorio de Trabajo Infantil y Adolescente" y Convenio 26/08 MTEySS - UNICEF "Contribución al Observatorio de Trabajo Infantil y Adolescente y Asistencia Técnica a los Observatorios Locales"	3579/28	MTEYSS 7500/350-Estudio Dinámica Instit. Trabajo Infantil	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	0,00		2.703,38	3.062,75	-359,37			
350	Programa Nacional de Promoción y Asistencia al Trabajo Autogestionado y la Microempresa	0/820586/018	Programa Nacional de Promoción y Asistencia al Trabajo Autogestionado	1	CITIBANK	Bs. As.	11 - 22	137.594,50		1.558.823,51	1.593.111,72	103.306,29		124.685,44	

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 31/12/08	
								SALDO INICIAL		DEBE	HABER	SALDO FINAL				
								\$	M/E			\$	M/E			
350	ARG/05/001	0-820941-012	"Ingeniería y Sistemas Informáticos del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social"	1	CITIBANK	Casa Central	11	248.549,22		1.004.469,89	1.191.313,17	61.705,94		86.934,74		
350	Proyecto ARG/04/043	0/820936/019	Estrategias para el fortalecimiento de las políticas de empleo y formación	1	CITIBANK	Casa Central	11	102.498,06		1.352.156,43	1.422.230,23	32.424,26		55.000,87		
350	ARG/04/034	0/820840/011	Sistema de Información para la Evaluación y el Monitoreo del Empleo, el Trabajo y la Inclusión Social	1	CITIBANK	Casa Central	11	39.572,74		1.294.870,19	1.276.397,97	58.044,96				
350	ARG/04/034	0/820840/011	Sistema de Información para la Evaluación y el Monitoreo del Empleo, el Trabajo y la Inclusión Social	1	CITIBANK	Casa Central	21	11.202,23		78.000,00	88.942,00	260,23			85.734,45	Se trata de una misma cuenta desagregada por fuente de financiamiento.
354	Préstamo BID N° 1648/OC-AR	3666/17	MPFIPYS-56	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	13 - 22	182.559,48		9.821.082,46	9.216.486,52	787.155,42		3.293.221,17		
354	Préstamo BID N° 1648/OC-AR	3591/22	MPFIPYS	5	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	0,00		2.199.041,28	2.199.041,28	0,00		0,00	Se trata de la Cta Recaudadora del Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios. En este sentido, por no tratarse de una cuenta propia del proyecto, solamente se exponen los movimientos correspondientes al mismo sin presentar extracto.	
354	BID 1118/OC-AR	259589/2	M.IVIV. 5500/358 BID 1118	2	B.N.A.	Casa Central	11 - 22	15.663.542,25	5.038.128,74	3.694.369,76	8.677.084,00	189.129,69	55.414,50	55.414,50	En el cuadro 13.2 indican que esta cuenta lleva la numeración 3796/851. Se deduce que se ha incurrido evidentemente en un error puesto que acompañan el extracto de la Cta N° 259589/2.	
354	BID 1118/OC-AR	3061/60	M.FPIP y S 5600/354 BID 1118	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	2.447.322,38		89.166.831,00	89.396.072,60	2.218.080,78		2.625.990,22	En el cuadro 13.2 indican que esta cuenta lleva la numeración 392988/7. Se deduce que se ha incurrido evidentemente en un error puesto que acompañan el extracto de la Cta N° 3061/60.	
354	BID 1118/OC-AR	3062/3	M. ECON. - 50/357 BID 1118	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	-4,27		1.000,00	776,66	219,07		219,07		
354	FONPLATA ARG. 13/2003	365056/1	MPFIPYS - 5600/354 FONP	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	7.429.113,50	2.389.550,82	11.332.340,89	13.721.084,00	2.756,71	807,71	807,71		
354	FONPLATA ARG. 13/2003	3589/37	MPFIPYS - 5600/354 FONP	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	712.880,72		89.506.601,27	89.528.026,11	691.455,88		1.351.543,54		
354	BID 1307/OC-AR Rosario Habitat	333037/7	MPFIPYS-5600/351-SDUV RH	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	424,25	136,46	5.957.422,19	5.957.502,00	193,35	56,65	56,65		
354	BID 1307/OC-AR Rosario Habitat	3395/34	MPFIPYS-5600/354-SDUV- RH	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	2.792,03		18.827.015,48	15.053.199,00	3.776.608,51		3.776.608,51		
354	BID 1842 OC/AR	3785/39	MPFIPYS-5600/354-Mej_Barríos II	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	-	13.280.471,65		207.787.656,85	215.643.684,46	5.424.444,04		5.670.783,68	Se ha omitido adjuntar la conciliación bancaria y no se indicó la fuente de financiamiento en el cuadro 13.2.	
354	BID 1842 OC/AR	391388/8	MPFIPYS-5600/354-Mej_Barríos II	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	-	31.332.632,17	10.078.041,87	59.983.225,74	58.106.598,04	40.801.280,42	11.954.667,57	11.954.667,57	No se indicó la fuente de financiamiento en el cuadro 13.2.	
354	BID 1842 OC/AR	3570/01	Sec. Ob. Pbcas. 5400/351 - MEJBARRI	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	-	98.080,08		121.674,57	4.138,75	215.615,90		215.615,90	No se indicó la fuente de financiamiento en el cuadro 13.2.	
354	BID 1842 OC/AR	360412/4	Sec. Gob. Pbcas. 5400/351 - MEJB	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	-	2,24	0,72	14,00	13,00	5,87	1,72	1,72	No se indicó la fuente de financiamiento en el cuadro 13.2.	
354	BID 1345/OC-AR - Programa de Mejoramiento del Sistema Educativo - Subprograma II "Expansión de la Infraestructura Escolar" - "Más Escuelas Mejor Educación"	3565/07	MPFIPYS-5600/351-BID 1345 SUBPII	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	10.344.096,42		504.044.554,32	492.919.121,05	21.469.529,69		21.538.866,42		
354	BID 1345/OC-AR - Programa de Mejoramiento del Sistema Educativo - Subprograma II "Expansión de la Infraestructura Escolar" - "Más Escuelas Mejor Educación"	358453/8	MPFIPYS-5600/351-BID 1345 SUBPII	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	55.055.114,25	17.708.303,07	61.009.983,28	78.618.293,00	341.277,31	99.993,35	99.993,35	En el cuadro 13.2 se expone un saldo inicial en moneda local de \$ 55.055.114,24 lo cual coincide con 2007, pero resulta incoherente considerando el tipo de cambio de referencia. Asimismo, el saldo final expuesto en moneda local es de \$ 341.277,30 lo cual resulta incoherente considerando el tipo de cambio de referencia. En ambos casos la diferencia es de \$0,01.	
354	BID 1966/OC-AR - Programa de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa - Subprograma II "Expansión de la Infraestructura Educativa" - "Programa Nacional Más Escuelas"	398226/4	MPFIPYS-5600/354-PROMEDU BID 1966	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	25.000.000,00	10.434.076,77	49.713.495,98	14.565.923,23	14.565.923,23		
354	BID 1966/OC-AR - Programa de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa - Subprograma II "Expansión de la Infraestructura Educativa" - "Programa Nacional Más Escuelas"	3831/89	MPFIPYS-5600/354-PROMEDU BID 1966	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	0,00		33.995.180,00	18.566.712,83	15.428.467,17		15.477.648,83		
354	Programa Global de Desarrollo Urbano (P.G.D.U) - Préstamos BID 206-IC y 514-OC-AR	2521/58	M.I.O.Viv. 5500/358	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	9.783.130,33		20,20	5.000.787,42	4.782.363,11		4.782.363,11		
354	Programa Global de Desarrollo Urbano (P.G.D.U) - Préstamos BID 206-IC y 514-OC-AR	336348/5	Ministerio de Infra.	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	3.090.383,19		12.430,85		3.102.814,04		3.102.814,04		
354	Programa Global de Desarrollo Urbano (P.G.D.U) - Préstamos BID 206-IC y 514-OC-AR	366460/1	Secr. O.P. 2015/351	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	27.540.174,36	8.858.209,83	3.663.307,75	28.687,66	42.638.028,52	12.492.829,92	12.492.829,92	Se trata de una misma cuenta compartida por el Programa de Financiamiento a Municipios y el Programa Global de Desarrollo Urbano. El saldo final según extracto expuesto en cada uno de los cuadros 13.2 corresponde a la parte proporcional de cada proyecto, que sumadas arrojan el saldo del extracto bancario por un total de US\$ 15.528.184,41.	
354	Programa de Financiamiento a Municipios: BID 830-OC/AR - BID 932-SF/AR - BIRF 3860-AR	366460/1	S. O. P. 2015/351 - REC-BID	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	6.691.402,52	2.152.268,42	890.054,25	6.968,18	10.359.664,87	3.035.354,49	3.035.354,49		
354	Programa de Financiamiento a Municipios: BID 830-OC/AR - BID 932-SF/AR - BIRF 3860-AR	279686/8	S. O. P. 2015/351 - REC-BID	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	52.321.277,96		48.442.060,07	12.969.884,74	87.793.453,29		87.794.012,21		
354	Programa de Financiamiento a Municipios: BID 830-OC/AR - BID 932-SF/AR - BIRF 3860-AR	279687/5	S. O. P. 2015/351 - BID 830	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	21.193.953,14		5.051.800,66	20.644.446,23	5.601.307,57		5.601.307,57		
354	Programa de Financiamiento a Municipios: BID 830-OC/AR - BID 932-SF/AR - BIRF 3860-AR	279688/2	S. O. P. 2015/351 - REC-BIRF	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	89.580.845,55		39.847.298,00	633,89	129.427.509,66		129.427.509,66		
354	Programa de Financiamiento a Municipios: BID 830-OC/AR - BID 932-SF/AR - BIRF 3860-AR	279689/9	S. O. P. 2015/351 - BID 830	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	3.966.359,45	1.275.766,95	20.403,00	975.796,00	1.093.436,29	320.373,95	320.373,95		

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 31/12/08
								SALDO INICIAL		DEBE	HABER	SALDO FINAL			
								\$	M/E			\$	M/E		
354	BIRF 7301-AR "Programa de Infraestructura Vial Provincial"	381388/1	MPFIPYS - 5600/354 - P. INF. VIAL	2	B.N.A.	Casa Central	22	8.881.892,96	2.856.832,73	21.887.407,22	20.238.635,00	15.377.629,69	4.505.604,95		
354	BIRF 7301-AR "Programa de Infraestructura Vial Provincial"	3676/26	MPFIPYS - 5600/354 - P. INF. VIAL P.	1	B.N.A.	Casa Central	22	27.063,11		825.357,40	830.335,90	22.084,61	24.211,44		
354	PRESTAMO ARG 14/2004 FONPLATA	65900216/63	MPFIPYS-5600/351-PRO	1	B.N.A.	Florida	11	0,00		1.929.195,57	674.708,66	1.254.486,91		Se trata de una misma cuenta desagregada por fuente de financiamiento. El saldo final contable expuesto en el cuadro 13.2 para la fuente 11 asciende a la suma de \$ 1.420.986,91. El saldo final contable que surge de los movimientos consignados para esta fuente es de \$ 1.254.486,91. También surgen diferencias respecto del saldo final contable expuesto en la conciliación.	
354	PRESTAMO ARG 14/2004 FONPLATA	65900216/63	MPFIPYS-5600/351-PRO	1	B.N.A.	Florida	22	1.090.365,98		0,00	718.820,03	371.545,95	1.798.187,69		
354	PRESTAMO ARG 14/2004 FONPLATA	659019658/9	Cuenta a la Vista Especial en Moneda Extranjera - MPFIPYS-PROSOFA	2	B.N.A.	Florida	22	1.073.177,24	345.184,06	2.651.477,00	1.807.661,00	4.058.057,20	1.189.000,06	1.189.000,06	
354	Préstamo de la Corporación Andina de Fomento N° 3192	3635/87	MPFIPYS-5600/354-ST-CAF	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	10.524.043,12		104.558.282,57	112.296.122,01	2.786.203,68	2.786.243,18		
354	Préstamo de la Corporación Andina de Fomento N° 3192	374770/4	MPFIPYS-5600/354-ST-CAF	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	1.641.463,49	527.971,53	10.491.538,38	10.900.063,00	407.672,30	119.446,91	119.425,91	
354	Proyecto de Transporte Urbano de Buenos Aires - Préstamo BIRF 4163-AR Y BIRF N° 7442-AR	247260/3	M.ECON. 50/357 PR TRA. UR BS AS	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	2.135.333,89	686.823,38	16.843.965,10	13.910.151,71	12.357.233,30	3.620.636,77	3.620.636,77	Para el cierre del ejercicio 2007 se exponía en el cuadro 13.2 un saldo final de \$ 2.135.333,90, sin embargo de la valuación al tipo de cambio de referencia debería haberse consignado la suma de \$ 2.135.333,89.
354	Proyecto de Transporte Urbano de Buenos Aires - Préstamo BIRF 4163-AR Y BIRF N° 7442-AR	3022/27	M.ECON. 50/357 - BIRF 4163 TRA. UR.	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	4.187.224,41		70.753.513,72	58.406.978,04	16.533.760,09	16.533.760,09		
354	BIRF 4454-AR, GEF 020548	340629/4	M.ECON-5000/357-SE-PERMER-GEF	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	221.379,86	71.206,13	212.109,11	205.084,00	267.003,22	78.231,24	78.231,24	
354	BIRF 4454-AR, GEF 020548	340632/4	M.ECON-5000/357-SE-PERMER-BIRF	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	46.176,20	14.852,43	7.960.438,68	7.075.084,00	3.072.406,87	900.207,11	900.207,11	
354	BIRF 4454-AR, GEF 020548	936/08	M.ECON-5000/357-SE-PERMER-GEF 20548	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	71.883,50		655.059,90	645.092,51	81.850,89	81.850,89		
354	BIRF 4454-AR, GEF 020548	967/38	M.ECON-50/357-SE-PERMER-BIRF 4454	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 y 22	333.215,29		25.726.995,17	25.747.696,33	312.514,13	312.514,13		
354	Programa 85 Act. 1 y 3 - BID 1851/OC-AR	3769/33	MPFIPYS - 5600/354 - BID 1851 - NGV	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	9.674,47		224.746.196,60	210.239.708,25	14.516.162,82	15.297.500,95		
354	Programa 85 Act. 1 y 3 - BID 1851/OC-AR	388896/8	MPFIPYS - 5600/354 - BID 1851/OC AR	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	111.054.161,59	35.720.219,23	62.898.514,33	68.871.972,62	101.525.695,09	29.746.760,94	29.746.760,94	
354	BID 1764-OC-AR	3756/15	MPFYS 5600/354-SE - NTE	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	56.140,48		857.252.629,80	752.907.613,25	104.401.157,03	104.403.218,05	De acuerdo con el extracto bancario enviado, el saldo al cierre del periodo asciende a \$ 104.403.218,03	
354	BID 1764-OC-AR	390276/1	MPFYS 5600/354-SE - NTE	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	38.551.459,26	12.399.954,73	190.992.440,64	188.751.558,14	49.969.177,47	14.640.837,23	14.640.837,23	
354	Programa 85 Act. 1 y 2 - BID 1843/OC-AR	3768/30	MPFIPYS 5600/354 - BID 1843 - NGLH	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		14.496.629,48	6.321.011,40	8.175.618,08		Se trata de una misma cuenta desagregada por fuente de financiamiento. El proyecto opta por realizar esta exposición a partir del cierre del ejercicio 2008.	
354	Programa 85 Act. 1 y 2 - BID 1843/OC-AR	3768/30	MPFIPYS 5600/354 - BID 1843 - NGLH	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	0,00		1.260.427,44	1.260.427,44	0,00	8.201.227,73		
354	Programa 85 Act. 1 y 2 - BID 1843/OC-AR	388894/4	MPFIPYS 5600/354 - BID 1843 - NG	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	15.544.846,26	4.999.950,55	0,00	4.506.812,92	1.683.078,73	493.137,63	493.137,63	
354	DONACION GEF 055036 - PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA	3712/67	MPFIPYS-5600/354-SE-GEFPPGF055036 - \$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21-11	38.836,07		567.352,80	606.188,87	0,00	0,00	Cta. Cerrada en Octubre de 2008.	
354	DONACION GEF 055036 - PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA	384377/8	MPFIPYS-5600/354-SE-GEFPPGF055036 - US	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	264.202,51	84.979,90	75.908,00	160.887,90	0,00	0,00	0,00	Cta. Cerrada en Agosto de 2008.
354	Programa de Servicios Basicos Municipales BIRF 7385-AR	3774/27	MPFIPYV 5600/354 BIRF 7385-AR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	13.745,96		33.192.663,79	29.551.587,39	3.654.822,36	3.654.967,36		
354	Programa de Servicios Basicos Municipales BIRF 7385-AR	389981/8	MPFIPYV 5600/354 BIRF 7385-AR	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	15.470.427,18	4.976.013,89	8.416.444,66	10.494.856,58	9.889.515,52	2.897.601,97	2.897.601,57	El saldo final en US\$ expuesto en el cuadro 13.2 asciende a \$ 2.897.601,57, pero debería ser \$ 2.897.601,97 según surge de los movimientos consignados. El monto del saldo que surge del extracto bancario asciende a \$ 2.897.601,97 pero en 13.2 se ha consignado la suma de \$ 2.897.601,57.
354	PRESTAMO CAF 4238	392067/5	Fdo.Fid.P/Trans.Elec.Fed	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	24.968,30		421.485.246,35	421.464.439,99	45.774,66	45.774,66		
354	PRESTAMO CAF 4238	393409/8	Fdo.Fid.P/Trans.Elec.Fed	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	197.344.275,70	139.221.999,31	198.371.329,32	58.122.276,39	58.122.276,39	
354	PRESTAMO CAF 4238	52745/17	Fdo.Fid.P/Trans.Elec.	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		4.655.403,39	4.641.659,61	13.743,78	13.743,78		
354	1865/OC-AR - BID	3800/59	MPFIPYS-5600/354	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		1.585.350,00	1.584.399,97	950,03			
354	1865/OC-AR - BID	52801/76	FUNDACIÓN EMPREMIM	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		813.527,00	589.683,91	223.843,09	224.206,09	Se trata de una misma cuenta desagregada por fuente de financiamiento. No obstante se considera incorrecto desagregar el saldo final según extracto como aparece en el cuadro 13.2, el cual totaliza la suma de \$ 285.596,22.	
354	1865/OC-AR - BID	52801/76	FUNDACIÓN EMPREMIM	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	0,00		100.000,00	38.609,87	61.390,13	61.390,13		
354	1865/OC-AR - BID	0/823973/012	Proy. ARG 07/008	4	CITIBANK	Mitre 530	22	0,00		768.826,80	355.693,78	413.133,02	413.133,02	Se trata de una misma cuenta desagregada por fuente de financiamiento. No obstante se considera incorrecto desagregar el saldo final según extracto como aparece en el cuadro 13.2, el cual totaliza la suma de \$ 746.369,24.	
354	1865/OC-AR - BID	0/823973/012	Proy. ARG 07/008	4	CITIBANK	Mitre 530	11	0,00		346.500,00	9.217,06	337.282,94	333.236,22		
354	1865/OC-AR - BID	40050/32	MPFIPYS-5600/354	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
354	FAFEP - BID 1870/OC-AR	392988/7	MPFIPYS-5600/354 FAFEP BID	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	506.211,05	322.224,09	627.947,49	183.986,96	183.986,96	
354	FAFEP - BID 1870/OC-AR	3796/51	MPFIPYS-5600/354 FAFEP BID	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		999.147,80	977.417,87		21.729,93	22.376,19	El monto del saldo que surge del extracto bancario de fecha 26/12/08 que adjunta el proyecto asciende a \$ 22.388,29 pero en 13.2 se ha consignado la suma de \$ 22.376,19.
354	BIRF 7382-AR "Proyecto de Prevención de Inundaciones y Drenaje Urbano"	389980/1	MPFIPYS - 5600/354 BIRF 7382 AR	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	300.000,00	139.732,41	546.993,28	160.267,59	160.267,59	
354	BIRF 7382-AR "Proyecto de Prevención de Inundaciones y Drenaje Urbano"	3775/30	MPFIPYS - 5600/354-BIRF 7382AR-P	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		341.040,58	336.392,35	4.648,23	8.416,73		

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 31/12/08
								SALDO INICIAL		DEBE	HABER	SALDO FINAL			
								\$	M/E			\$	M/E		
357	ALA 2005/17887	3695/41	MEyP 5000/357 SAGPYA UE-MERCOSUR-SPS		B.N.A.	Plaza de Mayo	11	101.209,66		188.993,77	284.868,98		5.334,45		
357	ALA 2005/17887	382752/5	MEyP 5000/357 SAGPYA UE-MERCOSUR-SPS	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	6.289.071,00	1.375.442,00	107.920,00	215.347,00	6.003.924,22	1.268.015,00	1.268.015,00	
357	Proyecto de Apoyo al Monitoreo Macroeconómico - ALA/18323/2006 - CE-MERCOSUR	3763/15	MEyPROD-5000/357/AMM	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	873.504,47		713.292,72	1.134.520,89	452.276,30		452.268,50	
357	Proyecto de Apoyo al Monitoreo Macroeconómico - ALA/18323/2006 - CE-MERCOSUR	389261/9	MEyPROD-5000/357/AMM	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	9.704.683,25	3.121.480,62	8,28	150.088,13	14.069.285,51	2.971.400,77	2.954.349,19	El proyecto expone un saldo inicial en moneda local de \$ 14.272.658,00. Esa diferencia de \$0,01 también se arrastra al saldo final en moneda local ya que en el cuadro 13.2 se expone la suma de \$ 14.069.285,52.
357	PROERZAI - SAGPYA - Componente de Infraestructura Agropecuaria - BID 1118/OC-AR	265470/0	M.ECON-50/357 - SAGPYA-CTA. SECT. BI	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00				0,00			Este proyecto no presenta la información financiera al cierre del ejercicio 2008, por lo tanto se procede a exponer los saldos de la última información remitida, la cual correspondió al cierre del ejercicio 2007.
357	PROERZAI - SAGPYA - Componente de Infraestructura Agropecuaria - BID 1118/OC-AR	3080/75	M.ECON-50/357 - SAGPYA-CTA. GRAL.	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	1.648.172,83				1.648.172,83			Este proyecto no presenta la información financiera al cierre del ejercicio 2008, por lo tanto se procede a exponer los saldos de la última información remitida, la cual correspondió al cierre del ejercicio 2007.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210800	FONDO BID - CAPITAL 1192/OC-AR	1	B.C.R.A.	Casa Central	13	19.001.831,81	6.111.879,00	0,00	18.432.204,69	569.627,12	166.899,24	0,00	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta era nulo. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210801		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	14.715.238,71	4.733.109,91	70.848.900,86	12.884.688,39	72.679.451,18	21.294.887,54	24.157.229,67	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 9.841.907,66. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210801		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	-87.182,79		0,00	0,00	-87.182,79		-87.182,79	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a la suma de US\$ 18.247,02. Para este cierre el proyecto indica que se trata de una cuenta en pesos, no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210822		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	12.200,00		0,00	0,00	12.200,00		12.200,00	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a la suma de \$ 11.183,00. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	2119/45	S.GRAL-2001/301-PN-SEPYME-MIC-PEQ. EMP.	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	13	496.776,70		500.501,20	567.240,16	430.037,74		461.151,27	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a la suma de \$ 51.136,80.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MI 4285		1	B.C.R.A.	Suc. 30	22	103.602,82	33.323,52	672.340,65	0,00	775.943,47	227.349,39	245.761,01	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta era nulo. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MS 4285		1	B.C.R.A.	Suc. 30	22	692.727,86	222.813,72	5.579.205,50	0,00	6.271.933,36	1.837.659,93	1.976.079,51	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta era nulo. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MY 4002		1	B.C.R.A.	Suc. 30	22	21.619,80	6.953,94	10.231,26	0,00	31.851,06	9.332,28	10.186,68	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta era nulo. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MY 4003		1	B.C.R.A.	Suc. 30	22	18.043,67	5.803,69	8.769,61	0,00	26.813,28	7.856,22	8.574,60	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta era nulo. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MY 4004		1	B.C.R.A.	Suc. 30	22	43.583,70	14.018,56	21.924,19	0,00	65.507,89	19.193,64	20.945,88	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta era nulo. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MY 4005		1	B.C.R.A.	Suc. 30	22	594,63	191,26	0,00	0,00	652,77	191,26	191,26	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta era nulo. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 51/12/08
								SALDO INICIAL		DEBE	HABER	SALDO FINAL			
								\$	M/E			\$	M/E		
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MY 4006		1	B.C.R.A.	Suc. 30	22	35.851,56	11.531,54	17.539,36	0,00	53.390,92	15.643,40	17.073,40	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta era nulo. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MP 0191	Banco Credicoop Coop Ldto Cta Indisponible	1	B.C.R.A.	Suc. 30	-								La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a la suma de US\$ 441.150,00. Para este cierre no se la incluye, pero tampoco se adjunta la doc que certifique el cierre de la misma.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MP 0285		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	2.579.809,62	829.787,59	0,00	2.614.604,26	-34.794,64	-10.194,74	0,00	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a la suma de US\$ 1.433.987,34. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MYUEC 1		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	10.281.973,87	3.307.164,32	1.755.837,80	0,00	12.037.811,67	3.527.047,08	3.827.167,92	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a la suma de US\$ 381.200,00. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	MYUEC	Fondos BID MYPES II a	1	B.C.R.A.	Suc. 30	-								La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a la suma de US\$ 68.512,66. Para este cierre no se la incluye, pero tampoco se adjunta la doc que certifique el cierre de la misma.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210710		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	1.271.024,49	408.821,00	0,00	0,00	1.395.306,07	408.821,00	408.821,00	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 401.240,00. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210711	FONDO DE RECURSOS DERIVADOS DEL FOE (867/SF)	1	B.C.R.A.	Casa Central	13	23.221.055,44	7.468.972,48	0,00	14.568.200,00	8.652.855,44	2.535.257,97	2.868.972,48	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 6.585.467,94. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210712		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	-4.394.510,72	-1.413.480,45	0,00	0,00	-4.824.208,78	-1.413.480,45	-1.413.480,45	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta era negativo y ascendía a US\$ 169.592,43. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210713		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	59.592.696,01	19.167.801,87	0,00	41.487.700,00	18.104.996,01	5.304.716,09	6.067.801,87	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 10.447.387,14. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210714		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	-24.279.145,19	-7.809.310,13	0,00	0,00	-26.653.175,47	-7.809.310,13	-7.809.310,13	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 117.861,16. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210740		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	3.505.798,06	1.127.628,84	0,00	0,00	3.848.597,23	1.127.628,84	1.127.628,84	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 1.108.822,84. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210751		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	128.128,11	41.212,00	0,00	0,00	140.656,56	41.212,00	41.212,00	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 40.940,00. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210752		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	89.731,96	28.862,00	0,00	0,00	98.506,01	28.862,00	28.862,00	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 28.673,00. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210760		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	33.483,84	10.769,97	0,00	0,00	36.757,91	10.769,97	10.769,97	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 38.633,24. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210760		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	-13.949,65		0,00	0,00	-13.949,65		-13.949,65	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad no se incluía esta cuenta. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210770		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	116.871,23	37.591,26	0,00	0,00	128.298,97	37.591,26	37.591,26	La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 37.711,26. Para este cierre no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	210010000	Fondo del Programa Global de Crédito para la Pequeña Empresa y la Microempresa												La última información remitida por este proyecto databa del cierre del ejercicio 2005. En esa oportunidad el saldo final expuesto para esta cuenta ascendía a US\$ 18.697.144,15. Para este cierre sólo se la expone como cuenta genérica que incluye las restantes del BCRA (excepto la cta N° MPU285).

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 31/12/08
								SALDO INICIAL		DEBE	HABER	SALDO FINAL			
								\$	M/E			\$	M/E		
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	COBCAP		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	9.134.100,39	2.937.954,45	132.723.057,12	52.388.534,00	89.468.623,51	26.214.070,76	27.923.063,13	No se ha informado si la apertura de esta cuenta operó con posterioridad al 31/12/05, ya que la misma no fue expuesta para el cierre del ejercicio 2005, última información remitida por el proyecto. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	COBINT		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	503.248,39	161.868,25	8.123.986,63	0,00	8.627.235,02	2.527.757,11	2.745.423,12	No se ha informado si la apertura de esta cuenta operó con posterioridad al 31/12/05, ya que la misma no fue expuesta para el cierre del ejercicio 2005, última información remitida por el proyecto. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	FP1192		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	6.992.656,35	2.249.165,76	41.487.700,00	47.563.240,95	917.115,40	268.712,39	342.621,84	No se ha informado si la apertura de esta cuenta operó con posterioridad al 31/12/05, ya que la misma no fue expuesta para el cierre del ejercicio 2005, última información remitida por el proyecto. Para este cierre surgen incoherencias entre movimientos y saldo final. Además no se adjunta extracto y no se utilizan los tipos de cambio de referencia.
357	Programa Global de Crédito a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (Contrato de Préstamo 1192/OC-AR)	FDOGTOS		1	B.C.R.A.	Casa Central	13	1.354.286,64		8.554.206,33	500.000,00	9.408.492,97		9.408.492,97	No se ha informado si la apertura de esta cuenta operó con posterioridad al 31/12/05, ya que la misma no fue expuesta para el cierre del ejercicio 2005, última información remitida por el proyecto. Para este cierre no se adjunta extracto.
357	BID 899 OC/AR 1 y 3	248029/5	M.PROD 5000/357-SAPYA-PROSAP	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	2.689.078,50	864.933,58	15.005.765,60	17.688.287,86	6.556,24	1.920,96	1.920,96	
357	BID 899 OC/AR 1 y 3	2753/05	M.PROD 5000/357-SAPYA-PROSAP \$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	2.991.465,54		14.699.188,21	17.556.309,05	134.344,70		217.393,76	
357	BID 899 OC/AR 1 y 3	2839/12	M.PROD 5000/357-SAPYA-PROSAP- BID \$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	244.407,75		9.275.899,73	9.467.466,51	52.840,97		52.840,97	
357	BID 899 OC/AR 1 y 3	381854/1	M.PROD 5000/357-PROSAP BID 899/1	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	10.319.173,71	3.319.129,53	163.159.995,48	159.520.155,64	13.959.013,55	4.089.954,16	4.089.954,16	
357	BID 899 OC/AR 1 y 3	3648/05	M.PROD 5000/357-PROSAP BID 899/1	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	429.271,52		150.636.963,57	148.639.275,47	2.426.959,62		2.427.455,62	
357	BID 899 OC/AR 1 y 3	401989/09	M.PROD 5000/357-PROSAP BID 899/2	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	18.219.056,72	1.219.648,10	16.999.408,62	4.980.781,90	4.980.781,90	
357	BID 1575/OC-AR - Programa de Fortalecimiento Institucional de la Secretaría de Política Económica	3606/63	M.E. y PROD - 5000/357-SPE-PR. BID 1575/OC-AR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	158.688,42		2.288.200,01	2.145.123,31	301.765,12		467.441,62	Los saldos finales del cuadro 13.2 no concilian con el saldo final del rubro bancos expuesto en el cuadro 13.3.
357	BID 1575/OC-AR - Programa de Fortalecimiento Institucional de la Secretaría de Política Económica	370260/6	M.E. y PROD - 5000/357-SPE-PR. BID 1575/OC-AR	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	7.007,61	2.253,98	1.779.610,77	1.310.366,28	476.252,10	139.540,61	141.440,80	El saldo final valuado en moneda local que fue expuesto en el cuadro 13.2 es de \$ 7.007,62. Los saldos finales del cuadro 13.2 no concilian con el saldo final del rubro bancos expuesto en el cuadro 13.3.
357	BID 925/OC-AR - Programa Multisectorial de Preinversión II	240072/3	M.ECON. 30/357-SSIP-PR BID 925- OC-AR	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	9.485,95	3.051,12	2.202.842,75	2.211.950,34	378,36	110,86	0,00	El saldo inicial valuado en moneda local que fue expuesto en el cuadro 13.2 es de \$ 9.107,59 porque no se considera la cotización de referencia. En este sentido los saldos iniciales del cuadro 13.2 no concilian con el saldo inicial del rubro bancos expuesto en el cuadro 13.3.
357	BID 925/OC-AR - Programa Multisectorial de Preinversión II	249370/7	M.ECON. 30/357-SSIP-PR BID 925- OC-AR	3	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	472.042,49		352.834,59	824.877,08	0,00		0,00	
357	BID 925/OC-AR - Programa Multisectorial de Preinversión II	2940/01	M.ECON. 30/357-SSIP-PR BID 925- OC-AR	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	654.399,55		2.221.476,37	2.400.271,96	475.603,96		476.066,57	
357	BID 1896/OC-AR - Programa Multisectorial de Preinversión III	3815/83	MEYPROD-5000/357-PRE-PR. BID 1896 OC-AR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11 - 22	0,00		5.540.000,00	4.960.244,51	579.755,49		776.470,76	
357	BID 1896/OC-AR - Programa Multisectorial de Preinversión III	396468/8	MEYPROD-5000/357-PRE-PR. BID 1896 OC-AR	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	4.492.522,33	4.342.771,22	149.751,11	43.876,68	43.857,43	El saldo final en moneda extranjera y en moneda local, expuestos en el cuadro 13.2, no surgen de los movimientos consignados. Asimismo, el saldo contable obrante en la conciliación presentada asciende a \$ 43.899,54.
357	Programa de Apoyo a la Reconstrucción Empresarial PRE. Préstamo BID 989/OC-AR	0/815083/016	Cta. Operativa Proy. Arg 97/013	1	CITIBANK	Bs. As.	11 - 22	-0,01				-0,01			Este proyecto no presenta la información financiera al cierre del ejercicio 2008, por lo tanto se procede a exponer los saldos de la última información remitida, la cual correspondió al cierre del ejercicio 2007.
357	Programa de Apoyo a la Reconstrucción Empresarial PRE. Préstamo BID 989/OC-AR	0/817418/015	Cta. Especial de Pagos Proy. Arg 97/013	1	CITIBANK	Bs. As.	22	0,00				0,00			Este proyecto no presenta la información financiera al cierre del ejercicio 2008, por lo tanto se procede a exponer los saldos de la última información remitida, la cual correspondió al cierre del ejercicio 2007.
357	Programa de Apoyo a la Reconstrucción Empresarial PRE. Préstamo BID 989/OC-AR	3198/15	S.GRAL-2001/301-PN-SEPYME-PRE 989 \$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	18.579,33				18.579,33			Este proyecto no presenta la información financiera al cierre del ejercicio 2008, por lo tanto se procede a exponer los saldos de la última información remitida, la cual correspondió al cierre del ejercicio 2007.
357	Programa de Apoyo a la Reconstrucción Empresarial PRE. Préstamo BID 989/OC-AR	342340/2	M.PROD 5400/354-SEPYMEYDR-PR- BID989 US\$	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	71,91	23,13			71,91	21,07		Este proyecto no presenta la información financiera al cierre del ejercicio 2008, por lo tanto se procede a exponer los saldos de la última información remitida, la cual correspondió al cierre del ejercicio 2007.
357	Programa de Apoyo a la Reconstrucción Empresarial PRE. Préstamo BID 989/OC-AR	0/820974/018	Cta. Operativa Proy. Arg 04/044	1	CITIBANK	Bs. As.	11 - 22	5.366,71				5.366,71			Este proyecto no presenta la información financiera al cierre del ejercicio 2008, por lo tanto se procede a exponer los saldos de la última información remitida, la cual correspondió al cierre del ejercicio 2007.
357	BID 1206/OC-AR	3294/10	M.PROD. - 5400/354-SICM-BID 1206 \$	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	11	-46,94		851,72	804,78	0,00		0,00	
357	BID 1206/OC-AR	0/818989/016	Proyecto ARC/01/005	1	CITIBANK	Casa Matriz	11	86.439,46		1.010.399,92	1.096.839,38	0,00		0,00	El saldo final expuesto al cierre del ejercicio 2007 fue de \$ 86.242,64 lo cual difiere del saldo inicial consignado en esta presentación, por un resultado de saldos que PNUD le informa al proyecto mediante el reporte financiero al 31/12/07.
357	BIS 1850 OC/AR - Programa de Competitividad del Norte Grande	3759/24	MEYPROD-5000/357-SSICE-BID AR- L1013	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	5.225,70		690.374,12	630.596,64	65.003,18		65.003,18	

SAF	PRÉSTAMO	CTA.	DENOMINACIÓN	TIPO	BANCO	SUCURSAL	F.F.	MOVIMIENTOS SEGÚN REGISTROS CONTABLES						SALDO FINAL \$/EXTRACTO	COMENTARIOS 31/12/08
								SALDO INICIAL		DEBE	HABER	SALDO FINAL			
								\$	M/E			\$	M/E		
604	BIRF 4295-AR	3075/81	Recaudadora BIRF 4295-AR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	164.458,67		0,00	164.458,67	0,00			
604	CAF 2966	360859/1	Cuenta Esp.Prest.CAF 2966	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	36.123,97	11.619,16	885.362,83	890.000,00	23.829,53	6.981,99	6.981,99	
604	CAF 2966	3574/13	Recaudadora CAF 2966	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	12.885.592,73		2.788.857,95	13.483.882,35	2.190.568,33		2.190.568,33	
604	BIRF 7242-AR	360860/7	Cuenta Esp.Prest.BIRF 7242-AR	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	4.474.136,50	1.439.091,83	3.795.109,18	5.150.159,84	286.832,51	84.041,17	84.041,17	
604	BIRF 7242-AR	3567/13	Recaudadora BIRF 7242-AR	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	947.357,74		16.348.813,35	13.966.773,86	3.329.397,23		3.329.397,23	
604	CAF 4538	395885/6	Cuenta Esp.Prest.CAF 4538	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00	0,00	5.500.000,00	5.450.058,60	170.450,00	49.941,40	49.941,40	
604	CAF 4538	3797/54	Recaudadora CAF 4538	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	0,00		16.404.500,00	14.358.144,67	2.046.355,33		2.046.355,33	
608	ARG/B7-3110/ 1B/99/0068	9300087/83	INTI 5400/608 ARG/B7	1	B.N.A.	Av Constituyentes	21	44.346,37		15.175,41	59.521,78	0,00		Envían extracto con fecha 23/07/08. Luego informan que la cuenta se cerró en Julio 2008, pero no envían documentación de cierre de la misma.	
608	ARG/B7-3110/ 1B/99/0068	350280/0	INTI 5400/608 ARG/B7	5	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	1.170.282,23	255.944,85	3.050,00	258.994,85	0,00		0,00	
613	BID 1781 OC-AR	3724/82	PRESTAMO BID 1781/OC-A	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	14.672,99		207.757,63	222.430,62	0,00		0,00	
613	BID 1781 OC-AR	387174/4	PREST. BID 1781 CTA.ESPECIAL	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	91.330,17	29.376,06	34.293,90	63.669,96	0,00		0,00	
613	BID 1781 OC-AR	2463/93	CUT PAGADORA	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	12	0,00		650,00	650,00	0,00		0,00	
623	Programa de Servicios Agrícolas Provinciales/BID 19550 OC-AR	3042/45	SENASA 50/623 PROSAP-CONTRAP NAC	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	12	672.864,84		4.278.936,32	1.667.286,27	3.284.514,89		3.283.180,84	
623	Programa de Servicios Agrícolas Provinciales/BID 19550 OC-AR	3043/48	SENASA 50/623 PROSAP-BIRF 4150	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	73.616,70		9.963.877,65	8.962.115,54	1.075.378,81		1.075.378,81	
623	Programa de Servicios Agrícolas Provinciales/BID 19550 OC-AR	3044/51	SENASA 50/623 PROSAP-BID 899	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	6.339.091,17		11.713.430,44	17.225.164,55	827.357,06		827.357,06	
623	Programa de Servicios Agrícolas Provinciales/BID 19550 OC-AR	52910/89	SENASA 5000/623 BID 1950 OC/ AR	1	B.N.A.		22	0,00		1.000,00	242,98	757,02		757,02	
623	Programa de Servicios Agrícolas Provinciales/BID 19550 OC-AR	400268/2	SENASA 5000623 BID 1950 OC/ AR	2	B.N.A.		22	0,00		1.713,67	112,97	1.600,70	469,00	469,00	
623	Programa de Acción MERCOSUR Libre Aftosa - COF - PAMA 2007	3784/36	SENASA-5000/623-MERCOSUR COF PAMA	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	12	87.016,73		697.964,45	784.800,61	180,57		180,57	
623	Programa de Acción MERCOSUR Libre Aftosa - COF - PAMA 2007	390805/9	SENASA-5000/623-MERCOSUR COF PAMA	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	523.303,83	168.319,02	11.428,85	533.950,56	802,12	235,02	235,02	
623	Programa Apoyo al Fortalecimiento Institucional del SENASA - Convenio ALA/2006/18-398	3749/15	SENASA-5000/623-FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	12	9.230,46		4.222.703,58	4.180.382,19	51.551,85		55.093,85	
623	Programa Apoyo al Fortalecimiento Institucional del SENASA - Convenio ALA/2006/18-398	387175/1	SENASA-5000/623-FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	4.758.828,54	1.040.772,58	7.461.951,39	3.628.839,58	8.591.940,35	1.814.598,06	1.814.598,06	
850	BIRF 7318-AR - Proyecto de Fortalecimiento Institucional para la Administración Nacional de la Seguridad Social (ANSES II)	3735/94	ANSES-7500/850-Pmo. BIRF	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	12 - 22	1.552.692,28		35.463.321,33	36.158.175,74	857.837,87		919.970,43	
850	BIRF 7318-AR - Proyecto de Fortalecimiento Institucional para la Administración Nacional de la Seguridad Social (ANSES II)	385698/3	ANSES-7500/850-Pmo. BIRF	2	B.N.A.	Plaza de Mayo	22	4.061.439,04	1.306.349,00	1.198.604,00	2.149.686,69	1.212.523,91	355.266,31	355.266,31	
906	Subsidios	3207/38	ANLIS "Dr C.Marilbran" 80-906-Rec	1	B.N.A.	Plaza de Mayo	21	0,00		211.237,62	211.237,62	0,00		0,00	
906	Subsidios	01100003207/38	ESCRITURAL DE FF 21	1	TESORO	-	21	86.834,19		211.237,62	238.851,65	59.220,16		59.220,16	
914	-	0/820671/015	Programa 04/013. Programa de Asistencia Técnica a la Superintendencia y Obras Sociales (PASOS)	4	CITIBANK	Bme. Mitre 530 Capital Federal	22	15.481,34		882.022,15	888.772,21	8.731,28		26.464,91	
Totales								1.335.711.398,58	286.944.320,58			2.065.288.946,44	373.913.672,77		

Nota: Las cuentas en moneda extranjera corresponden a dolares estadounidenses (US\$) excepto aquellas identificadas como correspondientes a euros (EUS).